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o. SUNUŞ 

Çalışmamızın amaoı, 'uzun süreli sözleşmeye bağlı 

inşaat işlerinde dfjnF.lm sonUDunun teabi ti işlemtn!, muhaıse.­

benin genel kabul görmüş ilke v~'kavramları açısından ince­

lemektl!'. 

Muhasebenin temel kavramlarından "Dönemsellik VarsEl­

yımı" kavramı ve "Gerçekleşmeli kavramı konumuz açJ.sından 

önem taşımaktadır. Ayrıoa Hasılatın ve Gelirin ne zaman ta­

nınaoa~ı yani hangi dönemin hesaplarında görUnece~i konusu 

başlıbaşına bir sorun olmaktadır. Bu Borun farklı eBzleşme 

türlerinde değişik görünümler almaktadır. 

Hasılatın ve Gelirin tanınacağı dönem tartışıldığı 

zaman, vergilemenin ne zaman yapılaoağı da akla gelmekte­

dir. 

Amaoımız doğrultusunda önoe çalışmamızın dayandığı 

temel kavramlar açıklanmıştır. Birinoi bölümde konumuzun 

iki yanü olan bir tarafta uzun 8üreli stlzleFJmeye b~ğıı 

inşaat işleri, t1bür tarafta ise ılgi ıı muhasebe kavram ve 

ilkeleri açıklığa kavuşturulmak istenmiştir. 

İkinci btılümde, konumuz olan uzun süreli sUzleşmeye 

bağlı inşaat işlerinin, bir muhasebe kavramı olan "Gerçek­

leşme" Elçısından irdelenmesi (tahlili) yapılmıştır. Çünkü 

gerçekleşme üçünoü bölümde ele aldıöımız "Hasılatın ve Ge­

lirin Tanınması" konusunda temel bir alçüt, bir işaret ol­

maktadır. 

Üçünoü bÖlümde, uzun süreli sözleşmeye bağlı inşaat 

işlerinde hasılatın ve gelirin tanınmElsı için kullanılan 

yfjntemler ve her ytıntemin kendine fjzgü muhasebe kayıtları 

farklı stızlaşme türlari için ayrı ayrı ele alınarak ince­

lanmektedir. 
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sonuçlar verdiği için ve farklı türdeki sözleşmeled.n "Ha­

sılstın ve Gelirin Tanınması"nda g/jsterdikleri özellikler 

de farklı olduğundan, bu benümde her bir sözleşme türü, 

tek tek ayrı başlıklarda incelenmiştir. 

Dördüncü bölüm uzun süreli sözleşmeye bağlı inşaat 

i Ş ler i n d e n e 1 d e e d i 1 e'n kaz EI n c ı n ver g i 1 El n d i r i 1 m e 8 i n i i çe r -

mektedir. Önoe Türk' vergi sisteminde konunun ele alınışı 

ve bugünkü uygulanma şekli açıklanmıştır. Sonra pa \lerg1 

amacı dışında "Kısmen Tamamlanma" y1jntemi kullanıldığı za­

man ortaya çıkan "Zamanlama Farkları"ndan \/e "Geciktirilmiş 

Vergi"den bahsedilmiştir. Teklifimiz finansal raporlarda 

"Kısmen Tamamlanma Vôntemi"nin uygulanmasıdır. 

Çalışmamızın beşinoi bölümü bir /jrnek olaydır. Altın­

Cl bölüm ise sonuç bölümüdür. 



BİRİNCi BÖLÜM 

1. TEMEL KAVRAMLAR 

10. Genel Açıklama 

KonumuzIa ilgili temel kavramlar, çalışmamızın dl~er 

bölümlerinde tart~şılacak konulara ve ileri BürOlecek fi­

kirlere esa8 olmak üzere ele alınmışlardır. 

Önce inşaat ve inşaat işleri ile ilgili kavramlara 

açıklık kazandırılmış, konumuz açısından önemli olan söz­

leşmeler Gzerinde durulmuş ve 80n olarak da ilgili muhaB~­

be kavramlatı ile genel kabul görmüş ilkelere deainilmiş­

tir. 

11. İnşaat ve İnşaat İşlerinin Tanıtımı, Özellikleri 

ve TUrleri 

110. İnşaat ve inşaat işlerinin tanıtımı ve özellikleri 

Sözlüklerde inşaat kelimesinin karşııı~ı yapı V~ 

yapı işleridir (1). İnşaat, kökü Arapça'dan gelen "inşa" 

kelimesinin ço~uludur. Gramer yapısı "isim" olan "inşa" 

kelimesi de yapma, yapılma, vUcuda, meydana getirme anlam­

larına gelmektedir (2). 

l;,f1~a~t k.ı;ı.y!.~!!!-~ yapılmakta olan bil' varlığı, .!!Lıı~.~l 
i.ıU... iae inşa etmek fiilini yani bir varlığın meydana geti·· 

rilebilmesi için yUrütUlen faaliyetleri ifade etmektedir. 

İnşBat, yapılmakta olan bir varlık oldu~un~ gör~! 

yapılmış dıırumda bulunan "bina"dan farklıdır. Birincisi 

h (m li ;ı:, "cı p ıın II Li l' liH~ i n d ii! b u 1 u rı a rı b i r von. rılı:.ı!Tl u 1 fÜ (j ij ij li (ıtÜ ch} 

(1) Meydan Larousse BUyük LUgat ve Ansiklopedi j Meydan 
Yayınevi, İstanbuL, '1971, cilt 6,6 •. 31+8. 

(2) Devellioaıu, Ferit; Osmanlıca-TUrkçe Ansiklopedik LUgat, 
Doğuş Ltd. Şti. Matbaası, Ankara, 1970,8.527. 
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ikinciai kullanılmaya hazır olan bir mamuldUr. Bu durumda 

hem inşaat, hem de bina kelimelerinin karşılı~ı olabilen 

"yapı" yerine konumuza daha uygun düşen inşaat kalimBa~ 

kullanılacaktır. 

İnşaat özel bir Uretim tUrUdUr. Bu üretim ile bir 

arazi Uzerinde insan ve eşyayı barındırmaYB yarayan veya 

insanların kullanımına sunulan bazı tesisler meydana geti­

rilmektedir. 

Uygulamada inşaat kavramı, her tUrlU yapı, imal, 

tesis, onarım, yıkım, tadil, ıslah, restorasyon ve montaj 

işlerini ifad~ etmektedir (3). İmar Kanunu'ndaki tanımın­

da ise inşaat kavramı karadave suda, daimi veya geçici ı 

resmi ve özel, yeraltı ve yerUstU inşaatlar lle bunların 

ilave, de~işiklik ve tamirlerini de kapsamaktadır (4). 

İnşaat işleri, bir başkası için ve taahhUt aözleş­

mesine dayalı olarak yapıldı~ı zaman aşa~ıdaki özellikleri 

gösterir: 

1) Müşterinin (iş 8ahiqi) zaman, miktar ve kalite 

bakımından özel olarak belirledi~i bir mamulUn Uretilmesi 

demek olan (5) siparişe göre Uretim tipi uygulanmaktadır* 

Oretim aipariş Uzerine ve müşteri isteklerine göre garçek­

leştirildi~l için, UrUn atoklamaBl diye bir Borun yoktur (G). 

2) İnşaat işlerinde Uretim yeri gezici, UrUn sabit~ 

tir. İşyeri Dretimi yapan tarafından deaıı, iş sahibi ta­

rmfındmn belirlenmektedir. Üretim yeri onun mülkUdUr. işin 

----------------
(3) Coşkune~ Memduh; İnşaat TaahhUt Kazançlarının Vergilen­

dirilmesi, L.C. Maliye Bakanlığı Hesap Uzmanları Kurulu 
Bilim Raporu, 1971, B. 1. 

(4) 6785 Bayılı İmar Kanunu Md. 1. 

(5) Kabu, BUlBnt; Üretim Ytlnetiml, Fatih Matbaası, İstanbUl, 
1977, İ.O. İ.F.t.l.E., No: 33, 6. 43. 

(6) TUmer, Melih; ÜrUn, Üretim ve Yönetim, Sermet Matbaası, 
İstanbul, 1978 İ.İ.T.İ.A. Nihad Sayar Yayın ve Yardım 
Vakfı No: 305/532, s. 81. 
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yapıldıaı yerle teslim yeri aynıdır, bir daaıtım a~runu 

yoktur. OrUn yapıldıaı yere (topra~a) baöımlı ve taşınmaı 
\ 

(gayrimenkul) bir maldır. 

3) İnşaat işlerinde mamul tek ve genellikle bUyUk 

çaplı olduğu için ve aynı mamul bir daha aynı organizas­

yonla yapılmadığı için Proje tipi Uretim uygulanmaktadır. 

Bu sistemde ana işlem Unitesi tek olup, kullanılan glrdi~ 

ler çok çeşitlidir. Girdiler devamlı olarak işlem Uniteal­

ne dahilolurken, çıktı -bir karede gerçekleşir (7). Proje 

tipi Oretim sisteminin varlığı (sistemin fiziki olarak 

uygulamaya konulabllmeal) tal~bin fiilen gerçekleşmesine 

bağlıdır. 

4) İnşaat işlerind~ projeler genellikle uzun süreli 

olmaktadır. Amaç, tasarlanan projenin öngörülen maliyet ve 

zaman periyodu içinde gerçakleştirilmesidir. 

5) İnşaat işlerinde hareketlilik vardır. Müteahhit 

bir bölgede bir işi yapmak için bulunur, iş bitince ora­

dan ayrılır. İnşaat işçileri belirli bir yılda değişik 

işverenler için, değişik bölgelerde çalışabilirler (8). Bu 

ötellik makro açıdan inşaat faaliyetleri ve istihdamı ko­

nusunda ölçOmleme gOçlOkleri doğurmaktadır. 

6) İnşaat işleri, şantiye konumu, hava durumu, hU­

kUmet politikası, işlerin durgunlaşması ve mUteahhidln 

kontrolu dışında maliyetleri ve programı etkileyen diğer 

unsurlar gibi bazı ~llinmeyenlerle" karşı karşıyadır (9). 

7) İnşaat müteahhidi, anlaşma ve vapım koşulların­

dan dOşOk kalitede mal Oretemeyece~i için, hatalı ya da 

kalitesiz Uretilen malı UçUncU kişilere satmak lmkinına 

sBhip değildir. 

----,----,------
(7) İlyasoğlu. EyUp; Yönetim Açısından Üretim Sistem Tipleri. 

İ.İ.T.İ.A. Vayın No: 1976/6 İstanbul, 1976, 8. 31. 
(a) Chutter, S.O.C. "The Conatruction Induatry", The Canadien 

Chartered Accountant, Voluma 89, Number 2, B~ 85* 

(9) s. a.g~m., B. 85. 
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Bu nedenledir ki (defolu) mal üretimi inşaat taeh­
hUdUnde söz konusu olamaz. Va da defolu Qratilen mal adtı­

lemaz r alıcı bulamaz. Buna karşın tüketim mallarında her 

tUrlU Dratim, elıeı bulur. İnşast taahhUdUnOn Uretim~ tek 

bir alıcı için yapılır. Üretilen mal başkasına satııamaI(10). 

8) Maliyet etkanleri, işi yaptıracak işverenin ko­

şullarına bağlıdır. Girdi ve çıktılar işverence önceden 

saptanmıştır. Müteahhidin başarısı belirlenen koşullar 

içinde kalarak, üretimini kendi içinde en ekonomik yöntem­

le oluşturmak, bu koşullar içinde kalarak en ekonom~k ma­
liyeti bulmaktır (11). 

9) MUteahhidin imalatçıdan farkı onun faaliyetini 

~endi işyerinde yapmıyor olmasıdır. Bu tUr işlerin UrUnU 

bUyUk de~er kaybını göze almadan yerinden kaldırılamsı. 

Bu özellikten ötOrU ortaya çıkan sorunlar şu konularda 

yoğunlaşmaktadır (12)~ 

- Malzemenin siparişi, alınışı, saklanması. 

- Üretimin denetimi, 

- Kısmen tamamlanmış yapının takibi, 

- SHzleşme bedelinin tahsili 

10) Yapının araayla olan hukUki ba§lant161nedenly-

le inşaat, üzerinde kullanılan malzemelerle birlikte araa 

sahibinin (iş sahibinin) mUlkiyetine geçe~ek üreticinin 

mülkiyetinden çıkmaktadır. Bu yüzden müteahhidin stoktan 

yararlanma lmk~nı yoktur. Zira, inşaat süresince ortaya 

çıkan maliyet ve fiyat yükselişleri nedeniyle da~an mülk 

kıymetindeki artışlar -sözlaşmede başka hüküm yok as- inşast. 

'ahibine intikal eder ve onun aktifine geçer (13). 

(10) Biget, Ercümant; Yapı Maliyeti, Cilt 1, Boıak Matbaası, 
İstanbuL, 1980, s. 19 

(11) s. a.g.e., s. 10. 

(12) Baily, H. Heston; Specislized Accounting Systema, John 
Wiley and Sone, Ine. U.S.A. 1960, 9. 8 

(13) Sorguç, V. D05an; Yapı İşletmesi Ders Notu, 't İ.i.Ü., 
İnşaat Fakültesi Matbaası, İ6tBnbul~ 1963, ~. 20. 



111. İnşaat işlerinin tUrleri 

111.1 Kullanım amacına göre inşaat tUrleri 

Yapıl'makta olan e8E~l'in kullanım amacınô çlöre LJir 

sınıflama yapıldığında, Uç ayrı amaca yönelik inşaat işi 

dUşDnebiliriz. Bunlar (14): 

i) Yerleşim amaçlı inşaatlar (konutlar, ticari, 

sa~lık, editsel ve idari binalar), 

ii) İktisadi faaliyet amaçlı inşaatlar (su, tarım, 

endUstri, enerji), 

iii) Ulaşım amaçlı inşaatlardır (yoı, kbprU vb.) 

81n8 Inşaatlarının bilyUk ço~unlu~u oturmak amacıyla 

yapılan konut inşaatlarıdır. TUrkiyeide inşaat sektörilnUn 

% 22'8ini altyapı ve di~er bina inşaatı, % 78'ini ise, 

konut inşaatı meydana getirmektedir (1S). 

Yerleşim amaçlı inşaatlar; binaların inşa8sını, 

tadilatını, tamiratınıve yıkılmasını kapsamaktadır. İkti­

sadi faaliyet amaçlı inşaatlar, baraj, drenaj, sulama te­

sisleri, sel kontrol ve su kuvvetleri, hidrolik santrallar, 

boru hatları, su kuyuları, vs.'nin inf/aasını, talHlini \Il:! 

tamirini kapsamaktadır. Ulaşım amaçlı inşaatlar ise; kara­

yolları, sokak, cadde ve ktiprU, viyadDk, menfez, demiryolu, 

metro, liman ve su kanallarının (gemiler için waterwava), 

Iskele ve hava meydanlarının in~aa8ınlt t~dtlini ve t~ml­

rini kapsamaktadır (16). Hirle~miş Milletler drgOtO tura­

fınciLli! lıuzır.l.unıııl.ıJ olan IIlüm lkLisi:lul FdaliIJet~.ler.i.rı, U.1.u8·­

laT'nl"aflı ~)tandard Sanavi SınıflandırıııaDili adlı çalışıııada 

taahhUt yoluyla gerçekleştirilen 232 ayrıtUrde iş sayıl­

mışt.ır. 

(14) Sorguç, Il. Dolıan; a.q.e., cilt ;?, B. ~J2. 

('II;) OUlqer, llhan; l'IUlıuL Sf!.kl;ürUıılJrı Ih:ıl'boIJ8.darı ve ~:i:iıi..iın 
Yolları, II. Türkive İktisat Kongresi, Sosyal Gelişme 
ve İstihdam Komisyonu teblialeri, İzmir, 1981, s. 393. 

(1b) United NationB, lrıdexe::ı to thı:! International Str:ından1 

Industrlal ClsS81ficatlon of ALL Economic Activities, 
1\1 e w Yo r k, '1 97 1 i El.' 1 L 1 • 
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111.2 İşi gerçekleştirena göre inşaat tUrleri 

111.2.1 İş sahibinin kendisinin vaptırdl~l 

inşaatlar 

İster kullanmak amacıyla, isterse Batmak amacıyla 

olsun; iş sahibinin bizzat ilgilenerek, kendi nam ve hesa­

bına yaptıkları inşaatlardır. Herhangi bir kişiye yahut 

kuruma iş yUkletilmez. Ancak hizmet sözleşmesine ba~lı 

olarak işçi çalıştırılır. İşin bazı bölümlerinin (elektrik 

tesisatı veya kalorifer tesiaatı gibi) istisna sözleşmeeine 

ba~lı olarak taşaronlara yaptırılmış olması, işin özelll­

~ini de~iştirmez. Bu tUr inşaatlar devlet tarafından yap­

tırıldı~ı zaman emanet yöntemi söz konusu olur. 

Bu tUr inşaat özel kişi va da kurumlares ticari 

amaçla yapılıyorsa, birkaç ihtimal sözkonusudur. Kişi va da 

kurum önceden Batın alıp maliki bulundu~u bir arBa ilzerinde 

inşaat yapıyor olabilir, bir başkasının arsasında daire 

karşılığında inşaat yapıyor olabilir veya arsa başkasından, 

inşaat kendisinden olmak ilzere satıştan sonra hasılat pay­

laştırması şeklinde olabilir. Son durumda arsa sahibiyle 

bir ortaklık sözkonusudur (17). 

Kendi nam ve hesabına inşaat yapılarak daire, kat 

va dUkkan halinde satışında olaya satım sözleşmesi hükUmleri 

uygulanır. Nitekim, Oser/ Schönenberger İsviçre Federal 

Mahkemesinin "Satıcısının ilzerinde bir bina inşa etmek 

şartiyla yaptı~ı taşınm~z mal satışlarının daima bir satım 

aUzleşmsul aaydı~ını, eser BUzle~meBl aBymadı~lnı" bl1ctir­

mektEnür (18). 

-----------
(17) Altu~. Daman; İnşaat İşletmelerinde Muhasebe Organi­

zasyonu, İ.t.T.İ.A. İşlet~e FakUltesi, basılmamış 
ders notu i İstanbul, 1981 • 

. (18) Ossr/Schönenbergerj Md. 36:3, 2D/c, 15, 6. 840. l..: 
Olgaç,Senai; İatiana Akdi, Olgaç Matbaaaı. Ankara, 
1977, 8~ 7 ve ıüzılot. Şi.lkriJi tnf~aElt Muha8et)(~Bl 
Vergilendirilmesi ve Ölçümlema, Olgaç Matbaası, Ankara, 
1980, 2. baskı, s. 181. 
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Kendi nam ve hesabına inşaat yapıp satanlar G.V~K.I 

nun 42. maddesi hükmüne göre bildirimde bulunamazlar. Bu 

konuda Danıştay 4. Dairesiinin 7.2.1974 tarih ve Esas no: 

1971/7122, Karar no: 1974/400 sayılı kararı şöyledir (19): 

"193 sayılı G.V.K.'nun 42. maddesi kendi nam ve 

hesabına inşaat yapıp satanları değil, bu işleri başkala­

rına karşı deruhte etmiş olanları (mUteahhitleri) kapsamı­

na almakta olup, bu hU8u8u konunun ilgili maddelerin kUl 

halinde incelenmesinden anlaşılmaktadır. Nitekim 43. mad­

dede "tahsilolunan istihkak bedellerinden" 44. maddede 

"muvakkat ve kati kabul usulUne bB~ll olan ve olmayan iş­

lerden" yine, 94. maddenin 4. bendinde "42. madde kapsamına 

giren işler dolayısıyla bu işleri yapanlara ödenen istih­

kak bedellerinden" bahaedilmiş olmaBı bu görüşü do~rula­

maktadır." 

ııl~2.2 t~ sahibinin bir başkasına 

VBptırdı~l inşBatlar 

İş sahibinin bir eser sözleşmesine göre, işi bir 

başka kişi ya da kuruma yUkleyarek yaptırması halinde bu 

tür inşaatlar sözkonusu olur. 

Bu işlerde, henUz işe başlanmadan yapılan eser stiz­

leşmesine uygun olarak taraflar yükümlillUklerinl yerine 

getirirler. 

Çalışma konumuzia do~rudan lIgili olan bu tUr in­

ş8atlar, ilerideki başııkl~rda ayrıntısıyla incelenecektir. 

111.3 İş sahibinin kişııi~ine gôre inşaat tUrleri 

İnşaatlar özel kişi ve kuruluşlara ait olabiıece~i 

gibi kamu kuruluşlarına da ait olabilir. 

(19) Kızılot, Şilkrü; Avcı, Şükrü; Vergi Uyuşmazlıkları ile 
lIgili Muktezalar ve Danıştay Kararları, Ooruk Mat. San. 
Ankara, 1979, genişletilmiş 2a baskı, B. 1B2. 
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111.3.1 Özel inşaatlar 

Özel kişi ve kuruluşlara ait olan inşaatlar daha 

çok konut ve işyeri inşaatlerıdır. Bu inşaatlar bizzat 

işin kullanıcısı ve sahibi tarafından yapııabildi~i gibi, 

satmak amacıyla da yapılabilmektedir. 

Kendi arsasına veya karşılığında kat vermek üzere 

başkasının arsası üzerinde bina yaparak daire daire satan 

inşaatçı kişi ve kurumlar (ortaklıklar) vardır. Bunlara 

uygulamada yapsatçı veya inşaat müteahhidi denilmektedir~ 

Kanaatimizce bu kişilere i~şaBt müteahhidi denilmeai yan­

lıştır. Çünkü müteahhit ilerde ayrıntılarıyla açıklanaca§ı 

gibi başkasına ait bir işin yapımını yüklenen (taahhüt 

eden) kimsedir. 

Özel inşaatlar da müteahhit aracılıaı ila yaptırı­
labilmektedir. Özellikle yapı kooperatifleri üyelerine 

konut sağlamak ü~ere toplu konutları bir müteahhide Vap­

tırmaktadırlar. Ayrıca büyük şirketler de fabrika, işyeri 

binası, işçi lojmanları gibi tesislerini mUteahhi~ aracı­

lığı ile yaptırmaktadırlar. Son yıllarda ülkemizde de anan­

tar teslimi üretim tesisi yapan mOteahhid firmalar ve bun­

lara iş yaptıran tlzel firmalar ço~almaktadır. 

111.3.2 Devlet inşaatları 

Kamu kesimi üretici birimlerine CM) ait inşaatlar 

bu kapsama girmektedir. Devlet inşaatları iki yolla ger-

(M) Türkiyelde kamu kesimi üretici birimleri şunlardır: 

A- Kamu idareleri 
aa- Devlet (Genel bütçeye dahil kuruluşlar, Katma 

bütçeli daireler) 
ab- Mahalli İdareler (İl özel idaresi, belediye, köy) 

B- Kamu Müesseseleri 
ba- ~amu İktisadi Te~abbU81eri 
bb- Meslek Kurumu şeklindeki kurumlar 

Batıraı, Ö. Faruk; Kamu Maliyesi Teorisine Giriş, İ.İ.T.İ.A. 
Nihad Sayar Yayın ve Yardım Vakfı Vay. No: 316/549, 
İ s tan b u l, 19 7 9, 8' • 9 9 ., 
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çekIeşebilmektedir. Bunlardan birincisi işlerin bizzat 

devlet eliyle yapılmasını sa~layan bir y~ntem olan Emanet 

yöntemidir. Emanet yöntemi, kamu kuruluşlarının bir müte­

ahhit araya girmeksizin, belirli işleri (yapım ve onarım) 

oluşturacakları kurullarca yaptırmalarıdır. İkinci yHntem 

ise işlerin ihale yoluyla seçilecek bir müteahhide yaptı­

rılmasıdır. 

Devlet inşaatlarını yaptırma işleri 1934 yılından 

1984 yılı başına kadar 2490 sayılı Artırma, EksiItme ve 

İhale Kanunu hükümlerine g~re yapılmakta iken, 2.6.1934 

ta~ih ve 2490 sayılı Kanun, 1.1.1984 tarihinde yürürlU~e 

giren 8.9.1983 tarihli ve 2886 sayılı "Devlet İhale I~anu­

nu" ile kaldırılmıştır. Ancak bu kanun yUrürlü~e girdi~i 

tarihten ônce ilanı yapılmak suretiyle başlamış olan ihale 

işlemleri ilgili oldu~u kanun ve usullere g~re sonuçlandı­

rılır (20). 

Devlet İhale Kanunu kamu kesiminin satın alma, sat­

ma, kiralama, iş yaptırma kararlarında uyguladı~ı temel 

yasadır. Ancak kamu kuruluşlarının amsçlarıns, yapılacak 

işin niteıi~ine göre de~işen birçok istisna rejimleri de 

vardır. Devlet İhale rejiminde kurallar katı~ır; karar ms­

karnıBrına fr;ızlıı tı:ıkdir \Lrı u[lıwkli.k IIll'l'lkını.:l/. DEJvlEJt IJılı'tı­

rını güvenceye alma, yetkiyi k~tüye kullanmayı ~nleme, so­

rumlulukları belirleme ve zararı tazmin amaçları an planda 

gelir. Şekil şartları, sanki ihaleye konan tüm işlerde za­

manın maliyeti aynı imiş gibi konmuştur. İvedilik hallerin­

d2 ve zamanın maliyetinin yüksek oldu6u hallerde, idareye 

karar sürecini hızlandırmak yanünde pek az esneklik tanın­

mıştır. 

(20) 2886 no.lu Devlet İhale Kanunu Geçici Md. 1. 
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İktisadi Devlet TeşekkUllerinin temel yasası olan 

440 sayılı kanun bunları A.E.İ.K.'nun ve Genel Muhasebe 

Kanunu'nun tUm hUkUmlerinin dışında tutmuştur. Bu neden­

le KİT'ler işlemlerinin hiçbirinde A.E.İ.K.'na tabi de­

ğildirler (21). 

Çeşitli yasalardaki istisna rejimIeri ile kamu 

kesiminin ihale dUzeninde meydana gelmiş olan da~ınık­

lık sUrmektedir. Devlet ihale rejiminin kamu kesiminin 

yaygın ve genel, ortak ihale rejimi haline getirilmesi 

için önce istisna rejiminin sadece gUnlUk ticari işlem­

ler için tanınması gerekir. Belli bir miktarı aşan vatı­

rımların kararları gUnlUk ticari işlemlerden ssyılamaya­

ca§ı için bunların da Devlet İhale Kanunu rejimine tabi 

tutulması gerekir. Öte yandan çeşitli kuruluşların kendi 

HrgUt, kuruluş ve gôrev yasalarında elde ettikleri is­

tisnalar da tasfiye edilmelidir. Konmuş olan bu istis­

naların çoğu, ekonomik etkinlik gerekçesinden çok A.E. 
İ.K.'ndaki parasal sınırların aşınmış olmasından doğan 

sıkıntılardan kurtulmak için, ya da idarelerin denetim 

dışı kalmak arzusundan kaynaklanmıştır (22). 

Hangi sıfatı kullanırsa kullansın, inşaat işlet­

melerini TUrkiye'de, 2490 sayılı A.E.İ.K. yHnlendirmiş; 

tUm inşaata ait uygulamalar bu kanundan kaynaklanmış, bu 

kanunun uygulaması ona tabi olmayan azel işleri de etki­

lemiş, azel inşaatlarda emanet vantemi ve ihale vantemi­

ne benzer yHntemlerla yapılmaya başlanmış, fiyat tesbit 

yöntemleri de yine bu kanundan esinlenerek azel Bekttire 

geçmiştir (2:3). 

112. İnşaat işleri yapan kurumlar ve inşaat işletmesi 

BugUn artık dl~er iktisadi FaBliyetlerde oldu~u 

gibi inşaat işlerinde de, kişisel teşebbUsIel' yerine tUze! 

(21) Buluto§lu, Kenan-Kurtuluş, Erciş; BUtçe ve Kamu Harcamaları, 
Araştırma, E~itim, Ekin Yayınları, Kent Basınevi, İstanbUl, 
1981, 6. 318. 

(22) S. a.g.'e., s. 319. 
(23) Gülen, NUzhetj İnşaat İşletmeleri ve Muhasebe E~i timl İUşkl. si, 

ıv. TUrkiye Muhasebe Eğitimi Senıpozyunıu' na bildiri, Ören, 1982, 8. 4,. 
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kişiliği bulunan ortaklıklar ve genellikle de sermaye or~ 

taklıkları söz konusu olmaktadır. 

Kurum, kişi ya da kişilerin mal ve hizmet üretimi ve 

bundan bir artırım sağlama amacıyla, bir sermaye koyarak, 

kurallara ve yasalara uygun biçimde oluşturdukları hukuki 

ve ekonomik bir birimdir. Kurum yerine müessese, firma, 

teşabbUs, ticaret evi, tüzel kişi gibi çeşitli kavramlar 

da kullanılır. İşletme ise, mal ve hizmet üretimi amacıyla 

emek, sermaye ve Hteki Oretim araçlarının bir yerde ve 

teknik olarak birleşmelerinden oluşan, işleyen ve işleten 

teknik ve ekonomikbir birim, bir varlıktır (24). 

Daha çok teknik özelliği olan işlBtme kavramı; Ure­

tim araçlarını bir araya toplayan teknik bir birim alarak 

da tanımlanabilir (25). 

Kurum ve işletme ayrımı, inşast işlerinda açıkça 

ortaya çıkmaktadır. İnşaat işi yapan kuruma ait her şanti­

ye bir işletmedir. Şantiye işletmesi, kurumun içinde ayrı­

ca özelliği olan bir işletmedir. Geçicidir, işletmenin Ure­

timine gHre bUyUyUp küçülür, üretim araçlarının sağlanması, 

kurumun mülkiyetine dayandığı gibi kiralamak ve işi.n ge­

rektirdiği sürede kullanmak şeklinde de olur (26). 

Bir kurumun birden fazla şantiyesi, yani işletmesi 

bulunabilece~l gibi, büyük inşaat işlerinde oldukç~ aık 

rastlanan farklı statüdeki kurumların bir işi ortak yUk le­

nerek yürütmeleridir. Bu duruma aynı şantiye birden fazla 

kurumla iıgili olmaktadır. Bu tür ortaklıklara; joint ventura, 

(24) Yazıcı, Mehmet; işletmelerde Hesap İşleri Düzeni, Sarmat 
Matbaası, İstanbUl, 1970; B. 3. 

(25) Ksakinoijlu, Suat; Genel İşletme Ekonomisi Dersler1, 
Cılt 1, 4. brlBl, .lstanbul, 1970, 6. 57. 

(26) Bigat, Ercilment; Yapı İşletmesi, Sozak Matbaası, 
İstanbUl, 1980, B. B. 
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proje ortaklı~ı (27}veya faaliyette ortaklık (28) ioimleri 

verilmektedir. Bu şekilde gerçekleştirilen işlerin muhasebe 

yönUnden özellikleri, kayıt vHntemleri dipnctta belirtilen 

çalışmalarda incelenmiştir. 

113. İnşaat sekt~rU ve inşaat sanayii 

İnşBat sektörü, Ulke ekonomisinin inşaatla ilgili 

tOm ihtiyacını karşılavan sistemi kapaai. Bu Blat~m, in­

şaatı fiilen gerçekleştiren (Hrne~in şantiyelerı inşaat 

firma ve kuruluşları) inşBst sanayii (veya endüstrisi) 

ile buna yardımcı (kamusal, finansal, VB.) kuruluşları 

içeren alt 6iBt~mlerden 61uşur (29). 

Bu durumda inşaat işi yapan kurumlardan oluşan in­

şaat sanayii, inşaat sekt5rUnUn bir aıt sistemi olmaktadır. 

ıv. 5 Yıllık Kalkınma Planında İnşaat SektHrünün 

durumu hakkında şunlar tesbit edilmiştir: 

"Kamu yapım gUcUnUn yetersizli~i yanında, özel ya­

pımcı kuruluşlarda da yeterince gelişme ve ihtisaslaşma 

8B~lanamamıştır. Buna karşın bUyük yatırımlar giderek kre­

di olanakları gUçlU, az sayıda Firma tarafından yürütUl­

mektedir. Nitekim, 1970-75 d5neminde ihale tutarı 20 mil­

yar R'nın Uzerindeki kamu inşaat yatırımlarının % 25'1ni 

en bUyilk 5 firma, % 50'a1ni ise en bUyilk 20 firma yUkilm­

lenmiştir (30). 

(27) Şanlı, Çetin; Proje Ortaklıklarında Uygulanacak Muhasebe 
Sistemleri, İ.il. İ.F. Muh. Enat. Dargini, Sayı 31, 8. 3-6. 

(28) Peker, Alpaslan; Ortakıiklar Muhasebesi Ders Notları 
İstanbUl, 1972, s. 52. 

(29) Sorguç, V. Doğan; B.g.e. Cilt 2, B. 52. 

(30) ıv. 5 Yıllık Kalkınma Planı, 12.12.1978 tarih VB 
16487 Bayılı Resmi Gazete, 8. 293. 
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12. İNŞAAT İŞLERİNİN GERÇEKLEŞTİRİLMESİNDE UVGULANAN 

VÖI\I TEMLER 

120. Genel Açıklama 

İnşBat işleri, emanet ve ihale yolu olarak iki yUn­

temle gerçekleştirilebilir. İnşaat türlerini açıklarken 

değindiğimiz bu yöntemlerin özellikleri aşağıdaki başlık­

larda ele alınacaktır. 

İhale yöntemine başvurulması halinde, işi yOklene­

cek olan müteahhidin en uygun biçimde s8çilebl1mesi Gms­

cıyla geliştirilmiş yöntemler vardır. Bunlar~an hangisi­

nin uygulanması gerektiği, işin şartlarına göre değişir. 

Devlet .. inşaatları için 2886 sayılı "Devlet İhale Kanunu"nun 

1. maddesinde yazılı işlere ilişkin ihalelerde, tEkliflerin 

gizli olarak verilmesini sa~lByan kapalı teklif u8ulü 8888-

tır. 44. maddede gösterilen işler belli istekliler arasın­

da kapalı teklif usulüyle, 45. maddede gösterilen işler 

açık teklif usulüyle, 51. maddede sayılan işler pazarlık, 

52. maddede gÖ8~erilen işler de yarışma usulüyle yaptırı­

labilir (31). 

Özel inşaatlarda ise daha çok teklif alma ve pazar­

lık yöntemleri yaygındır. 

121. Emanet Vönt~mi 

Bu yöntemde müteahhidin rolü sınırlıdır. Aslında 

emanet usulüyle yapılan işler, araya bir müteahhit girmek­

sizin daireleri tarafından kurulacak sorumlu kurullar eliy­

le yürütülür (32). Hangi işlemlerin emanet yöntemiyle yapı­

laca~ı Devlet İhale Kanunu'nun 81. Md. sinde belirlenmiştir. 

İşin yaptırılması için ge~ekli işgücü ile işin bün­

yesine giren maddeler, araç ve gereçler eksiltmeye çıkar­

madan sağlanabilir. Ancak bu uygulamaya gidilebilmesinin 

(31) 2886 sayılı Devlet İhale Kanunu Md. 36. 

(32) 2886 sayılı Devlet İlıale l-ıanunu Mc!. tU. 
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şartı, işgUcUnDn geçici olması, madde, araç ve gereçlerin 

öncelikle bunları kendileri Oreten kamu kuruluşlarından 

sa~lanmasıdır. Bu suretle sa~lanması imkinsız olan durum­

larda piyasadan da sağlanabilir (33). 

Bununla beraber gerekli görOldU~Unde iş bölUmlere 

ayrılarak veya bu mOmkOndeğils8 malzeme ve işçilik tUr­

lerine ayrılarak, bir bölOmU; 

- Yevmiyeyle işçi çalıştırmak, 

- MUteahhitlere ihale etmek, 

- Taşaranlara vermek 

şekliyle yapılabilir (34). 

Malzeme ve makinalar idarece sağlanır. MUteahhit 

sadece işin teknik bakımdan eVBBfa uygun olarak yapılma­

sını, işin organizasyonunu, gtlzetimini ve bitirl1me8ini 

taahhUt eder. 

GörUldUGU gibi, emanet yöntemi de, devletin işi 

kendi yBpması anlamına gelmemektedir. Bu yöntemde devlet 

işi bölmekts, kendisi genel mUteahhit olmakta, işin bölüm­

lerini, alt mUteBhhitlere (taşaronlara) aktarmaktadır. 

Bu uygulaması ile de yöntemin, kamu kesiminde ihalelerden 

(işin tOmOnUn özel kesime verilmesi) belirli bUrokrasi 

sOreci ve harcamalar dışında pek fazla farkı yoktur (35). 

Ayrıca 2886 sayılı D.İ.K.'nun 8. maddesinde sayılan 

işlerin kurullar eliyle yapılması zorunlu d8~ildir. 

Ancak işin bu şekilde yaptırılması, artırma ve eksiltmeye 

konulmasından daha ucuz, daha verimli ve devlet yararına 

(33) 5 no'lu devlet ihaleleri genelgesi, XIII. Kesim. 2490/50. 

(34) Coşkuner, Memduh; a.g.r., s.293. 

(35) Batırel, Ö. Faruk; Kamu BOtçesi, İ.İ.T.İ.A. Nihad Sayar Yayın ve 
Yardım Vakfı Vayın No: 312/540, İstanbul, 1979, 8. ııo. 
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olaca~ı ve kurumların ellerindeki atıl kapasiteden yarar­

lanılBca~ının anlaşılması durumunda bu yola gidilmesi uy­

gun olacaktır (36). 

ıv. 5 Yıllık Kalkınma Planında, 1970 ile 1975 yılla­

rı arasında, bazı kuruluşların toplam inşaat harcamaları 

içinde emanet inşaat harcamalarının yüzde oranı (Tablo: 1) 

dikkate alınarakj kamunun toplam inşaat harcamalarındaki 

emanet yoluyla yapılan inşaatların artmakta oıdu~u belir­

lenmekte, ancak buna raamen Emanet yapımcılık henüz yeter­

li düzeye ulaşamamıştır denilmektedir (37). IV. 5 vıllık 
planın ilke ve politikalatı bölümünde de bu konuda şunlar 

istenmektedir: 

"Kamu yapım gücüne işlerlik, hız ve ekonöm! sa§lamak 

Ozere yapı işlerinin emanet yöntemi ile gerçekleştirilmesi 

yaV9ınlaştırılacaktır. Bu amaçla, ilgili kamu kuruluşla­

rında güçlü emanet yapım örgütleri oluşturulacaktır. Özel 

likle gerice yHrelerdeki yatırımların hızlandırılması, ama­

cıyla ilgili yapımcı kuruluşlar de§erlendirilerek, bu yö­

relerdeki kamu inşaatlarının Hnemli bHlümünü üstlenecek et­

kin bir kamu vapım gücünün oluşturulması Ba~lBnac8ktır"(3B). 

Ancak tabloya 1977 yılı da katılarak incelendi~i 

zamanj1977'de emanet işleri oranının düşme gösterdi§i iz­

lenmektedir (Tablo: 1) • 

. Vıllal' 

_k_u_l'_u_l_u-'ş'--_______ 1_9. 'lU 

D.s.L 
T.C.K. 

V.S.E. 

İller t]anKası 

21.9 

84.7 

64.U 

.30.13 

1 ~'/5 19 '1') 

75.9 2 'I .lJ 

Ba.[) 64.0 

IJS.lJ 73.b 

21).5 

Tablo: 1) Kaynak: ıv. 5 yıllık kalkınma planı, s. 4293. 

1979 Program~, s. 338. (1977 vılı) 

(36) Malive Bakanlı§ı Devlet İhaleleri Genelgesi, No: 5 
Kesim XIII. 

(37) ıv. 5Vıllık Kalkınma Planı, 8. 292. 

(38) III. 5 Yıllık Kalkınma Planı, 8. 295: 
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Plan ve programlar kamu inşaatlarında emanet işle­

rinin payının artırılmasını hedef almış almasına ra~men, 

özellikle altyapı yatırımları ile sosya-ekonomik açıdan 

gerice vdredeki yatırımların emanet inşaat yöntemi ile 

yürütülmesindeki yararlar yeterince de~erl~ndirilmemiştir. 

Emanet inşaat yapımi yönetim ve denetim usullerinin geli­

şen koşullar çerçevesinde iylleştirl~me8i gerçekleşmedi­

~inden uygulamada yeterince verim BaÖlanamamıQtır (39). 

122. İhale Vtlntemi 

İhalenin kelime anlamı, "Bir işi birçok iateklile­

rin arasından en uygun görülen şartlarla kabul edene bı­

rakmakııdır (40). 

Hukuki açıdan ihale, idarenin kuralalarak, Artır­

ma. Ekailtme ve İhale Kanunu hUkUmleri uyarınca ikidini 

(sözleşme yapac~~ı kişiyi) aeçti~inl ve idare ila seçilen 

bu akid araBında bir sözleşmenin yapılması borcunun doijdu­

ijunu ifade eden bir işlemdir (41). B~ işlem idari bir şart­

tasarrufdur (şart işlem). 

İş sahibi daire veya kamu kuruluşu vapılaC8k inşa­

atın keşif, proje ve fiyat tahminlerini yaptırır. Sonra 

en düşük bedelle gerçekleştirecek kişi ya da kurumu (mü­

teahhidi) seçmek üzere ihale usulüne başvurur. İşveren 

istekli olsn müteahhidIerin tekliflerinden (icap), en uy­
gun olanı seçer ve kabul eder. Bu seç1mde açıklık (81en1-

niyet), rekabet serbestisi, yeterlilik, dOrUstlUk ve uygun 
fiyat gibi kurallara uyulur. 

En uygun teklifi alabilmek için uygulanan bazı vol­
lar vardır. Bunlar: Kapalı zarf, açık ekailtme, Fiyat ve 

teklif isteme, pazarlık ve varışma ytlntemleridlr. 

(39) S. a.g.e., 8. 292. 

(40) Devellioğlu, Ferit; a.q.e., 8.496. 

(41) Meydan Larou8se, cilt 6, B. 229. 
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İşin teklif sahiplerinden hangisine verilece~i konu­

sunda ölçüt "uygun bedel" kavramıdır. Eksilt.melerde uygun 

bedel; tahmin edilen bedeli geçmemek şartı ile, teklif edi­

len bedellerin tercihe layık görülenidir (42~ EksiItmeler­

de en düşük teklifi yapanın ihaleyi kazBndı~ın8 karar 

verilmesi, idarenin birtakım rizikolara katlanması demek­

tir. Çünkü ihalede en çok kıran istekli, yasal güvence 

vermiş olmasına rağmen, işi zamanında ve gerektiği gibi 

bitirebileceği konusunda idarede şüphe uyandırabilir. Ko­

misyon bu durumda en düşükten daha yüksek bir fiyat öner­

miş olan ve güven veren birine ihaleyi yapabilmelidir 

(43). 

22 sayılı kanun hükmünde kararname ile değişen 2490 

sayılı A.E.İ.K.'nun 36. maddesi "uygun bedeli uygulama bi­

çimi, gerektiğinde Maliye ve Bayındırlık Bakanlıklarınca 

birlikte hazırlanacak yönetmeliklerle belli edilir" denll­

mekteydi. Ancak bu yönetmelik hazırlanıp "uygun bedel" uy­

gulamaya konulmamıştı (44). 

Birinci keşif hazırlanırken, keşfi oluşturan birim 

fiyatlar % 25 kir ve genel giderler dahilolmak üzere be­

lirlendiğinden (% 15 kir + % 10 müteahhit genel gideri) 

(42) 2886 sayılı D.t.K. Md. 28; Ayrıca uygun bedelin teroihinde kulla­
nılacak kriterler Bayındırlık ve İskan Bakanlığı tarafındEln yeljl.n­
lanan bir tebliğde belirlenmiştir (28.4.1984 tarihli ve 18385 S8-
yılı Resmi Gazete). 

(43) BUlutoğlu, Kenan; Kurtuluş, Er.ciş; a.g.e., s. 365. 

(44) Bilgin, C. Naci; İhale Kanunu De~işikliği. Dünya Gazetesi, 17 
Mayıs 1983 .• 
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yasaya göre % 15'in altında olan her tenzilatın uygun be­

delolarak görillmesi gerekir. Ancak Tilrkiye'de bir süredir 

yatırımların kısıtlanması nedeniyle, devlet ihaleleri ten­

zilatlarının bilyilk boyutlara ulaştığı görillmektedir. Kamu 

idareleri milteahhitlerin ihalelerde yaptıkları aşırı indi­

rimlerin etkisi altında kaldıklarından ve tesbit edilen 

birim fiyatlara inançlarını yitirdiklarinden uygun bedel 

yanlış uygulanmaktadır. Gerekli yasal dilzenlemeler yapıl­

madığı takdirde, yatırımcı idareler fesih ve iflas daire­

leri kurmak zorunda kalacaklardır (45). 

İhale kuralları, kişilerin kendi alım-satım ve iş 

yaptırma kararlarında uyguladıkları ilkeleri, örgüt temsil­

cilerinin de, örgilt amaç ve çıkarları doğrultusunda uvgulama­

larını sağlamak ilzere, geliştirilmiştir (46). İster kapita­

list, iater kollektivist olsun, her illkede kamu hizmeti ila 

görevli birim, biT yandan ileride kullanamavaesaı kapaol­

teleri silrekli olarak kurmaktan sskınd1öından, bir yandan 

da bir uzmanlaşma konusu oıdu~u için, inşaat ve projelen­

dirme işin1 ihale yolu ile iiyasa firmalarına (kollekti-

viat ekonomilerde bunlar Kamu İktisadi Teşebbüaleridlr) 

bırakmaktadırlar (47). 

Önceleri emanet yoluyla yaptıkları işleri gittikçe 

daha fazla ihaleye çeviren Karavolları, Devlet Su işleri 

gibi altyapı ile g~revli kamu kuruluşları, bundan sonraki 

aşamada projelendirmede de, gittikçe daha geniş ölçüde, 

piyasa firmalarına ihale yoluna başvurmaktadırlar. Daha 

da sonra gelen ilçüncü aşama ise, inşaatın kontrol hizmeti­

nin de ihale edilmesidir (genellikle projeci firmalara)(48). 

(45) Sarıtaş, Muzafferj Hesabı Aşan İhale Tenzilatları, 
Türk-İnşa Dergisi, Sayı .11, s. 17. 

(46) Bulutoğlu, Kenan-Kurtuluş, Erciş; a.g.e., s. 311. 

(47) S. a.g.e., s. 405. 

(48) S. a.g.e., 8. 312. 
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İhale yHnteminin sakıncaları da vardır. Özellikle 

pazarlık ytlntemiyle yapılan alımların buluculuöu 5nledi~i, 

verimlilik çabalarına engel oldu~u ve çok fazla kayıtlar 

yüzünden maliyeti artırdığı iddia edilir (49). 

123. Müteahhit Seçiminde Uygulanan Yöntemler 

123.1 Kapalı teklif yöntemi 

Kapalı teklif usulUnde teklifler yazılı olarak ya­

pılır. Müteahhitlerin hazırlamış oldukları teklif mektup­

ları, kapalı zarflar i~erisine konularak, ihale komisyon 

başkanlığına verilir (50). 

İhale gün ve saatinde ihale komisyonu Oyeleri ve 

teklif sahiplerinin gUzleri Unünde teklif mektupları nu­

mara sırasıyla birer birer açılarak başkan tarafından yük­

sek sesle okunur. Tekliflerin incelenmesi sonucunda uygun 

bedel tesbit edilir (51). 

D • İ . i~ • 'n d 8 t e m e ı llı El 1 8 V 1j n t e m i k El P El 1 1 t e 1<1 i f tl!3 LJ liJ -

dUr. Di~er ytlntemlarin uygulanabilmesi için yaBanın açıkça 

buna izin vermesi gereklidir. Bu yUntam en yararlı olanı 

olmakla birlikte hazırlık, ilan ve zaman maliyeti Vüksek­

tir (52). 

İhalede açıklık kuralının yerine getirilmesi, yapı­

lacak olan ihalenin ihale gününden önce, kanunda belirti­

len süre içinde, kanunda düzenlenen şekilde ilan edilme­

siyle yerine getirilir. Ayrıca yine Bvnı amaçla artırma, 

ek 8 iL tme Vfl. ihale işlerl bütün raldplerin huzurunda yapılmalıdır. 

(49) MaCarty, E. Jerome; Basic Marketing Richard D. Irwin; Ino. Home-
wood, Illin01s, U.S.A. 1965, s. 305. 

(50) 2886 8syılı D.İ.K. Md. 37-38 •. 

(51) 2886 sayılı D.İ.K. Md. 40-41. 

(52) Bulutoğlu, Kenan-Kurtuluş, Ereijş a.g.e., 8. 354. 
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Bu şartlar kapalı teklif yônteminde bulunmaktadır. Ayrıca 

rekabet serbestisi kuralı da kapalı teklif yôntemiyle ger­

çekleştirilir. Bu yolla fiyat teklifleri di~er taliplerden 

ve görevli komisyondan gizlenmiş olur. Kanun koyucu kapalı 

teklif usulUnU hem işin niteli~i, hem de fiyatı açısından, 

hazinenin çıkarlarını en iyi gôzeten yHntem olarak kabul 

etmiştir. 

123.2 Açık teklif yöntemi 

İlgili komisyonun huzurunda ihaleye katılan bUtUn 

mDteahhitlerin, di~er teklifleri duyarak isterse bunun 

altında teklif verebilmesi esastır. 

Açık teklif uaulüne göre ihaleler, isteklilerin 

ihale komisyonları önünde tekliflerini sözlü dIarak be­

lirtmeleri suretiyle yapılır. Ancak, istekliler ilanda 

belirtilen ihale saatine kadar komisyon başkanlı~ına 

ulaşmış olmak şartıyla, 36 madde hOkOmlerine uygun ola­

rak dUzenleyecekleri tekliflerini iadeli tBshhUtlU bir 

mektupla da gönderebilirler. 

İhaleye girmeye hak kazananlar belirlendikten 80n­

ra, istekliler önce şartnameyi imzaya ve daha sonra, sıra 

ile tekliflerini belirtmeye ça~rılır. Yapılaoak teklifler 

ihaleye ait artırma ve eksiItme k8~ıdına yazılır ve teklif 

sahipleri taraf2ndan imzalanır. Posta ile yapılmış teklif­

ler varsa bunların da yazılması sa~lanır. Bundan sonra 

istekliler sıra ile teklifIerde bulunmaya devam ederler. 

İhaleden çekilenler yeniden teklifte bulunamazlar. sazlu 

ve yazılı son teklifler alındıktan sonra, ihale karara 

bE\~.leınl.l' (53). 

123.3 Pazarlık yôntemi 

İşin fiyat ve koşullarında karşılıklı görüşme ya­

pılarak, yapılabilecek fedakirlıklarla bir anlaşmaya vBrıl­

masıdır. 

------------------(53) 2886 sayılı D.İ.K. Md. 46-47-48. 
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Pazarlık usulU ile yapılan ihalelerde teklif alın­

ması belli bir şekle ba§lı de~ildir. İhaleler, komisyon ta­

rafından işin nitelik ve gere~ine gôre, bir veya daha 

fazla istekliden yazılı veya BUzlU teklif almak ve bedel 

Uzerinde anlaşmak suretiyle yapılır. 

Pazarlı~ın ne suretle yapıldı~ı ve ne gibi teklif­

lerde bulunulduöu ve Uzerine ihale yapılanların neden do­

layı tercih edildi~i pazarlık kararında g~8terilir (54). 

2886 sayılı kanunun 17. maddesine gôr~, pB~~rıık 

usulU ile yapılacak ihaleler için idareler, ilsn yapıp 

yapmamakta, 25. maddesine gUre de geçici teminat alıp 

almamakta serbesttirler. 

123;4 Fiyat ve teklif isteme y~ntemi 

Özellikle uzmanlı~a ve deneyime dayanan işlerde, 

yeterli ve güçlU inşaat firmalarından yazı ile ya da ilan 

yoluyla teklif istenmesi ve Y8~11Bn kıYBslamalar sonuou en 

uygun gôrUlen firmanın tercih edilmesidir (55). 

Bu yöntem 2886 sayılı D.t.I~.'nda "BeLli İstekliler 

Arasında Kapalı Teklif UsulU" başlığı altında, L.4. IVld.de 

düzenlenmiştir. Anılan maddede sayılan ve ôzelliği bulunan 

yapım işleri, teknik yeterlilikleri ve güçleri idereee ka­

bul edilmiş en az Uç istekli arasında kapalı teklif uBuIUy­

le yaptırılabilir. 

123.5 Yarışma yôntemi 

TOnel, köprü, liman, baraj gibi teknik Hzelllk taşı­

yan büyük inşaatlar ile ônemli tesislere ait plan, proje 

hazırlama, uygulama ve kontrol işlerinin yarışma yoluyla 

seçilen firmalara verilmesidir (56). 

2886 sayılı D.İ.K.'nun 52. Md.Bine g~re idareler, 

her tUrlU etüt, plan, proje 08 gUzel sanatlara ilişkin iş­

leri gerekli görüld9ğünde, yarışma ile yaptırabillrler. 

(54) 2886 sayılı D.İ.K. Md. 50. 
(55) Kızılot, Şükrü; s.g.e., s. 37. 
(56) Coşkuner, MBmduh; o.g.r., B. ll. 
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13. İNŞAAT TAAHHÜT SÖZLEŞMELERİNİN TANITIMI VE TÜRLERİ 

130. Genel açıklama 

Sözleşme, genellikle birbirinden farklı menfaat ve 

amaçlarla hareket eden kişiler arasında, hukuki bir sonuç 

do~urmak ve özellikle bir borç ilişkisi kurmak, mevcut bir 

borçta değişiklik yapmak, va da onu büsbütün ortadan kaldır­

mak için yapılan anlaşmadır (57). 

Sözleşmeler, do~urdukları borç ilişkisinin Hzal11~ine 

göre farklı türlere avrılır (~). İnşaat taahhUt işleri.ni 

dilzanlav~n ~Hzl~şmalar, iş görmn borcu do~ur~n uözlaşmelur­

den, iatlana (Eser) sözleşmesine örnektirler. 

İstisna akdi (eser sözleşmesi) Tilrk 80rçlar Kanunu 

madde 355'da şöyle tanımlanır: 

"İstisna, bir akiddir ki, onunla bir taraf (müteahhit), 

diğer tarafın (iş sahibi) vermeyi taahhüt eyledl~i Beman 

mukabilinde bir şey imalini iltizam eder." 

(57) Tekinay, Selahattin Sulhi; Borçlar Hukuk~ Fakillteler 
Matbaası, İstanbul, 1974, B. 51. 

(~) TOrk Borçlar Kanunu'nda düzenlenmiş alan sözleşmeler 
şunlardır: 

a. MOlkiyeti geçirme borcu do~uran sözleşmeler: 
- Satım, trampa, bağışlama 

b. Kullanmayı devir borcu do~uran sözleşmeler: 
- Adi kira, hasılat kiraBl, ariyet 

c. İş görme borcu da~uran sözleşmeler: 
- Hizmet, istisna (eser), yayın, vakaıet 

d. Muhafaza sözleşmeleri: 
- Vedia, ardiye 

e. Teminat sözleşmeleri: 
- Kefalet, rehin verme 

f. Baht ve talih sözleşmeleri: 
- Kumar va bahls, piyango 

g. İrad ve bakma sözleşmeleri: 
- Kavdı hayatla iradı HIUnceye kadar bakma 

h. Ortaklık sözleşmeleri: 

- Adi şirket 
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Bu durumda inşaat taahhüt sözleşmesi, müteahhidin rizi­

kosu kendisine ~it olmak Ozere bir yapının tamamını veya bir 

kısmını inşa ederek teslim etmeyi, ücret (aemen) karşılı~ın­

da üstlendi~i bir eaer sözleşmesi olmaktadır. İnşaat müteah­

hidin1n Ustlendi~i adim bir yapı eseri vücuda getirmektir. 

İnşaat sahibinin karşı adimi iaB ücret ödeme borcudur (5B). 

Tarafların her ikisini Karşılıklı edım vükUrnlari altı­

na sokan ve bu edimlerin de~iş-tokuş edilmesinikapsayan 

sözleşmelere "iki taraflı" (synallagmatique) sözleşme denir. 

İk i taraf lı sH z 1 eşme ı erde, k arş ılık 1. ı adimı 8.1' i H" değ iş -tokuş 

edilmesi sHz konusudur. İki taraflı sözleşmelerde tBraflar~ 

dan herbirinin edimi, diijerinin a~imine karşılık olmak üze­

ra taahhüt edilmiştir. O halde bu tUr aHzl~şmal~rdan bahB~­

debilmak için adimlar arasında bir deaiş-tokuş ilişkisi bu­

lunmalı ve bu edimlerdan her biri di~erine ba§lı olarak (her­

biri di~eri için) kararlaştırılmış olmalıdır (59). Eser söz­

leşmesi iki taraflı, yani karşılıklı borç doğuran bir söz­

leşme türUdUr (60). 

Eser sözleşmesi hizmet ve vekalat sözleşmeleriyle kar·· 

şılaştırıldı~ı zaman şu özellikler ortaya çıkar: 

Eser sözleşmesinde amaç, önceden belli edilmiş olan 

ve bir bütün meydana getiren bir işin yapılmasında harcanıl­

mış bulunan beden ve kafa gücünün verimi sonucu Bserin ortaya 

çıkarılmasıdır. İşin yapılması için harcanılmış b.cten ve 

kafa gücü (emek) sonucubir mahsul elde edilmemlşae, eser 

sözleşmesi yerina getirilmiş olmaz. Hizmet söz18şmsai ise 

belli veya belli olmayan bir süre için işin görülmesi yUküm­

lUlüğUdür (61). 

(5B) Seliçi, Özer; İnşaat Sözleşmelerinde Müteahhidin 
SorlJmluluğu, Fakill teler Matbaası, İstanbul, 1978, EI. 4. 

(59) Tekinay, Selahattin Sulhi; a.g.e., 8. 52. 

(60) Olgaç, Senai; İstisna Akdi, 01gaç Matbaası, Ankara, 
1977, 8. 5. 

(61) Olgaç, Senal; a.g.e., s. 5. 
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Eser sözleşmesi, bir eserin yapılıp ortaya konması 

veya mevcut bir eserin ilzerinde de~işlklik yapılmasını; ve­

kalet sözleşmesi ise sözleşme uyarınca yüklenilen işin ida­

mesini veya yerine getirmeyi kabul 8tti~i 1şin yerine geti­

rilmesini kapsar (62). 

Satım sözleşmesi ile eser sözleşmesi arasındaki fark ise 

taahhüt edilen şey konusundadır. Bir bedel karşılığında tes­

limi taahhüt edilen şey, sözleşmenin YBpıldı~l anda mevcut 

ise, bu sözleşmenin satış niteli~i taŞıdıaı açıktır. Teslim 

edilen şey stlı konusu anda henUz mevcut de~ilse ve bunu lB~ 

marlavan kişinin verece~l malzeme lle meydana getirilecek 

ise, eser sHzleşmesinin varlıdı kolaylıkla kabul edilebilir. 

Buna karşılık, müteahhidin kendi malzemesiyle kendi yerinde 

hazırlayıp bitince teslim edeceği taşınır aBerlere ilişkin 

eser sözleşmelerini ileride i~al edilecek şeylerin aatımın­

dan ayırdetmek bazen güç olur. Genellikle, emek unsuru ağır 

basıyorsa eser sözleşmesi, malzeme unsuru üstiln ise satım 

sözleşmesinin varlığı kabul edilmektedir (63). 

Eser sözleşmesi hiçbir şekle bağlı değildir; özel bir 

şekli yoktur. Buna karşılık devlet ihalelerinde, şartnBme­

ler, eser sözleşmesinin bir parçasını teşkil eder. Bu husus, 

Bayındırlık Genel Şartnamesilnde açıkça g~8terl1miştir (64). 

Bir inşaat taahhüt sözleşmeainde bulunması gereken 

özellikler şunlardır (65). 

- Yapılacak işin açık bir tanımı (proje, çizim ve il­

gili belgelere dsyanarak) 

- Yapılan işlerin karşııı~ı olarak müteahhide yapıla­

cak ödemelerin nasıl olaca~ını açıklayan bilgilerle birlikte, 

toplam fiyat, 

(62) S. a.g.e., 8. 5. 

(63) Tandoğan, Haluk; Borçlar Hukuku, Cilt 2, Banka ve Tica­
ret Hukuku Araştırma Enstitüsü, Ankara, 1982, 8. 30-31. 

(64) Olgaç, Senai; a.q.e., 8. 5. 

(65) Baily, Heaton; a.g.e., B. 9. 
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- Tarafların hak ve gHrevleri, 

- Yapılacak işin özelliklerinde olabilecek de~lşiklik­

lerin yol açaca~ı düzenlemelerin nasıl yapılacaÖı. 

131. Taahhüt sözleşmesine dayalı inşaat işlerinde 

taraflar ve ilişkileri 

131.1. İş sahibi 

İş sahibi, kıs8Ba, kendisine ait bir işin yapılmasını 

başkasına (müteahhide) bedel mukabilinde veren kimsedir (66). 

131.2. Müteahhit 

Müteahhit, kendi nam ve he8abın~ gerçek veya tUzel bir 

şah sa yahut kamu tüzel kişili~ine karşı sözleşmeli veya söz­

leşmesiz olarak bir işin yapılmasını veya bir malın teslimini 

üzerine alan gerçek veya tüzel kişidir (67). 

131.3. Taahhüt 

Taahhüt, kendi nam ve hesabına gerçek veya tüzal kişi­

lere karşı sözleşmeli veya sHzlaşmaBiz olarak bir işin ya­

pılmasını veya bir malın teslimini üstlenmek demektir (6B). 

Taahhüt bir edimin yüklenimini ifade eder. Müteahhit ise bir 

edimi, bir semen karşılı§ı olarak yerine getirmeyi taahhilt 

eden kişi ya da kurumdur. Hukuki yönüyle taahhüt, sözleşme­

den dO~Bn bir borç ba~lBntı81 olup, müteahhit bir semen (be­

del) karşılı~ında bir edimde bulunmayı borçlanmaktadır (69). 

Devlet muhasebesi açısından taahhüt, bUtçeye konulmuş 

bir ödene~in, devleti borçlu duruma koyan bir işlem ya da 
taearrufla belirli oir hizmete b~OıBnmBsını 1reda sdmr ki, 

inşaat işl8rinde Du işlem, müteahhit ile sözleşmenin yapıl­
ması şeklinde ortaya çıkar (70). 

(66) Darman, Suat; Tatbiki Ticaret Muhasebesi, T.C. Mallye 
Bakanlı~ı Gelirler Genel MüdürlüöO yayını, Ankara, 
1971, B. 132. 

(67) S. a.g.e., s. 132. 

(68) Kızılot, Şükrü; a.g.8., B. 34. 

(69) Coşkuner, Memduh; a.g.r. 8. 2. 

(70) S. B.g.r. ı B. 4. 
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Kısaca, devlet muhasebesinde masrafın taahhüdü, her­

hangi bir hizmetin yapılmasına karar verildikten sonra, o 

hizmeti yapacak kişi ile devlet adına işlem yapmaya yetkili 

ita amiri arasında bir sözleşmenin yapılmasıdır. Birinci ve 

ikinci derecedeki ita amirleri (H) sabit karakterli masraf­

lar dışında diğer masrafların taahhüdünde tek başına hareket 

edemezler. 2490 sayılı A.E.İ.K. gereğince kurecakları satın­

alma komisyonlarından masrafın taahhüdü için karar almak 

zorundadırlar (71). 

Müteahhidin bilfiil gerçekleştirdiği hizmete göre öde­

necek borç miktarının tesbiti ve borcun kabulU aşaması iBe 

gider!n tahakkuku şeklinde olur. Bunun için işin sözleşmeye 

ve diğer taahhüt şartlarına uygun olarak yapılması, bedelin 

ihale fiyatına uygun bulunması ve belgelerin tam olması ge­

rekir. Taahhüt ve tahakkuk ettirilen borcun müteahhide Uden­

mesi ise, ancak giderin ita (verile) emrine bağlanması ile 

olur (72). 

(H) Birinci derece ita amirleri, bakanlar ya da vekil ede­
ceği memurlardır (örneğin müsteşar). İkinci derece lta 
amirleri valiler, kaymakamlar, kolordu ve tümen komutan­
ları ve bakanlı~a bağlı kUrumlarda genel mUdUrlerdir. 
Batırel, Ö. Faruk; Kamu Bütçesi, 8. 103. 

(71) Akarçay, Vural; Türkive'de Devlet Muhasebesi ve Uygula­
ması, Sermet Matbaası, Vize, 1980, 8. 106. 

(72) Coşkuner, Memduh; a.g.r •• B~ 5. 
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131.4 Şartname 

İnşaat taahhüt sözleşmesinin dayandığı bazı belgeler 

vardır. Bunlar işin tanımıyla ve gerçekleştirilmesinde ta­

rafların özel istekleriyle ilgilidir. 

Resim, kraki, plan, proje ile açıklanamav~n huaua~ 

lar yazı ile şartnamede anlatılır. Yapı ö~elerinde kullanı­

lacak gereçlerin, her türlü nicelik ve niteiikteki teknl~i, 

inşa koşullarının teknlÖi, yapım yöntemı, yapım eUreçleri 

ise teknik şartnameler ile aQ~klı§a kavuşur (73). 

132. İnşaat Taahhüt Sözleşmelerinin Türleri 

132.1 Süreleri açısından inşaat taahhüt sözleşmeleri 

132.1.1 Kısa süreli inşaat taahhüt sözleşmeleri 

Süreleri açısından inşaat taahhüt sözleşmelerini bir 

ayırırna' tabi tutmak sadece muhasebe ve vergi uygulaması açı­

sından anlamlı olabilir. 

Süre açısından ayrımda ölçü olarak kabul edilecek 

zaman aralığı bir takvim yılı veya bir muhasebe dönemidir. 

Bir vıldan daha az sürede tamamlanması planlanan in­

şaatlarla ilgili sözleşmeler, kısa süreli inşaat taahhüt 

sözleşmeleridir. 

132.1.2 Uzun süreli inşaat taahhüt stlzleşmaleri 

İnşaat işi bir yılı aştı~ı zaman ilgili işin kir ya 

da zararını tesbit etmek muhasebe açısından bazı özellikler 

ortaya çıkarır. 

Gelir vergisi kanunda da uzun sUreli taahhUt sHzleşme­

sinden elde edilen kazançlar, özelolarak düzenlenmiştir. 

(73) 8igat, Ercüment; a.g.e., 8. 11. 
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Tamamlanması bir yılı aşacağı planlanan inşaat taah­

hUt sözleşmelerine uzun sUreli taahhUt sözleşmesi denilir. 

132.2 İşin fiyatı açısından inşaat taahhüt sözleşmeleri 

132.2.1 GötUrU fiyatlı sözleşmeler 

Bu tür sözleşmelerde, yapılacak olan inşaat işi için 

biçilen toplam bedel götürU olarak, kesin biçimde belirlen­
miştir. 

Bu götUrU bedel işin tUmUnU kap8Byabildi~i gibi, be­

lirli iş birimleri için ayrı ayrı ya da birkaç grupta gHtUrU 
fiyat da kabul edilebilir. 

İhale tutarı ilk önce mUteahhit tarafından iş sahibi­

ne yapılan teklif te şart koşulur. Şöyle denir; "Proje ve 

şartnamede gasterilen işi istenen özelliklere uygun olarak 

şu bedel karşılı~ında gerçekleştirmeyi teklif adlyoruz " (?4). 

MUteahhidin bu teklifi yapabilmesi için işin neleri 

kapsadığını bilmesi gerekir. Bu neden, ihaleden önce çok 

ayrıntılı bir şartname hazırlanarak inşaatın bilnyeaine gire­

cek bUtUn unsurların tam tarifIerinin yapılmasını gerekti" 

rir (75). 

İhaleden önce işin çizimlerinl (plan) ve özellikleri­

ni ihtiva eden bilgiler (bldding documenta) ve şartname yar­
dımıyla ihaleye katılanlar, iş sahibine yapacakları teklife 
eaaa olacak işin maliyeti konusunda ayrıntılı tahminler ya­

pabilirler. Ancak mUteshhldin muhtemel maliyetleri hesaba 

katabilmesi için inşaat yeri hakkında bilgisi olması ve bu 

konularda tecrUbeai bulunması gerekir. Ancak yine de bilgisi 

(74) Colller, Keith; Fundamentals of Conatruction Estlmating 
and Cost Accounting, Prentice Hall Ine. Englewood Cliffs 
U.S.A. 1974, s. 5. . 

(75) Coşkuner, Memduh; a.g.e.'i 8. 12. 
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mutlak olarak yeterli olamaz. ÇUnkU yer şartlarının kendine 

has VB de~işen durumları vardır. TUm maliyetin önceden tah­

min edilmesinin imkansız olması yüzUnden müteahhit zarar ria­

kini sürekli taşımaktadır (76). 

Müteahhidin teklif ettiği götürü fiyat; hesaplamış 

olduğu tahmini maliyetle birlikte genel üretim ve yönetim 

giderlerini ve elde etmeyi umduğu karı kapsar (77). 

İşin gerçekleşen maliyeti ile ihale bedeli arasındaki 

fark müteahhidin karı ya da zararıdır (78). 

Götürü fiyatlı sözleşmelerin yararları şöyle, sırala­

nabilir (79): 

1) Yapılacak işin dikkatli bir etüdU gerekir. Bu da 

yüksek maliyetli yanlışlıkları bertaraf eder. 

2) İş sahibine, önceden belirlenmiş olsn kesin bir 

karşılı~ı (tamamlanmış bir işi) garanti eder. 

3) Ek masraflar en aza indirilmiştir. 

4) Verimlilik sağlanır. 

5) İşin kalitesini garanti eder. 

6) Tamamlanma zamanı garanti edilmiştir. Müteahhid 

ne kadar erken bitirirse karı o oranda ertacağın­

dan, proje mümkün olan en erken tarihte biter. 

132.2.2 Maliyet artı kar yöntemine dayanan 
sözleşmeler 

Bu usul müteahhidin yaptı~ı tüm giderlerin işveren 

tarafından yüklenilerek, kendiaine ayrıca oran veya tutar 

(76) Collle~ Keith; a.g.e., s. 5. 

(77) Deatherage, G.E.; Conatruction Company, Organization 
and Management, McGraw Hill Book Company, U.S.A. 1964,6. 95. 

(78) Baily, Heatan; a.g.e., s. 9. 

(79) Deatheregs, G.E.; a.g.e., B. 95. 
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olarak belirlenen bir kar payı verilmesi esasına dayanır. Bu 

tür stlzleşmelerin birçok değişik uygulama yolları vardır. 

Bunlar önce; 

i. Maliyet +Babit~~ir yüzde kar 

ii. Maliyet + sabit ve belirlibir ücret 

olarak incelenebilir (80). Birinci yolda müteahhit işin ma­

liyeti üzerinden başlangıçta belirlenenJbir yüzde ile heBap~ 

lanan karı almaktadır. İşin başlangıcında inşaat maliyetinin 

globalolarak hesaplanmasına karşın sonradan meydana gelecek 

deaişikliklere göre de kir miktarı ayarlanabilm~kt~dir. Mü­

teahhide ödenecek kesin kar ancak işin bitiminde gerçek ma­
liyetin ortaya çıkması ile hesaplanabilir. 

İkinci yolda ise başlangıçta sabit alarak belirlenen 

Ucret, maliyetteki artıştan etkilenmemektedir. 

Maliyet Uzerinden belirli bir % karverilmeai halinde 

iş aahibi, iş bitene kadar işin tüm maliyetinin ne olacaaını 

bilemez. Bu yUzden riakin çoğunu taşıyan iş sahibidir(81). 

Bu riaki azaltmak için eğer kar yerine sabit ücret verilmesi 

yoluna gidilmez ise, bu defa maliyeti kontrol eden ve sınır­

layan yollara başvurulur. 

Genel masraflar ve kar dışındaki tUm inşaat giderleri, 

inşa~t m!!.iyeti kapsamına girmektedir. Genel masraflar ve 

kar birlikte düşünelerek kar oranı veya ücret belirlenmekte­

dir. Ancak sözleşmede tüm maliyet unsurlarının açık bir şe-

(80) B a il y, He at o n; a. g • e ., s. 9. 

(81) Collier, Kelth; a.g.e. s. 6. 

(x) Gerek maliyet + kar, gerekse maliyet + ücret yöntemin­
de kar yüzdesi ve ücret sabit olabileceği" gibi maliyetin 
belirli bir sınırı aşması halinde eözlaşmede belirlenecek 
oranlera göre artabilir özeııikte de olabilir. 
Collier, Keith; a.g.e., 6.6. 
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kilde tanımlanması ve bunlar üzerinde tarafların mutabık 

olması şarttır. Yapılan giderler işveren tarafından ödenip 

ödenmeyeceğine göre GERİ ALINABİLİR (Reimburaable Costs) ve 

GERİ ALıNAMAZ (Nonreimburaable Costa) maal'aflar olarak bir 

ayırıma tabi tutulabilir (82). Geri alınamaz masraflar mali­

yet üzerinden alınacak alan kar ya da ücretten karşılanacaktır. 

Sözleşmede nitelikleri açık bir şekilde tanımlanan 

ve işveren tarafından tldenece~i bildirilen belirli bazı mas­

raflar, müteahbit tarafından yapıldığı zaman kendisine iş 

sahibince tldenir. Ancak genel masraflar türündeki di~er mas­

raflar ücretin içinde taksitlerla ~denir* Bu taksitler işve­

rence ödenenliGeri ''Uınabilir" nitelikteki ınaeraflaı' ödendiği 

zaman, bu tutarlarla orantılı olarak ödenir. Sazen de bu 

taksitler işin belirli bölümlerinin tamamlanmasıyla ilgili 

olarak ödenir (83). 

Yapılmakta olan işe doğrudan yüklenebilecak masraflar 

işveren tarafından, masraf yapıldığı zaman ödenmektedir. 

Yani Dolaysız Masraflar, Geri Alınabilir Masraflar (Reimburs­

able Costa) olmaktadır. Bu tür masraflar, inşaat malzem~si, 

işçilik gibi görünen girdiler ve kullanılan araçların gider­

leri ile şantiye hizmetleridir. 

Bunun yanında işveren tarafından müteahhide ödenen 

ücret ya da kar, daha çok maddeselolmayan nitelikteki gir­

dileri içerir. Bunlar işveren tarafından kontrol edilme im­

kanı olmayan genel giderlerdir. 

MUteahhidin alacağı Uoretin içinde işverence kontrol 

imkanı bulunmayan sözkonusu giderler de Olduğu için, ücret 

müteahhit tarafından işin gereklerine ve kendi iş politika­

sına qöre tesbit edilir. Yapılacak ihale ya da pazarlıkta 

müteahhit tesbit etti~i bu Ucreti teklif olarak öne sUr~r. 

(82) Collier, Keith; a.g.e., 8. 6. 

(83) 5. a.g.e., s. 6. 



- 32 -

Maliyet + kar yönteminde müteahhidi tutumlu ve verim­

li olmaya teşvik eden hiçbir neden yoktur ya da çok azdır~ 

Bunun sonucu olarak işveren başlangıçta düşUndü~ünden daha 

fazlasını harcamak zorunda kalır. 

Ancak bu yöntemin yararlı yanı proje ile ilgili tüm 

ayrıntıların tamamlanmasını beklemeden işe başlanabilmssi­

dir. İş yürürken düzenleme (design) işi yapılabilir. Bu du­

rumda design konusunda müteahhidin bilgisinden yararlanma 

imkanı vardır. 

132.2.3 Hedef Fiyat yöntemine dayanan sözleşmeler 

Daha önce incelenen Götürü Fiyat ve Maliyet + Kar 

usullerinden birincisi müteahhit için, ikincisi de işveren 

için çok riskli olmaktadır. Her iki usul içindeki riski azal­

tıcı unsurları üzerinde toplayan, ılımlı bir yolalarak iS8 

Hedef Fiyat Usulü kullanılmaktadır. 

Hedef Fiyat usulünde de Götürü Fiyat'da oldu~u gibi 

şart koşulan fiyat bulunmaktadır. Ancak şart koşulan bir tek 

götürü fiyat yerine, biri azami maliyet ve diğeri ücret ol­

mak üzere iki tutar bulunmaktadır (84). Bu şart koşulan fi­

yat sabit ve değişmez değildir. Belirli şartlarla değişmeye 

konu olabilecektir (85). İşin gerçek maliyeti aözleşmede be­

lirtilen azami maliyetin altında kalabileceği gibi bunu aşma 

ihtimali de vardır. 

Hedef Fiyatlı sözleşmelerde bir "Paylaşma Maddesi" 

bulunur. İşin tahmin edilmiş bulunan toplam maliyeti üzerin­

den sa~lanacak tasarruflar iş sahibi ve müteahhit araaında 

bu maddedekiesasa göre paylaşılır. İş sahibi tarafınden 

ödenen gerçek maliyet şart koşulan "Azami Maliyet"den düşük 

(84) Collier, Keith; a.g.e., B. 7. 

(85) Kahler, Eric L.; A Dictionary For Accountants, U.S~A.ı 
1963, s. 125. 
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olursB (müteahhidin ücreti hariç) bir tasarruf doğmuş olmak­

tadır. Tasarruf edilen bu tutarın, genellikle % 75'i işveren 

tarafından, % 25'i de müteahhil tarafından alınır (86). 

01§er taraftan eğer toplam maliyet "Azami Maliyet"i 

aşarsa, sözleşme şartlarına göre müteahhid genellikle işi 

taahhUt etti~i fiyatla bitirmek zorundadır. İş sahibi azami 

maliyetten fazlasını ödemez (87). 

Hedef fiyatlı bir sözleşmenin yapılışına kadar iş 

sahibi götürü fiyat yönteminin ana avantajlarına sahiptir. 

Bunlar rekabet üzere teklif alırirnssı ve ssbit bir fiyatın 

bulunmasıdır. İşin gerçekleşmesi sırasında da iş sahibi ma­

liyet + kir yönteminin belirli Bvantajlarını elde eder. Bun­
lar da, karar vermedeki esneklik ve kararların verilmesinde 

müteahhidin tecrübesinden yararlanma fırsatıdır (88). Bu 

yöntemde gerçekleşen maliyetin denetlenmesi gerekir. Böylece 

şart koşulan maliyetle gerçekleşen maliyet arasındaki fark 

tesbit edilerek "Paylaşma Maddesi"n1n uygulanması Ba~lanır. 

132.2.4 Birim fiyat yöntemine dayanan sözleşmeler 

Oi~er fiyat tesbit usullerinde yapılacak iş bir bUtün 

olarak düşünülmekte ve fiyat hesaplamaları bütün 1çin yapıl­

makta iken, birim fiyat usulünde iş1n içerdiği çeşitli öğe­

leri oluşturan birimler esas alınmaktadır. 

Bu tür sözleşmelerde müteahhitle sHzleşmeye konu olan 

tüm işi meydana getiren çok sayıdaki iş biriminin yapılması 

konusunda anlaşmaya varılmektadır (89). 

Birim fiyata gHre yapılacak işler için hazırlanan iha­

le belgeleri (bidding documenta) arasında metraj özeti ve 

birim fiyat listesi bulunur. 
----'---~---_. 

(86) CallieJ~, Kt;d.ttı; a.g.B., s. 7 

(87) S. a.g.8., S. 8. 

(88) Callier, Keittı; a.g.e., !3. 8. 

(59) Hally, Ha~ton; ~.g.e., s. ~. 
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Bir yapıyı meydana getiren bütün bölümlerin (birim­

lerin) ölçülerek uzunlukların metre, alanların m2 , hacimle­

rin m3 ve demir işlerinin kg. olarak miktarlarının bulunma­

sına metraj (ölçümleme) denir (90). 

Birim fiyat işin çeşitli bölümlerinin bir biriminin 

tiziki durumuna göre m3 , m2 , kg. gibi) içine giren gereç, 

işçilik, taşıma giderleri ve genel giderler ile kirın tes­

bitiyle hesaplanır. 

Birim fiyatın oluşmasından amaç, yapı ögesinln bir 

biriminin maliyetinin bulunmasıdır (91). 

Bir yapı öğesinin yapılabilmesi için gerekli olan 

giderler şunlardır: 

- Gereç gideri, 

- İşçilik gideri, 

- Taşıma gideri, 

- Araç gideri (kullanılması gerekiyorsa), 

- Genel gider, 
- Müteahhit hakkı (kar). 

Bu giderlerden yapı ö§ssinin bir birimi için yapıla­

cağı saptanan miktarlarının toplamı işin birim fiyatını ve­
rir (92). 

Türkiye'de devlet tarafından vaptırılacak işler de 

esas alınmak Ozere her yıl Bayındırlık Bakanlı~ı'nca birim 

fiyat listeleri yayınlanmakta ve resmi inşaatlar çoğu kez bu 

birim fiyatlara gör~ yapılmaktadır (93). 

(90) Öcal, M. Emin- Pancarcı, Ali; Yapı İşletmesi ve Maloluş 
Hesap lar ı, A n k ara, 1979,· s. 1 57 • 

(91) Bigat, EroUmant; Yapı İşletmesi, 8. 20. 

(92) Öcel, M. Emin-Pencercı, Alij a.g.e., 8. 174. 

(93) Kızılot, ~ükrU; a.g.e., B. 3H. 
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Birim fiyatlardaki milteahhU hakkı ve genel gider 

oranı halen Bayındırlık Bakanlı~ılnca yalın maliyetin % 25 1 1 

olarak saptanmış olup, yilrilrlil~e konmuştur. % 25 oranının 

ayrıntıları şöyle düşilnülmektedir: 

- % 7 m il tea h h it 9 e n e 19i d e r i 

- % 10 riziko 

- % 8 müteahhi t tıskkı (kar) 

Toplam maliyetin % 7'81 ile genel giderlerin karşılan­

ması olanaksızdır. İşletmeler tüm anlamı ile organize edil­

miştir. İşletmeler personel, makina kullanmaktadırlar. Bun­

ları karşılamak üzere maliyetin % 7's1 yetersiz kalmaktadır. 

Son yıllarda edinilen gözlem ve deneyimler genel giderlerin 

% 12-18 1 8 ulaştığını göstermektedir (~4). 

Birim fiyat usulüne göre yaptırııacak işin metraj 

(ölçümlerne) işi yapıldıktan 80nra birim fiyatlarla her birim 

çarpılarak işin tümünün genel tutarı (keşif badeli) he~apl~ıı­

maktadır. 

Müteahhit, bUtUn birim fiyatlarını kapsamak üzere 

keşif bedeli üzerinden % hesabı ile bir indirim yapmak su­

retiyle ya da hiçbir indirim yapmaksızın keşif bedeli ile 

iş1 yOklanir (95). 

(94) Bigat, Ercüment; a.g.e., 8. 51. 

(95) Coşkuner, Memduhi a.g.r. 8. 11. 
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14. Konu lle İlgili Muhasebe Kavramları ve İlkeleri 

140. Muhasebenin Temel Kavramları. ve Genel Kabul 

Gtlrmüş Muhasebe İlkeleri 

Muhasebe doktrini veya teorisi muhasebenin bilimsel 
ytlnünü temsil eder (96). 

Muhasebe uygulaması ise yapılagelen alışkanlıkıarla 

teorinin baskısı altındadır. Alışkanlıklar (teamüller) tlrf 

ve adetler ile uzun zaman ~ynı şekilde yapmaktan ve kişisel 

tecrübelerden doğmuştur. Teori, makul, anlaşılır varsayım­

lar ileri sürer. Uygulama da bu iki etkinin altında bugünkü 

şeklini almıştır (97). 

Muhasebe teorisi, postülat veya varsayımlar, kavram­

lar ve ilkelerden oluşur. İlkeler kavramlara, kavramlar da 

varsayımlara dayanır. 

Kavram, belirli bir şey hakkında, birbiriyle uyumlu 

bir fikirler kümesinden oluşur. Tam bir kavram; o şeyin ne 

Olduğu, ne Olmadığı, o şeyin diğer şeylerle ilişkisinin ne 

olduğu konularında fikirleri içerir. Karşılıklı olarak anla­

şılır alan kavramlar; fikir alışverişinin ve haberleşmenin 

tln şartıdır. Kavramlar açık son lu fikirlerdlr. Adetler, uy­

gulamalar ve davranışların değiştiği gibi kavramlar da sürek­

li değişirler. Postülatlar birer varsayımdırlar ve teorinin 

belki de en temel bileşeni olan kavramlar üzerinde etkileri 

vardır. Ancak, postOlatlar keyfi olarak ve düşünülerek se­

çilmiş varsayımlar de~ildirler, olayların. gelişiminden doğ-

(96) İ.D.T.V.D.K. Muhasebenin Temel Kavramları ve Genel Kabul 
Gtlrmüş Muhasebe Prensipleri, D.P.T. 863-KD 96 Milli 
Eğitim Basımevi, İstanbUl, 1970, 8. 3. 

(97) Solaş, Çi~dem; Tarihi Gelişim İçinde Muhasebe İlkeleri, 
İ.İ.T.İ.A. İşletme FakUlteai ders ~Dtu (taksir)1 İstanbUl, 
1981, B. 7. 
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muşlardır. Muhasabe ilkeleri, bir muhasebe hedefinin veya 

amacının, o amaca ulaşmanın araçlarıyla bağını kuran, yol 

gösterici durumundadırlar. İlkelerin özU, "şunu başarmak 

için, şu işi yap" biçimindedir. Kurallar belirli ve özel 

oldukları halde ve genellikle gösterdikleri yol~n heklı se­

bepleri belirtilmezken, ilkeler daha geniştirler ve gtlater­

dikleri yolun dayandı~ı b~lirli bir sebebi de içerirler. 

Eğer bu sebep açıkça belirtilmemişse, mutlaka o kadar açık 

biçimde ima edilmiştir ki belirtmeye gerek kalmamıştır (98). 

Muhasebe bilgilerinin elde edilmesini sağlayaçek şe­

~ilde, muhasebe yöntem, işlem ve tekniklerinin gerçek sorun­

lara uygulanması d~mek olan muhasebe uygulaması da, aöz ko­

nusu ilke ve kurallara dayanmaktadır (99). 

141. BUreklilik ve dönemsellik varsayımı kavramları 

Kurum faaliyetlerinin ölçUlmesi amaçlandığı zaman, 

ölçUmlemenin gerçekçi bir sonuç varebilmesi 1çin naaıl ya­
pılması gerekti~i kadar, ne zaman yapılması gerekti~1 de 

önemlidir. Bu zaman kurumun HmrDnUn 80na erdi~1 yani t~afiye 

edilerek bUtUn varlıklarının paraya çevr1ldiği andır. 

Bir hesapsal kişinin kar ya da zararı, başlangıçtaki 

özvarlığı ile -eğer bu varlığa ekleme ya da bu varlıktan 

çekme olmamışsa- tasfiyanin bittiği gUndeki özvarlığı ara­

Bındaki farktır (100). 

Ancak bir hesapsal kişinin (kurumun) ömrü o kişinin 

varlık, borç ve sermaye durumunun başlangıç olarak tespit 

edildiği günle tUm tıesapıarının tasfiye yoluyla kapatıldığı 

(98) Mautz, K. K.; The Place of Postulates in Accounting 
The Journal of Accontancy, January, 1965, 8. 47-48. 

(99) İ.D.T.Y.O.K. Muhasebenin Temel Kavramları ve Genel 
Kabul Görmüş Muhasebe Prensipleri, 9. 4. 

(100) Yazıcı, Mehmet- Durmuş, A. Hayri; Muhasebe Kuramıarı 
ve Uygulamaları, İ.İ.T.İ.A. Nihad Bayar Yayın ve Yardım 
Vakfı Vay. No: 251, 8. 81-82. 
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son gün srasındaki süre (101) ise de "süreklilik varsayımı" 

na göre kurumun ana sözleşmesinde özel bir amaç ve bu amaca 

ulaşmada bir zaman sınırı getirilmemişse, kurumların sonsuza 
dek varlıklarını aürdürece~i ve yaşamlarınınkurum sahiple­

rinin do~al ömürleri ile herhangi blr ba~ının olmadı~ı kabul 
edilir (102). 

Bununla beraber, modern işletmeyle ilgl1i çevrelerin 

karmaşıklıaı, faaliyetlerin belirli zaman aralıkları itiba­

riyle dönemselolarak ölçülmesini gerektirir. Mali raporları 

kullananlar vakitli (gerekli olduau zaman elde edilebilen) 

verilere dayanmalıdırlar. Net kirın en do~rusunu ö~ranmek 

için işletmenin ömrünün sonunu bekleyernezler. 8u nedenle 

kurumun ömrünün sürekliliği açısından bakı.ldığında oldukça 

suni olan dönem sonlarında, muhasebeci net karı hesaplar ve 
mali durum tabloları hazırlar (103). 

Süreklilik kavramının, dönemsellik kavramı üzerinde 

etkiai büyüktür. Çünkü dönemsellik kavramının sonucu olarak 

teşebbüsün sürekli olan ömrünün yararlı bir şekilde muhase­

benin yürütülmesi için çeşitli uzunluktaki dönemlere ayrıl­
ması gerekir (104). 

-
142. Dönem sonucunun Ulçülmesiyle ilgili terimler 

142.1 Hasılat terimi 

Hasılat, satılan mal ve hizmetler karşılı§ında 811C1-

lara yükletllen mükellefiyettir (105). 

(101) Vazıcı, Mehmet; İşletmelerde Hesap İşleri Düzeni,s. 7. 

(102) Lalik, Ömer; Finansal Muhasebe, A.İ.T.~. Muhasebe Yüksek 
Okulu Yayın no. 3, Ankara, 1982, B. 25. 

(103) Spiller, Earl' A.; Financlal Accounting, Richard D. lrwin 
Ine., U.S.A., 1971, a. 19. 

(104) İ.D.T.Y.D.K. Muhasebenin Temel Kavramları va Genel 
Kabul Görmüş Muhasebe Prensipleri, 8. 11. 

(105) İ.D.T.V.D.K. Terimler ve Açıklamalar, DPT 865-KD 98, 
2. baskı, Ankara, 1973, s. 37. 
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Hasılat müşterilere mal satılması va hizmet aunulması 

sonucu do~ar ve müşterilere Bunulan mal ve hizmet karşıl1~ı 

kendilerine yükletilen sorumlulukla ölçülür (106). 

Hasılatı, Faaliyet Hasılatı ve Faaliyet dışı hasılat 

olarak ikiye ayırabiliriz. 

Faaliyet hasılatı, işletmenin normal faaliyetleri 

sonucu satışlar veya diğer işlemlerden elde edilen haaılat­

tır. Faaliyet dışı hasılat ise işietmenin temel kuruluş ama­

cına uygun faaliyetlerin dışınd~ kalan ve arızi işlemler 

dolayısıyla meydana gelen hasılattır (107). 

Faaliyet hasılatının içinde satış hasılatı ve faali­

yet konusuyla ilgili dl~8r hasılat yer ~lır. 

Satış hasılatı, işletmenin normal faaliyetleri sonu­

cu satılan mal veya hizmetler karşılı~ında alınan veya alı­

nacak olan değerlerden satış iskontoları düşOldUktan sonra 

kalan tutardır (108). 

Hasılat en dar anlamda satış hasılatı olarak dOşünü­

lebilir. Satış hasılatı kurumun teslim ettigi ürünler veya 

yaptığı hizmetler karşılıqında elde ettiği ödüldUr. Kurum 

dönem içinde tüketici arzularını tatmin etmek için harcadığı. 

gayretlerin karşılığını alır. Bu unsur, satış hasılatını 

di~er varlık girişlerinden ayırıcı bir Hzelliktir. İştirak­

lerden .alınan kir payları, hediyeler, duran varlık sstışın­

dan elde edilen varlıklar ve vergi iadeleri satış hasılatı 

kavramının dışındadırlar (109). 

(106) AICPA Accounting Terminology 8ulletin No: 2. 
(107) İ.D.T.V.D.K. Terimler ve r~çıklaınalBrr 8 • . :W. 
(108) S. a.g.e., 8. 68. 

(109) Spiller, Earl .A.; a.g.H., s. 15Lı. 
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Ancak hasılat kavramı, genelde, duran varlıklarıh 

değiştirilmesi ve satılmasından elde edilen gelirleri, iş­

~iraklerden alınan kir paylarını, eldeki tahvillerin faiz­

lerini ve özsermayede meydana gelen, sermaye konulması dı­

şındaki, di~er artışları da kapsayan brUt bir kavramdır. 

Verilen harçların geri alınması, alac~kların tahsil edilme­

si ve işletme sahibinin koyması sonucu giren değerler kesin­

likle hasılat kavramının dışındadır (110). 

142.2 Maliyet ve gider terimleri 

En geniş anlamıyla maliyet bir faaliyet için katla­

nılan fedakirlıkların tUmUdUr. 

Muhasebede maliyet, bir mal veya hizmetin elde edil­

mesi için yapılan harcamalar tutarıdır. 8ir maliyetin doauşu 

tizvarlığı etkilemez (111). Maliyetin oluşumu kurumun varlık­

larının yapısındaki yahut di~er bir deyimle koınpozlmvonun­

daki de~işikliklerden ibarettir. Üretim sürecinde naklt var­

lıklar hammadde stakların~, yarı mamullere, aon olarak de 

mamullera dtinüşürler. 

Bir maliyete katlanılmssı ile, dtinem gel\rin hesap­

lanması sırasında bazı maliyetlerin dönemin hasılatından 

düşülmesi arasındaki, fark önemlidir. Bir mal veya hizmet 

karşılığında ödeme yapıldığı veya bir borç do~du§u zaman bir 

maliyete katlanılmıştır. Dönem gelirini ölçmek amacıyla bir 

maliyetin t.ahakkuk yoluyla dönemin hasılatından dUşOlmasi, 

ilgili dönemde bu maliyetten kurumun bir fayda sa~lamış ol­

masını veya daha önce katlanılmış olan bir malivetten gele­

cekte herhangi bir fayda elde edilmesinden Umit kesilmiş 

bulunmasını gerektirir (112). 

(110) AICPA Accounting Terminology Bulletin No: 2. 

(111) Ercan, YUcel; "Maliyet ve Gider Kavramları" İ.O.İ.F. 
MUh. Enstitüsü Dergisi, Yıl 3, Sayı 10, 8. 13. 

(112) Black, Homer- Champion, John-Brown, R. Gene; ACCDunting 
1n Business Dec1e10n6, Prentiee Hall, Ine. Englawcad 
Cliffs, N.J. U.S.A., 1961, B. 62. 
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Muhasebeciler dönem içinde katlandıkları maliyetlerin 

ne kadarının dönem sonunda henUz ellerinde bulunan ve bilan­

çoda yer alan varlıklar için Ödenmiş Olduğu, ne kadarının 

iae dönemin satış"gelirini elde etmek için ödenmiş olduğu 

konusunda bir varsayım yaparlar. Bu suretle, dönemin satış 

gelirini elde etmek için katlanıldığı varsayılan maliyetleri', 

satış hasıl,atından indirerek dtinem karını bulurlar. İşte dönem 

içinde katlanılan maliyetlerin, satış hasılatından indirilen 

btilUmUne gider adı verilir. Bu işleme maliyetin gidere dtinUş­

mesi denilir ve iki kavram arasındaki ilişkiyi göstermek 

için de "Her gider bir maliyettir ama hSr maliyet gider de­

~ildir" derler (113). 

Giderler hasılatın oluşumu dolayısıyla veya belirli 

bir zaman aralı~ıyla ilgili olarak tUkenen maliyetlerdir. 

Maliyetten kasıt, bir varlıOın veya hizmetin kullanıldı~ı 

veya Bstıldığı andaki durumunda ona yUklenebilen giderlerin 

toplamıdır. 

İleride veya hemen bir hasılata yol açacB~l umuduyla, 

kendisinden bir fayda beklenen maliyetler, başlangıçta, bir 

varlık veya hizmet alarak ortaya çıkarlar. Bu faydalar kul­

lanıldıkça veya tUkendikçe maliyetin gerçekleşen hasılatla 

ilgili alan kısmı, bu hasılata karşılık yÜklenir. TUkenen 

maliyetlerin belirlenip tilçUlmesi ve bunların ilgili dtinem 

hasılatıvla karşılaştırılması muhasebede temel bir düşUnce­

dir (114). 

Mamullerin satılan kısmı bir varlık tüketimini tem­

ail etti~i için aatılan malların maliyeti adı altında o hesap 

dtlneminin gideri olmuş olur. Aynı hesap döneminin satılan 

(113) Hatipoaıu, Zeyyat-Gürsoy, C. Tuncer; Maliyet ve Yönetim 
Muhasebesi, Aktif Büro,Basım Organizasyon, YaV- No: 9 
Bilmen Basımevi, İstanbUl, 1979, 6. 16. 

(114) Grady, Paul; Inventory af Generally Accepted Accounting 
Principles far Business Enterprises, A.I.C.P.A. Accoun­
ting Hesearch Study l'Jo: 7, l'Jew York, L1.S.i~., 1965, 
6. 100-101. 
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malın maliyeti dışında kalan giderleri ise, dönemin Ureti­

miyle ilgili görülmeyen öteki varlık ve hizmet tüketlmleri­

dir. Satış, yönetim ve finansman faaliyetlerine bağlı ola­

rak gerçekleşen bu varlık ve hizmet tüketimlerine dönem g1-

derleriadı verilir (115). 

Maliyet ve gider ayrımı işletmelerde ancak, muhasebe 

açısından anlamlıdır. Bu da, genel kabul görmüş muhasebe 

ilkelerinden "dönemsellik" ilkesinin bir sonucudur. Ekonomik 

açıdan, bir işletmenin faaliyet sonuçlarını gerçek olarak 

değerlendirebilmek için, tüm ömrü dikkate alındığında, tüm 

maliyetlerin gidere dönüştüğü, dolayısıyla da maliyet-gider 

ayırımının hay~li olduğu görülecektir (116). 

142.3 Gelir, kar ve zarar terimleri 

Gelir, zaman üzerindeki iki nokta arasındaki zengin­

lik (servet) farkı, artı bu dönemde yapılan harcamalardır. 

İktisat teorisinde gelir, iktisadi faaliyete arz edi­

len üretim etkenler!nin karşılı~ında elde edilen deaarlardır 

~e arz edilen etkene göre ayrı ayrı adlandırılır. Eme~ln 

karşılığı ücret, sermayenin karşılı~ı faiz, tabii kaynakların 

karşılığı rant ve nihayet bu etkenleri piyaBadan kBrşılı~lnı 

ödeyerek bir araya getirip üretimde kullanan müteşebbiein 
geliri de k~rdır (117). 

Şu halde gelir genel bir kavram, k~r iS8 üretim et­

kenlerinden biri olan teşebUse özgü bir kavram olmaktadır. 

Kar yerine ticari kazanç veya yalnızca kazanç terimi de kul­

lanılmaktadır. 

(115) Hatipo~lu, Zevvat~ Gürsoy, C. Tuncer; a.g.e., s. 30. 
(116) Altu~, Osman; Maliyet Muhasebesi, Met-Er Matbaası, 

İstanbUl, 1982, 8. 7. . 

(117) Buluto~lu, Kenan; Türk Vergi Sistemi, Fakülteler Mat­
baası, İstanbul, 1976. 5. basılış, B. 74. 
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Gelir ve k~r, hasılattan veya faaliyet hasılatından 

satılan malların maliyeti, di~er giderler ve kayıplar veya 

bunlardan sadece birkaçı dUşUldUkten sonra uIB~ılBn net veya 

kısmen net kavramlardır. Bu iki tarim sık sık birbiri yeri­

ne kullanılabilir. Bu lkl terimin başına, brüt, faaliyet, 

net vergiden önce, gibi sıfat veya terimlerden d anda ifade 

edilmek istenen duruma en uygun olanı gelerek, nrüt gelir, 

brüt kir, faaliyet geliri, faaliyet kirı, net gelir, net 

kir, vergiden Hnce gelir, vergiden Hnce k~r diye anılırlar. 

Brüt gelir, sık sık hasılatla aynı anlamda kullanı­

lır. Brüt k~r ise, faaliyet hasılatından satılan malların 

maliyetini dil~tUkten sonra kalan tutarı iFade etınek için 

kullanılır. Faaliyet geliri veya faaliyet k§rı da brüt kir­

dan ola~an (dönem) giderlerin düşülmesi sonucu kalan tutarı 

ifade eder. Net gelir ve net kir, hasılattan tüm ilgili ma­
liyet ve giderlerin ve dUneme yükletilen di~er bUtUn gider 

va kayıpların düşülmesi sonucu bulunur. Bu indirimlerin 

hiçbiri kesinlikle kir paylarını ve kurumdsn bUI1B benzer 

çekimleri içermez (118). 

Kurumlar, ya bir hizmet veya bir UrUn 8unmak için 

kurulmuşIBrdır. Bu hizmet veya UrUn Batıldı~ı zaman firmaya 

bazı varlıklar girer. Bu giren varlıkların ölçüsü hasılat 

olarak ifade edilir. BütUn bu işleme ise hasılat işlemi 

denir. Hasılat elde edilmesi işleminin bir yönü de, bu ha­

sılatın kazanılabilmesi için tüketilen varlıkların tesbit 

edilmesidir. Varlıklardaki bu azalmaya iS8 giderler denir. 

Dönemin hasılatı ila gl~erlBrl srs8ındaki fark da dönemin 

geliridir (119). Bu fark olumlu ya da olumsuz olabilir. E§er 

gelir ve gider arasındaki fark olumsuz olursa sonuç zarar 

olarak ortaya çıkar. Gelirle gider arasındaki olumsuz fark 

(118) AICPA Accounting Tarminolugy 8ulletirı No: 2. 

(119) Bierman,Harold-Drebin, Allan; Finanelal Accounting 
The Mac Millan Co. New York, 1969. 8. 43. 
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zararı oluşturan ola~an olayalmakla birlikte, gidere ba~­

lı olmaksızın ortaya çıkan zararlar da söz konusu olabi­

lir (120). 

Zarar, varlıklarda meydana yalen,pay sahipl~rine 

yapılan dağıtımlar ve hasılat doğurucu işlemlerden dagan 

azalışlar dışındaki, her tUrlU rle~er azalışlarıdır. Zarar­

lara örnek; sigortasız varlıkların ve teçhizatın yangın, 

zelzele, veya benzer felaketler sonucu tahrip olmasıdır. 

Bir örnek de cezalardaki gibi varlıklarda herhangi bir 

artışa yol açmayan bazı borçlara katlanılmasıdır (12'1). 

İşletmenin bir dönemde ortaya çıkmış bulunan olumsuz 

faaliyet sonuçları, diğer bir deyişle, geniş anlamda, gi­

derler toplamının o dönem hasılatı ile karşılanmamış kıs­

mı, zarardır (122). 

142.4 Dönem sonucunun ölçUlmesi 

Muhasebe mali bilgilerin HlçUlmesi ve iletişimi sa­

natı olarak da tanımlanır (123). 

Ölçmekten amaç bilgi sa~lamakt1r.Bu sayede daha 

fazla bilgi sağlanır. Bilginin iki temel boyutu vardır. 

Bilgiler do~ru ve ilgili olmalıdır. Ooöruıuk gerçeöeuygun­

luktur. İlgi ise, bilginin beli~li bir soruna uygulanabilir 

olmasıdır. İlgili ve uygun olmas1 bilijinin mutlak şartıdır. 

Uygun vs ılgili olmayan bir ölçme de bilgi kavramına girmez(124). 

(120) Peker, AlpaslBn; Yönetim Muhasebesi, FakUltelef MBtbaBsı, 
İstanbUl, 1978, 1. cilt, s. 404. 

(121) Jasdicke, Robert-Sprouse, Robert; Accounting FlowB, 
Income,Funds and Cssh, Prentice Hall, Ine. Englewood 
Cliffs, New Jersey, 1965, s. 41. 

(122) İ.D.T.V.D.K. Terimler, B. 84. 

(123) Bierman, Harold Finsncisl Accounting Theory The Mac 
Miııan Co. New York, U.S.A., 1965, s. 332. 

(124) Sterling, Robert; Theory of the MesBurement of EnterprisB 
Income The University PreS8 of kansss, U.5.A., 1970, B. 80. 
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Muhasebeci kurumun bır andaki mali durumunu ve bir 

dönemin gelirini ölçmek için para ölçüsünü kullanır. Ancak 

muhasebe bu bilgileri tam bir kesinıikte Hlçemez. Fakat 

do~ru HIçüye ne zaman yaklaştı~ımızı ve ondan ne zaman uzak­

laştı~ımızı bilebiliriz. E~er muhasebenin amacı bankadaki 

paranın tutarını ölçmekle sınırlı olsaydı, do~ru bir ölçüye 

uleşmak mümkündü. Ama, nakitlarin ölçülmesi gibi sınırlı 

bir amaç aşılınca, do~ru ölçünün bulunması ihtimali ulaşıla­

bilir olmaktan çıkar. Muhasebecinin amacı doğru ve makul 

şekilde elde edilmiş olan kullanışlı mali bilgileri sunmak 

olmalıdır. Burada "do~ru" yerine objektif demek de mümkün-

dUr. Objektif olmaktan kasıt, tarafgirlikten uzak olmssıdır(125). 

Muhasebe dHnemleri, kuruma ait faaliyetlerin Hlçülme 

noktalarıdır. Bu noktada faaliyetin sonucunun ölçülmesi 

kararlaştırıldıktan sonra, ölçme işleminin nasıl yapılaca­

ğını belirlemeye sıra gelir. 

Dönem gelirine zaman üzerindeki iki nokta arasındaki 

zenginlik (servet) farkı olarak yaklaştığımız zaman, sorun 

servetin ölçülmesi yani de§erlenmesi iç1n başvurulabilen 

farklı yolların mevcut olmasından kaynakl8nır~ Tartışma bu 

merkezde olmaktadır. Farklı değerleme yöntemlerinden farklı 

aonuçlar elde edilebilir. Bu yöntemlerden herbirinin taraf­

tarları ve muhalifleri, yararları ve sakıncaları vardır. 

Bazılarına gtlre geliri tesb1tteki amaca göre d8~er18me ytln­

temi değişir. Yani yöntemi belirleyen amaçtır. Tek bir doğru 

yantem yoktur. "Farklı amaçlar için değişik yöntemler" pren­

sibi eSBstır. Buna gtlre aynı anda birden fazla değerleme 

yöntemi kullanılabilir (126). 

(125) Bierman, Harold;Financial Accounting Theory, 8. 333-334. 

(126) Sterling, Robertia.g.e., 8. 19. 
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Dönem karı kavramı, işletmenin belirli bir dönem 

sonunda, bir önceki dönemden daha iyi oldu§unu simgeler. 

"Daha iyi olmak = better off" kavramı genelolarak tanım­

lanması zor bir kavramdı~. Bunun terai alarak, zarar da 

"daha kötU duruma dUşmek" olarak ifade edilebilir. Kavram, 

kuramsal alarak işletmede oluşan de~er de~işimlerini kap­

samalıdır. Bu de~işimler dönem içinde faaliyetler sonucu 

gerçekleştirilen kir ile zaman içinde aktif de§erlerde mey­

dana gelen değer artış ya da azalışlarını kapsar. Kirın 

oluşmasına esas olarak tüm çerçevesi lle "daha iyi alma" 

kavramını almak ölçülmesi gerekli tUm de§lşkenlerln karma­

şıklığı nedeniyle zordur (127). 

"Daha iyi"ve"daha kötU" ifadeleri bir karşılaştır­

manın sonucudurlar. Muhasebe şimdiki halde ve gelecekteki 

muhtemel gelişme safhalarında, elde bulunduran zenginliatn 

Uretilmesi, korunm~aı, daöıtılmsaı ve tUketilmesi konul~rı-

nı kapsayan işlemlerle sıkı ve direkt bir bağıntı içinde bulu­

nacaktır, yoksa refah ve memniyet konularıyls deÖl1. Dolayı­

sıyla bir kişinin veya kurumun diğerinden ne kadar iyi durum­

da olduğunu şu veya bu yoldan onun zenginliğini ölçerek 

ifade edebilir. Muhasebenin refahı ve memnuniyati ölçmedi­

ğini tenkit edenlerin iddiaları yersiz ve geçersizdir. Aynı 

şekilde, muhasebenin refahı ve memnuniyeti ölçmesi gerektiği 

veya tllçebil8ce~i yolunda ileri sUrUlen iddialar da lhtlyatla 

karşılanmalıdır (128). 

Kurumun bir dönem sonundaki zenginliğinin dtinem başı­

na göre ne yönde ve na ölçüde de~işti~ini tesbit etmek üzere 

ileri BUrUlan görUşlar Uç Bna teoride ifadelerini bulmuşler-

(127) Sevgener, A. Salt; Finansal Kontrol Sisteminde Yönetici 

Etklnli~ini ÖlçUmleme, t~l.T.l.A., 8ss1lmamış doktora 
tezi, İstanbUl, 1978, 8. 214. 

(128) Moonltı, Msurlce;lhe BaBic Postulates oF Accounting, 
A.I.C~P.A. Accounting Heasarch Study, No: 1, New York, 
1961, B. 11-12. 
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dır. Bunlar statik (duruksal), dinamik (devimssl) ve orga­

nik (örgensel) bilanço teorilaridir (K). 

Statik bilanço teorisine gare k;r ya da zarar, dönem 

sonu ve başı özsermayelerinin karşılaştırılmasıyls bulunan 

farktır. Dinamik bilanço teorisine göre kir ya da zarar, 

devam eden ekonomik faaliyetin gerektirdiği masraf ile ha­

sılat arasındaki fark olarak tanımlanır. Organik bilanço 

teorisine göre ise, gerçek kar satış fiyatının ikame fiya­

tına faZlalığı olarak gösterilir (129). 

Statik bilanço teorisi zenginliği özsermaye olarak 

ifade etmiştir. Özsermaye kurumun bilançosunun net aktif 

toplamından borçlar düşüldUktan sonra kslan tutardır (130). 

Özsermayedeki artış ya da azalışı ifade etmesi gerçekçi bir 

yaklaşımdır. Ancak kurum hayatını sUrdUrmekte iken özser­

mayenin hesaplanması ne Ölçüde doÖru olabilecektir? Dönem­

aellik varsayımının sonucu, süreklilik var88yımı zedelen­

memek üzere her kurum hesap dönemi başında yeniden kurul­

muş ve o hesap dönemi sonunda tasfiye edilmiş sayılırdı. 
Bu vsrsayım ortaya değerleme kavramını ve değerleme kural­

larırıı çıkarmaktadır. Değerleme bir kurumun varlığını mey~ 

dana getiren aktif ve pasif kBı~mlerinln belirli bir tarih­

teki değerlerinin para birimi ile iFade edilmesidir. Ölçme, 

ssyms veya tartma sonunda alde edilen miktarların birim 

değer ile çarpılmasıyla o iktisadi değer para ile ifade 
edilmiş, yani değerlenmiş olur (131). Şu halde değerleme 

kavramı da kurumun sUrekli olan ömrünün sonunu beklemeden 

( M) "Bilançoyu bölümleme, de~erleme ve kazancı tesbit etme 
üzerine ileri sürUlen birbirinden farklı çeşitli görüş 
ve düşüncelere işletme ve hesaplaşma bilimlerinde bi­
lanço kuramları denir". Vazıcı, Mehmet; Bi1anço Kuram­
ları ve Çözümlemeleri İ.İ.T.İ.A. Nihad Sayar - Vayın ve 
Vardım Vakfı Vay. 1\10: 232,' :tatanbUl, 1973, s. 30. 

(129) Durmuş, A. Hayri; Sınai l~letmelerde Gelir Tabloaunun 
Düzenlenmesi ve Tahlili, t.t.T.İ.A. Doktora Tezi, 
İstanbul, 1973, B. 10-11. 

(130) Ataman, Ümit; Muhasebede Dönem Sonu İşlemleri, İ.t.T.İ.A. 
Nlhad Sayar Vay ın ve V~rdım Vakfı Vay. No: 363/596, 
İstanbul, 1982, s. '172. 

(131) S.a.g.e., 6.42. 
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sonuç çıkarmak amacını güden dönemsellik varsayımı üzerine 

do~maktadır. E~er kurum faaliyetine Bon verip tasfiye edil­

miş olsa bütün varlıkları paraya çevrilece~inden subjektif 

bir değerleme işlemine gerek kalmayacaktır. 

Dinamik bilango görüşü de kurumun sürekli olan ömrü­

nün belirli günlerinde düzenlenen bilançoların naaıl 01s8 

gerçek durumu göstermeyeceğini esas alarak, yapılan ikti­

sadi faaliyetlerin gerektirdiği masraflar ile doğurduğu 

hasılatın karşılaştırılmasını teklif eder. 

Organik bilanço teorisi diğerlerinden sadece değer­

lemede benimsediği yöntem açısından ay~ılmaktadır. Enflas­

yonun ortaya çıkardığı sorunların düzeltilmesini amaçlaya­

rak maddi varlıkların yeniden tedarik de~eri ile değerlen­

mesini teklif eder. Bu durumda gerçek karı bulmak için sa­

tılan malların da maliyetlerinin yeniden tedarik de§eri 

olması gerekmektedir. 

Dinamik bilanço teorisindeki, bir iktisadi faaliye­

tin gerektirdiği masraflar la doğurduğu hasılatın karşılaş­

tırılması esasına karşılık, dönemsellik varsayımında ilgili 

döneme ait gider ve gelir unsurlarının karşılaştırılması 

eSBBı vardır. İktisadi faaliyetin aynı dHnem içinde başla­

nıp bitirilmesi halinde bir sorun olmamakla birlikte, çok 

istisnai olan bu durum dışında gelir ve giderlerin naaıl 

saptanacağı ve ne zaman gerçekleşmiş kabul edilecekler! 

sorunları ortaya çıkar. 

Dönem sonuçlarının·do§ru olarak hBsaplanabilmsai, 

işletme faaliyetlerine ait gider ve gelir unsurlarının an­

cak ilgili bulundukları döneme mal edilmeleri ile mümkün­

dür (132). 

(132) Hiçşaşmaz, Mazhar; Muhasebenin Teorisi ve Teknik Yapısı 
A.İ.T.İ.A. Yay. No: 20, Ankara, 1970, 8. 173. 
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Dönemsellik kavramına ait temellerden birisi de dö­

nemle ilgili bütün hasıl~tın ve buna ilişkin maliyet, gider 

ve zararların dönemin gelir tablosunda, bilançosunda ve 

bunlarla ilgili cetvel ve raporlarda gôsterilm8sidir. Buna 

muhasebe döneminin başlangıcından önce ele alınmış, dönem 

içinde tamamlanmış veya ilerki dönemlerde devam edecek iş­

lerin tamamlanmış kısımları da dahildir. Dönemsellik kavramı­

na ait bu temel şartların yerine getirilebilmesi için hesap 

kesimi ve tahakkuk esası prensipleri ile hasılatın ilgili 

maliyet ve giderıerls karşılaştırılması ve nihayet gerçsk­

laşme prensip ve kurallarının konulması gereklidir (133). 

143. Hasılatın tesbiti (tanınması) 

Gelir ve giderle ilgili muhasebe ilkelerinde amaç; 

satışlar, hasılat, gelir, satışların maliyeti, giderler, 

kar ve zarar hesaplarının, ilgili oldukları faaliyetlerin 

sonuçlarını ve bu faaliyetlerin kapGadıkları dUnem ya da 

dönemler için do~ru bir şekilde sunmalarının 8a~lanması­

dır (134). 

Gelir rakamı, bir kalan olarak hesaplanırken, bu 

hesaplamaya dahil edilen bUtUn unsurların herbirinin belir­

lenmesi 1çin benimsenen ilkelerle sıkı bir ba6ıntı içinde­

dir (135). 

Genel kabul görmUş muhasebe ilkelerinin ilki şöyle­

dir: Satış, hasılat ve gelir zamanından tince hesaplara ak­

sett1rilmemeli veya oldudundan BZ ya da çok gösterilmemell­

dir. Buna uygun olarak, dönemin veya dönemlerin başında VB 

sonunda doğru hesap kesimi yapılmalıdır (136). 

(133) İ.D.T.V.D.K. Temel Kavram~ar ve Genel Kabul Görmüş 
Muhasebe Prensipleri, 8. 25. 

(134) Grady, Paul; s.g.e., 8. 73. 

(135) S. a.g.e., s. 74. 

(136) S. a.g.e., 8. 74. 
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Bu llkede vurgulanmış olan satış hasılat ve gelirin 

zamanından tlnce hesaplara aksettirilmemesi 8s88ı, hasılatın 

tanınması yani hesaplara geçirilmesi işinin ne zaman yapıl­

ması gerekti~i konusunun Hnemini ortay~ koymaktadır. 

Hasılatın da§uşu kirın ilgili bulundu~u dönem için­

de, hasılatın gerçekleşti~inin kabul edilebiıece~i ve muha­

sebe ilkelerine görekayıtlara geçirilmesinin uygun olduöu 

belli bir anın tesbitini gerektirir (137). 

Hasılatın ve gelirin tanındı§ı nokta, muhasebeci 

tarafından, geliri kayıtlara geçirmeye yetecek kadar, Bnem­

li bulunaraktercih edilen suni bir olavın do~uş Bnıdır. 

Bu nokta gelirin k8zanıldı~ı an olabilir, gerçekleşti~i an 

olabilir, veya gelirin tüketildi§i an da olabilir (138). 

Gelirin kazanıldığı andan kasıt, işin tamamlanmış olması 

gerçekleşmiş bulunması ise, gelirin nakte dönüşme ihtima­

lini yükselten bir olayın olmasıdır. 

Hasılatın tanınması gerekli olan zamanla ilgili ola­

rak bazı varsayımlar yapılmalıdır. Mallar müşterilere teslim 

ediıdi~i zaman, o mUşterinin ödemeyi kabullendi~i tutarın 

objektif bir delili ortaya çıkar. Sonunda bu tutar tamamen 

tahsil adilmayacek olBEI cIı:ılı1., bu nok t;edB, nLlr'lllul cılwI'fık 

hasılat tanınır. Bazı durumlarda ise hasılat tanınmazdan 

önce, hasılatın tahsil edilmesi .t8rcih edilir (1J9). 

Muhasebeci haBıı~tın kendi açısından gerçekleşmiş 

sayılması ~çin gerekli gördUaU işaretlerin bulundu~una ka­

naat getirmeden hasılatı tanıyı~ hesaplara aksattirmek is­

temez. Bu durum gelirin ekonomik ölçüsüne uygun düşmeyebi-

(137) İ.O.T.V.O.K. MuhasebeninTemel Kavramları V~ Genel 
Kalıul Iltll'lofJş MuhElIoHJbe Pl'13n!:ıinll'!rl, u. 2'1. 

(138) Bierman, Harold; Finaneial Accounting Hıeory, B. 16~. 

(139) Blarman, H.- Drebin, Aj FinBncialAccounting, B. 14. 
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lir. Muhasebecinin gerçekl8şmemi~ sBydı§ı bir gelir ekonu­

mik olarak tanınmış bulunabilir (140). 

Hasılat, belirli bir dönemin ieraatına karşılıktır. 

Nakit girişleri, ilgili gayretlerin sarfedilmesinden önce 

de olabilir, aynı dönemde de bulunabilir veya daha sonra da 

gerçekleşebilir. Hasılatın ilgili olduğu dönemin tesbiti nakden 

tahsil edildi~i zamana de~il, söz konusu malları veya hiz-

meti sağlamak için gerekli olan çabaların sarfedildiği zama-

na göre yapılır. Fakat sonuçta tahsil edilecek nakitlarin, 

miktarı ve kesinliği ne kadarlık bir hasılatın tanınabile­

ce~lni tayin eder (141). 

Hasılat, kazanılmadan ve makul derecede objektif ve 

kesinlik te ölçülebilir olmadan tanınmamalıdır. Ancak ilgili 

çabaların tamamlandı~ı oranda tanıma yoluna gidilebilir. 

Çok kere hemen her satış işleminin üç 8afhasını teş­

kil eden "satış akdi", "faturaların düzenlenmesi" ve "malın 

gönderilmesi" gibi işlemler, değişik zaman ve yerlerde ola­

bilir. Bu safhalara ait ispat edici belgeler de birbirinden 

farklıdır. Bu üç safhadan, dayana~ı bir "satış emri"nden 

ibaret bulunan satış akdi (aöz.1.eşmesi) , hesaphira geçlrilmemekter.lir. 

Diğer iki safhanın ise, aynı dönem içindeki satışlar ile, 

bu satışlara ait malivetlerin karşılaştırılması amacıyla 

kayıtlara alınması ve mali raporlarda gösterilmesi gerekir. 

Bu iki safhanın birbirini izleyen muhasebe dönemlerini il­

gilendirmesi halinde dUzenlenen gelir tablosunun yanlış 

olma tehlikesi do~ar (142). 

(140) S. a.g.8., 8. 1~. 

(141) Spiller, Earl, A.; a.g.e., 8. 155. 

(142) İ.D.T.Y.D.K. Temel Kavramlar ve Genel Kabul Görmüş 
Muhasebe Prensipleri, s. 22. 
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143.1 Tahakkuk esası 

Tahakkuk e s a s ı kavramı kurumun zaman içindeki 

mali gelişimini ölçmek için geliştirilmiştir. Kurumun gelirini 

ve bu gelirin unsurlarını, belirli zaman aralıkları itibariy­

le teşhis eder (143). Bu da dönemsellik varsavımının bir 

sonucudur. Dönemsellik kavramına göre dönemle ilgili bütün 

hasılatın ve buna ilişkin maliyet, gider ve zararların dö­

nemin gelir tablosunda gösterilmesi gerekir. İşte tahakkuk 

esası da bir dönemle ilgili hasılat, maliyet, gider ve za­
rarların o döneme maledilmesi işidir. 

Bir gelirin ya da giderin ait oldu§u döneme maledil­

mesi yani tahakkuk ettirilmesi işi şu adımları içerir (144). 

1) Hasılatın gerçekleşti§lni kabul etmek için uygun 

bir işaret sayılacak olan olayın ne olduğunu tesbit etmek, 

2) Dönem içinde vukubulan bu olayların para cinsin­

den tutarlarını belirlemek, 

3) Hasılatı doğuran olayla direkt olarak elde edilen 

fayda karşılığı tükenen maliyetleri ölçmek, 

4) Dönemle ilgili oldukları için veya gelecek dönem­

lerde hiçbir faydaları olmayacağı için tükenmiş olan mali­

yetleri ölçmek, 

5) Mal satışı ve hizmet sunulmasıyla ilgili olmamak­

la beraber o dönemde oluşan diğer kazanç ve zararları belir­

lemek. 

(143) Black-Champion-Brown; a.g.e., 8. 61. 

(144) s. a.g.e., s. 61-62. 
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Satışların kaydedilmesinde en zor Borun birbirinden 

ayrı iki olayı hesaplara aksettlrmektlr. Bu olaylardan birin­

cisi satış anlaşmasının yapılması, ikincisi ise malların 

teslim edilmesi olaylarıdır. Bu iki olay ço~unlukla farklı 

zamanlarda ve farklı yerlerde vukubulurlar. Dayandıkları 

belgeler de farklıdır. Satışların ilgili maliyetlerle kar­

şılaştırılabilmeleri için, bu iki olayaynı dönemin mali 

tablolarında rapor edilmelidir. Bu iki olayın bir dönemi 

aşması veya bir dönemin başında veya sonunda vuku bulmaları 

tehlikesi her zaman mevcuttur. Bu durumda tek bir dönemin 

mali tablolarında karşılaştırılmala~ı mUmkOn olmaz veya o 

dönem tam bir yıllık işlerden daha fazlasını veya azını 

içermiş olur. E§er mallar bir dönemde teslim edilmiş, fakat 

fatura gelecek dönemde kesilmiş ise, bazı dUzeltme kayıtla­

rı y~pılmadı~ı takdirde satışlar oldu~undan daha az göste­

rilmiş olacaktır. Buna karşılık aqer fatura bir dönemde 

kesilmiş oldu~u halde, mallar gelecek döneme kadar teslim 

edilmezae, bu kez, B~tışlar oldu~undBn Fazla gösterilmiş 

olacaktır. Bu durumlarda uygun hesap kesimi yöntemleri uy­

gulanmaz lae satışlar ve net k~r ya oldu~undan BZ ya dB 

çok gBsterlImiş olacaktır (145). 

143.2 Gerçekleşme kavramı 

Dönem ayırımı ilkesiyle daima birlikte anılan önemli 

bir muhasebe ilkesi de gerçekleşme (~) ilkesidir. Gerçekten 

bir gelir veya gider1n hangi daneme ait oldu~unu belirleye­

bilmek için, herşeyden ance bunun "ne zaman gerçekleşmiş 

sayııaca~ı"nın saptanması gereklr (14~). 

(145) Grady, Paul; a.g.e., s. 15. 

(146) Bursal, Nasuhi; Muhasebe-Maliyet Finansal Kontrol 
Konuları, Sermet Matbaası, İstanbul, 1916, 6. 33. 

(~) Anılan eserde "gerçekleşma veya eski terimiyle tahakkuk 
ilkesi" denlIerek gerçekleşme ile tahakkuk kavramlarının 
eşanlamlı oldu~u ifade edilmektedir. Kanaatimizce ger­
çekleşme (realization) bir işlemin aranan kıstaslara 
uygun olarak belirli bir oıgunıu~B (veva Bçıklı~a) kavu­
şup kavuşmadı§ının belirlenmesi, tahakkuk (aeerus) ise 
işlemin ilgili oldu~u döneme maledilmesidir. 
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Gerçekleşma en dar anlamıyla bir varlığın paraya 

çevrilmesini ifade eder (147). Muhasebede satış veya hizmet 

sunulması karşılığında nakit veya alacağa çevirme olarak 

anlaşılır. Daha geniş ifadesi, alındığı zaman bir dönen 

varlık olarak 8ınıflandırılabilecek veya derhal dönen var-o 

lığa dönüştürülebilecek birşey karşılığı değiştirmek şek­

lindedir (148). 

En geniş ifadesini ise Amerikan Muhasebe Birliği'nin 

"Şirketlerin Mali Tabloları için Raporlama Standartları" 

kitabında bulmuştur: 

Bir varlığın veya borcun, hesaplarda tesbitine Lm­

kin tanımaya yetecek kadar belirli ve objektif bir şeklide 

değişmeaidir. Gerçekleşmenin kabul görmüş olan işareti, 

yapılan hizmet karşılığı piysssda o~ektif bir ölçU olabile­

cek bir dönen (veya akışkan) varlık alınma8ıdır. 

Çeşitli ülkelerde mevcut farklı muhasebe atandardla­

rını ve muhasebe yöntemlerini mümkün oldu~u ölçilde birbiri­

ne uygun düşürmeye çalışmak amacını güden Uluslararası Mu­

hasebe Standardları Kurulu tarafından belirlenmiş gerçek­

leşme şöyle açıkl~nmıştır: 

Hasılat ve giderler, kazanıldıkları veya katlanıl­

dıkları zaman hesaplara aksettirilir (para tahsil edildiği 

veya ödendi~i zaman değil)· ve ilgili oldukları dönemin fi­

nansal tablolarında belirtilir (149). 

Burada gerçekleşmenin ne olduğunun bir tanımı yapıl­

mamıştır. Hasılat Ve giderin ne zaman hesaplara ak~attlrl­

lece~i beli~tiıerek haBılatlar kazanıldıkları, giderler de 

katlanıldıkları zaman gerçekleşmiş savılacakları ima edil­

miştir. 

(147) The New American Webater Dictionary, Signet Booka, 
U.S.A. 1961, B. 379 

(148) Kahler, Erıc; A DictionBry for Accountants, 6.40? 

(149) İ.O. İ.F. Muhasebe EnstitüsU Dergisi, yıl 3, Sayı 8, 
Ek B. 9. 
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Muhasebeciler hasılatı, gerçekleşmiş o~duğuna kanaat 

getirmeden hesaplara aksettirmezler. Hasılatın gerçekleşmesi, 

satış gibi bir piyasa işleminin olması ve malın veya hizme­

tin karşılığında belirli bir varlığın alınmasıyla vuku bulur. 

Ancak zararlar ve varlıkların değe~lerindeki azalmalar için 

aynı şeyler gerekli değildir. Varlıkların değerindeki bir 

azalış, genellikle bir piyasa işlemi beklenmeden kayıtlara 

aksettirilecektir (150). Kar ancak satışın kesinlik kazan­

dığı noktada gerçekleşmiş sayılabilir. Satışın gerçekleşme­

sinin saptanması (reallzasyonu) için de mülkiyet!n alıcıya 

kesinlikle devri şarttır. Satışın kesinlik kazandı~ını. 

yani mülkiyet1n alıcıya geçtl~ini kanıtlayan olay, malın 

alıcıya gönderilmesi ya da fatura edilmesi veya bu iki olay­

dan hangisi daha geç gerçekleşmiş ise o olaydır. 

Normal işletme faaliyetlerinde bu anlamda "satış 

gerçekleşmesi" pek sıkıntı çekmeden saptanabilir. Ancak 

uzun süreli sözleşmelerde karın ne zaman gerçekleştiğinin 

saptanması önemli bir sorun olmaktadır (151). 

Genel kural, hasılatın gerçekleşmiş asyılabl1meal 

için tutarının kesinlikle ölçülebilir olması ve teminat 

altına alınmış bulunmasıdır (152). Vani özetle gelirin qer­

çekleşmiş sayılması için, ilgili işlemin yapılmış olması, 

alacak hakkının doğması ~e alacağın tahsil imkinı bulunması 

gerekir. 

Tahakkuk esasında gerçekleşma kavramı en geniş an­
lamıyla düşünülür, nakit esasında ise en dar anlamı kabul 

edilerek satışın kesinlaşınesi ve mOlkivet devri gelirin 

8aptanmB~1 için yeterli 8~vıll"aı. Alacakların tahsili bak­

lenir. 

(150) 8leTınan, H.-Drebin, A.; Financlal Accounting, 8. 14. 

(15a) Pekef, Alpsslan; a.g.e., 1. kitap, B. 429. 

(152) Slack-Campion-Brown; a.g.e., 8. 5B. 
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143.3 Hasılatın tanınmasında uygulanan yöntemler 

Bir hesap dônemine ait gelirlerin saptanmasında, 

önce bu gelirlerin hangi koşullar altında gerçekleşmiş sa­

yılaca§ının belirlenmesi gerekir (153). 

Hasılatın tanınıp heB~plara aksettirilmesinde dedi­

şik ölçütleri benimseyip, farklı zamanlarda hasılatı ger­

çekleşmiş kabul ederek veya kazanıldı~ı anı esas alarak 

hesaplarda gösteren de~işik yöntemler vardır. 

143.3.1 Hasılatı satış anında tesbit ydntemi 

Satış hukuki bir işlemdir (~1)' Her satış, satım 

sözleşmesine dayanır (~2)' Satım sözleşmesı, ınülkiyeti ge­

çirme borcu do§uran sözleşmelere örnektir (~3). Türk Huku­

kunda satış işlemi asılolarak 80rçlar Kanunu'nun ikinci 

kısım, altıncı babında "Satım ve Trampa" başlı~ı altında 

düzenlenmiştir. 

Türk Ticaret Kanunu'na göre, Borçlar Kanunu'nun satış 

ve trampa sözleşmeleri hakkındaki hükümleri (B.K. m. 182-183) 

ticari satışlarda da uygulanır. Bununla beraber, Ticaret 

Kanunu'nda, Borçlar Kanunu'nda düzenlenmeyen, fakat ticari 

noktadan özellik ifade eden bazı istisnai hükümler de VBr­

dır (154). Bunlardan bir tanesi de parça parça ifa ve tes­

limdir (T.T.K. 25 b/1). 

(153) 

(154) 

Burssl, Nasuhi; 8.9.e., 8. 34. 

Erem, Turgut; Ticaret Hukuku Prensipleri, Cilt 1, 
İ.İ.T.İ.A. Nihad Sayar Vay ın ve Vardım Vakfı Vay. No: 
275, [lıtanbul, 1977, cl. 11(J. 

IIHukuki .işlemin kuru18bi.lrnf~8t için irade beyanının 
Iıukuki bir BOnUCf:! ytlnelınlf,l olnıatU gEH8klldir. 1"181:1818 0\) 
ile (8) arasında bir satım sôzleşmesi yapılırsa bundan 
bir hukuki sonuç do6ar. Taraflardan CA) malını satmışBa 
tl.l~. 1B2. ında (I~)'ljFj bu Illalın ıııl'ılklyı~ttnl (8)'ye g13çil'-
mek borcunu ve (B)'Ve de satış akçesinin ödenmesi yilküm­
lülD5UnD yOkler". Kavnar, Reşat; Borçlar Hukuku, İ.İ.T.İ.A. 
i~ itlEHl S f1 Y tl r V ("I V 1 rı v f.l Vfn' rlı. ın \hı k t' 1 V F.\ V. N Ll: 2 J it J tEl t rHH1\-J 1 , 
.19'74, B. 10. 

(Xi) Kanunda "satış" yerine "satını" tertmi kull.f.Hll.ımlt~tır. 

(x3) Çelışmemızın 13U. altbaşlı6ındB sOzleşmelerle ilgili 
daha ayrıntılı bilgi verilmiştir. 
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Borçlar Kanunu md. 82'de satım sözleşmesi şöyle ta­
nımlanmıştır: 

~atım bir akittir ki onunla satıcı, satılan malı 

alıcının iltlzam etti§i semen mukabilinde alıcıya teslim ve 

mülkiyeti ona nakleylemek borcunu tahammül eder~' 

Hukuki açıdan Batış, malın alıcıya teslimi veya tes­

lim şartıyla gtinderilmssi suretiyle mülkiyet in alıcıya sk­

tarılmasıyla sB~lBnır. Normalolarak, bir mUlkiyet de~işik­

li~inin hukuki delili satış faturası oldu~una göre, genellik­

le, bu faturamuhasebecilerin hasılatı günü gDnüne kaydetme­

leri için uygun bir belge oıarak kullanılmaktadır. Alıcıya 

ve taşıyıcıya fiili teslim ile faturaların düzenlenmesi ve 

gönderilmesi işlemi, hasılatın doğuşunda en çok uygulanan 

ve uygun dUşen anı göstermektedir (155). 

Satışın gerçekleşmiş sayılması için bir sstış söz­

leşmesinin yapılmiş olması veterli de§ildir. Bunun yanında 

sözleşmenin yerine getirilmiş olması aranır. Bunun için de 

en önemli şart, malın alıcıya teslimi veya onun emrine tah­

sis edilmesidir. Bir sipariş alınmış olmasının hasılat kay­

dı için, haklı bir sebep olmadıöı konusunda uygulama bir­

liği vardır. Çünkü siparişten vazgeçilebileceği gibi bir-

çok hallerde siparişi alan da bunu verine getirmeyebilir (156). 

Satış anında tesbit yöntemi hasılatın satış anında 

gerçekleşti~ini varsavdı~ı gibi kazanıldı~ı anın da satış 

olduöunu varsByar. Gerçakte~ stlz konusu iş olgusuyle ilgili 

gelirin kazanılması zaman içinde belirli bir anda olmaz. 

Satınalma, Ur~tim, satış, yUkleme ve tahsilat gibi birtakım 

işlemlerin tUmünü kapsar. Bununla beraber, gelirin kazanıl­

masını bir anda olmuş gibi dUşU~mek muhasabeeilere uygun 

geldi ai için, bunu satış anı olarak almak teamUı haline 

(155) İ.D.T.Y.D.K. Muhasebenin Temel Kavramları ve Genel 
Kabul Görmüş Muhasepe Prensipleri, s. 23. 

(156) Biarman, H.-Drebin, A.; Financial Accounting, 6. 83. 
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gelmiştir. Aslında hasılat tahsil edilmeden Hnce gelirin 

ne tamamen kazanıldı~ı ne de tamamen gerçekleşti~i söyle­

nemez (157). 

Muhasebe yönünden satış veya mUlkiyetin devri anın­

da hasılatın do~duöunu kabul eden "Batış eeası" en çok kul­

lanılan bir yöntem olmasına ra~men, bazı itirazlera maruz 

kalmaktadır. Özellikle kredili satışlarda söz konusu edi­

len bu itirazlardan bazıları şunlardır (158): 

1) .Alacaklar tahsil edilmeyebilir, 

2) Tahsilst giderleri ile di~er giderler satıştan 

sonra meydana gelebilir, 

3) Satılan mallar iade edilebilir ve bazı lndirim­

ler yapılabilir. 

Sözü edilen sakıncalarda gerçek payı bulunmaklB be­

raber, burada Bsıl Borun gerçekleşme ilkesinden ziyade fi­

nansal tabloların işletmelerin gerçek durumlarını göstere­

cek biçimde düzenlenmesidir. Alacakların dayandığı gUvence­

nin sağlamlığı ölçüsünde, gelirin satışla gerçekleşmesinde 

bir tereddüt olmaması gerekir (159). 

Ancak satışların bedeli. uzun bir sUre sonra tahsil 

edileceği halde, bu satıştan doğan k~r (veya zarar) satışın 

yapıldığı dönemde tanındığı için, bu k~rın vergisinin öden­

mesi ve ortaklara kirın dB~ltımı işletmede nakit sıkıntısı 

yaratabilir (160). 

(157) Biarman, Herold; Financial Accounting Theory, s. 170. 

(158) Bektöre, Sabri; MuhBsebe, Eskişehir I.T.İ.A. Vay. Nd: 
212/137, Cem Ofsst, İstanbul, 1982, 8. 259. 

(159) Bursal, Nssuhi; a.g.e., Bj 36. 

(160) Arıkan, Türkan; Muhasebe-Teknik, Der Yayınları Nd: 24, 

İstanbul, 1982, 8. 240-241, 



- 59 -

143.3.2. Hasılatı, satış tutarının nakden 

tahsil edildi~i zaman tesbit yHntemi 

Satı~ sUzlaşmaBinin BHtıcıy~ Vilk18di~1 B~tılan ınalı 

alıcıya teslim ve mUlkiyeti ona nakletmek borcunun yerine 

getirilmiş olması satış işleminin doğuşu için yeterlidir. 

Ancak borç ilişkisinin sona ermesi için alıcınında belir­

lenen satış tutarını ödemesi gerekir. Şu halde verssiye 

satışlarda mal bedeli tahsil edilene kadar alıcıyla satıcı 

arasında borç ilişkisi devam etmektedir. 

Bir nakit çıkışıyla başlamış olan işletmenin çalışma 

devri de bir nakit girişi olan satış tutarının tahsil edil­

mesiyle son bulmaktadır. 

Alıcılar Uzerindeki alacakların tahsil edilememe 

ithimali de bunlara katılınca hasılatı, satış tutarının 

nakden tahsil edildiği zaman tesbit yöntemi en ihtiyatlı 

ve gerçekçi yöntem olarak görUlmektedir. 

Bu yöntemde gerçekleşme kavramı en dar anlamıyla 

alınmakta yani satış hasılatı, bedelin fiilen tahsil edil­

diaı anda gerçekleşmiş BsyılmBktadır. Giderler de, ancak 

nakden ödendikleri zaman hasılattan dUşUlmaktadir. 

Bu yöntemin yararı uygulanmasındaki sadelik, tahsi­

lat işleminin hasılatın gerçekleştiğine dair kesin bir delil= 

olması, mal ve hizmet satışından elde edilen paranın işlet­

menin kullanımına hazır olmasıdır. Hasılatı satış anında 

tesbit y~ntemindeki gibi, hasılatın do~du~u anı izleyen 

dönemlerde alacakların tahsil adilemayip zarara uğranmssı 

ihtimali mevcut degildir (161). 

(161) İ.D .• T.V.D.K. Muhasebenin Temel Kavramları ve Genel 
Kabul GörmUş MuhaBebe Prensipleri, B. 26. 
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Bu yöntemde sadece para hareketleri izlenmektedir. 

Her nakit hareketi, tahsil veya ödeme işleminin yapıld~aı 

tarihe, dolayısıyla bu tarihin ait oldu~u hesap dönemine 

maledilmiş olur. Tahsil ya da ödeme fiilinin dayana~ını 

teşkil eden sebep veya olayın di~er bir dönemle ba~lantısı 

bulunup bulunmadı§ı Uzerinde durulmaz (162). Bu durum, nak­

den tahsil yöntemi uygulandı~ında, faaliyet sonuçların~ 

gösteren gUvenilir dönemsel tablolar hazırlanamama8ı sakın~ 

ca8ını doğurur. 

Giderlerin kat lanı ldık ları dönemde ödenmiş olması 

halinde o dönemde gerçekleşmiş sayılacakları için, ilgili 

hasılat tahsil edilene kadar gelir tablOBunda giderler faz­

La görUlecektir. Hatt~ tahsilatın isteyerek geciktirilmssi 

yoluyla veya fatura kesme işini gecirtirerek, nakit esasına 

göre gelirini tesbit edenlerin, bir dönemin karını gelecek 

döneme aktarması çok kolaydır (163). 

Malların teslim edildiai veya hizmetin tamamlandıijı 

dönemde nakit tahsilatı da yapılmış olursa, bu yHntemi uygu­

lamak kolaydır. Ancak iki işlemin aynı dönemde olmadı~ı 

hallerde de, bazı iŞletmelerde, bu yöntem kullanılmaktadır. 

Bunun nedeni şarta ba~lı satışlarda, ihracatta ve alıcının 

kabulU gereken satışlarda, satıştan sonra miktar veya tutar 

olarak indirimler olması ihtimalidir. 

143.3.3 Üretimin tamamlanması anında 

tesbit yöntemi 

Üretim tamamlandı~ında, satış yapılmış olmasını bek­

lemeden ilgili ürUnlerin satış değerini hasılat vazmak yolu­

na gidilir. Burada elde edilen Drün henüz satılmamış alduğu-

(162) Hiçşaşmaz, Mazhar; a.g.e., B. 180. 

(163) Raby, William L.; The Income fax and 8usines8 Deoi810n8 
Prentice Hall, Ine. Englewood Cliffs, New Jersey, U.S.A. 
1964, 6. 166. 
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na göre; satışın yapılacagının kesin olması ve elde 

edilecek hasılatın da önceden bilinmesi gereklidir. 

Ancak böyle yapıldı~ı zaman mamul stokları maliyet 

de~erinin üzerinde de~erlenmiş olur. Bu da sadece istisnai 

durumlarda uygulanabilir. Önemli tutarda pazarlama masrafı 

gerektirmeyen ve sabit bir parasal değeri olan kıymetli 

madenlar buna örnektir. Haklı görOlabilecek di6er istisna­

lar ortalama maliyetlerin uygun şekilde belirlenma imkinı­

nın bulunmaması, önceden tayin edilmiş piyasa Fiyatına der­

hal pazarlanabilmesi, ve mamul birimlerinin birbirinin ye­

rini tutar özellikte olmasıdır. Mamuller maliyetlerinin 

üzerinde de~erlendikleri zaman, bu durum ınutlaka açıklanma­

~ıdır (164). 

Devletin etkili bir kontrolla fiyat politikasını 

istikrarlı bir şekilde yürDtmesi halinde piyasa fiyatlarıy­

la de~erlenen kıymetli medan stokları genellikle satış fi­

yatları Ozerind8n gösterilir. Bu 4ygulamanın dayandıöı te­

mel dUşUnce, hasılatın gerçekleşmesinde eaas fAktör olar~k 

satış fonksiyonu yerine üretim fonksiyonunun yer almış ol­

masından ibarettir (165). 

Uzun sUreli sözleşmeye dayalı inşaat işlerinde hası­

latın iş devam ederken tesbit edilmesinde de o ana kadar 

yapılmış inşaatı bir yarımamulolarak dUşUnUrsek, bunlar 

maliyet de~8rinin Uzerinde de5erlenmiş olmaktadırlar. 

(16~) AlCPA, A.R.B. 43 ChHpter 4 StRtement 9 APa Accounting 
Principles Current Text BS of June 30, 1973, V.:1 
Camrnerce Clearing House U.S.A., 1973, 8~ 305B-3059 

(165) İ.D.l.V.D.K. Muhasebenin Temel Kavramları VB Genel 
Kabul GHrmUş Muhasebe Prensipleri, 8. 27. 
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İş devam ederken hasılatın tesbit edilmesinde Oreti­

len mamul henOz tamamlanmış olmadı~ı için bunu ayrı bir 

başlık altında "işin devamı sOresince yapılan işle orantılı 

olarak, hasılatı tesbit yöntemi" diye ayırmak daha uygun 

olacaktır. 

143.3.4 İşin devamı sOresince, yapılan 

işle orantılı olarak, hasılatı 

tesbit yöntemi 

Sözleşmeye dayalı işlerde, üretim başlamadan önce 

satış fiyatının belirlenmiş olmasıyla piyas.anın belirsiz­

likleri ortadan kaldırılmış olmaktadır. Sözleşme fiyatı, 

satış faaliyetiyle deÖil, fakat sözleşmeye uygun olarak 

işin yapılmasıyla gerçekleşmektedir (166). 

Sözleşmeye dayali işlerde hasılatın tesbiti için 

geliştirilmiş iki yöntem vardır. Bunlar "işin kısmen bit i­

mi yöntemi" ve "işin tam bitimi yöntemi" alarak çalışmamı­

zın OçOncO bölOmUnde ayrıntısıyla incelenecektir. 

İşin kısmen bitimi yöntemi, işin devamı süresince 

yapılan işle orantılı alarak, hasılatı tesbit esasına da­

yanmaktadır. Bu yöntemin benimseriebilmssi için öncelikle 

farklı sözleşme tUrlarinde hasılatın ne zaman gerçekleşmiş. 

sayılabilece~inin tartışılması gerekir. Çünkü ancak, e~er, 

işin devamı sırasında hasılat gerçekleşmiş sayılıraa o za­

man ne kadar bir hasılat ve k~r elde edilmiş oldu~unun he­

ssplanabilmeel için "işin kısmen bitimi" yöntemine başvu­

rulur. 

Uzun sOreli sözleşmelerde, üretim devam ederken iş 

sahibi tarafından bazı ödemelerin (progrssB payment) iler­

leyen işle orantılı alarak YBpılacaöı belirtilir. Bu öde­

meler için yapılan faturalama işlemi (progrsss billing) 

(166) Grady, Paul; a.g.e., 8. 79. 
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8sa9 alınarak, hasılat tesbit edilebilir. O zaman buna Fa­

tura Edi1ebilir Maliyet (Billable east) esası denir (167)~ 

Stlzleşmede, işin hangi safhBsında Un Hdemenin yapılaca~ı 

belirtildi~i zaman, Uretimin tamamlanma yUzdesini tahmin 

etmek gibi bir sorun ortadan kalkmış olur. Bununla bera­

ber, bu hasılatla eşleştirilmesi gereken maliyetlerin uygun 

biçimde tesbit edilmesi sorunu yine vardır. 

Üretimin devamı sırasında hasılatı tesbit eden bir 

diğer yöntem de sadece hayvan besiciliği ve kerestelik ağaç 

yetiştiriciliği gibi birkaç Hzel Uretim dalında uygulanan 

"BUyUme Esası"dır (Accretion 8asis). 

Burada, varlıkların de~erini de~iştiren fiziki ola­

yın gerçekleşmiş olması, bir satış işlemini beklemeden ha­

Bılatın tesbiti için yeterli sayılır (168). 

"Accretion" terimi sı~ır ve kereste gibi malların 

değerinde meydana gelen artışlara denir. Terim burada kesin 

bir satışla ilgili olmaksızın iktisadi de~erde meydana ge­

len bUtUn artışları içine alacak şekilde geniş anlamda kulla­

nılmıştır. Btlylece "pazarlanabilir menkul kıymetler"in pi­

yasa de~erindeki artışları da içerecektir. Hu deaışikliklar 

kayda alınmalı ve mali raporlarda görUnmeli midir? Bu soru­

nun cevabını vermek gUçtUr, ama, bir mali tahlilcl, anali­

zini vaparken bu tUr bilgileri hesaba katrnalıdır (169). 

(167) Biarman, H.- Drebin, A.; ~inanclaı Accounting, 6. 84. 

(168) Blarman, Harold; FinBncial Accounting Thaoıv, B. 171. 

(169) Bierman, H.- Drebin, A.; Financlal Accounting, 8. 85. 
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144. Hasılat ve giderlerin karşılaştırılması 

Tahakkuk esası kavramının ruhunu hasılatın, onun-

la ilgili olan tükenmiş maliyetlerle karşılaştırılması teş­

kil eder. Bu karşılaştırmada belirleyici unsur hasılattır. 

Muhasebe dönemiyle ilgili olarak hasılat belirlendikten 

sonra, bu hasılatla mantıken ilgili olan malivetler aynı 

dönemin hasılatına karşılık yüklenirler. Hasılatın belirli 

kısımlarıyla ilişki kurulamıyan maliyetler, işletmenin il­

gili hizmeti elde edece~i varsayılarak dönemde tahakkuk et­

tirilirler, yani hesaplarda hasılattan indirim alarak tanı­

nırlar (170). 

Döııemin faaliyet sonucunun do~ru olarak h~88plana­

bilmesi için, gelirler yanında döneme yüklenecek giderle­

rin de doğru hesaplanması gerekir. Karın tesbiti işlemi, 

işletmeye giren ve işletmeden çıkan iki zıt deöer akımının 

karşılaştırılmasıdır (171). 

Bir giderin bir hesap dönemine vüklenebilmsGl şu üç 

durumda olur (172): 

1) Giderle o dönemin gelirleri ara8ında direkt bir 

ilişki vardır. En önemli örnek satılan malların maliyetidir. 

2) Giderle o dönemin gelirleri arasında endirekt bir 

ilişki vardır. Buna örnek büro personelinin ücretleri ve 

kiralardır. 

3) O dönemde oluşan gelirle hir ilişkisi bulunmamak­

la beraber, bir varlık de~erindB ôlçOlebilir bir azalma ve 

tükenme vardır. Örnek, yangın veyA sel yüzDnden u6ranılBn 

zararlardır. 

(170) Black-Champion-8rown; a.9.e., s. 62. 

(171) Bektôre, Sabri a.g.e., 8. 257. 

(172) Bursal, Nasuhi; B.g.B., B. 4b. 
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Giderlerin tanınması için, önce maliyetlerle belli 

gelirler arasında direkt bir ilişki aranır. BHyle bir iliş­

kiye sahip olmayan maliyetlerle dönemleri arasında bir iliş­

ki kurulmaya çalışılır. Bu da yapılamazsa maliyetler cari 

dönemin gider i olarak tanınırlar (173). 

Uygulan~n maliyet sistemine göre g8nel idare gider­

leri dönem gideri 8syılarakderhal ilgili dönemin kir/zarar 

hesabına devredilebilece~i gibi, üretimin maliyetlerine 

yüklenerek kısmen yıl sonu bilançolarındaki stok de~erleri 

içinde de yer alabiliYe Direkt maliyet sistemi uygulanan 

işletmelerde, genel imalat giderleri içindeki sabit gider­

lerin de aynı şekilde işlem görmesi mümkündUr (174). 

Belirli bir hasılatın oluşumunda tUkenen maliyetler, 

söz konusu hasılatın tanınıp hesaplara aksettirildi~i dönemde 

ilgili hasılatın hangi varsavımlara veya yönteme göre tanın­

dı~ın8 bakılmaksızın, tanınırlar. Bu vüzd8n herhangi bir 

hasılatı tesbit yöntemine göre belirli bir hasılat tanındı~ı 

ve hesaplara aksettirildi~i zaman k~rın hesaplanmasında 

kullanılacak olan giderler de söz konusu hasılata atfedile­

bilen tükenmiş maliyetler olmalıdır. Müşteriler~ teslim edil­

miş bUtUn mallardan do~an hasılatı tanıyıp, sadece tahsil 

edilmiş olan hasılatla ilgili mallara atfedilebilen giderT 

leri bununla karşılaştırmak çok yanlış bir voldur (175). 

Bir üretimin veya yapılan bir işin sUresi ne kadar 

uzun olursa, giderlerin gerçekleşmesi de o derece ertelen­

miş olur. Özellikle uzun eOra!! inşaat lşlerinda, birk~ç yıl 

boyunca yapılan giderler, aktifleştirilip, ancak işin tamam­

lanıp gelirin ke8inleşti~i dönemde kir-zarar hesabına devre­

dilir (176). 

(173) Ercan, VUcel; B.g.m. ı B. 13. 

(174) Bursal, Nssuhi; a.g.e., B. 47. 

(175) Biarman. H.- Drebin, A.; Finanelal Accounting, 8. 14. 

(176) 8urHal, Naauhl; a.q.~.ı 8. 48. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

2. UZUN SÜRELİ SÖZLEŞMEYE 8A~LI İNŞAAT iŞLERİNDE HASILATIN VE 

GELİRİN TANINMASI 

20. Genel Yaklaşım 

Birinci bölümde hasılatı iş devam ederken, üretim tamam­

landı§ında, satış anında ve satış tutarı nakden tahsil edildi§i 

zaman tanıyan deqişik yöntemler açıklandı. 

Konumuz olan uzun süreli sözleşmeye bB~lı lnş.at işlerin­

den elde edilen gelirin ne zaman do§du~u ve hangi dönemde tanın­

masının uygun olaca~ı da bu bölümde incelenecektir. 

Söz konusu işlerde, inşaat faaliyeti başlamadan alıcıyle 

satış tutarına ilişkin bir anlaşmaya varılmakta yeni sözleşme 

yapılmakta, inşaat ilerledikçe de belirli maliyetlere katlanıl­

maktadır. Sorun, taahhüt edilen işin tamamlanan kısmına ilişkin 

bir gelirin gerçekleşip gerçekleşmediğinin saptanması, blr ge­

lir gerçekleşmiş ise bunun tutarının hesaplanmasıdır (1). 

Buradaki bir satım değil, istisna (eser) sözleşmesi ol­

ması nedeniyle sözleşmenin yapıldığı anda teslimi taahhüt 

edilen şey, mevcut değildir (2). 

Bundan dolayı gelirin gerçekleşmesinde, mülkiyetin alı­

cıya dev~edilmiş olduğunu kanıtlayıcı olarak aranan, malın tes­

limi veya fatura edilmesi olayları farklı bir görünüm almaktadır. 

Gelirin tanınabilmesi için tutarının kesinlikle ölçüle­

b i 1 i rol m a s ı vet a h s i 1 i m k a n ı n ı n t e m in ata 1 t ı n d a b u 1 u n m B 8 ı d a 

satım stlzlaşmasinden farklı olarak lncelenmelldlr. ÇUnkü cmcak 

(1) Erdamar, Cengiz; Yıllara Yaygın İnşaat YUkUmlUIUklerinde Dönem Gelirinin Saptanması, 
l.U.t.r. Muhasebe EnstitUsU Dergisi, Sayı 26, s. 8. ' 

(2) Tandoğan, Haluk; a.g.6., S. 30. 
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HlçOlebilirlik ve elde edilebilirlik olarak tanımlByabilece~imiz 

bu Hzellikler veya işaretler ortaya çıktı~ı zaman gelirin ger­

çekleşmiş oldu~undan sHz edebilir ve bunu kayıtlarımızda tanıya­

biliriz (3). 

Hasılatın veya gelirin tanınmasına işaret olarak bir de­

~işime (mObadele) ihtiyaç olduğu genel kuraldır. Ancak değişimin 

gerekliliği, sadece gelir satış noktasında doğdlJğu 

fakat değişim anında ilgili girdi ve çıktıların 

lr;in değil, 

ölçülmesına 

"objektif, tahkik edilebilir" olan en iyi VE! pratik delil sağ­

landığı içindir (4). Konumuz olan istisna sözleşmesine bağlı iş­

lerde değişim anı olarak kabul edeceğimiz an ne zamandır? 

Bir gerçekleşme kavramının korunması gereğiyle birU.ktE:! 

raporlama işleminin objektif ve tahkik edilebilir bir delille 

(ispatı mümkün) desteklenebilen, varlıklardaki herhangi bir de­

ğer artış ya da azalışını da kapsamak Ozere genişletilmesi ge­

rektiği gHrüşü de vardır (5). 

Bunun anlamı stokların veya duran varlıkların piYBsa fi­

yatlarındaki artış yönündebelirli değişmelerin tanınması gerek­

tiği, fakat bu varlıklar hala elde tutulmsya devam ediliyor ise 

"gerçekleşmemiş gelir" başlığı altında gtisterilmesidir. Bu yak­

laşım serbest bir tanıma testini savunurken, gerçekleşme testin-

de ise sıkı davranmaktadır. Tanıma temelde mantıki, tahkik edi-' 

lebilir delilin neyi kapsadığına karar verme sorunudur. Objektif i 
bir ölçü ister. Bununla beraber, gerçekleşme kesinlikle tahkik 

edilebilir bir delili sadece bileşenlerinden biri olarak ihtiyaç 

duyan, çoklu bir testtir. Yani gerçekleşmenin varlı§ı için man­

tıki: HlçOdeki bir objektiflik gerekli, fakat yeterli değildir. 

Bir kalem gerçekleşmemiş oldu§u halde tanınabilir, fakat tanın­

madı~ı halde gerçekleşmiş olamaz (6). 

(3) Bowers, Russell; Tests of Income Realization The Accounting Review, Vol. XVI, No: 2, Haziran 
19/11, s. 139. 

(4) Horngren, Charles, T.j Ilaw should we interpret tho Realization Concept7 Accounting Revlaw, 
Nisan, 1965, s. 324. 

(5) s.a.g.m., s. 325. 

(6) s.a.g.m., s. 325. 



- 68 ." 

Nihayet bu son görüşe uygun olarak, uzun süreli sözleş­

meye dayalı yapılan işlerde iş devam ederken gelir gerçekleşme­

miş olsa bile tanınma yoluna gidilmesi ne gibi yarar ya da sa­

kıncalar getirecektir7 

21. İşin Devamı Sırasınds İş Sahi binin MOteahhide Yaptığı 

Ödemeler 

Yapı işleri gibi işlere ilişkin istisna akitlarinde 

(eser stlzleşmelerinde) iş sahibinin de 8ser bitmeden' onun yapıl­

ması giderlerine katkıda bulunmasını öngören hükümler yer alır. 

Sözleşmede iş sahibinin ne zamanlarda ve ne miktarlarda ön öde­

melerde bulunacağı doğrudan doğruya veya bu husustaki mesleki 

teamüllera veya genel teslim şartlarına atıf yapılarak dolaylı 

yoldan tesbit edilir. Diğer taraftan B.K. 364 f. II'de kısmi 

teslimler için kısmi ödemeleri öngören bir hliküm bulunmaktadır 

(7) • 

Yapılan ön ödemeler, müteahhidin üzerine almış Olduğu 

işi tamamlayabilmek için yapacağı yatırımın (ayıracağı sermaye­

nin) tutarını azaltır (8). 

210. Avanaler 

Avanslar, iş sahibi tarafından müteahhide siparişin veya 

çalışmaların yerine getirilmesini kolaylaştırmak amacıyla veri­

len ve yapılan işle arasında doğrudan bir ilişki bulunmayan pa­

ralardır (9). 

(7) Tandoğan, Haluk; a.g.e., s. 147-148. 

(8) Industrial Aeeountant's Eneyclopedie DiCtionary Editorial Staff of Prentiee Hall Ine., 
U. $. A. 1961t, s. 460. 

(9) Plan Comptable General s. lıl, z.: Canoğlu, M. Ali; İnşaat İşlerinde Muhasebe, İstanbul, 
1980, s. 67. 
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Eserin yapılmasının pek kısa olmavan bir sUreye bB~lı ol­

duğu, yapı sözleşmelerinde müt.earl-:idin i~ı 5ahibine bu dönem 

için bır çeşit kredi 8çmasının sakıncalarını önlemek için genel­

likle ona avans şeklinde ön ödemeleryapılır; yapı işlerinde bu 

ön ödemeler işin ilerlemesinin aşamalarına göre düzenlenir. İş 

sahibinin yapı işlerindeki kredi ihtiyacını, müteahhit değil, 

bu i'şler için kredi açan bankalar, eserin yapıldığı. taşınmaz 

üzerinde ipotek almak suretiyle sağlarlar (10). 

Kısmi teslimler için yapılacak kısmi ~demeıeri i eserin 

bBdeline mahsuben belli zamanlarda verilmesi kararlaştırılan 

avanslardan ayırdetmek gerekir. Kısmi teslimler için onlara 

ilişkin kısmi ~demenin yapılması kanuna (B.K. md. 364 f. II'ye), 

halbuki avansların ödenmesi B.K. md. 364 f. I'in aksine yapılan 

anlaşmaya dayanır (*). İhtirazi kayıt olmadan yapılan kısmi öde­

me tealim edilen kısmın akde uygunluğunun kabulü anlamını 

taşır, halbuki avans ödemesin!n böyle bir anlamı yoktur (ll). 

211 .. Hakedişler 

İnşaat süresince ve işin bitimlnde müteahhidin gerçek­

leştirdiği işlerin karşılığı hakediş raporları ile tesbit edil­

mektedir. Yapılmış olan işlerin değerlendirilmesinde, sözleşme 

ve şartnamade gösterilmiş bulunan ve taraflarca kabul edilmiş 

fiyatlar esas alınır (12). 

İnşaat veya onarım işinin başlangıcından itibaren gerçek­

leştirilen inşaat, ihzarat (*) ve taşımanın ölçüm ve fiyat ola­

rak değ erlendiri lmesi ol an bu hakedi Ş (veya i stihk ak veya si tü­

asyon) raporuna (13) dayanarak müteahhide ödemeler yapılır. 

(10) Tando§an, Haluk; a.g.e., s. 148. 

(It) B.K. md. 364; "İşin Parası, teslim zamaninda ödenir. Yapılan şey parça parça teslim edil·· 
dikçe bedeli ifa olunmak Uzere mukavele edilmiş ise her kısmın bedeli o kısmın teslimi zama­
nında tldenmek lazımdır". 

(ll) s.a.g.e., s. 150. 

(12) Coşkuner, Memduhj a.g.r., s. 15.· 

(~) İhzarat: İnşaatta kullanılmak Uı.are şantiyeye maledilmek suretiyle hazırlanan, fakat henUz 
inşaatin bUrıyesine girmemiş olan malzeme bedelidir (Kızılot, ŞUkrU; a.g.e., s. 348). 

(13) Kızılot, ŞUkrU; a.g.e., s. 3~9. 
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MDteahhitlerin aBzleşme ve eklerine göre, yaptıkları 

işlere karşılık, aldıkları bu paraya da Hakediş, ~tUa8yon ve İs­

tihkak denir (14). 

H a k e d i Ş ler, m D tea h h i t 1 e r e (j d e n i Ş iii ek ilI e r i n e 9 tl r e i k i Y e 

ayrılır. Bunlar Geçici Hakedişler ve Kesin Hakedişlerdir. 

Geçici Hakedişler sözleşmenin başlangıcından itibaren mü­

teahhidin yaptı~ı işler ve malzeme ihzaratına karşılık işin de­

vamı sDresince, her ay aldı~ı veya almaya hak kazandı~ı p~ralar~ 

d 1 r. K e s i n H a k e d 1 Ş 1 e r i 8 e i Ş i n tam a m i a n m a s ı n d an 8 o n 'r a , y 8. P 1 rı ı n 

bütün kısımlarının Blçümünün yapılması ile bulunan bedele karşı­

lık, müteahhide verilen son hakedişdir. Son Hakecliş kesindir, 
değişmez (15). 

Birim fiyat üzerinden yaptırılan işlerde sözleşmenin im­

zalandığı ayı izleyen takvim ayından başlayarak her ayın sonuncu 

günü aitüasyon (Hakediş) yapılır. Her stüasyondan (hakedişten) 

ondan bir öncekinin toplamı indirilir (16). Kalan miktardan mü­

teahhidin eksiItme indirimi dUşUldUkten ve (varsa) başka kesin­

tiler yapıldıktan sonra, kalanı müteahhideimz8ladı~ı (sözleşme­

lerde genellikle tahakkuka bağlandığı kaydı vardır) tarihten 

başlayarak 30 günde ödenir. Bütün işlerin tamamlanması ve 

geçici kabul işleminin yapılmasındsn sonra, kesin hakediş düzen­

lenerek sözleşme gereği yapılaninşaat ve işlerin hesaplarını 

tasfiye ederler (17). 

Müteahhit kontrol mühendisiilin devre arası istitıkak ra­

porlarına dayanarak kendisine ödeme yapılmasına hak kazanır. 

(14) Pancarcı, Ali-Öcal, M. Emin; a.g.e., s. 183. 

(15) s.a.g.e., s. 184. 

(16) B.l.G.s. md. 33. 

(17) Buluto~lu-Kurtuluş; a.g.e., 5. 391. 
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Devam eden işin, tahmini s1:lzleşme değerinden, mUteahhit 

hesabına muaccel olan kısım; 

Geçen ayın sonuna kadar tamamlanan tahmini iş tutarı 

(+) Devam eden iş için şantiyeye teslim edilen malzeme­

lerin tutarı 

(+) Geçici işlerin tutarı ve ayrıca fatura edilen tesisler 

(-) Teminat kesintisi'dir (18). 

GBtUrO alarak yapılan işlere ait s1,tüf.H3von1ar, yapılan 

işlerin s1:lz1eşmede yazılı şsrtlarına g1:lre tanzim olunur (19). 

22. MUlklyetln İş Sahibine Geçişi 

Genelde mDlkiyatin geçişinin işareti malın teslim edilme­
si veya fatura edilmiş olmasıdır. 

İstisna (eser) s1:lz1eşmesine bağlı olarak yapılan inşaat 

işleri iş sahibinin arsası üzerinde olmaktadır. Bu durumda müte­

ahhidin kullandığı malzeme ve emeğin sonuçları, M.K. 648 f. i 

uyarınca arsanın mDtemmim cDz'D sayılıp, iş sahibinin mülkiyeti­

ne girer. 

(ıs) International Civil Engineering-Certification and Paymant, s. 107-108., 
z'.: Uff, John. Construction Law, London, 1974, s. 107-108. 

(19) B.İ.G.s. md. ~~. 
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Medeni Kanunun 648. maddesi şöyledir: 

"Bir Kimse başkasının inşaat levazımıyla kendi arsası, 

üzerine yahut kendi levazımıyla başkasının arsası üzerine bina 

yapmış olsa bu levazım, arsanın mütemmim cüz'U olur. v.d." 

Bu durumda iş devam ederken inşaatın tamamlanan kısmı­

nın mOlkiyeti iş sahibine geçmiş olmaktadır. 

Teslim borcu iş sahibinin esere doğrudan doğruya zilyed 

olmBsını ssğlamak veya onun zilyedliğini rahatsız edici durLlmu 

ortadan kaldırmak suretiyle yerine getirilir. İş sahibinin doğ­

rudan doğrLJya zilyedligi yeniden imal veya inşa edilen eserin 

ona teslimi şeklinde olabilir. Taşınmaz şeylerin tamirinde 

şeyin zilyedligi zaten iş sahibinde kaldığı için, mfJteahhidin 

teslim borcu, iş sahibinin şey'de fiili hakimiyetini gereği gibi 
-

icra etmesine engelolan durumun ortadan kaldırılması suretiyle 

ifa edilir. İnşaat iskelesinin sökülmesi, getirilen aletlerin, 

artan malzemenin geri gtltOrülmesi, bir mecrayı tamir için açılan 

çukurun kapatılması gibi. Teslimin yapılmış olmaBı için müteah­

hidin Uzerine aldığı bütUn işlertamamlanmış olmalıdır (20). 

Yeniden inşa ve imal edilecek bir eser ancak tamamen bit­

tikten sonra teslim edilebilir. Teslim borcu btlyıece zaman ba­

kımından iş gtlrme borcundan sonra yerine getirilir. Teslim için 

bir vade kararlaştırılmamış olsa dahi, 8.K. md. 74' e (>+) daya­

narak, teslim borcunun akdin kurulmasından hemen sonra ifası i6-

tenemez. MOteahlıide imal veya inşaya ilişkin iş görme borcunun 

yerine getirilmesi için uygun bir zsman bırskılmalıdır (21). 

----------------------
(20) Tandoğan, Ilaluk; a.g.e., s. 73. 

(~) B.K. md. 74; "Ecol meşrut olmadığı veya işin mahiyetinden anlaşılmadıaı takdirde borcun he­
men ifa ve derhal lcrası talep olunabilir". 

(21) Tandoa~n, Haluk; a.g.e., s. 74. 
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Geçici Hakediş Raporuna baqlanan işlerin teslim edilmiş 

sayılıp Bayılmayaca~ı konusunda de~işik gôrUşler vardır. 

Bir g~rUşe gtlre her sitUasyon (hakediş) yapılan işin tes­

limi mahiyetinde sayılarak, bu kısmi teslimlerin bedellerine is­

,tihkak kesbedilmekte ve mUteahhit bakımından her istihkak raporu 

bir fatura kesme mahiyeti almaktadır (22). 

Bayındırlık İşleri Genel Şartnamesi'nin 33. md.sinin bi­

rinci fıkraaı şôyledir: 

"Müteahhidin yaptığı inşast ve ameliyat ile ihzarattan 

dO~8n alacakları muvakkat sltUasyonlarls tesbit olunarak mukave­

leleri hükUmlerine gtlre al el hesap sureti ile tesviye olunur." 

Yargıtay Hukuk Genel Kurulu'nun bir kararında şayle de­

n1ımakte: 

"Yukardaki maddede angtlr.ulen geçici sitüasyonlar (hak­

ediş raporları) gere~ince adenen paralar mUteahhide verilen bir 

avans niteli~inde olmayıp, işin yapılmış olan bir kısmının kesin 

olmamakla beraber alçıüye ve hesaba dayanan bedelinden ibarettir. 

Bu itibarla yapılmayan işlere ve Bçık surette kusurlu inşasta 

karşılık geçici istihkak tldenmez. Nitekim aynı şartnamenin 28 •• 

maddesinin son fıkrası (~) gere~ince hatalı ve kusurlu inşaatın 

bedeli geçici si tüssyona geçmiş buiunurss bu bedeller sonraki 

sitüBsyanlsrdan kasilebilir. Şu halde kusurlu ve eksik inşaata 

aden en paranın geri alınması için kesin hesap ve kabulün beklen" 

mes! gerekmez" (23). 

(22) Özdogan, GHnUl: HUK Bilim Raporu, Sa. 304/149-11, 1964, s. 6. 

(H.) a.t.G.ş. md. 26 son fıkra; "Hatalı va I(usurlu ve mahamasi fııııa ln~ilahn badeli muvııkkııt 
sitOasyona geçmiş bulunursa bu bedeller mUtaaklp sltUasyonlarla kat'l sitUasyondan veya te­
minattan kesilir". 

(23) Yargıtay HGK 15.11.1969 T. 967/T. 15'7 E. 619 K. l.! Olgaç, a.g.a., 5.76. 
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Ancak yine yargıtayın, geçici hakedişler dolayısıyla 

verilen paranın avans niteliği taşıdığı ytlnünde de bir kararı 

vardır (24). 

Bu karara gtlre, "işin başından muvakkat kabul muamelsai­

nin yapılma8ına kadar geçen sürede geçici sitüasyonlarle ~denen 

paralar müteahhide kolaylık olmak üzere iş hayatı icapla~ln8 gH­

re avans mahiyetinde ödenmiş paralardır ••• O halde mütealıhit 

sözleşme ile üzerine aldığı işi özel şartname ve sözleşme hüküm­

lerine gtlre yapmağa devam ettikçe ilerde hesap gtlrülmek kaydıyla 

ve yaptı~ı iş nisbetinde almış olduğu paralara kesin- şekilde hak 

kazsnmış olmaz. Bu paralar ancak ilerde işin şartnameye ve sHz­

leşmeye uygun şekilde yapılıp, kat i i kabulü yapıldığında kat i i 

sitüasyona göre kazanılmış bir hak mahiyetini alır. Bu sebeple 

yapmağı taahhüt ettiği yapıyı teslim edemeyen davalının hesap 

gl:lrUlmeai kaydıyla aldığı avansları geri vermesi gerekir (25). 

Aynı yl:lnde Yargıtay 15. Hukuk Dairesi de 1.3.1982 de verdi~i bir 

kararda (26). Müteahhide, inşaat ve ameliyat ile ihzarsttan do­

ğan alacakları nedeniyle geçici hakedişlerle yapılan tediyelerin 

ale 1 hesap bir avans mahiyetini taşıdı~ını B.İ.G.ş. md. 33 

f. Ilde açıkça belirtmiş bUlunduğu ve bu tediyelerin haksızlı­

ğının tesbiti halinde kesin hessbın yapılmaaına kadar geri alın­

ması veya mahsup işlemlerinin yapılmasının mümkün olduğu yolun­

dadır. 

23. Hasılatın ve Gelirin Tutarlarının Belirli Olmaaı 

(ÖlçOlebilirlik) 

İş devam ederken müteahhidin bir hasılat ve geliri kayıt­

larında tanıyabilmesi için sl:lz konusu hasılatın ve gelirin tuta­

rının belirli olması gerektiği açıktır. 

(24) Yargıtay 4. H.D. 30.10.1958, E. 5802/K. 7150, Z.: Olgaç, a.g.e., s. 79. 

(25) Tandoğan, Haluk; a.g.e., s. 150. 

(26) Yargıtay 15. H.D. 3.3.1982, E. 199/K. 483 Yargıtay Karar Dergisi, C. VIII (1982), s. 7, 
s. 981, Z.: Tandoaan, Haluk; a.g.e., s. ISI. 
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İlerde açıklanacağı üzere iş devam ederken iş sahibi 

tarafından yapılan ödemelerin tanınacak olan hasılat tutarıyla 

ilgis1 yoktur (27). Tanınacak hasılat tutarı belirli bir formül 

veya esasa göre hesaplanmaktadır. 

Ancak burada sözleşme türlerine göre farklılık kendini 

göstermektedir. Hasılat tutarı götürü fiyatlı sözleşmelerde bü­

yük ölçüde tahmine dayanırken, birim fiyatta, çoğunlUkla yapılan 

hakedişlerla çakışmaktB, maliyet artı ve emanet ytlntem.l81'inde 

ise yapılan hakedişler hasılatı ve geliri vermektedir. 

İşin belirli bir bölümünün yapılmış olması hasılat ve ge­

lirin tutarının belirlenebilmesi için eS8stır. Çünkü hasılat ve 

gelir götürü sözleşmelerde olduğu gibi bazı tahminlerla belirle­

nirken o güne kadsr yapılsn masraflar 8sas alınmaktadır. 

24. Alaca~ın Teminat Altında Bulunmaaı (Elde Edilebilirlik) 

Müteahhidin iş devam ederken tanıdığı hasılat ve gelir 

teminat altında bulunmalıdır. Bu da gelirin gerçekleşmiş olma 

şartlarından biridir. 

Taşınmazlardaki inşaat ve tamirat işlerinde müteahhit iş 

sshibinden olan alacağı için taşınmaz üzerinde kanuni. ipotek 

hakkından yararlanabilir. M.K. md. 807'nin üçünoü bendi bu hakkı 

vermektedir (>+). 

(27) Bkz.: 31010. Hasılatı Tanıma Alt BaşlıÖı. 

(~) M.K. md. 807; Aşaaıdaki kimseler, kanuni bir ipoteain tescilini isteyebilirler: 
1- •••• 
2- .... 
,. Bir gayrimenkul Uzerindeki inşaat yahut ameliyatta malzeme vererek veya varmeyerek ça~ 

lışmış olmaları hasebiyle malik veya mUteahhlt zimmetlnde tahakkuk eden alacakları için 
o gayrimenkulUn Uzerinde bu mUteahhit ve işçiler. 
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Müteahhi t eser sözleşmesini yapar yapmaz kanuni ipotek 

hakkının tescili talebinde bulunabilir ve bu talep en geç lşla­

rin bitimini izleyen üç ay içinde yapılmış olmalıdır (28). 

Ancak taahhüt sBzleşmesinde inşaatın tamamlanan k181m-

1arına ilişkin bir ödemenin yapılacağı ,(belirli zaman ket:ıitle­

rinde) yer alıyorsa, s tl z konusu ödeme yap ı 1 m EI m ı şo 1 8 EI bile, 

gerçekleşme ilkesine gtlre bir gelir do~muştur ve inşaatın tamam­

lanan kısmına ilişkin yapılan harcama nedeniyle 8a~lBn8c8k olan 

yarar, para ve alacak biçimine dönüşmüş, di~er bir ifadeyle tü­

kenmiş, elde edilmiştir. Bu durumda ilgili maU.yetleri.n gelir 

tBbl08un~a, ,sa~ıanan gelirle karşılaştırılması gerekecektir 

(29). 

Çünkü alacağın teminat altında bulunması ölçütü önce ala­

cak hakkının doğmuş olmasını içermektedir. 

İşin devamı sırBEiında hasılatın ve gelirin tanınmasının 

en /:lnemli sakıncası t,a8arın intikali konusudur. Bu noktada hem 

işin tutarı yönünden ve hem de tahsil imkanı açısHıdan mevcut 

olan bir risk konuya belirsizlik getirmektedir. 

Hasar, borç ilişkilerinde borcun doğumu ile ifası arasın­

da edanın borçluya lsnad olunamayan nedenler dolayısıyla imkan_ 

sızlaşması neticesinde ortaya çıkan ve taraflardan birini veya 

di~erini tehdit eden bir tehlikeyi ifade eder (30). 

İstisna sözleşmesinde kuralolarak hasar, yapılan şeyin 

teslimine kadar müteahhide aittir. Yapılan şey teslimden tince 

kazara yok olmuş ise, müteahhi t ne yaptığı işin ücretlni ve ne 

de masraflarının ödenmesini iş sahibinden isteyemez. Ancak, mü­

teahhit yapılan şeyi ış 8ahibine teslim etmek istemiş ve fakat 

(28) Tandoğan, Haluk; a.g.e., s. 149. 

(29) Erdamar, Cengiz; a.g.m., s. 10. 

(30) AkıntUrk, Turgut: Satım Akdinde Hasarın İntikali, Ankara, 1966, s. 24. z.: Kabai:llioğlu, 
Haluk; Hasarın İntikall, Basılmamış Seminer Çalışması, s. 105. 
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iş sshibi tesellDm etmemiş ve bu konuda direnmişse, hasar artık 

müteahhide de~il, iş sahibine ait olur. Çünkü, iş sahibi temer­

rüdU dolayısıyla kusurlu durumdadır ve mDtemerrit (dir~nen) bir 

alacaklı sıfatıyla hasar kendisine dDşer. Bu takdirde müteahhit 

işin bedelini istemek hakkına maliktir (31). 

Borçlar Kanunu'nun 368. maddesi şöyledir: 

"Yapılan şey teslimden evvel kazara telef olmuş iae, iş 

sahibi, onu tesellDmden temerrDt etmiş bulunmadıkça mDteshhit 

ne yaptı~ı işin Dcretini ne de masrafların tediyesini isteyemez." 

Bu takdirde, telef olan malzeme kime ait idiyse hassrı 

da ona aittir. 

Eğer yapılan şey, iş !3Eılı1lıi tarafımlEIn verilen ınEll'zl?llI(·min 

veya gösterilen arBsnın kusurundan yahut iş 8ahibi tarafından 

imal ve tnşa tarzı hakkında verilen emirelBil dola"ı telef olmuş 

.i8e, mDteahhit, bu tehlikeleri zamanında ihbar Bvlemiş bulundu~u 

takdirde yaptığı işin kıymetini VE' bu kıymettt? dahil nlmayan 

ınH8l'Eıfıl1 tesviyesini talep edebilir. İş sahibinin taksiri 

olduğu takdirrJe müteahhirJilı, fazla olarak zarar VE' Zllj81l i8ternE!­

[je hakkı vardır." 

Yapılan şey müteahhit tarafından iş sahibine teslim veya 

tevdi edildiği andan itibaren hasar iş sahibine geçmektedir. 

Acaba kısım kısım kabulU ve bedelinin ~d8nme8i şarta bağ­

lanmış imalat tamamen son bulmadan telef oldu~u zaman durum ne 

olacaktır? Mesela bir binanın kısım kısım inşası yapılarak kabu­

lü ve bedelinin adenmesi yoluna gidildiği hallerde, binanın ta­

mamı bitmeden meydana gelen bir zelzele sonucu yıkılırsa, mDte­

ahhlt aldı~ı inşaat bedellerini geri verecek mldır? 

(31) Olgaç, Senai; a.g.e., s. ıos. 
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T e sI i m yap ı 1 m ı Ş o 1 d u çı u n a gör e Li c re t i il i m ü tea h h i t a 1 m 1. Ş 

olmakta haklıdır ve hasardan dolayı iade yoluna gidilElmez ve 

hatta tesellüm edildiği halde bedeli ödenmemiş olan kısımların 

bedelini müteahhit iş sahibinden isteyebilir (32). 

Meydana getirilen eserin kaza sonucu yok olması her za­

ınan sözleı;ımeye son vermez. Bir hasar sth konusu oldugu zSlTIan, 

iş müteahhide aşırı derecede daha pahalıya malolacak i se o, 

B.K. md. 365 f. II'ye (*) veya md. 367'ye dayanarak bir tazminet 

ödemeksizin işe devamdan kaçınabilecektir. Ancak artık bir 

ücret talebinde bulunamayacak ve kendisine ödenmiş avanslar var­

sa bunları da geri v~rmek zorunda kalacaktır. Müteahhit, iş S8-

hibi ücretini artırmadığı halde, işe devam edip bitirecek olur­

sa, hasar kendisine ait olduğundan artık herhangi bir ücret ar­

tırımı talebinde bulunamayacaktır (33). 

25. Bir Değişim (Mübadele) Yapılmış Olmaaı 

Sözleşmenin yapıldığı anda mevcut olmayan bir ışeyin de­

ğişimi de söz konusu olamaz. MLilkiye'tin geçişinde Dlduğu gibi. 

bu ölçüt te de dikkatler teslim olayına çekilmektedir. 

Medeni Kanunun yukarıda açıklanan tıLikmü esas alınırBaı 

işyapıldıkça mülkiyet geçtiği için bir değişimin varlıqından 

söz edllebilir. Ancak değişim kavramı iki unsuru lr;ermektedir. 

Bunlardan biri ınLiIkiyetin geçişi ise di~eri de ziIyedli~ln geçi­

şidlr. İş devaın ederken mülkiyet geçse bile zilyedl!k müteahhit 

üzerindedir. 

(32) Olgaç, Senai; a.g.e., s. 108. 

(1+) B.K. md. 365 f. II; "Fakat evvelce tahmin, olunamayan veya tahmin olunup da iki tarufca nfl­
zara alınmayan haller işin yapılmasına mani olur veya yapılmasını son derece işkal ederse 
hakim, haiz olduğu takdir hakkı dolayısı ile ya tekerrilr eden bedeli tezyit veya mukaveleyi 
fesheder." 

(33) Tandoöan, Haluk; a.g.e., s. 158. 
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Değişimin yapılmış olmasını aramanın altında yatan 

ilgili girdi ve çıktıların, yan~ do~an gelirlerin ve katlanılan 

masrafların dayanağı olmasına ve bunların OlçUlebilmesine imk~n 

8 8 ~ 1 8 m 8 8 ı n 8 g E! U. n c e i i Ş d e v 8 m e d e r k e n yap ıla n k ı s m i t e s 1 i ın ler 

bunu sağlamaktadır. 

26. Hasılat ve Gelirin Gerçekleşmemiş Olsa Bile Tanınması 

Hasılatın ve gelirin gerçekleşmeden hesaplarda tanınms­

ması gerekti~i temel kuraldır. Ancak bu kuralın istisnaları var­

dır. Bunlardan biri de konumuz olan uzun sOre11 sô~leşmeıerdir. 

Bu konuda Amerikan Kamu Muhasebeciı8~i Enstitüsü'nUn 96-

rüşU şöyledir: 

"Hasılat bazen gerçekleşme kuralından daha başka esaslara 

göre de tanınabilir. ~rneğin, uzun süreli sözleşmelerde hasılat 

inşaat devam ederken tanınabilir. Gerçekleşme kuralına bu istis­

na nihai hasılatın elde edilebileceğine işaret olan delillere 

ve bu yola gitmenin dönemsel geliri daha iyi ölçmeyi sağlavacağı 

yolundaki görOş birliğidir" (3 Lf). 

21. SHzleşme TOrlerine GHre Hr:\aılatın ve lleIiı'in 

Tanınmasındaki Farklılıklar 

270. Emanet yHntelıılyle yapılan işlerde tlBsılatın ve 

gelirin tanınması 

MUteahhit, işveren nam ve hesabına masraf yapmakta, tek­

nik sorumluluk ve nezaret karşılığı bir Ucret almaktadır. 

IUınan ücret alındığı yılın kazancını ifade etmektedir. 

Bu halde gelir, bir takvim yılı içinde do~muş olmaktadır. 

-------------_. 
(34) A.I.C.P.A. Accounting Principles Current faxt, s. 286. 
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MUteahhide 15 gUnlUk veya aylık d~nemlerdB yapmış oldu~u işe mu­

kabil bu işin maliyet tutarı Uzerinden yUzde hesabıyla bir 

Uc ret verilmektedir. MUteahhidin Ucreti dHnem sonlarında dUzen­

lenen sitUasyon cetvelleri ile tahakkuk ettirilir. BHylece ger­

çek ve safi gelir müteahhi tler bakımından elde edilmiş olur. 

İşin daha sonraki yıllar~sarkma8ı bir yıllık faaliyet devresine 

ait kir veya ücretin tesbitine (tanınmasına) en~el de§ildir. Bu 

yüzden emanet y(jntemiyle inşaat yapan müteahhitler bakımından 

bir takvim yılı içinde gerçek ve safi gelir elde edilir (35). 

271. Götljrü fiyatlı sözleşmelerde hasılatın \Le ı]elirin 

tanınması 

Örie[~clen ve kesin olarak saptanmış Derete, göti.i:rU ücret 

adı verilir. D i q e r b i r ifadeyle, tar a f larm ü tea h h 1. cl i n önceden 

belirtilen bir Ucret karşılıMı bir BBsri tamamlayıp teslim etme­

ai üzerinde anlaşmışlaraa ~ötürü ücret 8~Z kohu8udur. Bir ücre­

tin gBtürU sayılması için, onun yük8ekli~inin tamamen veya 

kısmen mUteahhidin yapaca~ı giderler miktarına veya işin d8~eri­

ne ba~lı tutulmama~ı gerekir (36). 

GHtürü fiyatlı sHzleşmelerde müteahhit, işi sôzleşmerje 

yazılı süre içinde ve şartnamede belirtilmiş buluna~ malzeme ve 

işçilikle yapmayı, iş sahibi de yapının kat'i kabulünü müteakip 

bedelini Hdemeyi taahhüt eder. Müteahhitlere belirli işlerin ya­

pılması halinde veya belirli zamanlarda avans verilmesine alışı­

legalm1şt1r. Ancak bu avanslar sltUaeyonlardan Byrıdır. Bu 

avansların işin maliyeti veya fiyatı ile alakası yoktur. 

GBtOrü inşaatta yapı, kat'i kabul yapılıneaya kadar, 

müteahhidin malıdır (37). Bu tür sözleşmede iş, birden fazla 

yıllarB sarkBB bllej iş bi'tinr:;eye kadar rniHeahhit sadece Eıvans 

(35) Özdo§an, GUnuı a.g.r., s. 16. 

(36) Erman, Hasan; Istisna Sözloşmosindo Beklonmoyen "allor, Istanbul, 1979, s. 63. 

(37) Darman, Suat; a.g.o., S~ 135. 
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almakta, taahhüt bedelini ise ancak iş bitiminde (kesin kabulden 

sonl'i) almaktadır (38). GBtürü yBntemde semen iş bitiminde mDte­

ahhide verilmektedir. 

GBtürO y~ntemde inşaat taahhDdü kazançları (geliri), an­

cak iş bitip taahhOt bedeli alındıktan sonra do~maktadır. ÇUnkO 

hasılat olmadan safi bir hasılattan yani gelirden bahsedilemez 

(39) • 

212. Birim fiyatlı ~azleşmelerde hasılatın ve gelirin 

tanınması 

Bu tOr sözleşmelerde yapılacak işin miktarı, özelliği, 

fiyatı tesbit edilerek keşif bedeli (~) bulunmakta, bu keşif be­

deli Ozerinden indirim yapmak suretiyle iş taahhOt edilmekte ve 

her sitilasyan, yapılan işin teslimi mahiyetinde sayılarak bu 

kısmi teslimlerin bedeline istihkak kesbedilmekte ve miJteahhit 

bakımından her istihkak raporu bir fatura kesme mahiyeti almak­

tadır. 

Birim fiyat yönteminde semen yapılan işle mOtenasip ola­

rak işin devamı sırasında verilir. 

MOteahhit yaptı~ı işlerin karşılığını oluşturan semeni 

toplu olarak değil, fakat a ana kadar yaptığı işlerle orantılı 

olarak birkaç parti halinde elde etmektedir. Ancak yapılan in­

şaat işinin karşılığını oluşturan semenle, moteahrılrje yapılan 

di~er ödemelerin birbirinden ayrılması gerekir. Zira ticari ka­

zancın tesbitinde (gelirin tanınmasında) gözönUnda tutulacak 

(38) Komşuoğlu, Akın; İnşaat TaahhUt tşleri.nde Vorgl. Muhasebesi, H.ll.K. BU!.," R<ıporu, 19'71, 
s. 3. 

(39) Özdo~an, GUnUl; a.g.r., s. 17. 

(*) Keşif Bedeli: ihaleye çıkarılacak inşaatın mUtcahhit işletmelarce yapılacagı tahmin edilen 
maliyet ile UngUrUlen mutaahhit k~rını da içeren bedeldir. Bonligiray, Yılmaz; İnşaat Ta­
ahhUt İşletmelerinde Muhasebe Sistami, Eskişehir LT.LA. Yayını, No: 2Jtl/161, Eskişehir, 
1981, s. 23. Çeşitli kısımlara ait eser sözleşmesine ilişkin edlmlerln planlı şekilde bir 
araya getirildi§i yapı işleri gibi bUyUk işlerde tahmini bedelin tesbiti için yapılan ça­
lışmalara keşif ve böylece tahmin edilen bedele de keşif bedeli denir. Tandoğan, Haluk; 
a.g.e., s. 135. 
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olan eemen sadece o ana kadar yaptığı işlerin karşılığı olan 

kısımdır (40). 

Demekki birim fiyat yönteminde sitüasyonlar bir avans ma­

hiyetinde olmayıp, işin yapılmış kısmının bedeli olmaktadır. An­

cak taahhüdün ifası, ister emanet yBntemine, ister gBtUrO yBnte­

me isterse birim fiyat esasına ba§lansın, bedel teslim ile mey­

dana gelir. Şu halde sözleşmeli in~aat ve onarma işlerinde.sitü­

ssyon bedeli olarak alınan meblağlar birim fiyat itibarıyla 8i­

tüssyona bağlı ihzaratın k;rsız karşılığıdır (41). 

Si t ü a s von lar ı n baz e n i ler i s ür ü i d ü ğ D 9 i. b i i Ş e m a h s u b e n 

verilmiş bir avans değil, işin yapılmış kısmının veYB ihzarBtın 

kat'i bedeli Olduğu açıktır. 1050 sayılı muhasebeyi umumiye ka~ 

nunu istihkakla avansı ayrı mütalaa eder. Parça parçs teslimle­

rin bedellerine tekabül eden sitDasyanları teslim edilen kısmın 

kesin satış bedelidir (42). 

273. Maliyet artı kir vantemine gare yapılmış sazleşme­

lerde hasılatın ve geli~in tanınması 

Sözleşme "maliyet artı kar" niteliği.nde ise dön!,!mler bo­

yunca hesaplama işi basitleşir. Her hesap dönemi sonunda yapılan 

giderler saptanır. Buradan anlaşmaya uygun olarak k~r payı he­

saplanır. Bu kir rakamı da toplu k~rın iş tamamlanınca hesaplan­

masında Olduğu gibi kesindir (43). 

M a ı i y eta rtı k El r yön t e m i n d e h e r y ı ı ı n gel ir j, il i ka z a n ı i­

m ı Ş .0 1 ara k 9 /j 8 ter ın E! yerı i ç b i r i tir 8 Z yok tur ( 4 4 ). ç ü n k ü b u tür 

8ôzleşmelerde yapılan işe karşılık tutar veya yüzde olarak bir 

kirın verilmesi teminat altındadır. 

(40) Özdoğan, GtinUlj a.9.e., s. 18. 

(41) Özdo§an, GönUl; a.9.0., s. ıs. 

(42) Komşuoğlu, Akın; a.g.e., s. 5. 

(43) Poker, Alpaslan; Yönetim Muhasebosi, 1. Kitap, s. 430. 

(44) Industrial Aceountant's Eneyelopedie Dictionary, s. 188 ve 357. 
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Maliyet artı k~rlı s~zleşmelerde de iş devam ederken mO­

teahhide bazı ödemeler yapılması yaygındır. Maliyet artı sabit 

Ucret (k~r) y~ntemine göre yapılmış sözleşmelerle ilgili olarak 

Amerikan Kamu Muhasipleri EnstitUsU'nUn 43 nolu Araştırma Bülte­

ninde (45) bu tUr sözleşmelerden do~an Ucretler fatura edilebi­

lir hale geldikleri zaman gelir olarak tahakkuk etti rilebilecek­

leri veya tamamlanan kalemler teslim edildiği zaman yapıldığı 

gibi normal olarak gerçekleşti~i zaman gelir hesabına kaydedebi­

lacekleri belirtilmiştir. 

Maliyet artı sabit karlı sözleşmelerde malzemelerin (in­

şaatın) mOlkiyetinin ilgili hakedişlerin dUzenlenmesiyle iş SB­

hibine geçeceği belirtilmektedir. Bununla beraber, k§rlar kayıt­

sıZ şartsız ödenebilir hale gelmeden gerçekleşmiş kabul ~dilme­

mektedir. Bu da inşastın tamamlanmasıdır. Ancak sözleşmenin uzun 

sOreli olması halinde (ki konumuza giren budur) dönemselolarak 

gelirin tanınması kabul edilebilmektedir (46). 

28. Yapılan Tahlilin De§erlendirilmesi 

Muhasebenin dönem ayırımı ilkesinin gerekli kıldığı 

ger ç e k 1 8 Ş m 8 k B V r El m ı ( x- ) d ö n 8 m IJ 8 1 i r i n i rı ö ı ç [il 8 b i ı rn e sl n d e ç o k 

önemli bir yere sahiptir. Gelirin hangi işaretler ortaya çıktı­

ğında, ne zaman (hangi dönemde) doğduğu konusunda gerçekleşma 

kavramının bazı ölçütleri vardır. 

Konumuz -olan uzun süreli sözleşITIelerde gelirin ne zanıan 

gerçekleşmiş Olabileceğini irdelerken, bu ölçütlerden Iıareket 

edilmiştir. 

Görülen odur ki, bu ölçütler söz konusu gelire vIJruldu­

ğunda iş deva~ ederken gelirin do~du~unu söylemek kesin bir ka­

rar olamanıaktedır. 

(45) A.I.C.P.A. Accounting Princi.plas Original Pronouneements Commaree Clearing House, Ine. 
USA 1973, s. 6041. 

(46) Industrial AeeDuntant's [neyelopedie DietiDnary, s. 460. 

(It) IlI<z. Bu çal1~mflnın 1113.2 Alt haşlıQ1. 
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Ancak sözleşme türlerine göre bir ayrım yapıldığında "ma­

liyet artılı türü sözleşmelerde ve emanet yönteminde iş devam 

ede~ken gelirin do~du~u kesindir. 

Birim Fiyatlı sBzleşmelerde de hakedişlerin yapılan işin 

karşılı~ı olması şartıyla gelirin gerçekleşmiş olduğunu destek­

leyici yönleri ağır basmaktadır. 

Sadece g~tUrU 8~zleşmelerde gelirin gerçekleşme OlAyının 

iş devam ederken oldu~unu söylemek zordur. Ancak Medeni Kanunun 

yukarda sözügeçen maddesinde mülkiyetin iş sahibine geçti~i gibi 

dayanaklar da yok değildir. Nitekim işin fiziki tamamlanma 

derecesidoğru belirlenebilirse dönemsel hasılat ve gelir 

konusunda oldukça isabetli tahminler yapılabilmektedir. 

Bütün bunlara rağmen, muhasebenin dönemsellik ilkesi so­

nucu, bir dönem gelirinin belirlenmesi ihtiyacı, muhasebenin iş­

letme yönetimine devam eden işler konusunda bilgi verebi lmesi 

gereği, faaliyet denetimi gibi açılardan iş devam ederken bir 

gelirin tanınması gerekmektedir. 

Bu konuda en pratik çözüm AıePA'nın benimsediği uzun sü­

reli 8~zleşm8leri gerçekleşma .kavramının dışında bırakmaktır. 

Genelde mal ve hizmetlerin müşteriye geçti~i anda, hası­

latın gerçekleştiğini kab41 etmek esaBtır. Ancak bir Hzel durum 

olarak konumuz "satış" esasından ayrılmayı gerektirmektedir. 

Uzun süreli inşaat işlerinde mamul bitirildikten ve müşteriye 

teslim edildikten sonra kayıtlara geçirilmesi 8S8sı yerine, Ure­

tim Esası (iş ilerledikçe VB gelir kazanıldıkça hasılatın tahak­

kuk ettirilerek biriktirilmesi) denilen bir HIçUnUn benimsenmesi 

gerekir. (47). 

(117) Paton, W.-Oixon, R. çev.: M. Aysan, Muhasebenin Temelleri, Duran Ofsat, İstanbul, 1964, s. 
540. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. UZUN SÜRELi SÖZLEŞMEYE BA~LI İNŞAAT İŞLERİNDE HABIL/HIN VE 

GELİRİN TANıNMAsı İçİN KULLANILAN VÖNTEMLER VE MUHASEBE 

KAVıTLARI 

İkinci b~lUmde, hasılatın ve gelirin ne zaman tanınma81-

nın uygun olacaqının gerçekleşme açısından tahlili yapıldı. Bu 

tal,lilde uygulanan ölçUtler hasılatın ve geUrin iş bittiğinde 

tanınmasının en sağlam YOlolduğunu gösterdi. Ancak, bazı kıS'~ 

tasların iş devam ederken de hasılatın ve gelirin gerçBkleşmi~ 

olBbilec8~ini göstermesi, di~er yöntemin sakıncalarını dB dOşU­

nUnCB, ·gelirin henUz iş; tamamlanmadan dB t8nınBbilec8~ini 

ort El Y El k Cl Y d u. N i t 8 k i m El ij z k o n u s u g'8 1. i l' ger ç e k J. e Ş m e k cl v r a ın 1 n 1 rı 

da dışında bırakılmıştı. 

Bir muhasebe döneminden daha Fazla sOreyi kapB~yan 

inşaat sözleşmesi demek olan uzun sOreli inşaat sözleşmelerinde 

temel muhasebe sorunu; bir muhasebe dijnami kapanırken devam et­

mekte olan inşaat işleri konusunda yapılacak işlemdir. Bu tür 

uzun süreli sözleşmelerde bürUt kar i inşaatın devam ettiği her 

yıl beıirıenebiıece~i gibi, (sözleşmenin performansıyla orantılı 

olarak) iş tamamlanıp kabul edildi5i zaman da toplam olarak ele 

alınabilir. Her iki alternat.if de muhasebe ve vergi açısından 

kabul edilebilir (~). Bu yöntemler: 

1- Kısmen TamBmlanma (Tamamlanma Yüzdesi) Yöntemi 

2- Tamamlanma y~ntemidir (1). 

Bu yöntemler "Tamamlanma" yerine "Tamamlama" kuı:lanılarak 

"Tamamlama Yöntemi" ve "I~ısmen Tamamlama Yöntemt" olarak da ad­

landırılmaktadır (2). Biz yapılan işi eSBS 1:118r8k "Tamamıanma tt 

terimini kullanmayı tercih ettik. 

(*) TUrk Vergi. sisteminde sadece iş taınamlandığı zaman toplam vergi hosaplanıp tıdenıııoktodir. 

(1) Industrial Aeeountant's Encyclopedic Dictionary, s. 35~. 

(2) Sayarı, Mohmet; Yapı İşlerinde r~uhaseb(l DUzon], A.1.1.LA. Doçentlik Tezl, Ankara, 1900, 

s. 58. 
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Ayrıca yine bu yöntemler "İşin Tam Bi timi" ve "İşin Kıs-

m e n B i t i m i" v e y B " Tam a m la n m ı !il TaB lı h U t 11 veli Tanı a m 1 a n m B YU z d El B i 11 

olarak da anılmaktadır (3). 

30. Yöntemler ve Yöntem Seçimi 

Kısmen Tamamlanma veya Tamamlanma Yüzdesi yBntemi sözleş­

meye dayalı iş devam ederken hasılatı ve geliri tanır. Tamamlan­

ma yöntemi ise hasılatı ve geliri sadece iş tamamlandığı veya 

büyük ölçüde tamamlanmış oldu~u zaman tanır (4). 

Bir işin bUyük ölçüde tamamlanmış olması, işi bitirmek 

için geriye kalan maliyetlerin tutar olarak önemsiz olmasıdır. 

BUyük ölçüde tamamlanmış olan işi tamamlanmış gibi düşünmenin 

amacı, sonuçta yapılan belirli işlemlerin gelecek döneme kadar 

gecikerek gelirin de bir sonraki döneme sarkmasını önlemektir 

( 5) • 

"300. Kıamen Tamamlanma (Tamamlanma Yüzdeai) Yöntemi 

Hasılatı tanımayı üretimle ilişkili olarak yapan, Dretim 

esasının b~r de~işik şekli Kısmen Tamamlanma (Tamamlanma Yüzd8-

si) yBntemi eSBsıdır (6). 

Kısmen Tamamlanmayöntemi iş devam ederken hasılatı ve 

geliri tanır denildi. Tanınacak olBn hasılat ve gelir tutarı ne­

Bıl hesaplanacaktır? 

Bu hesaplama işinde "Tamamlanma derecesi (Yüzdesi)" cledi­

~imiz bir oran kullanılır. 

(3) IDIYOK; Muhasebenin Temel Kavramları ve Gennl Kabul GörmUş Muhasobo Prensiplori, 2. kUap, 
s. 28-30. 

(4) AlCPA; A.P.B. Accountory Principles Current Text ••.• , s. 2102. 

(5) Lucas, Paul. D.; Accounting Guide for Construction Contractors Prentiee flall, Ine., En91o­
wood Cliffs, N.J.U.S.A. 1973, s. 16 

(6) Spiller, E.A.; a.g.o., s. 162. 
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Tamamlanma yUzdesı oranını hesaplamanın Uç yolu vardır. 

Bunlardan biri maliyetleri, diğeri işin nziki durumunu eS8S 

alır. UçUncU ise her ikisini de gazanUnda bulundurur. 

Maliyetleri esas alan yoldan tamamlanma derecesi hesElplB­

nırken o gDne kadar katlanılmış bulunan maliyetler, aynı işi tB­

mamlayabilmek için tahmin edilen toplam maliyetlere oranlanır 

( 7 ) : 

Tamamlanma Derecesi = O gOne kadar' katlanılan maliyetler 
Toplam Tahmini Maliyetler 

Bu oran hesaplanırken o gOne kadarki maliyetler şantiyede 

stoklanmış fazla malzemeleri veya gelecekte yapılacak işlere ait 

diğer maliyetleri, tutarca önemsiz olmaları dışında içermemeli­

dir. Yine Tahmini Toplam Sözleşme Maliyeti, iş tserObesi arttık­

ça ve fiyat de~işmeleri gerektirdikçe yeniden gazden geçirilme­

lidir (8). Bu durumda Unceki. formOI biraz daha geU.ştirilerek 

her dönem sonu geriye kalan işlerin maliyeti yeniden tahmin 

edilip, gerçekleşmiş maliyetlere eklenerek Toplam Sözleşme Mali­

yeti bulunursa, daha doğru bir tamamlanma yOzdesi elıje edilmiş 

olabilir. O zaman formUI şay~e olacaktır: 

Tamamlanma 
Dereoesi 

= O güne kadar katlanılan maliyetler 

O gUns kadarki Tamamlanma için 
mal i y et 1 er + 9 erekli maliyetler 

Tamamlanma yüzdesi oranını hesaplamanın diğer IJolu olan 

fiziki durumun 8S8S alınması ise mOlıendislerin incelemeleriyle 

tesbit edilir. Örneğin tUm proje içinde kullanılan blok Bayısı 

eşit dağılmış ise, o ana kadar yapılmış olan blok sayısı toplam 

bloklara oranlanarak bir tamamlanma yDzdesi bulunabilir. MOhen­

dialik ve mimarlık tahminleri tamamlanma yUzdeslnlnbelirlenme­

sinde bir araç olarak teklif edilirse de; muhasebeci tamamlanan 

maliyetlerin yUzdsBiyle mantıki bir do~ruıu~u olmadıkça bu tah­

minIeri kabul etmemelidir (9). 

(7) Durandı F!'ancis; liandbook of Construction Marıagemont and Organization Partner in Charge 
Enst and Ernst New Orloanlı Louisiana, U.S.A., 1973, s. 549. 

(8) Lucas, Paul. D.; a.g.e.,· s. 16. 
(9) lucas, PauL. D.; a.g.e., s. 16. 
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Bu iki yolu birleştiren bir di~Br yol da "yapılacak olan 

işlerin fiziksel miktarları ile bunların işin başlangıcında tah­

min edilen birim maliyetleri çarpılarak elde edilecek olan 

değerleri kullanmaktır". Böylece daha işin başlangıcında vapıla­

cak olan işlere belirli ağırlıklar verilmiş olur ve tüm işin Hn­

ceden hesaplanan maliyet d8~8ri, yapılacak olan işin bDyUklü~One 

ilişkin bir ölçUyU oluşturur. İnşaat faaliyeti sUrdUkçe 1şin ta­

mamlanma derecesini veren bu ~lçO, fizikssl olarak yapılan 

j.şler miktarı ile işin başlangıcında bu işler için saptanan 

standart birim maliyetlerinin çarpılması sonucunda bulunan 

d e ğer 1 e r d ir • İ ş i n y 1 ı lı k t 8 nı 8 nı 1 8 n m a o r a rı ı h e r V 1 1 yap 1 1 a n i Ş 

miktarları ile standart bLdm nıaU.yetlerinln çarpılması Eionucu 

bulunan değerler toplamının, tUm inşaat la ilgili iş miktarları­

nın, yine standart birim maliyetlerle çarpımı sonucu bulunan de­

ğerler toplamına bölUnmesiyle hesaplanabilir (10). 

301. Tamamlanma Yöntemi 

Tamamlanma yönteminde elde edilen bUtUn hasılat ve gelir 

veya uğranılan zarar işin tamamlanıp, iş sahibi tarafıridan kabul 

edildi~i zaman taninır. otlnem sonunda devam eden işlerin maliye­

ti· dtlnen varlıklar arasında gösterilir. Bu işlem aynen üretim 

işletmelerinde stoklar hesabı gibidir (ll). İşin sUrdU~O yıllar­

da alınan hakedişler bilançoda pasi f tarafta, bunlarla ilgili 

maliyetler, işletmenin varlıkları gibi bilarıçodEl akti fleI' ara­

sında yer almaktadır. Dönemlerin gelir tablolarında devam eden 

işlere ilişkin gelir ve giderlere yer verilmemektedir. 

DUzenlenan hakedişler!n katlanılan maliyetıarım karşılaş­

tırılıp aradaki farkın b1lançoya yansıtılması da bBşvurul~n bir 

yHnterndir. Avrıntıları ilerde açıklanacaktır. 

(LA) Erdamar, Cengiz; a.g.m., Sayı 26, 5. 14. 

(ll) Industrial Accountant's Encyclopedic Oictionary, s. 357. 
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Tamamlanma yöntemi, geliri sadece inşa edilen varlığın 

iş sahibine teslim edildiği (işin bitirildiği) zaman tanıdığı 

için geleneksel satış esasına çok yakından uymaktadır (12). 

Ayrıca Tamamlanma Y[jntemi hasılatı nakit esa8ına g[jre ta­
nımadan bile daha tutucudur. Çünkü ~u yöntem gelirin tanınmasını 

iş sahibinden hakedişler karşılı~ı alınan nakit girişlerinden de 

sonraya bırakmaktadır (13). 

302. VHntem Seçimi 

Kısmen Tamamlanma ve Tamamlanma Yöntemlerinin her ildei 

de bu muhasebecinin veya müteahhidin hangi metodu isterse onu 

serbestçe seçebilir demek değildir. Yöntem seçimi her bir 

olayın kendi durumuna göre yapılmalıdır (14). 

Kısmen tamamlanma yöntemi büyük ölçüde maliyetlerle ilgi­

li tahminlere dayanmaktadır. Bu yüzden kısmen tamamlanrns yöntemi 

ancak devam eden işin maliyetine ve toplam tahmini sôzleşme ma­

liyetlerine dayanarak hesap yapmanın mantığa uygun olduğu zaman 

tercih edilebilir. 

Amerikan Kamu Muhssipleri Enstitüsü (AlCPA) muhBsebe il­

keleri kurulunun görüşü şöyledir (15): 

"Kurulun' inancına göre; genelde işin tamamlanabilmesi 

için gerekli maliyetlerin tahmini ve uzun süreli sözleşmenin ta­

mamlanma derecesi mantıken e~a8 alınabilecek durumda iS8, tamam­

lanma yUzdeai y~nteml tercih edilir. GUvenilir tehminlar bulun­

m8dı~ı zaman veya tabii tehlikeler tahminlerin şOpheli olmasına 

neden oluyorsa, tamamlanma yöntemi tercih edilir. Benimsenen 

yöntem açıklanmalıdır." 

(12) Spil1er E.A.j a.9.e., s. 178. 

(13) Moonltı, M.-Jordan, L.H.; Accounting-An Analysis of lts Probloms Holt, Rinehart and ~inston 
Ine. U.S.A. 1966, Vol. I, s. 289. 

(14) Lucas, Paul. o.; a.9.0., s. 1&. 

(15) AlCPa, APB; Accounting Principles Current Text ••• , s. 2104. 
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Tamamlanma YÜzdesi yBnteminde yapılan tahminlerin yanlış 

olması riski vardır. Bu nedenle geliri iş devam ederken tanımak 

için 8~zleşmenin 80nucu güvenilir bir biçimde tahmin edilmiş bu­

lunmalıdır denildi. Götürü fiyatlı sBzleşmelerde bu güvenilirlik 

derecesini sa§layacak olan koşullar şunlardır: 

(a) Elde edilecek toplam sBzleşme gelirinin gUI,/8n1111:' 

olarak tehmln edilebilir olması ve 

Cb) BUtOn sf:jzleşme maliyetlerinin ve rapor tarihinde söz­

leşmenin tamamlanan safhasının maliyetlerinin güveni­

lir olarak tahmin edilebilir olması, ve 

(c) Sözleşmeye ilişkin maliyetlerin açıkça belirlenebil­

mesi, ve böylece fiili maliyetlerin ön~eki tahminler­

le karşılaştırılabilir olması. 

Maliyet artı sBzleşmeler durumunda ise yukarıdaki güveni­

lirlik derecesini sa§layacak olan koşullar şunlardır: 

(a) Sözleşmeye ilişkin maliyetlerin açıkça belirlenebilir 

olrnası, ve 

(b) Sözleşmeye ba§lı olarak tahsil edilebi.lecek malivet­

lerin dışındaki maliyetler güvenilir olarak tahmin 

edilebilir olrnası (16). 

303. Yöntemlerin Yarar ve Sakıncaları 

303.1 Kısmen Tamamlanma YHnteminin Yararları 

EI) Bu yMntem bir işte'n (:ılda edilen (JElllri, o işin devam 

etti§i yıllara yayarak aynı düzeye getirmeyi amaçlar. Bunun ya­

nında gelir, o dönemde inşaata harcanan çabayı 8sas alarak 

raporlandı§ı için, elde edilen· sonuçlar yönetimin etkinliğinin 

bir ölçUsO ola~Bk de~erlendirilebilir (17). 

(16) Uluslararası Muhasebe Standard! No: ll, t.U.M.E. Dergisi, Sayı, 23-24, s. 133. 

(17) Industrial Aeeountant's Eneyelopedic Dietionary, s. 357. 
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b) Muhasebe ilkelerinden d~nemsellik ilkesine uygun ola­

rak, her d~nem, danem sonucunun belirlenmesi mUmkUn olur. 

Sazleşmeden elde edilecek gelirin muhasebeleştirilmesinde 

bu yantemi kullanmanın yararı, muhasebe döneminde yapılan faali­

yetlere ilişkin geliri yansıtmasıdır (18). 

c) İnşaatın devam etti~i yıllarda herhangi bir gelir saz 

konusu olmazken, bi ttiği yıl, sanki o dönemin sonucuymuş gibi 

bir gelirin ortaya çıkması düzensiz bir durumdur. İşte Kısmen 

Tamamlanma yanteminde bu düzensizlik ortadan kaldırılarak iş de­

vam ederken gelir tanınır. İşin tamamlanması için tahmin edilen 

cari maliyetler veya tamamlanmaya doğru işin ilerleme derecesi 

yoluyla bitmemiş işlerin durumu tablolara yansımış olur (19). 

d) İşletmenin sürekliliği açısından, bu yöntem, Tamamlan­

ma Vönteminden daha tatminkardır. Sazleşme şartlarına göre işin 

tamamlanacağını varsayar. Bu nedenle de iş ,devam ederken gelir 

tahakkuk eder (20). 

e) Gerçekçi düşünülürse, çoğu sözleşmeler için başlangıç­

ta yapılan hasılat tahakkukları bazı düzeltmelere ve değişiklik­

lere maruz kalacaktır. Fakat bu değişiklikler geliri tanımayı 

işin bitimine kadar geciktirmenin yol açacağı gelirin yanlış 

yansıtılması (tahrifi) ile karşılaştırılınca önemsiz kalır 

(21). 

303.2 Kısmen Tamamlanma Vönteminin Sakıncaları 

a) Vantemin başta gelen sakıncası birkaç yıl sürebilen 

bir işte devam eden işin durumuyls ilgili yapılacak tahminler 

konusunda 80n derece belirsiz noktalar bulunmasıdır. 

(ıa) Uluslararası Muhasebe Standardı No: ll, md. 20. 

(19) Ourand,,'francls; 6.g.e., S. 549. 

(20) Maonltz, M.-Jordan, l.H., a.g.e., s. 289. 

(21) Spiller, E.A., a.g.e., s. 163. 
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İş devam ederken tahakkuk ettirilen gelir hakkında be­

lirsizliklerin bulunması uzun süreli sözleşmelerin tabiatında 

ve nihai maliyetlerin tahminlere dayanmssında yatmaktadır (22). 

b) İlel'de zsrarla 8onu91anabilecek olan bir inşaat işi 

nedeniyle ilk yıllarda kir elde edildi~inin bildirilmesi sonucu, 

bu karın dağıtılması yönünde işletmeyi geleqekte güç durumda bı­

rakabileoek talepler ortaya çıkabilir. 

o) Sağliklı bir gelir tablosu düzenleme i8te~i gerçekleş­

meyebilir. Abartılmış bir gelir tablosu ortava çıkabilir. Çünkü 

işin geriye kalan bölümü tahminlerin üzerinde malolabilir. Veya 

meydana gelebilecek bir kaza ya da sk8i11k gelecek d~nem1n bek­

lenen karl.nı gtltürdüğü gibı daha önceki kısımlar için tarunmış 

olan karın tamamını değilse bile bir bölümünü götürebilir (23). 

d) işin tamamlanma derecesinin maliyetler e8a8 alınarak 

hesaplanmasıyls, fiziki durumun 8sa8 alınar~k hesaplanması ara­

Bında paralellik bUILınmedı!]ı zaman, dönemlerde tam.nEın hasılat 

ve gelirler dengesiz olacaktır. 

Abartı i m ı Ş bi i' Br n e k 1 e ElÇ ık 1 a n EI c El k olu i' EI a , 6 y ıl süren 

bir fabrika inşaatında tüm fabrika binssının ve depolarının ya­

pımı 5 yıl sürmesi ve maliyetin 30 milyon TL tutarını bulması, 

son yılda maliyetlerdeki önemli artışlar nedeniyle 6. yıl 

içinde inşa edilen bekçi binasının 20 milyon n tutarına ulaşması 
durumunda son yıla ilişkin gelir payı olarak tOm sHzleşme tuta­

rının 2/5'inin hesaplanması akılc1, doğru bir dağıtım olarak 

kabul edilemez (24)~ 

e) Kısmen Tamamlanma Yöntemine göre elde edilen sonuçlar 

kazanma ölçOtOne göre, tamamlan~a yönteminden daha DstUndDr. An­

oak bu yHntemin tUm uzun sOreli inşaat sözleşmelerinde kullanıl­

masını önlayabilen tek unsur ôlçUlebilirliktlr. Dört alanda 

s..orJnıar ortaııa çıkabilir (25): 

(22) ALCPA, A~B; Accounting Principles Current Text .•• , s. 2102. 
(23) Baily, Heaton; B.g.e., s.- 19. 
(24) Erdamar, Congiz; a.g.m., Sayı 26, s. 14. 
(25) Spiller, E.A.; a.g.e., s. 184. 
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l- Toplam hasılatın objektif VB kesin olarak tesbit edil­

mesi konusunda 

2- Tahsilatla ilgili belirsizlikler konusunda 

3- Tamamlanma VOzdBsinin ÔlçUlmesi konusunda 

4- Maliyetin tahmini konusunda 

303.3 Tamamlanma V~ntBminin Yararları 

a) Tahminlere dayanmak yerine nihai olaraktssbit edil­

miş sonuçlara dayanarak geliri tanımış olur. 

b ) Tam am lan m a yön t e m i g e i i r i n t B n ı n m a 8 ı n 1 i'ş i n tam a m lan -

mış oldu§u daha sonraki bir tarihe bıraktı§ı için tu­

tucu bir yöntemdir. Muhasebenin tutuculuk ilkesine 

uygundur. 

c) Tamamlanma V~nteminin temel yara~ı öngBrOlemeven mali­

yetlere ve olası zararlar sonucu dUzeltilmeai gereke­

bilecek tahminlerden çok, sözleşme tamamlandı§ı zaman 

belirlenen sonuçlara dayanmasıdır. Böylece ilerde elde 

edilemeyecek k~r tutarının finansal tablolarda göste­

rilmesi riaki, en aza indirilmiş olmaktadır (26). 

303.4 Tamamlanma Yönteminin Sakıncaları 

B ) B u Y /j n t e m yap 1 ı ı p b i t 1 l' i 1 ın El 81 rıı e 8 e 1 Et , i k i LTı a 1 1 IJ 1 1 B 

yayılan inşast işlerinde, ilk yılda hiçbir hasılat sa~lBnmama81 

ve vapılan genel ınasraflar sebebiyle işletmenin zarar etmiş gibi 

gUrünmesi ve ikinci yılda hasılatın hepsi kayıtlara g8ç1ri18c8-

çı i i ç in i Ş 1 etmenin a iii ı r ı bi r kar yap m 1 iii 9 i bi gör U n m e sine 8 e b e p 

olacaktır (27). 

(26) Uluslararası Muhasebe Standardı, No: ll, md. 27. 

(27) Aysan, Mustafa; Finansal Tablolar Analizi ve Diijer Muhasebe Konuları, Sermet Matbaası, Is­
tanbul, 1976, s. 581. 
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b) Uzun süreli inşaat işi tamamlansna kadar biriken n18-

liyetlerin toplandığı dönen . - varlıklar kaleminin bilançoda 

birkaç yıl devretmesi gerekir. 

c) SHzleşmeye dayalı işin devam etti6i birkaç dHnem 

boyunca işin cari performansını yansıtmak imk~nına sahip de~il­

dir. Bu yöntem gelirin düzensiz olarak tanınması sonucunu ver1.r 

(28). 

d) İş süresi birkaç muhasebe dönemini kapsadığı zaman 

bütün hasılatı işin tamamlandığı dönemde rapor etmek işletme 

faaliyetinin ve performansının yanlış değerlendlrilmesıne yol 

açabilir (29). 

31. Farklı Sözleşme Tür;Lertnde Hasılatı ve Geliri İş De\fam 

Ederken Tanıma ve Muhaaebe Kayıtları 

310 g Götürü Fiyatlı Sözleşmelerde Hasılatı ve Geliri İş 

Devam Ederken Tanıma ve Muhasebe Kavıtları 

310.0 G5türü fiyatlı s5zleşmelerde Hasılatı ve 

geliri iş devam ederken tanıma 

310.0.0 Hasılatı Tanıma 

Götürü fiyatlı stlzleşmelerde işin toplam tutarı önceden 

belirlenmiş ve değişmez Olduğu için, bu tutar aynı zamanda o iş­

ten elde edilecek toplam hasııat tutarıdır. İşin henüz devam et­

mekte oldugu bir dönem sonunda, o dönemin hasılatını bulabilmek 

için sözleşme tutarını yukarıda açıklanan tamamlanma yüzdesi ile 

çarpmak gerekir: 

(28) Durand, francis; a.g.e., s. 549. 

(2~) Spiller, E.A.; a.g.e., s. 162. 
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o güne kadarki 
Hssılat = 

Tamamlanma yüzdesi Cö] qme F'yatı (Tutarı) (derecesi) x;::ı Z .8... ı 

Bu tutar her danem sonunda birikimli (kOmale) olarak he­

ssplanır. Çünkü tamamlanma yüzdesi formülündeki katlanılanmali­

yetler rakamı sadece hasılatı belirlenecek olan d~nemin maliyet­

leri değil, işin başlangıcından stlz konusu dönem sonuna kadar 

katlanılmış olanlardır. Bu yolla bulunan tutardan anceki dönemin 

sonunda tanınmış olan hasılat dUşOlUnce elde edilecek tutar il­

gili dönemin hasılatı olur. Örnek: (1.000,- R) 

Yıl 1 Yıl 2 Yıl 3 

Sözleşme Tutarı 7.500 7.500 7. ,500 

Tamamlanma Derecesi % 30 % 60 % 100 

O güne kadarki hasılat (Birikimli) 2.250 4.500 7.500 

Önceki dönemde tanınmış - 2.250 - 4.50D 

Danemde Tanınacak Hasılat 2.250 2.250 3.00D ---- ---
İkinci balümde de~inildi~i gibi iş devam ederken iş sahi­

bi tarafindan avans ya da hakediş türUnde tldemeler yapılmakta­

dır. Bu ödemelerin kısmen tamamlanma yönteminde tanınan h~8ılat 

tutarıyla ilgisi yoktur. İşin ilerleme derecesiyle tam bir uy­

gun luk gö st eren h ak edi Ş 1 er, t an ı nacak h ası 1 at 1 a ayn ı tu t arda 

olursa da, bu her zaman raslanan bir durum değildir. 

Zaten uzun sOreli sözleşmeye dayalı inşaat işlerinde pOf 

noktalardan birisi gelirin tanınması ise, diğeri de işin devamı 

sırasındaki geçici faturaların (hakedişlerin) zamanı ve tutarıy­

la ilgilidir. Bu nedenle, söz konusu sözleşmelerin devamı sıra­

sında işin de~işik ssfhalarında tsnınacak olan hasılat, hakediş­

lerle ölçUlmemelidir (30). 

Sözleşme ilerledikçe yapılan ödemelerin ve müşterilerden 

alınan avansların tamamlanma safhasını yansıtması şart değildir 

(30) AlCPA, A.P~B. Accounting Principlos Curront Text ••• , s. 2101. 
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ve bu nedenle bunlar, genellikle elde edılen hasılata eşi tmiş 

gibi işlem görmemektedir (31). 

Kısmen Tamamlanma Yöntemı uygulanan dönemsonu bilanç08un­

da stoklar kalemi arasında' Devam Eden İşler hesabı bulunmaz. O 

güne kadar kazanılmış alan hasılat gelir tablosuna alındığı 

için, tUm bu hasılatla ilgili maliyetler de masrafa dönüşmüş 

olurlar. Bilançoda görünen stok kalemleri sadece henUz kullanıl­

mamış malzemelerdir (32). 

Ancak, bilançodaki dönen varlıklar, "maliyet artı tanın­

mış fakat bilanço tarihinde henüz fatura edilmemiş gelirliden 

oluşan bir tutarı içerebilirler. Cari borçlar ise, "0 güne kadar 

kat i a n ıl m ı Ş mal i y e t ı e r vet a n ı n m ı Ş g e ı i r i a Ş El n f at ura lar" 1 1 it tl -

rebilir (33). 

Bu tutarlar hasılatın tanınması dolayısıyla doğmuş olan 

alacak ve borç tutarlarıdır. Yöntem mali tablaların daha gerçek­

çi olarak düzenlenmesi amacıyla; sözleşme tutarının belirli bir 

kısmını, (Tamamlanma Derecesine uygun alarak) bu kısım iş sahi­
bine fatura edilmemiş bile alsa, kazanılmış (gerçekleşmiş) 

kabul eder (34). İşte tanınmış alan hasılatın o tarihe kadar dü­

zenlenmiş hakedişler toplamını aşan kısmı bir alacak tutarı ala­

rak bilançada bulunur. Bu, ilgili dönem sonunda henUz hakedişe 

bağlanmamış işlerin bUlunduğunu gösterir. Örneğin inşaat % 50, 

% 75 ve % 100 tamamlandığında hakediş ödemeleri yapılmasını ön­

gören bir sözleşmeye göre yapılan iş % 60 oranında iken dönemaa­

nu gelirse; % lDlluk bir kısım henUz hakedişe bağlanmamış bulu­

nacaktır. 

(31) Uluslararası Muhasebe Standardı, No: ll, md. 22, a.g.d., s. 130. 

(32) Moonltz, M.-Jordan, L.H.; a.g.e., s. 291. 

(33) Durand, Francis; a.g.e., s. 549 ve AICPA Accounting Research Bulletin, No: 45/5. 

(34) Durand, francis; a.g.e., s. 549. 
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Bunun tersine, yapılan hakedişler toplamı tanınan tıası­

lattan fazla olabilir. Bu da az raslanan bir durum olmakla bir­

likte, tamamlanma derecesinin üzerinde bir oranda faturalamaya 

gidilmiş olması yani hakediş dUzenlenmiş bulunmasıdır. İşte ha­

sılatı aşan bu kısım bir borç tutarıdır. 

Bilançonun akti f ve pElsi finde bulunan bu tutsı'lar ayrı 

a~zleşmelerden doğmuşlardır. Bu iki tutar hiçbir zaman birbirine 

mahsup edilmemelidir. 

Yukarda açıklanan kalemleri ek bir tabloya gerek kalmadan 

bilançodEl sunmak daha uygundur. Devam eden ışler Uzerinden dO­

zenlenmiş hakedişleri ve toplam hasılatı bu şekilde açıklamanın 

yolu Elşa~ldB gHsterilmiştir (35). 

Dönen Varlıklar (1.000,- R) 

Hakediş Tutarlarını Aşan Hasılat 

Devam Eden İşlerin Maliyetleri ve Tahmini K~r 

(Tamamlanma derecesine göre bulunmuş hasılat) 

Eksi: İlgili Hakedişler 

Kısa SOreli Borçlar (1.000,- U) 

Hasılatı Aşan Hakedişler 

Devam Eden İşlerin Toplam Hakedişleri 

Eksi: Maliyetler ve Tahmini Kar (hasılat) 

310.0.1 Geliri Tanıma 

250.000,-

230.000..L:. 

115.000,-

100.009.ı.:..._ 

20.000,-

15.000,-

Hasılat tanındıktan sonra o dönemde katlanılan maliyet­

lerıs karşılaştırılır. Aradaki fark gelirdir. Bu fark artı ola­

bilsce~i gibi eksi de olabilir. Bu durumda ekai bir gelir yani 

zarar tanınacaktır. 

(35) Lucas, Paul; a.g.e., s. 21. 
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Tanınacak geliri bulmanın bir yolu' da sözleşme tutarın­

dan toplam tahmini maliyetleri öncelikle dOşOp o tarihteki 

tahminlere dayanan toplam tahmini sözleşme gelirini bulmak ve 

bunu tamamlanma derecesiyle oranlayarak d~nem gelirine ul8ş~ak­

tır. 

Bir örnekte her iki durumu da gösterirsek (36): 

(Tutarlar !.OOO,- n ile kısaltılmıştır) 

Sözleşme Tutarı 

Eksi: 
O güne kadarki fiili maliyetler 
(Birikimli) 

İşi tamamlamak için gerekli maliyetler 

Toplam Tahmini Maliyetler 

Toplam Tahmini Sözleşme Geliri 

Tamamlanma Derecesi (YüzdeSi) 

O güne kadar kazanılmış gelir 
(Birikimli ) 

Önceki dönemlerde tanınmış gelir 

Bu dönemde tanınacak gelir 

Yıl. 1 

1.500 

400 

600 

- 1.000 
500 

Yıl 2 

1.500 

'700 

350 

- 1.oSo 
. 450 
==== 

Yıl 3 

1.500 

1.025 

- 1.025 
475 

400 % 40 700 %1(0 1000 = 1050 == % 66.6 

500 x % 40 450 x % 66.6 
= 200 300 475 

200 300 

200 100 175 --- ._------ ---

Dikkat edilirse gelir birikim!i olarak hesaplanmaktava 

bundan daha önDe tanınmış olan gelirler dUşUlerak o dönemde ta­

nınacak gelire ulaşılmaktadır. 

Bir dönemde tanınan hasılatla o dönemin fiili maliyetleri 

karşılaştırılırsa, yine aynı rakamlara ulaşılır: 

(36) Spi11er, E.A.j a.g.e., s. 183. 
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Yıl 1 Yıl 2 Yıl 3 

O güne kadar kazanılmış hasılat 1500 x % 40 1500 x % 66.6 1500 

600 1.000 1.500 

Önoeki d~nemlerde tanınmış hasılat 600 - 1.DDo 
O dönemin hasılatı 600 400 500 

O dönemin fiili masrafı 400 300 325 

O dönemde tanınaoak gelir 200 100 175 

Tamamlanma. dereoesinin fizlki tamamlanma oranı ile 

yahut fiili maliyetlerin toplam maliyetlere oranıyle tesbit 

edilmesi durumlarL arasında bazı farklılıklar olacaktır. 

Maliyetten hareketle tamamlanma derecesi bulunduğu 

zaman, toplam hasılat (sBzleşmE! tutarı) tDplam mali.Y.Eltt I3n 

bUyUk oldu~u süreoe her dönem belirli bir gelir tanınabile­

oek'tir. Çünkü toplam tahmini sözleşme geliri.nin yapılan 

masraflar oranında danemlere paylaştırılması söz konusudur. 

Fakat e~er tamamlanma d8rec~8i fiziki olarak teebit 

edilirse işin tamamı üzerinden karlı olunduğu halde bElzı 

d1:lnemler eksi gelir yani zarar da tanınması gerekebilecek-

tir. tirnekle Elçıklsmak gerekirse: 
Fiziki 

Toplam Toplam Fiziki İlermeye Mallyet- Maliyete 
Sözleşme Tahmini Tahmini Tamamlama göre Fiili lere g8re göre! GELİR 

x 

Yıllar Tutarı Maliyet ~ Derecesi ~a s 1 lat Mali yet Tam. D!.!:.:.. Has ıl at Fiziki Ma1i12.! ----
i 100 80 20 % 25 25 10 10/80 12.5 15 2.5 
2 ıoo 80 20 % 25 25 12 12/80 15.0 13 3.0 
3 ıoo 80 20 % 25 25 26 26/80 32.5 - 1 6.5 
4 100 80 20 % 25 25 32 32/80 '10.0 - ? 8.0 

LÖÖ- SÖ i"öö]- 2ö 2Ö.'O 

ToplElm gelir her iki durumda da eşit (20.000~OOO,- [) 

oldu~u halde dönemlere da~ılımı farklıdır. Fiziki ilerleme 

ile katlanılanfiili maliyetle~ arasında paralellik olmama­

sı bu durumu ortaya çıkarmaktadır. Bunun iki nedeni olabi­

lir. Birincisi fiyatlar genel seviyesindeki artışlardan do­

layı aynı işi daha sonraki dBnemIerde yapmanın darıa fazla 

maliyet gerektirmesi. Diğeri de fiziken toplam j.şin eşi t 

% 100 
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dilimlerini oluşturmalarına ra~men farklı maliyette olmala­

rıdır. Enflasyon ortamında birinci ihtimal çokca rastlanan 

bir durumdur. 

G~tOrO fiyatlı s~zleşmelerde, iş devam ederken tanı­

nan gelir artı olabileceği gibi eksi, yani zarar da söz ko­

nusu olabilirdi. Ayrıca tahmini zarar tutarı, toplam tahmi­

ni maliyetlerin sözleşme tutarını aşması halinde, henüz 

fiilen katlanılmadan o dönemin kar/zarar hesabına, zarar 

olarak yansıtılır. Bu konuda AICPAlnın g~rUşO ş~yledir 

(37) : 

"Stızleşmenin o andaki toplam tahmini maliyeti bir 

zarsr gösteriyorss, b~yle hallerin ço~und8 sözleşmenin top­

lam tutarı üzerinden bu zarar için bir karşılık ayrılmalı­

dır ()(O). Eqer kBrlı va k8r8ız stızlaşmaler arasında yakın 

bir ilişki varss, synı projenin kısımları olan sözleşmeler­

de oldugu gibi, zarar için karşılık ayrılması konustlılda 

gerekll1iğt tesbit ederken tOm grup blr tı':)k birim olElrak 

alınmalıdır." 

Devam eden işlerde tahmin edilebileın zararlar için 

karşılık ayrılması ~zellik gtlsteren bır nOktadır. 8ir 

d ~ n e m 8 o n u n d a d e va m e t m e k t e o i an i 11 Ş aat üze r i n d e n tah m i n 

edilen türiı 2ararlar için karşılık ayrılmssı yerleşmiş bir 
muhasebe uygulamasıdır. Eğer gelecek dönemlere sarkacak 

olan bir sözleşme tamamlandığı zaman bir zararla sonuçl ana­

c8~ı 8ş1k8r88, atlı konusu olan toplam zarar dönemin faali­

yet sonuçlarına yüklenmelidir. Bu genel kuralın kabul edi­

lebilecek tek istisnası zarar gôsteren sözleşmenin, tümüyle 

(7) AICPA Muhasebe Araştırma BUlteni No: 45/6, A.P.B. Accounting Principles Origina! 
Pronouncements, 5. 6071. 

(~) Karşılıklar: "Meydana gelen veya gelmesi beklenen, fakat niceliDi kesinlikle kestl­
rilemeyen ve teşebbUs için bir borç durumu gösteren belli bazı zararları karşılamak 
amacıyla hesaben ayrılan tutarlara karşılık denir." Unalan, Sedat; Envanter Bilanço 
Emel Matbaacılık Sanayii, Ankara, 1982, s. 24. 
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de~Erı8ndirildi~inde k~r beklenen birkaç aHzleşmaden oluş­

muş bir projenin bir balümü olması durumudur (38). 

Yukarıda tanınacak geliri bulmaya ve~ilen Brne~i 

zarar g5steren bir şekle koyarsak şayle olur: 

(Tutarlar 1.000,- n ile kısaltılmıştır) 

Yıl 1 

§özl~~~~_I~ 1.500 

Eksi --
O güne kadarki fiili maliyetler (Birikimli) 400 

İşi tamamlamak için gerekli maliyetler 1.000 

Toplam Tahmini Maliyetler 

Toplam Tahmini Sözleşme Geliri 

Tamamlanma Derecesi (Yüzdesi) 400 
1400 

- 1.400 

100 

= % 28.6 

-

Yıl 2 ,-----

1.500 

700 

850 --
1.550 

50 

o güne kadar kazanılmış gelir (birikimll) lOOx % 28.6 
= 28.57 

Önceki dönemlerde tanınmış gelir 28.57 

Bu dönemde tanınacak gelir 28.57 - 78.57 

Yıl 3 ---
ı .5[]O 

1.600 

---- 1.600 

100 --

- 50.00 

- 50.00 

Toplam Tahmini Sözleşme Geliri eksi çıktı~ı zaman 

dikkatedilecek nokta, gelir artı oldu~unda yapıldı~ı gibi 

sadece o dönemin payına düşeni da~il toplam tahmini zararı 

tanımaktır. Yani eksi çıkan Toplam Tahmini Sözleşme Geliri, 

diğerinde oldu~u gibi tamamlama derecesiyle çarpılıp o 

güne kadarki zarar bulunmayacaktır. Öyle olsaydı 2. yıl 80-
700 -nunda - = % 45 x -50 = - 22.5 (Yirmiikibinbeşyüz TL) 

1550 

lık bir tutar o güne kadarki birikimıi zarar payını ve:re~ 

cek, ancak 1. yıl 28.750,- TL gelir tanınrnış bUlunduğundan 

bu d{jşülerek 2. yıl tanınacak zarar 51.2:iO,- lL OIBcEık1a. 

Halbuki kurala gClre 2. dôneın Bonu toplam tahmini zareır 

(78.570,- n) tanınmalıdır. Bunun 28.750,- ['sı geçen yılın 

gelirini mahsup eder, bugOne kadar tanınmış zarar 50.000,­

TL d-lur. 
(38) lucas, Paul. D.; a.g.e., s. 19. 
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8 u tut u m tut u c u 1 u k k a v r EI m ı n ı n b ir 8 o n u c I.J d ur. ç U n k U 

muhasebede tutuculuk kavramının anEl temeli hiç k~r bekleme­

mek, bUtUn zararlara karşı tedbirli olmak olarak ifade edi­

lebilir (39). Beklenen karlar dljnemsel olarak tanındığı 

halde, zarar toplam olarak tanınmaktadır. 

Tutuculuk 88asın~ g~r8 muhasebecilarin çc~unlu~u 

-geçmişte, şimdi ve gelecekte- bilinen bUtUn zararların 

derhal tanınması gerekti~in8 fakat karların kazanılana ka­
d~r tanınmamasına inanırlar (40). fşin devam ed8rken tanın­

ması bu standarttan da bir sapma olmaktadır. 

310.1. Götürü Fiyatlı St1z1eşmelerde Haaılatı ve 

Geliri İş Devam Ederken Tanımanın 

MuhBsebe Kayıtları 

310.1.0 Hasılatı Tanımanın Muhasebe 

Ksyıtları 

Y u kar ı d a EI ç ı k 1 El n EI n f cl r rn ü II El b U lu rıl':l ri h El ın 1 at tut EI r :ı. 

dUnemin "İnşaat Hasılatı" hesabına alacak yazılırken, borç­

landırılacak alen hesap "Hakedişler HesElbı" olacaktır. 

HAKEDİşLER HESA8I /---.---------
İNŞAAT HASILATI HESABI 

% 30 talTlamlanmış bulunan X inşaatının 
hasılatı 

------------------ / -------------------

2.250.000,-

2.250.000,-

"İnşaat lıasılatı hesabı" gelir tablosuna yansırkan 

"Hakedişler. Hesabı" da bakiyesinin borç veya Ellacak olmaBı 

durumuna gar8 bilançonun aktif veya pa8ifinde bulunacaktır. 

(39) Özaslan, !s~ailj MUhas6.benin Teknik Yapısı, IIUsnUtabiat Matbaası, İstanbul 197/1, 

s. 7. 

(40) Spiller, E.A.; a.g.e., s. 188. 
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Burada Hakedişler Hesabının na8ıl çalıştığını da be­

lirtmemiz yerinde olacaktır. 

Bir Hakediş Raporu dDzenlendiğinde o döneme ilişkin 

olan tutar, "Hakedişler Hesabı"nın slacağına yazılırken 

"Alacaklar Hesabı" borçlanacaktır. İş sahibinin teminat 

veya vergi amacıyla yapacağı kesintiler varsa; bunlar da 

Alacaklardan ayrı bir "Kesintiler" hesabında gtlsterilecek­
tir. [jrnek: 

------------------1 -------------------
ALACAKLAR HESABI 

KESİNTİLER HESABI 

HAKEDİşLER HESABI 

X inşaatının Nisan 1981 Hakediş Raporu 
---------1---------

2.025.000,-

225.000,-

2.250.000,-

Dônem sonunda hasılat tutarını hesaplarken 888S 

aldığımız tamamlanma derecesi ile 80n hakediş raporunda 

esas alınan tamamlanma derecesi aynı ia8 "Hakedişler Hesa­

bı" kapanacak, herhangi bir kalıntı vermeyecektir. Genel­

likle rastlanan hasılatın daha fazla olması nedeniyle Hak­

edişler Hesabının borç kalıntısı vermesi veya bazen de ha­

sılatın hakedişler tutarının altında olması nedeniyle, 

hakedişler hesa6ının alacak kalıntısı vermesidir. Borç 
, 

kalıntısı bilançanun aktifine, "Hakedişler! aşan Hasılatil 

olarak alacak kalıntısı da "Hasılatı aşan Hakedişler" 

olarak bilançanun pasifine yansıyacaktır. Bu kalemler yuka­

rıda Hasılatın Tanınması başlığı altında incelenmiştir. 

310.1.1 Geliri Tanımanın Muhasebe 

Kayıtları 

Yukarda geliri tanımanın iki yolu açıklandı. Bunlar­

dan birine gôre "tanınan Iıasılstla, katlanılan maliyetler 

karşılaştırılıyordu, diğeri. iSı:! bulunacak Toplam Tahmini 

Sözleşme GelLrinj, tamamlanma derec8si oranında dönemlere 

pBylaştırmaktı. Bu iki yolun muhasebe kayıtlarının dB 

farklı Olacağı açıktır: 
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Gelir, dtlnemin hasılatı lle maliyetinin karşılaştı­

rılması sonucu ortaya çıken bir tutar Olduğuna gtlre, tlnce 

hasılet ve maliyetlerin nasıl kayda alındı~ı gtlrUlmell son­

ra bunların hesaplarda karşılaştırılması gasteriımelidir. 

Hasılatın tanınmesı ile ilgili keyıtlar yukarda verildi. 

Maliyetlere gelince: 

/ 
DEVAM EDEN İNŞAAT S~ZLEŞMELERİ 
12 no.lu X inşaatı 

MALZEME STOKLAR I 
AMORTİsMAN GİDER! 

. ~DENEN UCRETLER 
12 no.lu X inşastının Mayıs 1981 ayı 
maliyetleri . 

--------- / ---------

1.300.000,-

400.000, ... 

450.000,-

450.000,-

Dolaysız giderler yapılan belirlemelere uygun ola­

rak, dolaylı giderler de belirli anahtarlar yardımıyla bir 

maliyet hesabı olan "Devam Eden İnşast S~zıeşmelari Hesabı" 

na kaydedilir. KOnLımuz gelirin fHçülmssi olduğLJndan daha 

fezla ayrıntıya girilmamiştir. 

Danem Bonundeı "Deveım Eden İşler Hesabı", "Sl::lzleşme­

nin Biten Kısmının Maliyeti Hesabı"na ve sonra da "Kar-Za­

rar Hesabına" devrediU.r. Haaılat da Kar/Zararla devredil­

diğinde dl::lnem sonucuna ulsşılır. 

-------_. / ---------
SÖZLEŞMENİN Bİ TEN KISMıNIN MALİvETİ 

DEVAM EDEN İNŞAAT SÖZLEŞMELERİ 

Tanınan Hasılatın Maliyeti 
-...-------- / -
KAR/ZARAR HESABI 

SöZLEŞMENİN BİTEN KISMININ MALİYETİ -------- / ---------
İNŞAAT HASILATI 

KAR ZARAR HESABI 
-------- / ---------

1.300.000, .. 

1.300.000,-

1.300.000, .. 

1.300.000,-

2.250.00D,:", 

2.250.000,-
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İş devam ederken d~nem sonu geldiğinde hasılatı de­

ğil doğrudan doğruya geliri tanıyan yolda lae, 11g11i 

danemde tanınacak olan gelir "Devam Eden işler Hesabı"nın 

borcuna yazılır. Alscaklı olacak hesap lse ilİnşaat Stlzleş­

meleri Gelirleri" olacaktır. 

---------- i --------
DEVAM EDEN İNŞAAT S~ZLEŞMELER! 

İNŞAAT SÖZLEŞMELER! GELİRLER! 

1. yıl hesaplanan gelirin kaydı 
-------- i ----------

200.000," 

200.000,-

İşin devam ettiği yıllsrds2DD.000,- R KIZ hesabına 

gidecek "Devam Eden İşler Hesabı" dEl bilançanun aktifinde 
satış fiyatıyla değerlenmiş olarak bulunacaktır. Ancak 

işin tamamlanqığı yıl düşülen bir kayıtla her iki hesap da 

kapatılır: 

---------1---------
HAKEDİşLER 

DEVAM EDEN İNŞAAT SÖZLEŞMELERİ 

Tamamlanan işin toplam hakedişleri 
-------- i -----------

ı. 500.000, -

1.500.000,-

,,'! n Ş EI EI t sa z 1 EI Ş m EI 1 e i' 1 GEl 11 i' 1 EI r i" h ElB EI b ı lı EI r y ıl K i Z 

hesabına aktarılarak kapatılmış olaçak ve Gelir Tabıdsunda 

gelirler arasında gf:1rülecektir. Bu rakam maliyetler çıka­

rıldıktan sonra bulunduğu için net geliri gastermektedir. 
Bu yüzden o danemdeki inşaat faaliyetinin hacmiyle 11gil1 
olarak tam bir bilgi sağlamaktan uzaktır. Çünkü s~zleşme 

tutarını veya bu geliri elde etmek için katlanılmış bulunan 

inşaat maliyeti tutarını gf:1stermez. 

811' Aktif hesap olan "Devam Eden İnşaat Sazleşmeleri 

Hesabı" her dtlnem, o yıl tanınmış olan gelir kadar yukarıda 

değerlenmiş olmaktadır. Yani maliyetle değerlenmeık yerine 
maliyet artı tanınan gelir unsuru ile değerlenmiştir (41). 

---------------------(41) Splller, E.A.; a.g.e., s. IS'. 
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Hakedişler Hesabının alacak kalıntıaı burada da 

stok hesabına karşımahsup edilecek ve sadece net varlık 

gôsterilecektir. Birinci yılın sonunda dUzenlenmiş bulunan 

Hakediş tutarları toplamı 500.000,- n va maliyet 400.000,­

n gelir de 200.000:- n ise, bilançdda bunlar şôyle gôrUne­

cskt!r: 

DÖNEN VARLIKLAR 

ALACAKLAR 500.000,-

HAKEDİş TUTARINI AŞAN HASILAT 100.000,-

Devam Eden İşler (Satış Fiyatıyla) 600.000,­
(-) İlgili Hakedişler 500.000,-

Tahmini zararları henUz fiilen katlanılmadan, tahmi­
nin yapıldı~ı d~nemin kayıtlarında muhasebeı~ştirmenin iki 

yolu vardır. Bunlardan birincisi söz konusu zararı doğrudan 

doğruya "Devam Eden İnşaat Sözleşmeleri" hesabının alacağı­

na yaz a ra k, d U Ş m e k tir. D i ğer i i EI e t B n ı n çı n t B h m i n 1. z a i' el r 1 

bir karşılık hesBbının alaca~ınB kaydetmektir. 

Birinc1si, geliri natalarek tanıyıp, "Devam Eden 

İnşaat SBzleşmeleri"ni bilançonun aktifinde satış fiyatıyls 

de~erlenmiş olarak gôsteren, yani tahmini kirı Uzerine ek­

leyen yöntemde, bu defa da Toplam Tahmini Zararın tanınma­

sıdır. 

İkinoi,si iSE! hasılatı vs meıliyett karşılaştıl'erak 

gelire ulaşan yBnternde aBz konusu olur. ÇUnkO bunda DDevam 
Eden İnşaat Sôzleşmeleri Hesabı" tanınan hasılstın maliye­
tini temsil ettiğinden, gidere danUşmUş sayılarak K/Z hess­
bına devredilir, bilançoda gasterllmez. Tanınan Toplam Tah­
mini Zarar ds bilsnçonun pasifinde "Zarar Karşılığı" hesa­

bında bulunur. 
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Birinoi yolda yapılaoak kayıt şudur: 

----------------- / ------------------•••• No.lu İNŞAAT SÖZLEŞMESİNDEN BEKLENEN 
ZARAR 78.570,-

DEVAM EDEN İNŞAAT SÖZLEŞMELERİ 
••• No.lu İnşaat Maliyeti 

78.570,-

••• No.lu İnşaattan beklenen toplam Tahmini 
Zarar 
-----------/----------

Devam Eden İnşaat Stlzleşmeleri" hesabına alacak kaydı düşma­

nin nedeni şudur. 8azı muhasebeciler va~llkıarın "Net Ger­

çekleşebilir Değerlilerinden daha fazlaya hiçbir zaman de ... 

~erıendiriımeme8i g,erekti~lni dtlştlntlrler. Bu d8~er ilgili, 

varlıkların net tutarı kadar olmalıdır. 8ir varıı~ın mali­

yetinin bir kısmı e~er satış yoluyla paraya çevrl1emiyoras, 
o zaman o kısım gelecek değeri bulunmayan bir maliyeti tem­

all ediyor demekiiI'. Beklenen zararın tamamını "Devam Eden 
İnşaat S!jzleşmelerl" heaabına yüklemek, bu hesabın değeri­

nin, Net Gerçekleşebilir Değerini hiçbir zaman aşmamasını 

Bağlar (42). 

Yukardaki tlrneği "Til hesaplarında lzl8rs8k: 

1. Yıl 

2. Yıl 

3. Yıl 

_._-_ ... _--
(42) s.a.g.e., s. 188. 

Devam Eden İnşaat Sözleşmeleri 
•••• No.lu İnşaat Maliyeti 

i 

Maliyet 400 
Gelir 28 157 

428,57 

Maliyet 300 Zarar 78,57 (2. Yıl) 
728,57 78,57 

Maliyet 900 Zarar 50 100 (3. YÜ) 
1.628,57 128,57 

l.SooL:: Stlzleşme 
l.628 57 ====='== 1.628 57 ======:!:=: 

Tutarı 
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K/Z 

2. Yıl Zarar 78,57 
3~ Yıl Zarar 50,00 

128,'57 

128 00 :=:=== '== 

Gelir 28,57 (1. Yıl) 

28,57 
100 1 00 Toplam Zarar 

=1~~*~~ 

GfhUldUğU gibi iş tamamlandığı zaman (3. Yıl) "De­

vam Eden İnşaat Sazleşmelerl" hesabı~ın kalıntısı sazleşme 

tutarı kadar olmaktadır. Bu kalınt+ Hakedişler hesabıyla 

kar~ılBştırılarak kapatılacaktır. 

K/Z hesabından lzledi~imizde Net Zararın Toplam S~z­

leşme Zararına eşit oldu~u g~rUIUr. 

İnşa,at s[jzleş!l18sinden elde edileoek toplam hasılat 

Sazleşme T~tarını aşamayaoa~ına gare, yapılan kayıtlar işin 

devamı sırasında bir varlı~ın gerçek değerine indirgenmesi­

ni sağlamışlardır. 

Birinci yol tahmini zararı dolaysız olarak "Devam 
Eden İnşaat S~zleşmeıeri" Hesabından dUşerek danem aonunda 
net da~erlyla bilançoya yansıtmaktadır. Oyaski tahmin edi­
lerek, o d~nemin veya anceki danemlerin zarar hanesine ya­

zılmış olan tahmini bir zararın d iş devam ettiği sürece 

bilançoda garUlmsainde yarar vardır. İkinci yolda bu tutar 

"karşılık" hesabıyla bilançoya yansır. 

Sazleşme tamamlandığında zararla sonuçlanacağının 

tahmin edilmesi, fiyat gtltOrO olduğunda, devam eden bu saz­

leşme için katIanılan maliyetlerin karşılığında elde edile­
cek hasılatınaltındakalacagını gasterir. Başka bir deyim­

le bu, katlanılan maliyetlerin 'değerinde bir azalmadır. 
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Samimi ve gerçeğe uygun bilançalar düzenlemek is­

tendiği zaman kıymet değişmelerinin 'hesaplanması ve eğer 

kıymet azalması varsa, karşılık ayrılmaEll gerekir. Bu kElr­

Şl ı ık, i 1 er de zarar ortaya çık t ıg ı nda h az 1 r 1 ık ı 1 bu lunmak 

ve işletmenin zor' durumda kalmssına meydan vermemek için­

dir (43). 

İkinci yoldan yani karşılık ayrılarak zararın kayda 

alınması ~nceki rakamlar kullsnılarak şu şekilde yapılabi­

lir: 

(1.000,- n) 

SÖZLEŞME TUTARI 

TAMAMLANMA DERECESI 

O GUNE KADARKİ HASıLAT 

ÖNCEKİ DÖNEM TANıNAN 
HASıLAT 

DÖNEMDETANıNACAK HASıLAT 

O GUNE KADARKI MALİYET 
(BIRİKİMLt) 

ONCEKi DÖNEM MALİYETİ 

DÖNEMİN GELİR! (+) 
(Dönemin Hasılatı - Masrafı) 

TOPLAM TAHMıNİ GELİR (;) 

DÖNEMiN GEL!R! 
(Toplam Tahmini Gelir X 
Tamamlanma Derecesi) 

O GUNE KADARKi BİRİKİML! GELİR 
(BirikimIl Hasılat - Birikimi! 
Mali yet) 

TANINACAK GELİR 

KARŞıLıK AYRILACAK ZARAR 
(Toplam Tahmini Zarar - Dönem 
Geliri) 

ı. Vıl 

1500 

1; = % 28.6 

1500 x % 28.6 
= 428,57 

428,57 

400 

2. Vıl 

1500 
700 ol L.r; 

1 550 = /0 \' 

1500 x % 45 
= 677,42 

428,57 

?,48,85 

700 

- - 400 - 400 - 300 

(+) 28,57 - 51,15 

1500·1400=100 1500-1550=-50 

100 x % 28,57 . -50 x % 45 
~ 28,57 = - 22,58 

428,57-400 = 
;:: 28,5'1 

100x% 28,5'1 
28,57 

677 ,42-700 = 
;:; - 22,58 

-50-28,57 
-78,57 

-50-(-22.58) 
:: - 27,5 

(43) Unalan, Sedat; a.g.e., s. 49. 

3. Yıl 

1500 

% 100 

1500 x % 100 
= 1.500,00 

677,42 

822,58 

1600 

700 - 900 

- 77,42 

1500-1600=-100 

- 100 x % 100 
~ - 100 

1500-1600= 
:;; - 100 

-100-( -50) 
-50 

-100-(-100) = -
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------- / -------
KAR/ZARAR HESABı 

DEVAM EDEN İNŞAAT SÖZLEŞMELER! 

Maliyetlerin K/Z'a devri 
(Bu kayıt Devam Eden Inşaat Sözleşmeleri 
hesabını öQce "sözleşmenin biten kısmı­
nin maliyeti"ne sonra K/Z HS'na yazarak 
da olur) 
---, ----- / - ------
HAKEDİşlER HESABı 

Yıl 1 Yıl 2 

400 300 900 

400 300 

428,57 248,85 822,58 

Yıl 3 

900 

İNŞAAT HASıLATı HESABı 

Tanınan Hasılatın Kaydı 

428,57 248,85 822,58 

-/-------
KAR/ZARAR HESABI 

DEVAM EOEN tŞlER TAHMİNİ ZARAR 
KAR'ŞILI~I 

~oğması beklenen zarar 
,c / _____ _ 

DEVAM EDEN İŞlER TAHMİNİ ZARAR KARŞILI~I 

KAR/ZARAR HESABı 

Biten işin zarar karşılığının kapatılması 
/ 

27,1,2 

27,42 

27 ,42 

2'l ,42 

İNŞAAT HASILATI 428,57 248,85 822,58 

KaR/ZARAR HESABı 

Hasılatın K/ZIa devri 

428,57 248,85 822,58 

/---------

DEVAM EDEN İNŞAAT SÖZLEŞMELER! 

1. Yıl 400 1. Yıl 400 
2. Yıl 300 2. Yıl 300 
3. Yıl 900 3. Yıl 900 

1600 1600 

IN AAT HASILATI 

1. Yıl 428,57 1. Yıl 428,57 
2. Yıl 248,85 2. Yıl 248,85 

3. Yı1-E?;:.ı58 
1500 QO 

:::==:::::::1::= 

3. Y ıl _ .• ~? ~.ıl!!... 
1500 00 

=::::::::::=:1::=:: 

HAKED! LER 

1. Yıl 428,57 X Karşılıaı 
2. Yıl 248 ,85 

Hesabı 

Al acak 

3. Yıl 822 58 
2""qı 

1500 00 
::::::::;:::::1:== 
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DEVAM EDEN IŞLER' 
TAHMİNİ ZARAR KARŞILI~I K/Z OÖNEM GELİR! 

2. Yıl 27,42 1. Yıl 400 i. Yıl 428,57 1. Yıl 28,57 
3. Yıl 27 ,42 KAR ~ 

428 5'7 :::::!:: 428 57 :;;=::=!=: 

2. Yıl 300 2.Yıl 2118,85 
~~ 

327,42 248,85 
Zarar __ 1~.157 2. Yıl 78,57 

327 ,'12 37.7,/12 

3. Yıl 900 3. Yıl 822,58 
3. Yı i 27,42 

900 850,00 
3. Yıl _5~~ 3. Yıl 50,00 

==~22 900 00 ====!=:: 

Bu örnekte üç yıl devam eden ve ikinci yılda zarar 

gÖ8term~ye başlayan bir sözleşmenin durumu 8Ergilen~iş 

oldu. Her yıl katlanılan maliy~tler gider veya stok hesap­

larına karşılık "Devam Eden İnşBat SözlBşmeleri" hesabında 

birikmiştir. Yıl sonunda ise o yılın toplam maliyetleri 

K/Z hesabına de0redilmiştlr. Maliyetler fiilen katlanılmış 

bulunan tutarlardır, fakat hasılat daha önce açıklanan he­

ssplamalarla bulunmuş tahmini bir tutarın hesaplarda tanın­

masıdır. Bu tutar "İnşaat Hasılatı tl hesabına' alacak yazı­

lırken "Hakedişler Hesabı tl borçlanmıştır. "Hakedişler Hesa­

bı", Hakediş Raporu düzenlendiğinde "Alacaklar Hesabının" 

borçlanmasına karşılık alacaklı olmuşksn, bu defa borcuna 

da tanınan hasılat tutarı gelmiş olmaktadı~. Aradaki 

Fark bilançoya yansıyacaktır. Dönem sonunda "İnşaat HEisı­

latı" hesabı da K/Z hesabına devredilnıiştir. Asıl vurgula­

mak istediğimiz zarar için karşılık ayrılması olayı iS8 

ikinci yıl ortaya çıkmıştır~ Tablodan itlenirse ikinci 

yıl, toplam tahmini maliyetler, sözleşme tutarını aşmış ol­

duğu görülür. 50.000,- TL'lık bir IIToplam Tahmini Zararlı 
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söz konusudur. Dönemin gı~liri ise tabloda i.ki ayrı yoldan 

hesaplanarak gösterilmiştir. Danemin ha8ılatı ils, o dönem­

de katlanılmış bulunan maliyetlerin farkı 51.150,- [ zarar­

dır • Hasılat ve Maliyetin yansımasından sonra i~/Z hesabı 

da bu kalıntıvı veriyor. Oysa BirikimIi olarak hasılat ma­

liyet farkı 22.580,- [ıdır. Toplam Tahmini geliri tamamlan­

ma derecesiyle çarptığımızda da aynı rakam (-22.580,- TL) 

bulunmuştur. Aradaki fark geçen yıl tanınmış olan gelir ra~ 

kamıdır (51.150,- - 22.580,- ~ 28.570,- n). Aslında dönemin 

zararı 51.150,- [ıdır, hesaplar birikimli yapılıneB önceki 

yıl tanınmış bulunan k~r bundan mahsup ediıdi~ind8n 

(-51.150,- (+28.570» = -22.580,- [ biri.kimıi zarar 

olmaktadır. Hasılat ve mBl~yeti, K/Z hesabında karşılaştı­

rarak dönem sonucuna gltti§lmlz için, K/Z hesabında kendi-

11Öi.nden 51.150,- [ tanınmış bulunmaktadır. (Önceki yöntem­

de ls8 tanınacak geli,r dışarda hesaplanıp, bulunan tutar 

kayıtlarda tanındı~ından, tanınacak gelire ulaşmak için 

önceki dHnemde tanınmış bulunan dUşUlUyordu.) 

Ancak yukarda be1irtti~imlz kural g8re~i, sadece dd­

nemde katlanılmış zararı tanımakla yetinmeyece~iz. "Toplam 

Tahmini Zarar"ı. tarııyacağız. Btlyle olunca "Toplam Tahmini 

Zarar" ile "Birikimı1 olarak bulunmuş DHnem Zararı" arasın­

daki farkı da ayrıoa K/Z hesabına yUkıeyeoe~iz. 

(-50.000,- - (-22.580,-)) = 2?420,- [ 

Toplam 
Tahmini 
Zarar 

o güne kadarki 
ZEll'BI' 

Karşılll" ay­
rüaı::ak tutar 

İnşaat tamaml8ndı~ında zarar tutarı katlanılan mall­

yetleI'le K/Z lı8sabına yansıyacağırıdan daha önce ayrılmış 

b Lll LI n an" D 8 V a m E d e n İ ş 1 erT El lı m i rı i ZEl r arK ar Ş 1 1 1 Çi ı H E! 8 a b 1 ii 

da borçlandırılarak kapatılır. ~lacBklı olan K/Z hesabıdır. 

GatUrU fiyatlı 8ôzleşmeye ba~lı inşaat işlerinde iş 

devam ederken geliri tanıma konusunda yapılacak muhasebe 

kayıtları için !:lzellik gösteren hesapların çalışmasını 

Uzatlamek yararlı olacaktır. 
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A - Devam Eden İnşaat Sözleşmeleri Hesabı 

Şantiyeler itibarıyle tutulan "İş Maliyeti" yardım­

cı hesaplarını kontrol eden bir büyük defter hesabıdır. Dö­

nem içinde ilgili projeye yüklenen dolaysız giderleri içe­

rir. Bu iş kolunda satış ve yönetim giderleri gibi dolaylı 

giderler bu hesaba dahil edilmez (44). Bu tür dolaylı gi u , 

derler "danem maliyetleri." olarak işlem görürler. Katlanıl­

dıkları dBnamde bOrüt gelirden düşOıürler. Zaten Kısmen Ta­
mamlanma Vanteminde gelir de dönemsel alarak tanındı~ından 

bu arada EIClz konufJu giderler de mElhsup edU.ll'. Bununla 
beraber Tamamlanma Vantemi kullanıldı~ınd8 durum farklı 

alabilir (45). Bu nokta ilgili başlık altında açıklemıcak­

tır. 

Hasılatı tam olarak tanıyıp bunu maliyetle karşılaş­

tırarak· gelire ulaşan yöntemde d1:5nem sonlarında bu hesap 

"S1:5z1eşmenin biten kısmının maliyeti" aracılığıyla K/l he­

sabına yansıyarak kapanır. 

Ancak sadece geliri net olarak tanıyan yöntemde, 

K / Z h e s a b 1 n EI ka l' Ş ı 1 ı k b orç 1 ana n h El sap b u d u r. İş i n d e va m 1 

süresince bilançonun aktifinde satış fiyatıyla de~erlenmiş 

olarak (tanınan gelir eklenmiş) bulunur. İş tamamlandı~ında 

Hakedişler Hesabıyla karşılaştırılır. 

HenUz iş tamamIcinıp, teslim edilmeden bu hesabın ka­

patılmssı yerine, ikinci yoldan gidilerek, bilançoda gBrUn­

mas!n! sB~ıBmak daha uygundur. Ancak bu defa de yukarda de­

~iniıdi~i gibi o d~nemdeki inşast faaliyetinin hacmiyle il­

gili bilgi vermez. Yine de hakedişler bu konuda bir fikir 

verab11ece~1 1ç1n bu yol daha uygundur. 

(44) Kaplan, Alfred; Building Contractarı Eneyelapadıa of Accounting Systems, Prentica 
Hall, Ine. Englawaad Cliffs, N.J. U.S.A., s. 150. 

(45) Durand, Francis, a.g.e., s. 549. 



- 114 -

B - ·İnşaat Hasılatı Hesabı 

İnşaat hasılatı hesabının kalıntısı bir alacak ka­

lıntısıdır ve muhasebe dôneminde kazanılmış bulunan hasıla­

tı temsil eder. K/Z hesabına devredilerek kapatılır (46). 

Borç İNŞAAT HASILATI Alacak 

Kapanırken K/Z hesabına Sözleşme Tutarlarının tamamlanma 

derecesiyle çarpımı sonucu bulunan 

rakamlarla alacaklenır (KBrşılı-

5ındB borçlanan hesap Hakedişler 

Hesabıdır. ) 

c - Sazleşmenin Biten Kısmının Maliyeti Hesabı 

Muhasebe danemi Bonunds K/Z hesabına atılarak kapan­

dı~ı için, kalıntıBı yoktur. Kapatılmadan ônce borç ka1ın­

tıs~ verir ve dönemde katlanılan maliyetleri gösterir. "De­

vam Eden İnşaat Sazleşmeleri" hesabının K/Z hes8bına yanaı­

t.ılmssını s8~18r. 

Borç Sözleşmenin Biten Kısmının Maliyeti Alacak 

"Devam Eden İnşaat Sazleş­
meleri Hesabı"nın dansm 
sonundaki borç kalıntısı 
kadar, o hesabın alacağı­
na karşılık borçlanır. 

b - Hakedişler Hesabı 

K§r/Zarar hesabının borcuna 
karşılık alacaklanır. 

Devam eden işler için iş sahibine yapılan bUtUn yUk­

lemaler yani yapılan tüm btlrüt hakedişlerle tıu hesap '81a­

cskıaııır. 

(46) Kaplan, Alfred; a.g.e., s. 151. 
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Bor Hakedişler Hesabı {\lacak 

Dtlnemde yapılan işle- DônemBE!l olBI'sk iş sahibiııe V8-

rin toplam 

tutarı 

sözleşme, pılan hakedişlerin 

üzerinden kadar BlacBklanır. 

toplam tutarı 

(Karşılığında 

tahmini yüzdesi ile borçlanan Iıesap Alacaklar Hesabı" 

yan i tan ı n 6\ n h a s ıla t dı r ) • 

kadar borçlanır. (Alacaklı 

hesap "İnşaat HBsılatı He­
i 
i , sabı"dır). 

E - Devam Eden İşlerde Zarar Karşılı5ı Hesabı 

Bitmemiş bir işin maliyeti sözleşme tutarını aşBcağı 

tahmin edildiğinde bir zarar karşılığı ayrılması gerektiği­

ne değinilmıştl. 

Bu karşılık, devam eden işlerin maliyetinden bilarıço 

üzerinde bir indirimi ifade eder (47). 

Zarar karşılığı hesabı iş tamamlandığında K/Z hesa­

bına karşılık olarak kapatılır. Zamanında gider yazılan tu­

tar, bu defa gelir yezılır. Çünkü sözleşmenin gerçek durumu 

maliyetleri ve hasılatı ile K/Z hesabına vansımış bulunmak­
tadır •. 

Borç Devam Eden İşlerde Zarar Karşılı~ı Hesabı Alacak 

İş tamamlanınca K/Z hesabına 
karşılık borçlanarak kapatı­
lır • 

(47) Kaplan, Alfred; a.g.e., s. 153. 

Toplam tahmini zararın o gUne 
kadarki ZBrarı aşan kısmı ka­
dar, K/l hesabına karşılık alacak-

'
lanır. İş devam ettiği sürece bi­
,ıançonun pasifinde bulunur. 
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Maliyet Artı Kar VHntemine Göre 

SHzleşmelerde Hasılatı ve Geliri 

Ederken Tanıma ve Muhasebe Kayıtları 

Yapılmış 

İş Devam 

311.0. Maliyet Artı K~r YHntemine GHre Yapıl­

mış Sözleşmelerde HasılBtı ve Geliri 

İş Devam Ederken Tanıma 

311.0.0. Hasılatı Tanıma 

Maliyet artı kar yönteminde hasılat, iki bentimden 

oluşur. Geri alınacak olan maliyetler ve buna ek olarak da 

bir gelir. 

Bu gelirin hesaplanış biçimine göre sHz konusu 

sHzleşmeler ik1 şekilde olabilir. Ya bu gelir önceden 

götürü ve sabi t olarak belirlenir, veya katlanılacak (ve 

geri alınacak) olan maliyetlerin .sabit bir yüzdesi olarak 

bulunur. 

Hasılatı tanıma konusunda ilk sorun tanınacak 

hasılat tutarının geri alınacak olan maliyetleri içerip 

içermeyeceği konusundadır. 

LU C P ~, M u h ı:ı E'J 8 b ra 11 k El 1 ın 1 l'ı u !'Lll u (ri F'IJ) b u k Cl n u d EI 8 tL z -

leşmenin şartlarına ve hangi yöntemin daha kullanışlı bilgi 

vereeeğine bakarak bir yargıya varılmasını tavsiye ader 
(48) •. 

Bazı maliyet artı gelir ~ôzleşmeleri hizmet sözleş­

meleridir. Gerek tesislerin kurulmasında, gerekse faaliyet­

lerin yönetiminde olsun, mUteahhit yalnızca bir Bcenta ka­

pasitesi ile katılır. Bunlarda Gelir Tablosuna sadece 

ücretin (gelirin) dahil edilmesi yeterli görülür. Tedarik 

sözleşmelerinde ise müteahhit bir acentedan farklıdır. 

(48) AlCPA, APB, Muhasebe Araştırma BUltani, No: 43, Md. 19. 



- 117 -

Satıcılara karşı Batın alınan malzemeler ve hizmetler için 

sorumludur. İşçilere karşı maaş ve ücretler için sorumlu­

dur. Olağan durumlarda kendi araçlarını kullanarak anlaşma­

yı ifa eder. Birçok bakımdan onun durumu patron gibidir. Bu 

gerçeklerin ışığında onun faaliyetlerinin hacmini gtlsterme­

si arzu edilerek satışlara veya hasılata geri alınabilir 

maliyetleri de ücretler (gelir) gibi dahil edilmesi arzula­

nır (49). Kısaca etlzleşme bir ürünün imal ve teslimini lça­

riyoraa; g~ri alınabilir maliyetler ve ücretler hasılata 

dahil edilir. 

DBnemde katlanılmış maliyetlerden geri alınabilir 

olanlar, tanınacak hasılat tutarının birinci balümünü oluş­

tururlar. Burada katlanılan maliyetler üzerinde durmak ge­

rekiyor. Yapılan giderler, işsahibi tarafından ödenip 

B d e n m e y e c e çı in e 9 [j re" Ger i Alı n 13 b 1 1 ir" ve " Ge r 1 Alı rı am 13 z " 
giderler olarak bir ayırıma tabidirler (~). 

Geri Alınabilir maliyetler, çoğunlukla, şantiye ge­

nel üretim giderlerinin belirli bir kısmı, faaliyet genel 

giderlerinin de tümü dışında kalan maliyetlerdir (50). Geri 

Alınamaz maliyetler hesaplanacak gelirin içinde. kabul edil­

diğinden bunun bir kısmını gBtürürler. Hem Geri Alınabilir 

Maliyetler ve hem de Geri Alınamaz M,aliyetler sözleşmede 

tanımlanır. 

Hasılat tutarının ikinci kısmı ise götürü veya 

yüzde olarak tanınacak gelir tutarıdır. Her iki durumda da 

gelir garanti edilmiştir. Bir iptal durumunda bile, mantı­

ken oransal bir gelir teminat altındadır. 

"Maliyet artı 'sabit (gtj~ürn) gelir" sözleşmelerde, 

stizlsşmaden elde edilecek toplam gelir bellidir. Bir tahmi­

ne ihtiyaç yoktur. 
----,----
(49) AlCPA, APB, Muhasebe Araştırma BUltani, No: ~3, Md. 20. 

CK) Bkz. Bu çalışmanın 132.2.2. Alt OaŞıı~l. 

(50) Collier, Keithj a.g.e., s. 6~ 
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Ancak bu gelirin, işin devam, ettiği danemlere dağı­

tımında tahminlere gerek duyulur. Bu tür sazleşmelerde bir 
danemin hasılatına dahil edilecek gelir ne kadardır?' 

Toplam sözleşme geliri gatürü olarak bilinmekte i6e de o 

döneme düşeni bulmak için, glBürü fiyatlı sözleşmelarda 

o 1 d u ğ u g 1 b i Tam EI m 1 El n m a De re ı:: e sl k u 1 1 EI n m EI m ı z 9 erek El cek tir. 

Gatürü fiyatlı eazlaşmelerde kazanılan yüzdenin tahmini 
hasılatın tümünü dağıtmak için kullanılırken, maliyet artı 

sabit ücret sözleşmelerde sadece sabit ücreti dağıtmak 

için kullanılır (51) • . 
Maliyet artı gelir sözleşmelerde de iş devam ederken 

ödeme (hal<ediş) yapılmasıyaygındır. Maliyet artı sabit 

gelir sözleşmelerle ilgili olarak Amerikan Kamu Muhaaebaci­

leri Enstitüsü, 43 No.lu Araştırma Bülteninde bu sabit ge­

,11r1n (ücretin) fatura edilebilir hale gelme Eli yle gel i r 

olarak tahakkuk ettirilebileceğ1ni veya tamamlanan kalemle­

rin tesliminde oldu~u gibi, normalolarak gerçekleşmiş 

~ayılarak gelir hesabına alacak yazılabileceğini belirtmek­
ted i r (52). 

Stızleşmeye gtlre müteahhitler yaptıkları giderleri, 
belirli zaman aralıklarında, geri alırlar. Buna ek olarak 
da kendilerine belirli bir sabit ücret ödenir. Bu ücretler 

hesabına yapılan ôdemelerden % 10 veya başka bir tutar, iş 

tamamlanana kadar kesilir (>+). l~alEln da anlaşmada belirls­

nen zamanlarda ödenir. Bu ôdemeler daima sözleşme ilgi118i­

nin onayından geçer. Ço~u durumlarda, her ödemenin tutarı, 

pratik oldu~u için, yapılmış olan masrafların toplam 

talımini maU,yetlere oranıyle ~e68pıanır. Yapılan teslimat .. 

lar veya başka bir yolla tesbit edilmiş tamamlanma yUzdeai 
esaaları pek uygulanmaz (53). 

(51) Spiller E.A.j a.g.e., s. 105. 

(52) Industrial Accountant's Encyclopedic Dictionary, s. 460. 

(53) AICPA, ASS MuhasebeAraştırma BUltani, No: 43, Md. 6. 

(~) MUteahhidln işi tamamlayacaaının bir gUvencesi olarak yapılan bu kesinti, iş tamam­
lanıp kesin kabul yapılınca iş sahibi tarafından ödenir. 
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Maliyet artı sabit gelir sözleşmelerde, gelir 

(Ucret) fatura edilebilir hale geldiğinde tanınmasında mu­

hasebe açısından hiçbir sakınca bulunmadığı için, fatura 

edilebilir Ucretle birlikte masraf kalemlerini de içeren, 

hakediş tutarının tamamı hasılata dahil edilebilir (54). 

Bu 8/jzleşmelerde faturalama, hakkı, maliyetlere katlanıldığı 

zaman derhal doğar. Dönem. sonunda 'fatura edilmemiş bulunan 

maliyetler olabilirse de bunun nedeni, faturalama amacıyla 

gerekli verilerin toparlanması için zamana ihtiyaç duyulma­

Bıdır. Sabit Ueretin bir kısmı da genellikle yapılan maa­

raflarla orantılı olarak tahakkuk ede~ (55). 

Demekki d~nem sonunda tanınacak olan hasılat tutarı 

şöyle bulunacaktır: 

Dönemin Dönemde GötUrU 
Hasılatı ; Katlanılan + Ucret 

Mali yetler 

,o güne kadar katlanılan maliyetler 
(BirikirnU) 

o gOne kadeırki Tamamlanma için 
maliyetler '+ gerekli maliyetler 

Formllldeki Dtlnemde KEltlanılsn Maliyetler sadece o 
danemin "Geri Alınabilir 
sindeki maliyetler ise 

sonuna kadar katlanılmış 

yetlerdir. 

Maliyetleri"dir. Tamamlanma yüzde­
işin başlangıcından o dönemin 

bulunan, birikimli dolaysız mali-

Dönemde alınan hakedişlerle, tanınan bu hasılat 

aynı tutar olmamakla birlikte, birbirlerine yakın olacakla­

rı ve aradaki farkın sadece dönem sonunda henüz verileri 

derlenip talep edilemeyen giderler ve bunun gelir payı 

kadar Olacağı anlaşılmaktadır. 

"Maliyet artı, bu maliyetin bir yüzdesi" sözleşme-

lerde iS8 belirli bir muhasebe danemine yüklenecek gelirin 

tut~rı kesinlikle billnebillr. ÇUnkU bu tutar aynı dHnemds, 
katlanılan maliyetlerin belirli bir vUzdesi olacaktır(56). 

-- .- ._-,--
(54) Paton ı W.A.; a.g.e., s. 121. 

(55) lenhart, Normun. J.-Defllos6, Philip L.; Montgomary's Auditing "The Ronald Press 
Company Newyork, U.S.A. 19)7, s. 163. 

(%) Spiller, LA.; a.g.e., s. 178. 
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" Mal i ye tar t ı b u mal i y e t 1. n b i r yüz d e El 1 " tür Ü s1.:l z -
leşme ile yapılan işlerde, tamamlanan işin toplam fiyatına 

konmuş herhangi bir limit bulunmBdı~ı yani katlanılan 

bütün maliyetlerin kabul edilebilir oldugu ve iş sahibinden 

tahsil edilebilece~inin teminat altında bulunduöu varsayı­

lırsa j hasılatın ınçülmesinde ve tanınmasında' performans 

veya üretim e8ası kullanılma8ının h8klılı~ı açıktır. E~er, 

Brneg!n bir işletme b1.:lyle bir stlzleşmeye bağlı olarak mali­

yet artı maliyetin % 5'ine bir gemi inşa ediyorsa, maliyet­

lere kat~anılması işleminin kendisi, iş sahibine karşı kat-

1anılan maliyet tutarının % 5 fazlasıyla bir talep do~urur. 

Burada hasılatın üretim maliyetinin birikmesiyle, hem kaza­

nıldığı ve hem de gerçekleştiği s1.:lylenebilir (57). Bu 

durumda işin devamı 

dBriemde katlanıl~n 

8ırasında geçen her dönem sonunda, o 

maliyetler ve bunun üzerine eklenmiş 

bir yüzde tutar, o danemin hasılatı olarak tanınacaktır. 

Tanınacak hasılat tutarını elde etmek için, işde 

kullanılan fiili malzeme ve işçilik maliyetlerine, düşüle­

bilir genel giderler ve kir yCzdesi eklenir. Bazı hallerde 

atlzleşmede de kir yüzdesinin ne zaman ekıenece~l konusunda 

bir zaman belirtilmiştir (58). 

"Maliyet artı yüzde" yanteminde ise tanınacak hası­

lat formülC şôyle olacaktır: 

Dönemin O d1.:lnemde yapılmış ) 
Hasılatı :.;: "Geri Alınabilir" giderler (1 + Gelir Yüzdesi; 

311.0.1. Geliri Tanıma 

Genelde, gelir kazanılan hasılatla katlanılan mali­

ye t 1 e r EI ra Bl n dak 1. fark t an d o ğ d uğ u 1 çı 1 n m a ı 1 y e t 1 er 1 n ar tma 8ı 

(57) Paton, W.A.j Accountant's Handbook The Ronald Press Company, Newyork, 1949, 
s. 120. 

(58) Baily, Heatonj a.9.e., s. 27. 
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gideri azaltır. Ancak maliyet artı gelir tUrU sôzleşmeler­

de bu durum sôz konusu de~ildir. Ya maliyet artı sabit ge­

lirde oldu~u gibi gelir tutarı maliyetlerin düzeyinden ba­

~ımsız olarak teabit edilmiştir veya maliyetlerin bir yüz­

desi olarak hesaplandığı için maliyetlerle ters orantılı 

olmanın aksine, doğru orantılı olarak maliyet arttıkça kar 

tutarı da artar. Bu yüzden özellikle maliyet artı yüzde 

sözleşmelerde yapılacak giderlerle ilgili maddeler çok 

anem taşır. 

Maliyet artı gelir sözleşmelerde sağlanması gereken 

maliyet raporları ve muhasebe verileri, götürü fiyatlı söz­

leşmelerde gerekli olan bilgilerden daha ayrıntılı olur 

(59). 

Bu tür sözleşmelerde, sözleşme metninde maliyetlerin 

nasıl ölçüleceği belirtilmelidir. Sözleşme ne kadar az be­

lirli olursa tarafların iş bitmeden önce maliyetIerin tanı­

mı konusunda lhtl1afa düşmeleri ihtimali de o kadar fazla­

dır. Sözleşme muhasebesinde maliyet muhasebecisinin işi 

ilsözleşme maliyetlernesi" olarak bilinir (60). 

Ayrıca yine sözleşmenin şartları arasında hangi ge­

nel giderlerin veya dolaylı giderlerin maliyete ekleneceği, 

hangilerinin ise eklenemeyeceği konusu da belirlenmiş olma­

lıdır. Maliyetlerin sözleşme şartlarına uygun yapılıp ya­

pılmadığını 'öğrenmek için, iş sahibi müteahhidin hesapları­

nı denetleme hakkını saklı tutar (61). 

ABD'de maliyetlerin geri alındığı sözleşmeler olduk­

ça yaygın olarak öiellikle resmi kuruluşlarla, özel sektör 

firmaları arasındaki ticari ilişkilerde kullanılmaktadır. 

Bu yüzden 19?O'lerde mevcut olan yanetmeliklerin müteahhit-

(59) Industrial Accountant's Encyclopodlc Dictlonary, s. 187. 

(60) Shillinglaw, Gordon; Managedal eost Accounting Richard D. Irwin Ine. Homewood, 
Illinois U.S.A., 1977, s. II 

(61) Baily, Heatonj a.g.e., s. 27. 
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181'8, maliyetlerin tanımında çok fazla esneklik tanıdığı 

gôrülerek pazarlı~B dayalı savunma sôzleşmelerinde TekdOzen 

Maliyet Muhasebesi Standardları oluşturmak üzere 1971 yı­

lında Maıiyet Muhasebesi Standardları l~urLilu kurulmuştur. 

Kurulun amacı savunma müteahhitler! ve taşaronları tar~fın­

dan takip edilen maliyet muhBsebesi ilkelerinde tekdüzelik 

ve uyum 8ağlamaktır (62). 

Türkiye'de ise 1950'den sonra çıkarılan bir Bakanlar 

Kurulu kararnamesinin verdiği yetkiye dayanılarak Yabancı 

firmalara yaptırılan bazı inşaat işlerinde uygulanmıştır. 

Emekli Sandığı 'nın kurmuş olduğu Emek İnşaat Şirket,i ve bu 

yöntemle inşaat işleri yapan müteahhitlik firmaları mevcut­

tur. Bir banka da bUtün inşaat işlerini maliyet artı kar 

yön t El m i i 1 e m U tea h h i t 1 e i' eya p t ı i' m a k t a d ı i' ( 63 ). A n c a,k h e n ü z 

Türkiye'de muhasebe konusunda, ülke çapında kabul görmüş 

ilkeler bulunmadığı gibi maliyet muhasebesi standardları 

da oluşturulmuş değildir. 

Maliyetin bir yüzdesi olarak veya gôtürü olarak tS8-

bit edilen gelir, m.üteahhidin karı olmaktadır. Ancak "Geri 

Alınamaz Maliyetler" bu gelirden karşılandığı için onu 

azaltan unsurlardır. 

Şantiye genıü maliyetleri (Genel Üret,1m Giderleri), 

genel bir özellik taşıdıklarından bir işin belirli bölümle­

rine tahsis edilemeyen, ancak beltI'lt bir şantiyeye tahsis 

edilebilen dolaysız m~ıiY8tlardlr (~). Faaliyet genel mali· 
yetlerinden farklıdırIsI'. Örneğin şantiyedeki geçici tesis­

lerin ve hizmetlerin maliyeti veya inşast ruhsatı maliyeti 

birer şantiye genel maliyetidirler (64). Bunların sözleşme­

de belirlenen şekliyle bazılar,ı "Geri Alınabilir" bazıları 

da "Geri Alınamaz" maliyetlerdir. 

(62) Shillinglaw, Gordonj a.g.e., s. 901. 
(63) Sunguroğlu, Kerim; Maliyet Artı Kar UsulU ile İş Yaptırılması, Tebliğ; İnşaat ve 

Konut SektörUnUn GUneel ve Geleeeae Yönelik Sorunları Semineri, Ankara 1982, s. ll. 
(H) İnşaat Maliyeti, inşaatın bUIUmlerini esas alan, m2'sini esas alan veya tUmUnU bir 

birim kabul eden şekilde yapılabilir. İnşaatın tUmUnU bir birim kabul edersek, şan­
tiye genel maliyetlerinin tekrar dağıtımına gerek kalmaz. Bkz. Beriligiray, Yılmaz; 
a.g.e., II. BDIUm "Maliyet Öğeleri ve Muhasebesi". 

(64) Collier, Keith; a.g.e., s. 258. 
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Faaliyet genel maliyetleri -ise bir inşaat işletme~i­

ni yürütmenin maliyetidirler. Bunlar da genel olma ~zeılik-

1 e l' i n d e n d D 1 ayı be li l' li i Ş 1 e l' e t ah s i 8 e d i 1 em e z 1 e l' • An c EI k 

şantiye genel maliyetlerinden, tesis ve _ araç maliyetlerin­

den, malzeme maliyetlerinden ve işçilik maliyetlerinden 

farklıdırlar. İşin dolaylı maliyetlerini oluştururlar. Ge­

nel Merkez giderleri olarak isimlendirilmeleri yanlıştır 

(65). Bumaliyetlerin tümü gelirden (kardan) karşılanır. Ge­

ri alınamaz msliyetlerdir. 

Maliyetlerin "Tahsis Edilebilirlik" (Dagıtılabilil'­

li k ) ve " D ü Ş ü 1 E! bi 1 irI i k" ( G i der Yaz ı 1 abi 1 i rI ik) k av ranı 1 EI l' ı 

karşısındaki durumları bu aôzleşmelerda ônsm kazanır. 

"Tahsis Edilebilirlik" (allocability) bir muhasebe 

kavramıdır. Sözleşme maliyetinin bulunmasını etkiler. Bir 

maliyet unsuru ile "Gider Taşıyıcı" arasindaki ilişkiden 

doğar. Öyle ki "Gider Taşıyıcı" bu maliyetin Drenssl 

olarak ttlmUnü veya blr kısmını taşır. Mallyetin veya bil' 

kısmının yUklenebilmesi için "Gider Taşıyıcı"nın bu maliye­

te neden olmuş bulunmalı veya maliyetten yararlanması 

istenmiş olmalıdır (66). 

" D [j Ş ü ı eb 1 ı 1 rı i k " ( GL der Yaz ıla b 1 1 i r 11 k ) ( Al ı D w B b i -

lity) iS8 s~zleşme fiyatını etkileyen bir YBsal kavramdır, 

çoğu durumlarda yönetmelik veya sözleşme maddelerinde ifa­

de edilir. Maliyet Muhasebesi Standardlarının kullanılması~: 

nın, stlzleşmede ileri sürülen sınırlamalBra veyB lstisnals­

ra konu DIsn veYfA iş sahibi idare tarafından bı::ışkEl türlU 

belirlenen bireysel maliyet kalemlerinin masraf yazılabi-. 

lirliğiyle direkt bir ilgisi yoktur. Yani bir maliyet sHz­
laşmeye tahsis edilebilir (dağı tılabilir), fakat ytinetme-

1 i k 11::: :r \i e y EI 8 1:.1 z 1 E~ !il III e h ükü m 1 El :r i o m al i y El t i n ( d ü ış ü 1 e til. U. r LI 

bir maliyet olarak sınıflandırılmasına izin vermedi~i 

sürece sHzleşme fiyatının bir unsuru olamaz (67). 

(65) s.a.g.e~, s. 259. 
(66) Shillinglaw, Gordon; a.g.e., s'. 901. 
(67) s.a.g.e., s. 901. 



"Düşülebilir" olmayan maU.yetler geri alınamaz. 

"Tahsis Edilebilir" maliyetler ise sözleşme hükümlerine gô­

re ço~unlukla geri alınabilir maliyetler i8e181' de "Şantiye 

genel maliyetlerinin bazısı "Tahsis Edilebilir" oldu~u hal­

de geri alınamaz. 

Yapılmakta olan işe direkt olarak yüklenebilecek 

masraflar iş sahibi tarafından, masraf yapıldığında öden­

mektedir. Bu tür masraflar, inşaat malzemesi, işçilik bord­

rosu gibi görünen şeyler, kullanılan araçların giderleri 

ve şantiyedeki geçioi hizmetlerdir. Bunun yanında iş 8shi­

bi tarafından müteahhide ödenen üoret daha çok elle tutula­

mayan (maddi olmayan) şeyler içindir. Yine bu tUr ödemeler, 

iş sahibi tarafından kontrol edilemeyen müteahhidin genel 

giderleridir (68). 

Sözleşmede tanımlanan maliyetler iş sahibi tarafın­

dan, bu maliyetlere katlElnıldıkça, dClnemsel olElrsk ödenir. 

Genel giderler ve karlardan oluşan diğer kısım ise ücret 

olarak taksitler halinde diğer maliyetler ödenirken aynı 

anda ve o ödemelerle orantılı olarak ödenir. Bazen işin ta­

mamlanan safhalarıyla ilişkili olarak üoret taksitleri.nin 

ödendiği de olur (69). 

Dönem gelirinin hesaplanması hasılatın tanınması 

açıklanırken 8~Z konusu olmuştu. G~tOrU gelirden o d~nemde 

tanınaoakolanı: 

Götürü O güne kadar katlanılan maliyetler O x __________________________ · ____ __ 
oret O güne kadarki Tamamlanma için 

maliyetler + gerekli maliyetler 

kadardır. 

(68) Collier, Keith; a.g.e., s. 6. 

(69) s.a.g.e., s. 6. 

, \ " 



- 125 -

i 

Maliyetin yüzdesi olarak bulunan gelir iS8; 

o dönemde yapılmış "Geri AJ.ınabilir" giderler x 

gelir yüzdesidir. 

Bu gelirler d~nem sonlarında tanınırlar. 

311.1. Maliyet Artı Kar Yöntemine Göre Yapılmış 

Sözleşmelerde Hasılatı ve Geliri İş De­

vam Ederken Tanımanın Muhasebe Kayıtları 

311.1.0. Hasılatı Tanımanın Muhasebe 
Kayıtları 

İşin devam etmekte oldu~u bir dönem sonunda, o 

dBnemin tanınmış hasılatı iş sahibinin borcuna ve Hssılat 

Hesabının da alacağına yazılır (70). 

Maliyet artı gelir sözleşmelerinin özelliği gereği 

"Devam Eden İşler" hesabı I:ıulunmaz. 

Çünkü masraflar yapılır yapılmaz faturalama hakkı 

doğmaktadır. Bu durumda birikmiş maliyetler (stoklar) 

genellikle "Devam Eden İşler" hesabında değil "Alacaklar" 

hesabında bulunurlar (71). 

Bu işlemin dayanağı mülkiyetin geçişi konusudur. 

Müteahhit yaptığı masrafları geri alır almaz o yerdeki mal­

zemelerin mülkiyeti devlete geçer. Bazı hallerde, henüz mü­

teahhide ademe yapılmadan da mülkiyet geçer (72). 

(70) Heaton, Baııy, a.g.e., s. 27. 

(71) Lenhart, Norman. J.-Defliese, Philip L. a.9.8., s. 192. 

(72) AlCPA, APB, Muhasebe Araştırma BUltani, No: 43, Md. 7. 
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Maliyet artı gelir st1zleşmelerde "AlaoakIEl!''' fatu­

ralanmış kalemler ve biriktirilmiş, fakat henUz fatura 

edilmemiş kalemlerden oluşur. Faturalanmış ka1emlerle, 

faturalanmamış maliyetler arasında ôzelllk farkı bulundu~u 

için, bilançıoda bunların farkı vurgulanmalıdır (73). ÇUrıl<O 

katlanılan maliyetler derhal fatura edilebilir hale geldl­
~inden henUz fatura edilmemiş olanlar da hasılat olarak ts­

nınırlar. Sadeoe "Fatura Edilmiş" yani tıakedişe bağlanmış 

olanları hasılatta tanıma esası yerine "Fatura Edilebilir" 
yan i h ak ediş e bağ i an abi 11 i' o lmay ı t an ıma iç 1 n eSB EI almak 
-ki masraflar yapılır yapılmaz bu doğar- gerekir. ÇUnkO bu 
durumda faturalama için verilerin toplanmasında olabilecek 

yazışma geoikmeleri, Gelir Tablosunu etkilememektedir 
(74). Anoak yine de d~nem sonunda fatura edilmemiş maliyet­

lerin bulunmasının ana nedeni malzemelerin alınması ve 1ş­

güoO gibi giderler, vb. ile ilgi11 verilerin faturalama 

için toplanmasının gerektirdiği zamandır. Giderin yapılması 

veya tahakkuku Uzerine, genellikle" fatura kesme hakkı do­

ğar. Bu hak bir avans veya stoktan t1te tereddütsOz bir Ala­

cağı temsil eder. Bu yüzden faturalanmış kalemlerle, 

fatura adilmemiş olanlar arasında ayrım yapılmalıdır (75). 

Bir 'dtınemde tanınacak hasılat kayıtlara da iki btı­

lUmde alınacaktır. Birinoisi maliyetlere katlarııldığı 

zaman, bu maliyetler hemen gidere danUşOr ve "Geri Alınacak" 

giderler olur. 

--------1 --------
ALACAKLAR HESABI xxx 
X İnşaatı İş Sahibi Cari Heaabı 
(X İnşaatı Geri Alınacak Giderleri) 

. HASILAT HESABI 

X İnşaatı için yapılan giderler 

---....------1--------
(73) lenhart, Norman. J.-Defliese, Philip, L.; a.g.e., s. 186. 

(74) AlCPA, APB, Muhasebe Araştırma BUlteni, No: 43, Md. 18. 

(75) s.a.g.r., Md. 20~21. 

xxx 



- 127 -

otlnem içinde yapılan "Geri Alınabilir" nitelikteki 

giderler Hasılat hesabının elacaqında birikmiş olurlar. DtI­

nem sonunda ise götürü gelir veya maliyetin yüzdesi olarak 

hesaplanacak gelir tutarı tanınır: 

--------1-------
ALACAKLAR HESABI 
X İnşaatı İ~ Sahibi Cari Hesabı 
(Kazanılan Ucretler) 

HASILAT HESABI 

XX 

. X İnşastının 1983 Dönemi Ücreti (geliri) 
--------- i --

XX 

Bir büyük defter hesabı olan ALACAKLAR HESA8I i rıın 

yardımcı bssabı· "X . İnşsstı İş Sahibi Cari Hesabındır. Su 

yardımcı hesabın borcuna gelen iki ayrı tür tutar (Geri 

Alınscak Giderler ve Kazanılan Ücretler) ayrı eUtunlarda 
gtlaterilmelldir. 

Her ne kadar maliyet artı gelir sözleşmelerde, 

gelir tutarı hasılat-gider karşılaştırması yapılmasına ge­
rek kalmadan bulunuyorsa da, hasılatı bUrüt (geri alınacak 

giderlerle birlikte) tanıdı~ımız için KIZ hesabında hssı­

latia karşılaşacak bir maliyet hesabı bulunmalıdır. Su tu­

tar geri alınacak giderler kadar olacak ve gider heaapların 

kapanmasını, malzeme stok hesabının da danem Bonu baklyssi­

ni vermesini sB~18Y8c8ktır. 

311.1.1. Geliri Tanımanın Muhasebe 

Kayıtları 

Hasılatla gelirin tanınmasını bir dtlnemin iş akışı 

içinde gtırelim: (1.000,- R). 

ı - .. i .-------
MALZEME STDi', HESABI 500, -

İşçiLİK GİDERLERİ HESABı 

KASA VEYA BORÇ HESAPLARI 
Malzeme Alınması ve Emek Giderleri 
,--------1 ------

300,-

800,'" 
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2--------1-------ALACAKLAR 
X İnşaatı İş Sahibi Cari Hesabı 
(X İnşaatı Geri Alınacak Giderleri) 

HASILAT HESABI 
İnşaatta kullanılan malzeme ve emek 

3 i 
GERİ ALıNACAK GİDERLER VANSITMA HESABI 

MALZEME STOK HESABI 
İşçİLİK GİDERLERİ HESABI 

İnşaatta kullanılan malzeme ve emek 
Lt _. i -------

Y~NETtM GİDERLERİ 

AMORTİsMAN LİDERLERİ 

çEşİTLİ GİDERLER 

KASA VEYA BORÇ HESAPLARI 

BİRİKMİş AMORTİsMAN HESABI 

Yapılan giderler 
5 1-------

GERİ ALINAMAYAN GİDERLER 

Y~NET!M GİDERLERİ 

AMORTİsMAN GİDERLERİ 

çEşİTLİ GİDERLER 

Geri alınamayan giderler 
6 1-------

HAKEDİşE BA~LANMIŞ ALACAKLAR 
X İnşaatı İş Sahibi Cari HESABı 

ALACAKLAR 
X İnşaatı İş Sahibi Cari Hesabı 
(X İnşaatı Geri Alınacak 
Giderleri.) 

Yapılan giderlerden hakedişe ba~lanmış 
olanları 

7 --------. i -------
ALACAKLAR HESABI 
X 1nşaatı İ~ Sahibi Cari 
(Kazanılan Ücretler) 

HASILAT HESABı 

Hesabı 

X İnşaatının 1983 dHnemi ücreti (geliri) 
,--------- i -------

700,-

700,-

20,-

15,-

10,-

45,-

500,-

70,-

700,-

400,-

300,-

30,-

15,":" 

20,-
15,-

10,-

500,-

70,-
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8---------/--------
HASILAT HESABI 

KAR/ZARAR HESABI 

Hasılatın K/Z'a devri 
9 /-------

KAR/ZARAR HESABı 

GER İ ALINACAK GİDERLER 

YANSITMA HESABI 

Geri Alınacak Giderler 
10 /-------

KAR/ZARAR HESABI 

GERİ ALıNAMAYAN GİDERLER HESABI 

Geri Alınamayan Giderlerin K/Z's devri 
II / --------

KAR/ZARAR HESABI 

DÖNEM GELİRİ HESABI 

Net dönem sonucu 
~-----------------/ ------------------

770,-

770,-

7DlJ, -

700,-

45,-

45,-

25,-

25,-

Yaptığımız kayıtlarda kullandığımız önemli hesapları 

inceleyelim: 

Malzeme Stok Hesabı, gerekli malzemeler Blındı~ı za­

man borçlanır. İnşaatta kullanılan malzemeler "Geri Alına­

cak Giderler Yansıtma He8abı"na borç, bu hesaba alacak ya­

zılır. Böylece Malzeme Stok hesabının bakiyesi, henüz kul­

lanılmarnış eldeki stok tutarını verir. işçilik giderleri 

de aynı yansıtma hesabına karşılık kapanır. Bu giderler ay­

l1ı tutarla geri alınacakları için ikincı maddede "Alacaklar 

Hesabı"na borç, "Hasılat Hesabı"na alacak yazılmışlardır. 

Geri Alınamaz türdeki giderler de ilgili gider hesapların­

dan alınıp "Geri Alınamayan Giderler" hesabına yüklenirler. 

Yapılan giderler derhal, Alacak durumuna geldikleri 

halde, hakedişe bağlanmaları da~8 sonra olmaktadır. Bu yüz­

den yapılan hakediş tutarları Alacaklar Hesabından mahsup 

edilmektedir. Böylece bilançoda hakedişe bağlanmış olan ve 

o ı m EI V EI rı A 1 El ı:: IEI k 1 ElI' ı:ı V r ı El V l' ı 9 U dJl n Lı lli LL. H tl ın 1 ı:ı t 1 rı 11<1 rı o 1 

kısmı olan gelir tutarı sözleşmenin türüne göre ya tamam­

lanma derecesine göre ya da maliyetIerin belirli bir yDzde-
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si olarak dışsrda hesaplanır. YinE!' tkinci maddede olduğu 

gibi Hasılat hesabının alaca~ına karşılık, "Alacaklar" ana 

hesabı ve "X İnşaatı İş Sahibi Cari Hesabı" yardımcı hesa­

bına borç yazılır. Ancak bu kez aynı yardımcı heBspta 

bulunması gereken "kazanılan ücretler" sütununa yazılır. 

Dönem sonunda yapılan bu işlemden sonra i "Hasılat", "Geri 

AlınacElk Giderler Yansıtma" ve "Geri Alınamayan Giderler 

H e sap lar ı" K / Z h e 8,a b ı n a d e v r e d i ler e k kap atı 1 ır. 

Bu işlemlerden sonra K/Z heaabı şu şekilde görülUr: 

Borç Kar Zarar Hesabı 

Geri Alınacak Giderler 700,- Hasılat 

Geri Alımımayan 
Giderler 

Dönem Karı 

45,-

25 1 -

770 -
=:::::::;::::::!:"" 

Alacak 

770. -

Bilançoda ise ilgili hesaplar şHyle gHrülecektir: 

DÖNEI\! VARLIKLAR 

ALACAKLAR 

HAKEDİşE BA~LANMIŞ ALACAKLAR 

MALZEME STOK HESABI 

270,-

500,-

100,-
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312. Birim Fiyatlı Sözleşmelerde Hasılatı ve Geliri 

İş Devam Ederken Tanıma ve Muhasebe Kayıtları 

312.0. Birim Fiyatlı Sözleşmelerde Hasılatı ve 

Geliri İş Devam Ederken Tanıma 

312.0.0." Hasılatı Tanıma 

Birim Fiyat yönteminde toplam hasılat götUrU sözleş­

melerdeki gibi önceden belirli ve de~işmez de§ildir. Ancak 

yapılmış olan işin hasılatını hesaplamak mümkündür. Çünkü 

işin bitiminde ödenecek tOm meb18~ henUz belli dB~ilBe de, 
3 ? o dönemde yapılan hafriyat kaç m veya sıva işi kaç m~ tu-

tarss, vb. i bunlar.ın birim fiyatları VE! mDteahhitin inclid.ın 

yüzdesi belli olduğu için hasılat hesaplanabilir. Zaten ya­

pılan hakedişler bunu g6stermektedir. 

Bu (juı'umda, dönem sonunda yapılmış bulunan hakediş 

raporları işin son durumunu yansıtıyor iS8 o dönemle 

ilgili hakediş tutarı hasılat olarak tanınabilecektir. 

Eğer hakedişten, teminat karşılı~ı olarak veya 

evvelce verlImiş olan BvanBlara mahsuben bazı kestntiler 

yapılıyorsa, bu halde müteahhidin hasılatı bu kesintiler 

yapılmadan tahakkuk edendir. 

Hasılatı iş devam ederken t8nıdı~ımız zaman gelirin 

gerçekleşmiş Olduğunu da kabul ediyoruz demektir. ÇUnkiJ 

hakedişler bir avans mahiyetinde olmayıp, işin yapılmış 

kısmının bedeli olmaktadır. 

Bu rJurumda "Hakedişler Hesslıı"nda yer alan tutarlar, 

yapımı devBm eden inşaatın tamamlanan kısmıyla ilgili ola­

rak inşaatı yaptıran kuruluştan alınan veya alınmasına hak 

kazanılan tutarları ifade etmektedir. Söz konusu hakediş­

lerden inşaatın tamamlanan kısımları i18 ilgili olan tutar-



larının bir gelir ntteliğinde bulunması nedeniyle hasılat 

olarak tanınması gerekir. AncEık hakediş arjıyla anılan tu­

tarleırın tümünün hasılat oları;ık tEinınmElSı doğru değildir. 

İhzarat, di~er bir ifadeyle inşaatta kullanılmak üzere şBn­

tiye~e getirilen, fakat henüz inşaatın bünyesine girmemiş 

olan malzeme bedeli karşılığında gerçekleşen hakedişler, 

henüz bir gelir niteliği taşımadıklElrından, b1.larıçoda bir 

avans olarak pasif tarafta ve kısa siJreli borçlar başlıçıı 

altında "Alınan Malzeme Avansları" ismiyle lıeU.rtj.lmelldir 

(76). 

Burıun yanında dönem sonunda henUz hakedişe bağlanmB­

mış durumda olan işler varsa bunların fiziki durumları HI­
çü 1 iJ p, b 1 r 1. m ri y El t 1 El i' uyg u 1 El n El r El k 8 El n k i LL El k e d 1. Ş ya p ılı y D r­

muş gibi hesaplanmalıdır. 

Bu tutar götürü sözleşmelerde yapıldığı gibi "Hak~ 

edişler Hef:labı"nın boretms karşılık "İnşBat HBBıIstı Hesa­

bı"rıa alacak yszılır. 

Dönemde tanınacak olan hasılat, Hakedi.ş tLltarlBl'ın­

dan o dHnemde yapılmış olan işe karşılık olanı (ihzarat dı­

şında kalan) "Hakedişler HesElbına" karşılık "İnşElst HalZll.la:.:. 

tı "na alacak yazılır. Eğer henLlz Iıskedişe Iısğıanmamış işler 

vars8, onlar da bu hesaba gelmiş olacaktır. 

312.0.1. Geliri Tanıma 

Birim fiyat y~nteminde hakedişin alınmasıyls, inşBs­

tın tamamlanan kısmı için yapılan harcamalar karşılığında 

sa~l8nacak yararın elde edilmesiyle ilgili inşaat maliyet­

lerinin gider biçimine dönüşmEJst ve gelirin gerçekleşmesi 

olayı tamamlanmaktadır. O halde' taahhUt edilen işin tamam­

lanmasından ~nce gerçekleşen gelir ve giderin ilgili dHnem­

lerin IVZ hesaplarında yer alması \/e kar veya zararırı he,g 

saplanması gerekir (77). 

(76) Erdamar, Cengiz; a.g.m., Sayı 27 1 S. 5. 

('/7) Erdaroar, Cengiz; a.g.m., Sayı 26, s. J2. 
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Tanınan hasılata karşılık o dônemde katlanılan mali­

yetler de KIZ hesabına devredilir. 8uradE] dönem gelirine 

ulaşılır. 

312.1. Birim Fiyatlı Sözleşmelerde Hasılatı ve 

Geliri İş Devam Ederken Tanımanın 

Muhasebe Kayıtları 

Birim fiyatlı sözleşmelerde hasılatı ve geliri iş 

devam ederken tanıma işlemi, götürü sözleşmelerde kullanı­

lan hesaplarla ve aynı şekilde çalıştırılabilir. 

Yalnız aradaki fark, götürü sözleşmelerde 11BEulat 

tamamlanma derecesine göre bir oranla Lıulunurken, b.urBda 

yapılmış işler:l.n fiziki ölçümlenmesi ve birim fiyatlarla 

fiyatlandırılması sonucu bulunmaktadır. 

32. Farklı Sözleşme Türlerinde Hasılatı ve Geliri İş 

Tamamlandıijında Tanıma ve Muhasebe Kayıtları 

320. Glitürü Fiyatlı SHzleşmelerde Hasılatı ve 

Geliri İş Tamamlandıijınds Tanıma ve Muhasebe 

Kavıtları 

320.0. Götürü Fiyatlı S5z1eşmelerde Hasl.latı 

ve Geliri İş Tamamlandığında Tanıma 

320.0.0. Hasılatı Tanıma 

İş tamamlandığı zaman işin g5türü tutarı hasılata 

dönüşmektedir. İşin devamı sırasında herlıangi bir hasılat 

tanınmadığı için, işin bitttğt yıl t.anınaoak oları hasılat, 

götürü sözleşme tutarından başka birşev değildir. 

Bir danem sonunda sadece o dönemde tamamlanmış olan 

işleı:r.j.rı hEl81latı tElnınBceğınr:ı IJfjre; rle\lr:'lO'l etrneldt:ı fJlari lf~lm'~· 
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işler için bir taraftan maliyetlere katlanılırken, diğer 

taraftan da hakediş raporları düzenlenmakte, birtakım 

tahsilatlar yapılmaktadır. Bu maliyetler ve hakedişler 

ilgili hesaplarda biriktirilerek sonraki dBnemlere aktarıl­

maktadır. Ancak işin devam etmekte oldu~u dtinem sonlarında 

düzenlenen bilançolarda bu rakamlar mutlak tutarlarıyle de­

ğil birbirlerinden mahsup edilerek gösterilebilir. Nitekim 

aktif te maliyet fazlalarına, pasifte ise hakediş fazlaları­

na yer verilmesi AICPA tarafından da önerilerek, bu fazIB­

ların "stok" veya "yapımı sürdürülen iş" deyimleri yerine 

"Tamamlanmamış taahhüt maliyetlerinin ilgili hakedişleri 

aşan kısmı" ve "Tamamlanmamış taalıhUt hakedişIElr:l.rıiıı 

ilgili maliyetleri aşan kısmı" deyimleri ile tanımlanmaları 

AICPA APBlnun 45 nolu bülteninde salık verilmektedir (7B). 

Eğer bazı sözleşmelerde maliyetler fatLJraL.arı aşar, 

di~erıerind8 i88 faturalar mBl.lyetleri aşarsB; aktif taraf­

taki rakamlar sadeoe maliyetlerin faturaları (hakedişleri) 

aştı~ı 8~zleşmeleri VB pasif taraftaki rakamlar ise sadece 
maliyetlert eışan faturaları (hakedişleri) içerecek şekllde 

8ôzleşmeler birbirinden ayrılmalıdır (79). 

Sôz konusu "Hakedişleri aşan birikmiş maliyetler", 

bilsnçoda bir dônen varlık olarak sınıflandırılmalıdır. 

"Maliyetleri aşan birikmiş faturalarııda bir borç olarak 

81nıflandırılmalıdır. Bu borç genellikle kı8a f;llıreli tJir 

borç olarak kabul edilir (BO). 

Bu yöntemde bir dönemin Geıır TalJlosurıa yansıyan 

faaliyeti sadece o yıl tamamlanan işlerin hasılatı kadar 

olmaktadır. Oyaa ki d yılın faaliyeti sadece tamamlanan iş­

lerle kalmamıştır. Bu durumda inşaat işletmesinin cirosunu 

(78) Sayarı, Mehmet; a.g.e., s. 59. 

(79) AlCPA, APB Adcounting Principles Current Text; s. 2103. 

(80) Durand, Francis; a.g.e., s. 549. 
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ten İşler İstihkakları"na, Bilançonun pasifindek:i. "Devam 

Eden İşlerin İstihkakları" eklenmeli, elde edilen tutardan 

bir ~nceki yılın bilançosunun pssifindeki "Devam Eden işle­

rin İstihkakları" dUşUl~elidir (81). 

Aktif ve Pasifte maliyet ve hakedişlerle ilgiıı tu­

tarlar net olarak g~sterilmek yerine ilgili rakamlarla bir­

·likte sunulması daha uygundur. Bu sunuş şu şekilde olabi­
lir: 

DÖNEN VARLIKLAR (1.000,- R) 

HakedişleriAşan Birikmiş Maliyetler 100 

Devam Eden İşlerin Maliyetleri 1.000 

(-) Aynı işlerin Hakedişler1 900 

KISA SÜRELİ BORÇLAR (1.000,- R) 

Maliyetleri Aşan Birikmiş Hakedişler 50 

Devam Eden İşlerin Hakedişleri 800 

(-) İlgili Birikmiş Maliyetler 750 

Devam eden işlerde birikmiş mfJliyetlerin, aynı E)/jz­

leşmslerle ilgili hakedişlerden fazla olmasının lki nedeni 

olabilir: 

8) 80n düzenlenen hBI<edişten sonra katlarıılmış ve 

henUz hakedişe ba~lanmamış maliyetler bulunmaktadır. 

b) E çı e rd ~ n e m sonunda işin ilerleme derecesi aynen 
hakedişe yansımışsa (bu tutar aynı zamanda Kısmen Tamamlan­

ma Y~ntemindeki hasılata karşılık gelece~inden) katlanılan 

fazla maliyetlerden ~tUrU bir zarar s~z konusudur. 

(81) GUlen, NUshet; a.g.tebli§, s. 14. 
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DevBm eden i'şlerle ilgili toplam ~ıElkediş18rin 

ilgili maliyetleri aşması da iki nedene ba~lBnabilir: 

a) Hakedişler işin ilerleme derecesinin Uzerinde bu­

lunmaktadır. 

b) İşin ilerleme derecesi dUzenlenen hakedişlere pa­

ralel ise bu kez bir gelir söz konusudur. 

Devam eden işlerde tür gelir te:mınmElEll. eıL1z karılirilU 

olmadı~ı için bu durum açıkça gHrUlememektedir. 

TUrkiye uygulamasında iş tamamlanana kadar ne bir 

hasılat ne de gelirin tanınması yoluna gidilmemektedir. 

İşin sürdüğO yıllarda hal<edişler toplamı bilançodEl pasi f 

tarafta, bununla karşılaştırılması gereken maliyetler, iş­

letmenin varlıkları gibi bilançoda aktifler arasında yer 

almaktadır. Dönemlerin gelir tablolarında veya K/Z çizelge­

lerinde devam eden inşaatlara ilişkin gelir ve gidere yer 

verilmemektedir (82). 

Hakediş Raporuna bağlanmış bir işin, hakediş tutarı­

nın henUz tahsil edilmedi.ğini düşünelim. Bilançonun akti­

finde hem bir "Alacak" hesabı ve hem de "Devam Eden İşler 

Maliyeti" hesabı aynı işi temsil ediyor görDnecektir. İş 

devam ederken gelirin gerçekleşti~ini kabul edersek şu gö­

rUşler yerindedir: 

"Hem alacaldar \/8 hem de o elEleakları elde etmek 

için katlanılan maliyetler, iki8i birden varlıkları temsil 

edemezler. Bunlardan birini (maliyetleri) pasıftak! borç­

lardan dUşerek Net Borçları göstermek, bu anormalll~l orta­

dan kaldırmaz. 8i1ak18 durumu daha da gizler. Hem alacakla­

rı ve hem de katlanılan maliyetleri bilançode göstermek ya­

pılan işden beklenen faydByı mükerrer olar~k saymaktır. Bir 

(82) Erdamar, Cengiz; a.g.m., Sayı 26, s. ll. 
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defa Devam Eden işleide maliyet fiyetıyla, bir defa da Ala­

caklar içinde satış fiyatıyla Bazleşme şartlarına gare Ala* 

caklar geçerli varlıklardır. Sözleşme tutarı üzerinden top­

lam hasılatın ilgili kısmı kazanılmış durumdadır. Bu yüzden 

Devam Eden işler Hesabırıda bulunan maliyetler "öz sermayeıde 

bir azalışı temsil etmelidir" (83). 

Ancak iş tamamlandı~ı zaman hasılatı tanıdı~ımızd8, 

hasılatın ve gelirin iş devam ederken gerçekleşmedi~ini ka­

bul ediyoruz demektir. Çünkü Tamamlanma Yönteminde, iş 

tamamlaneına kadar veya bUyUk r.;lçUde tamamlanmış sayılBne 

kadar, hiçbir hasılat kazanılmış kabul edilmez. O zaman 

Hakedişleri işin durumuyla ilgisi olmayan bir avans gibi 

dOşünebiliriz. Avans ise {jz sermayeyi etldlernez. Bir borç 

tutarıdır. 

Devam Eden İşler Maliyeti diöer işletmelerdeki 

yapılmakta olan işler (Varı mamul) stoklarından farklıdır. 

Müteahhit iş üzerinde çalışmakta olup, işin mülkiyetine S8-

hip değildir. Bu durumda mUteahlılt tarafından yapılan ve 

biriktirilen maliyetler, stoktan çok mUşteriden (iş 8shi­

binden) olan Alacaklar niteli~inl taşımaktadır (84). Bayle 
olunca maliyetlerle hakedişleri karşılaştırmalı olarak bi­

lançoda göstermek anlamlıdır. 

320.0.1. Geliri Tanıma 

Tamamlanma Yöntemi geliri sadece iş tamamlandı~ı za­

man veya bUyUk {jlçUde tamamlanmış oldu~u zaman tanır. Buna 

göre, devam eden 8~zleşmelerln maliyetleri ve cari fatura­

lar (tıElkedişler) biriktirlllr, fakat iştn devamı 8ırasında 

gelir hesabına, zarar için ayrılan karşılıklar dışında, 

hiçbir borç ve alacak yazılması sBz konusu de~ildir (85). 

(83) Moanltz, M.-Jordan, l.H.; a.9.0., s. 286. 

(84) Suyan, Mehmet; 0.9.0., 5. 32. 

(85) AICPA, APB, Accounting Princlplos Current Text; s. 2102. 
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Her ne kadar bu yöntemde, 1ş bitirilmeden herhangi 

bir gslir kaydına izin verilmiyorBB da, 01B8ı z6r8r181' 
için karşılık ayrılması onaylanmaktadır (B6). 

İş devam ederken hasılatın tanınması yoluna gidilme­

diği için, hasılatın katlsnılan maliyetlerle karşılaştırı­

lıp bir gelir tanınması da söz konusu değildir. Ancak ka­

yıtlar dışında yapılan tahminler, Toplam Tahmini Maliyetle­

rin sözleşme tutarını aşacağını göstermesi halinde, bir za­

rar tanınması söz konusu olabilmektedir. Kısmen tamamlanma 
yöntemiyle iş devam ederken gelir tanındığı gibi zarar da 

tanınıyordu. Burada Tamamlanma yönteminde de aynı şekilde 

karşılık ayrılarak tahmini zararın tanınması yoluna gldil­
mektedlr. Yapılacak kayıtlar diğer yöntemdekj. gibidir. 

Gelirin işin bi timinde s·aptanması halinde, Genel YÖ­

netim Giderlerinden bir kısmının tamamlanmamış işlere da~ı­

t ı ı m a k Ll zer e ert e 1 e n m e s i uy 9 u n d u l' ( 87 ). 8 tl Y ı e c El ert e ı El n i~ n 

Genel Yönetim Giderleri aktifleştirilecektir. 

Tamamlanma Yöntemi kullanıldığı zaman genel giderler 

ıle yönetim giderlerini, dönem geliri hesabına atmaktanSB, 

sözleşme maliyetlerine dağıtmak daha uygun olabilir. B~yle 

yapıldı~ında masraflarla hssılatın karşılaştırılması işle­

mi , bu mal i ye t le ri dönem gi der ine atmak tan d s h EI g 8 r çe k ç i 

sonuç verir. Uzellikle hiçbir sfjzleşrr.erıirı tamarnlanmadığı 

yıllarda bu bfjyledir (88).BOtOn işlerin devam etmekte 

oldu~u bir danem sonunda genel yanetim giderleri dansm 

gideri kabul edilirse bir zarar görOneeektir. 

Bu yüzden genel yfjnetim giderleri belirli anahtar­

larla mevcut işlere (şantiyelera) dağıtılmalıdır. Bunlardan 

bitmiş işlerle ilgili olanları o işin birikmiş maliyetleri 

ile birlikte K/l hesabına giderl<en, devam erjerı işlerin 

payına düşen bilançoya yansıyacaktır. 

(86) Sayarı, Mehmet; a.9.e., s. 59. 

(87) Sayarı, Mehmet; a.g.e., s. 43. 

(88) AlCPA, APB, Accounting Principles Current Text; s. 2103. 
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320.1. GötUrU Fiyatlı Sözleşmelerde Hasılatı 

ve Geliri İş Tamamlandığında Tanımanın 

Muhasebe Kayıtları 

320.1.0. Hasılatı Tanımanın Muhasebe 
I~BIJltlElrı 

Eğer iş tamamlanana kadar, iş sahibi hiçbir ödeme 

yapmaz ise, işin devamı sUresince katlanılan maliyetler 
"Devam Eden İşler" hesabında biriktirilmeye .devam Bıjilir 

(89). İş bitinoe, "Devam Eden İşler" maliyeti masrafa dönü­

şerek K/Z hesabına devredili~. İş tamamlandı~ında sBzleşme 

tutarı da kazsnılmış hale geldiğinden, hasılat olarak 

tanınabilir. O ds K/Z hesabına devrolur. 

Ancak iş devam ederken sBzleşmeye göre mUteahhit iş 

sahibine fatura çıkarır .(Hakediş dUzenlenir) ve yine iş de-. 

vam ederken iş sahibinden tahsilat yapar. Fatura edilebilir 

olan tutar mUtsahhidin ve iş sahibinin mühendislerinin bir­

likte onayladıkları tamamlanmış kısımdır. Bu tutardan % 10 

teminat kesintisi yapılır. Bu kesinti tUm projenin bitiril­

mesiyle geri alınır (90). 

Hakedişin 

Ederken veya İş 

yoktur. 

kayda alınmasında, Hasılatın İş Davam 

Tamamlandığında tanınması arasında fark 

--------_. / --------
HAKEDİş ALACAKLAR I HESABI 2.025.000,-
X İnşaatı İş Sahibi 

KESİNTİLER 

HAKEDİşLER HESABI 
X İnşaatının Nisan 1981 Hakediş Raporu 
----------- / --------

(89) Maanltı, Maurice; 3.y.e., S. 285. 

(90) s.a.g.e., s. 265. 

225.000,-
2.250.000,-
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İş devam ,ederken Hakedişler ve AlscBklar I:ıllBnçClva 

yanaır. Ancak iş tamamlandığı zaman cı işten başlangıçtan 

beri alınmış toplam hakediş tutarı, hasılata dönDştU~U 

için bu hesabın tamamı borç yazılarak kapatılırken aynı tu­

tar Hasılat hesabının alaca~ına yazılır. 

--------/ --------
HAKEDİşLER HESABI 10.000.000,-

İNŞAAT HASILATI HESABI 10 .000.00[1 ,'" 

Tamamlanan X İnş~Btının Toplam Hasılatı 
--------/ --------

Sonra bu hasılat tutarı K/Z hesBbına devredilir. 

---------/--------
İNŞAAT HASILATI HESABI 10.000.000,-

K/Z HESABI 10.000.000,-

, Haaılatın K/Zia devredilmesi 
---------/--------

320.1.1. Geliri Tanımanın Muhasebe 

f~ayı tları 

İş tamamlandığında hasılatı ve geliri tanıyan 

yöntemde gelir, ışın tamamlandığı yıl o gUne kadarki 

toplamhasılatın ve birikmiş maliyetlerin K/Z hesabında 

karşılaştırılmasıyla ortaya çıkar. 

Maliyetlerin biriktirilmesi işlemi gelirin tanındıQl 

zamanla ilgili olarak bir değişiklik göstermez. Dolayı5ıyla 

YUkarıda 310.2.1. alt başlığında olduğu gibi "Devam Eden 

İnşaat S~zıeşmelerl Hesabı"nde teplanır. 

DBnem sonundeı iS8 diğer y1.:lntemde "Devam Eden İnşElElt 

SBzleşmeleri" hesabının tamamı "Sözleşmenin biten kısmının 

maliyeti hesabı" aracılığıyla K/Z hesabına ysnsıtılırkan, 

burada sadece o d~nemde bitmiş işlerin birikmiş ma1iyet1p.~i 

"Bi ten İşlerin Maliyeti Hesabı"na, oradan da KIZ hesabına 
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devredilir. liDevam Eden İnşaat SözleşmeleriII hesabının ka­

lanı ise henUz bitmemiş işlerin birikmiş maliyetlerini 

gfjsterir. 

-------- / ------,----
BİTEN İŞLERİN MALİYETİ HESABI 

DEVAM EDEN İNŞAAT SÖZLEŞMELERİ 
HESABI 

Biten İşlerin Maliyeti 
------------------/ ---------------

xx 

xx 

Di~er yantemde genel yönetim giderlerinin tamamı dö­

nem gideri olarak K/Z hesabına devroluvordu. Burada i S8 

ikiye ayrılacaktır: 

-------/ --------
DEVAM EDEN İNŞAAT SÖZLEŞMELERİ 

BİTEN iŞLERİN MALİYETİ 

GENEL YÖNETİM GİDERLERİ 

Genel Yönetim Giderlerinin Da~ıtımı 
---------/ --------

300.000,-

500.000,-

800.000,-

O dönem sonunda hiçbir iş tamamlanmış değilse, ge­
nel yfjnetim giderlerinin tsmamı IIDElvam Eden İnşaat SL1z1eş­

meleri ii üzerine yüklenir. Aksi halde o dönemde hiçbir ha­

sılat tanınmadığı için, bir zarar söz konusu olacaktır. 

IIBiten işlerin maliyeti hesabı ll K/l hesabına devre­

dilir. Hakedişler Hesabından da biten işlere ait olanlar 

fjnce dönemin Hasılat Hesabına, oradan da maliyetlerle k8r­

şılaştırılmak Uzere K/Z hesabına aktarılır. 

Gerek "Devam Eden İnşaat Sözleşmeleri ~e8abıll 

gerek 68 "Hak e d i iii ler Hel3E1b 1." bi 1'81' ana tı e ı3ap o lduk 1 tl I'ı ndan 

inşaat işletmesinin elindeki işlerin toplamıyla ilgili bil­

gileri yansıtırlar. Her bir işe ait bilgiler iS8 şantiveler 

itibarıyls açılmış yardımcı he8aplardadır. 
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----'------ / --_._----
KAR/ZARAR HESABı 

BİTEN İŞLERİN MALİYETİ HESABI 
X İnşaatı 300.000,-
Y İnşaatı 200.000,-

.Biten İşlerin Maliyetinin K/Zia devri 
---------/--------
HAKEDİşLER HESABı 
X İnşsatı Hakedişleri 
Y İnşaatı Hakedişleri 

450.000,­
:300.000, ~ 

İNŞAAT HASıLATı HESABı 

Biten İşlerin Hakedişlerinin Hasılat 
Hesabına Alınması 

---------- / --------
İNŞAAT HASıLATı HESABı 

KAR/ZARAR HESABı 

Hasılatın K/Z' i a devredilmesi 
---------/--------
KAR/ZARAR HESABı 

DÖNEM KARl 

D~nem kirının belirlenmesi 
---------1 ---------

500 • Dmı , .~ 

750.000,-

750.000,-

250.000,-

500 .00lJ,-

750.000,-

750.000,-

250.000,-

Devam etmekte oları işlerle ilgili maliyetleıri 

"Devam Eden İnşaat S~zleşmeleri Hesabı"nın bakiyesi vermek­

tedir. Yine devam etmekte olan işlerin toplam hakedişlerini 

g~steren "Hakedişler Hesabı "rıın bakiyesidir. Bunlardan bi­

rincisi aktife ikincisi de pasife yansır. Ancsk yardımcı 

hesaplardan toplam hakedişleri birikmiş maliyetlerini aşan 

sözleşmeler ayrılıp, daha önce açıklandığı gibi, bilançonun 

pasifinde "Maliyetleri Aşan Birikmiş Hakedişler" başlığıyla 

g~sterilebilir. Aynı şekilde birikmiş maliyetleri toplam 

hakedişlerin1 aşan sözleşmeler de bilançonun aktifinde 

"Hskedişleri Aşan Birikmiş Maliyetler" başlığı altında g(js­

terilebilir. 

İşin tamamlanmasına kadar geliri tanımelYEIIl bu yön­

temde kullanılan hesapları şöyle azetleyeb11iriz (91): 
~----_ .. _-
(91) Kaplan Alfred;a.g.o., s. 149-150. 
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Borç 'iNŞAAT HASILATI Alacak 

Dönem sonunda K/Z 
Hesabına Gider 

Proje tamamlanıp, kabul 
edildiği zaman toplam 
sözleşme tutarı üzerinden 
alacaklanır. 

(Karşılı~lnd8 borçlanan 
hesap "Hakedişler"dir.) 

Borç BİTEN İŞLERİN MALİYETİ HESABI Alacak 
o dönemde tamamlanmış 
bulunan tüm sözleşmele­

rin topl~m m~ıiyetle­
riyle borçlanır 
(Alacaklanan hesap i 
"Devam. Eden İnşaat Söz­
leşmeleri Hesabı"dır) 

Dönem sonunda K/Z 
hesabına devredilir. 

Borç HAKEDİşLER HESABI ALAC~II~ 

Sözleşme Tamamlanıp İş 
sahibi tarafından 'kabul, 
edildi~i zamanllgili 
Hakedişlerin toplamı 
kadar borçlanır 
(Alacaklı hesap "İnşaat 
Hasılatı Hesabı"dır.) 

Dönemselolarak iş sahi­
bine yapılan hakedişIerin 
toplam tutarı kadar a1a­
caklanır. (Karşılığında 
borçlanan hesap Alacaklar 
08 Keaintiler Hesaplarıdır) 

321. Maliyet Artı K~r Yöntemine GHre Yapılmış 

SHzlaşmalarda Hasılstı VB Geliri İş Tamamlan­
dığında Tanıma 

İş sahibi tüm maliyetleri karşılamaya ve ek olarak 

d a b i r tut ar' fjd e m e yer azı o lur s EI, Tam a m 1 B n m B Y tl n t e m 1 k a b u 1 

edilemez. ÇOnkU maliyet artı gelirin geri alınması teminat 
altındadır. Yegane sorun hesaplarda ne oranda bir gelir gtl­

rün8ce~idir (yukarda 311.0 başlı~ında açıklandı). 
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İş sahibinin sljzleşrııe tutarını /jdeme yeteneği şüp­

heli olsa dahi Tamamlanma Yôntemi yine de tatminkir de§il­

dir. Böyle bir durumda müteahhit tehlikeli bir durumdadır. 

Sözleşme işi, ço~unluklB, iş sahibinin belirledi~i /jze111k­

lere g5re yapılır ve işin yapıldığı yere bOyOk ôlçOde bağ­

lıdır. Bunun aonucu yapılan iş genel piyasada kolayca satı­

labilecek durumda deqildl.r (92). Burada önce şüpheli bir 

alacak sonra da eğer tahsil edilemez se de~er8iz alacak söz 

konusu olur. Çünkü maliyet artı kir y/jnteminde maliyetlere 

katlanılmakle birlikte mülkiyet geçer ve bir alacak dO~8r. 

Durumu tesbit etmek için işin bitmesini beklemeye gerek 

yoktur. 

322~ Birim Fiyatlı SHzleşmelerde Hasılatı ve Geliri 
İş Tamamlandı~ında Tanıma 

E~er hasılat ve gelirin iş tamamlandığında tanınması 

yoluna gidilirse, götürü sözleşmelerin hasılat gelirinin 

iş tamamlandığında tanınmasında yapıldığı gibi maliyetler 

ve hakedişler aktif ve pasifte biriktirilecaktir. 

İş tamamlandığı zaman kesin hakedişle birlikte alın­

mış toplam hakedişler hasılata dönüşmüş olacaktır. O güne 

kadar biriktirilmiş maliyetler de gidere dönüşmüş olacaktır. 

Yapılacak muhasebe kayıtlarının da götürü sözleşme­

ler için yapılmış olanlardan bir farkı olm~yacaktır. 

(92) Maonltı, M.-Jordan, L.H.; a.g.e., s. 291. 
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4. UZUN SÜRELİ SÖZLEŞMEYE 8A~LI İNŞAAT İŞLERİNDEN ELDE 
EDİLEN KAZANCIN VERGİLENDİRİLMESİ 

40. Uzun SAreli SHzleşmeye Bağlı İnşaat İşlerinden 

Elde Edilen Kazancın Özellikleri 

Bu tür kazançların en büyük ôzelliğ1 birkaç dôneme 

yayılan işden doğan kazancın muhasebe açlEllndan ne zaman 

gerçekleştiği, vergi açısından da ne zaman elde edilmiş ol­

duğu ve hangi danemde vergilendirilmesi gerektiğidir. 

Bu konu artan oranI ı vergi sistemlerinde o işten 

adenecek olan verginin toplam tutarını etkiler. Sabit oran­

lı vergiıemeıde ise adenecek toplam verginin tutarı değiş­

meızse de yıllara dağılımı ve ödenme zamanı değişir. Enflas­

yon ort8mın~8 bunun ds büyük Bnemi verdır. Ayrıoa firmanın 

ademe gücüyle ilgili sorunlar çıkarır. 

Bu tOr işlerden elde edilecek kazancın vergilend1-

rilmesinde dört yol düşünülebilir (1): 

a) İşin bitiminde tesbit edilecek kati k~rı, yalnız­

ca o yılın geliri olarak vergilamek, 

b) Yine iş bitiminde kati olarak tesbit edilen 

kirı, işin süregeldiği yıllara belli ölçülerle dağıtmak su­

retiyle o yılların geliri şeklinde vergileırnak, 

c) İşin devam ettiği sürece, her yıl sonunda yıllık 

geçici kirları hesaplamak ve o yıl vergiye tabi tutmak, 

d) Gerçek u8ulde vergileıme dışında bu işlerden 

doğan kazançlar için götürü vergileme usulüne gitmek ve bu­

nun için de azeIlikle ödenen hakediş bedellerinden belli oran­

larda yapılan kesinti ile yetinmek. 

(1) Coşkuner, Memduh; a.g.r., s. 20. 
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41. TOrk Vergi Sisteminde Uzun SOreli SOzlaşmeye Bağlı 

İnşaat İşlerinden Elde Edilen Kazancın 

Vergilendirilmesi 

410. Genel açıklama 

Başkasına ait bir inşaat ya da onarma işini yüklenen 

mUteahhlt kişi veya kurumun kazancı ticari kazanç hUkmUnde­

dir. Ancak işin başladığı yıldan 80nraki yıllara 8arkması 

halinde G.V.K. ticari kazancın tesbitini düzenleyen hüküm­

leri srasında, bu tür işlerle ilgili özel düzenlemeler ge­
tirmiştir. Bunun nedeni elde edilecek kazancın birden 
fazla dönemi ilgilendirir alması özelli~idir (2). 

I~urumlar Vergisi Kanunu Md. 13' de i se "6a fi Kurum 

kazancının tesbitinde G.V.K.'nun ticari kazanç hakkındaki 

h tlld.1 nı 1 eıri uygulaıur" dsnlleI'el< sözü edilen kanunE) yolleıma 

yapıldı§ındBn, iki kanunun konuyla lIgili hükümleri arasın­

da uyum 88§lanmış bulunmaktadır. 

Bir işin Ttlrl< G.V.I~.lnun 42.-44. maddeleri lle dU­

zenlenen azel rejimin kapsalTlına girmesi için, şu Ur; şart 

bulunması gerekir (3): 

a) Faaliyetin konusu inşaat ve onarılTl işi olmalıdır 

b) İnşaat, onarım işi, taahhOde (stlzleşmeye) bağlı 

olarak yapılmalıdır 

c) İnşaatın yıllara sirayet etmesi (yayılması) ge­

reklidir. 

411. Tarihsel gelişim 

Söt konusu kazançlar sırasıyla 2395 sayılı KElzElnç 
Ver g i El i, 5421 a El y ı ı 1 ve 193 El ay 1 ıı G. V. K EI n u n 1 El r ı n d El d e ği -

(2) Şanspy, Necdet; Vargi Kanunlarında Yapılan Değişikliklerin "TaahhUt Kazançlannda 
Vergileme" Konusunda Getirdiği Yeniliklor, Vergi DUnyası, Sayı: 7, s. 48. 

O) ÖZbalcı, Yılmaz; Gelir Vergisi Kanunu, Yorum ve Açıklamaları, İstanbul 1976, S. 20. 



şik şekillerde yer almış 80n olarak da 2361 sayılı kanunla 

bugUnkU halini almıştır: 

411.0. 2395 Sayılı Kazanç Vergisi Kanunu 

22.3.1934 tarih ve 2395 sayılı Kazanç Vergisi 

Kanunu uzun sUreli inşaat sözleşmesinden elde edilen 

kazançla ilgili özel bir dUzenlemeyi içeren ilk vergi kanu­

nudur. 

Bu kanunda, taahhüt işi yapan mükelleflerin beyanna­

me vermeyecekleri (Md. B) ancak kendılerine /jdeınen lıakedi.ş­

lerden % 1 i 5 vergi kesileceği BS8sı bulunmakta ldi (Md. 

33) • 

Sonraki yıllarda çeşitli zamların (buhran zammı, 

fevkalade zam) eklenmesi ile bu oran % 3.30'8 çıkarılmış­

tır. Bu durumda yasa koyucunun uygulama kolaylığını ön 

plana alarak, dUşUk oranI ı götOrU bir verginin taahhüt be­

delinden kesilmesini ve bunun kesin vergi olmasını tercih 

etti~i anlaşılmaktadır. Böyle bir verginin kazançla ilgisi 

tartışılabilir ise de, o günün koşulları dikkate alınınesı 

yasa hükmünUn gerekçesini onaylamak kolaylaşmsktadı:ı:' (4). 

Ancak bu uygulama kazancın gerçek usulde tesbitini değil, 

götUrU vergilemeyi tercih ettiği için muhasebe açısından 

kabul edilebilir bir yol değildir. 

411.1. 5421 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu 

3.6.1949 tarih ve 5421 sayılı I~anun'un 43. maddesi 

şöyle idi: 

"Birden fazla takvim yılına sirayet eden ve mukave­

lenameye bağlı bulunan inşaat " (Llzun süreli sözleşmeyi bağ­

lı inşBat) onarma ve ulaştırma işlerinin hl'tamınrjE:l (biti ... 

minele) bu işlerden elde edUen ticari kaZtmçı bunlfJrın 

----------
(4) Sayarı, Mehmet; "Gelır ve Kurumlar Vergilarindeki yapı taBhhUt kazançlarına ilişkin 

dUzanlemalarin muhasebe a~ısından yorumu", Yeni İş DUnyası l Sayı: 35, s. 34. 
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devam ettiği yıllar zarfında' yapılan işçilik \Le malzeme 

sarfiyatının tutarları nispetinde o senelere dağıtılır ve 

evvelce verilmiş olan beyannamelerdeki kazançlar bu suretle 

bulunan miktarlara g~re düzeltilir. 

Bu gibi işlerde, geçmiş yıllara ait tarhiyatın 

düzeltilmesi bakımından, zaman aşımı işin neticelendiği ta­
rihi takip eden yıldan başlar". 

Bu kanunun uygulandığı dönemde, işin devamı sırasın­

da inşaat işlyle ilgili bir k;r zarar tesbitine gidilip g1-
d i 1 m e y e c eğ i t EI rtı !il m a ko nu su o 1 m u !il tu r • Me t i n dEl n k EI Z a n c 1 n i Ş 

tamamlandığı zamEın tesbit edilip, sonra geçmlşe dönerek 

işin devam ettiği yıllara, her bir yılın işçilik ve malzeme 

harcamaları tutarı oranında dağıtılması anlaşılmakle bera­

ber, anc~den bildirilmiş kazançlar düzeItilir denildlöinden 

iş devam ederken de kir zarar tesbitine gidilmiştir. 

Kanunun evvelce verilen beyannamelerdeki ticari ka­
'zanaçlar düzeltU.ir şeklinrleld deyimini inşaat işlerinden 

başka işler dolayısı ile verilen beyannamelerdeki kazançlar 

şeklinde anlamak lazımdır. Ancak, o zamanki uygulama bu gö­
rüşe uygun bir yönde yürümemiş ve inşaat işi 1çin her yıl 

geçici bir kar veya zarar bildirilmesi gerekmiştir (5). 

Aslında bu uygulama o zamana gthe çok ileriyel! ve 

muhasebe ilkelerine uygundu. Muhasebe tekni~i ve işin yHne­

timi açısından en gerçekçi yol buydu. ÇünkO aHz konusu iş­

leri yapan yLlkOmlOleır i iş,in deVEımı süresince h~:ıı' cıaneınin 

ticBri kazancını tesbit edecekler ve bunlara Bit bevanneme­
yi her yıl normal sUrelerinde vereceklerdi. İşin bitiminde 

tanzim edecekleri beyanname ile de evvelki dtlnemlerde bil­

dirdikleri ticari kazancı dOzeIteceklerdi. 

(5) Darman, Suat; a.g.e., 5. 1~3. 



İş devam ederken gelirin nasıl bulun8cB~ı çalışmamı­

zın UçUncU b~IUmUnde ayrıntılı şekilde açıklanmıştır. 

5421 sayılı kanunun uygulaması, günümüzde birçok ül­

kede yapı işleriyle ilgili olarak uygulama alanına girmiş 

lleri bir anlayışı simgeleyen "kısmen tBm~m18nmB" yöntemine 

tamamen uygun oldu~u gibi, muhasebenin temel kavram ve il­

kelerinden dUnemsellik, gerçekleşme ve tahakkuk esaslarıyls 

da tam bir uyum içersindeydi (6). 

411.2. 193 Gayılı Gelir Vergisi Kanunu 

6.1.1961 tarih ve 193 sayılı kanun, 5421 sayılı ka­

nunu de~lştirirken 43. madde hükmünün de de~iştirilmesi ele 

alınmıştır. ÇünkU 10 yıllık uygulaması boyunca 43. Md. ko-

nusunda çıkan bir çok 

anlamıyla kavrayamadı~ı 

yordu (7). 

anlaşmazlık bu maddenin olayı tam 

gerçeğini ortaya çıkarmış bulunu-

193 sayılı G.V.I~. 'nun gelir unsurlarının tespitini 

düzenleyen III. kısmının ticari kazançla ilgili birinci bô­

lUmU içinde 42., 43., VF.! 4L,. maddeler btrdı~n fı:ızlF.1 takvim 

yılına sirayet eden inşF.lat ve onarma 1,şleri (uzun süreli 

8~zleşmeye ba~lı inşast işleri) ile ilgilidir: 

Madde 42 - Birden fazla takvim yılına sirayet ederı 

lnşElBt ve al1fırma iı~J.(~rin1.n kBr ve ZElI'Elrı ElşF.lğıda yazılı 

u8ullerden birine göretesbit edilir. Mükellefler işin bi­

timinde bu usullerden birini seçmekte serbesttirler. Tercih 

edilen usul aynı yılda biten işlerin hepsine şamilolur. 

Bu takdirde her iş, beyannameye bağlı ayrı bir ek yapral<:ta 

g1:lsterilir. 

l) K El i' ve y EI Z a i' EI i' , i Ş tn b i tti Çi i V ıll<: EI t. i o ı EI r B i<: 

tesbit edilir ve tamamı o yılın geliri 8Elyılaral<:, mezkur 

(6) Sayarı, Mehmet; a.g.m., s. 37. 

(7) Darman, Suat; a.g.e., s. 146. 



- l5CJ -

yıl beyannamesinde gôsterilir. 

2) K~r veys zarar, işin bitti~i yıl kati olarak tes­

bit edilir ve devam etti~i yıllar zarfında, bu işe ait ol­

mak üzere, yapılan i~2ilik ve malzeme Barfi~atının tutarla­

rı niseetinde o yıllara da~ıtılır ve o yılların kazancı 

olarak vergl1endiril1r. Evvelca başka işler dolayısıyla 

beyanname verilmiş iS8, bu beyannamelerde gösterilmiş 

bulunan kir veya zararlar bu da§ıtıma gare düzeltilir. 

İkmal veya reddedilecek vergilerin hesabında, tevkif 

yoluyla adenmiş olan vergiler ayrıca nazara alınır. 

MOkellefler lıer iki halde de her inşast ve anruma 

işinin hasılat ve giderlerini ayrı bir defterde veya 

tutmak ta oldukları defterlerin ayrı sayfalarında göster­

meye ve düzenleyecekler1 beyannameleri, işlerin ikmal 

edildiği takvim yılını takibeden yılın Mart ayı sonun B 

kadar vermeye mecburdurlar. 

Bu madde şümulüne giren işlerde, geçmiş takvim 

yıllarına ait tarhiyatın 

do~umu bakımından zaman 

takib eden yıldan başlar. 

düzeltilmesi ve vergi alacağım,n 

aşımı işin neticelendiğı tarttıi 

Madde 43 - Birden fazla takvim yılına 8irsyet eden 

inşaat \/8 onarma işlerinde veya' bu işlerin diğer işlerle 

birlikte yapılması halinde mUşterBk genel giderler ve 

amortismanlar aşa~1dBki eSBslara gHre d8~ltıı1r: 

1) Yıl içinde birden fazla inşaat ve onarma işinin 

birlikte yapılmas1 halinde, hsr yıla ai t müşterek genel 

giderler tahsilolunan istihkak bedellerinin birbirine 

2) Yıl içinde tek veya birden fazla inşaat ve 

onarma işinin bu madde şümulüne girmeyen işlerle birlikte 

yapılması halinde, her yıla ai t mLışterek genel giderler 
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tahsilolunan istihkak bedelleriyle dlöer işlere Bit satış 

veya hasılat tutarlarının birbirine olan nisbet.! dahilinde; 

3) Birden fazla inşaat ve onarma :I.şlerinde veya bu 

işlerle ssir işlerde mUştereken kullanılan tesiaat, makine 

ve ulaştırma vasıtalarının amortismanları, bunların her iş­
te kullanıldıkları gün sayısına göre. 

Madde 44 - 1nşaat ve onarma işlerinde: 

1) Muvakkat ve kati kabul usulüne tabi olan işlerde 

muvakkat kabulUn vapıldı~ı yıl; 

2) Muvakkat ve kati kabul usulUne tabi olmayan 

diğer inşaat ve onarnıa işlerinde işin fiilen tamamlandığı 

yıl; 

bltim tarihi kabul edilir. 
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Muvakkat kabulden sonra, kati kabulU 88~lamak maksa­
dıyla yapılan giderler dağıtım usulüne tabi olmaz; bunlar 

kati kabulUn yapıldığı yıl hesaplarıneı intil<al ettirilir. 

Madde metninde gHrüldU~U gibi 193 sayılı. G.V.K. stlz 
konusu işlerden doğan kar ya da zararın kesin olarak işin 

bittiği yıl tesbit edilmesini istemekte ancak, varsa elde 

edilen kBrın beyanı konusunda mUkellefe bir tercih lmkanı 

sağlamaktaydı. Buna gHre işin bitti~i yıl kesin olarak 
tesbit edilen kir; 

- '18 tamamı o yılın geliri Bayılarak adı geçen vıl 

beyannamesinde gHsterilmekte, 

- ya da işin devam ettiği yıllar zarfında, bu işe 

ait olmak üzere yapılan işçilik ve malzeme sarfiyatının 

tutarları nisbetinde o yıllara dağıtı.lmakta ve o yılların 

kazancı olarak vergilendırılmekteydi (Md. 42). 

İnşaat karının işin devam ettiği yıllara dağıtılması 

artan oranlı vergi oranlarına gare mükellefin lehine olmak­

tadır. Çünkü matrah kl.lç:üldUğU ZElman vergi arenı dEl drjşUk 

olmaktadır. Yeni vergi oranlarına gtlre ia8 1.000.000,- TLI 

nın altında kalan kazançlarda dağıtım yepılmamasından 

atürü adenecek vergide bir değişiklik olmamaktadır. Fakat 

1.000.000,- Rının üzerindeki kazançlar da~ıtıma tabi tutul­
madıkları için daha yUkeek bir oranda vergilendirilmiş ola­

caklardır (8). 

Bu kanunda bizi ilgilendiren nokta, 42. Md.de 

ikinci yol seçilmiş bile olsa inşast sona ermeden bu işe 

ait kar ve zararın belirlenmesinin söz konusu olmadığıdır. 

İnşaat devam ederken, yapılan. masraflarla, alınan hakediş 

bedelleri bilançoda aktif ve ~a8if olarak birkBç yıl devre­

dilecektir. Bu bizim Tamaml~nma Ytlntemiyle geliri İş Bitti­

~inde Tanıma yöntemimize uygundur. 

(8) Şansoy, Necdet; a.g.m., B. 50. 
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Bir de, kanunda ayrı sayfa deyimi yeringl, ayrı bir 

hesap deyiminin kullanılması, hesaplıuın düzeni Elçısından 

uygun, olacaıdır (9). 

43. Md. hükmOyle uygulamada kolaylık sağlanmasının 

amaçlandığı anlaşılmaktaclır. Ancak, muhasebe aÇlısından bir 

inşaat işinde oluşan msliyatlarin en doğru biçimde he8~pIB­

ra yansıtılabilmesi amacının ande gelece~l düşünülürse, ge­

lirin saptanmasında bile çok olumlu bir yaklaşım olarak g5-

rülmeyan hakedişlerin, ortak giderlerin dağıtımına 8sas 

alınması,nın tutarlı olacağını versaymek gOçleşmektedir (10). 

Bir mükellef tarafından konumuza giren işlerden, 

birden fazlasının birlikte yapılması halinde, kullanılan 

arElçların amortismanlarının kullanılan gün sayı8ına göre 

da~ııacağı, yine 43. Md.de geçmektedir. 
i 

Kanaatimiıce, gOn sayıs1 yerine taşı t araçlarında 

km. ton, iş makinalarında ise makine-saati eS88ı getirilir­

se, daha doğru bir dağıtım yapılabilir. Taşıt araçları, de­

ğişik günlerds farklı e~ırlıkta yÜkU, yine farklı uzaklık-

.lera taşımış olabilirler •. Bu yUzden hangi inşaatta kaç gOn 

çalıştı~ına nazaran, ne kadar km.-ton. iş yaptı~ı daha ho­
mojen bir da~ıtım anahtarı olur. Makinalar için de maklna­
sBati tllçUsU, gUn s8yısına g~re daha homojendir (ll). 

44. Md. iS8 geçici ve kElti ksblJl uBulUne tabi olan 

işlerde "geçici kabulUn YElpıldl~l yı1"ı işin bitim tarihi 
kabul etmektaydi. Buna tabi olmayan işlerde 18e işin 

fiilen tamamlandı~ı yıl 8SElSı vardı. Kati kabulUn yapılma­

sını 8a~18mak maksadıyla yapılan giderler, kati kabulUn ya­

pıldı~ı yıl hesaplarına atılır~ı. 

(9) Darman, Suat; a.g.e., s. 147. 

(10) Sayarı, Mehmet; e.g.m., s. 35. 

(ll) Şensoy, Necdet; a.g.m., s. 55. 
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411.3. 23~1 Sayılı Kanunla Vapılan Son De~işik­

likten Sonra BugUnkU Durum 

24.12.1980 gUn ve 2361 sayılı kanunun 30. maddesi 

193 sayılı kanunun Y·2. maddesini değiştirerek "Birden 

fazla takvim yılına sirayet eden inşaat ve onarma işlerinde 

kar veya zarar işin bittiği yıl kati olarak tespit edilir 

ve tamamı o yılın geliri sayılar~k mazkUr yıl beyannamesin­
de gl:5sterilir" hUkmUnU getirmlştir. 

Demek ki artık elde edilen kirın inşaatın devam et­

tlği yıllara dağıtılması saz konusu olmayacaktır. Bu yolun 

birtakım hesaplamalardan sıyrılarak vergileme işlemini ba­

sltleştlrdiöl açıktır. Ancak bUtUn kirın işin bittl~i 

yılda beyanı, o yılda aşırı bir kir gtlrUleceği için gerçek­

çi değildir. Gerçi bu sorun maddenin önceki haliyle ~ellrin 

geriye do~ru daöıtılması sonucu vergi açısından çHzUmleni­

yordu. Fakat iş devam ederken kar zarar hElsaplanmadığı 

için her ikisi de "TamElmlElnma VantemininI! LıygulsrnEl8ıdır. 

Mulıasebe ve işletme yönetimi açısından Ihsmen Tamamlanma 

Yönteminin sa~ladı~ı yararlardan yoksundurlar. 

2361 sayılı kanun 43. maddeyi de~iştirmemiştir. 44. 

Md .de i8B, geçici VB kati kabLJl usulUne tabi olan işlerde 

işin bitim tarihi "bu işlemin yapıldığını gôsteren tutana­

ğın dUzenlendiği tarih" olarak dUzenlenmiştir. Geçiı::i ve 

kati kabul usulUne tabi olmayan diğer hallerde 193 savılı 

kanunun işin fiilen tamamlandığı yıl esa8ına 2361 sayılı 

kanun işin fiilen bırakıldığı tarilıi de eklemiştir. 

Ayrıca 2361 sayılı kanun "8ltim tarihinden sonra, 

bu işlerle ilgili olarak yapılan giderler ve her ne nam 

ile olursa olaun elde edilen hasılat, bu giderlerin vapıl­

dığı veya hasılatın elde edl1di~i yılın k~r veva zararının 

tespitinde dikkate alınır demektedir (Md. 31). 
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193 a~yııı k8~und8 ~Katl kabulU saölamak maksadıyla 

yapılan giderler" ve "1~Bti kabulUn yapıldığı yıl hesapları ... 

na" diye yapılan sınırlamalar kaldırılmış olmaktadır. Ayrı­
ca, 193 sayılı kanunda geçici kabul ile kesin kabul arasın­
da (*) (Teminat Süresinde) elde edileoek hakediş ve diğer 

hasılata değinilmemekteydt. Yeni durumda geçici kabulden 
80nra yapılan giderler ve elde edilen hasılat, kati kabulIs 
ilgili olsun veya olmasın, kati kabul beklenmeden yapııd1~ı 

yıl gider veya gelir yazılacaktır. 

HenUz 
5422 sayılı I~urumıar Vergisi 'nin 

G.V.K.nda de~işikıik olmadan ~nce 

l<onUYB yaklaşımı: 

de 5422 Bayılı 

K.V.K., konumuz olan kazancın vergilendirilmesinde sadece 

işin bltti~i yılda beyanı eSBBını kabul etmişti. Bunun ne­
deni, Kurumlar Vergisi oranının artanoranlı değil, sabit 

bir oran olmasındandır. 

412. Vergi Kesintisi 

192 sayılı G.V.K.'nun 42. maddesine giren işler 

dolayısıyleı; bu işleri yapanlara (kurumlar dalıil) /:ldenen 

istihkak bedelleri işin bitiminde kesin olarak ödeyecekleri 

gelir vergisinden meıhsup edilmek üzere \Jsrgtniıı kaynakta 

kesilmesi usulüne tabidir (G.V.I~. Md. 54/4). Fakat diğer 

yıla yayılmadan başIBdı~ı yılda bittrilen inşatlar sırasın­
da yapılan adamalerden vergi kasılmez (12). 

193 sayılı G.V.K.nu de~iştiren 2361 sayılı kanun bu' 

kesinti oranını % 5 olaiak belirlemiştlr. Ayrıca Damga Ver­

gisi Kanununa gtlre hakedişlerden %05 Damga Vergisi kesinti­

sl yapılmaktadır. 

Yukarıdaki hüküm, her nekadar gelir vergisi kesinti­

sl olarak adlandırılmakta ise de, parantez içindeki "kurum-

(*) Geçici Kabul: İnşaatın tamamlanmasını takiben işin sözleşme ve şartnama hUkUmlerine 
uygun olarak yapıldığının İdarece tosbit ve kabulUdUr. 
Kati (Kesin) Kabul: Genellikle geçici kabulden itibaron bir yıl sonra ln;aatın İda­
reco kesin olarak devir ve toslim alınmusıdır. Canoölu, M. Ali; o.g.o., 5. 7. 

(12) AHafendioğlu, Yılmaz; Tllrk Vergi Sisteminde Vergiııin Kaynakta Kesilmosi, Aillıara, 

1975, s. 62. 
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lar dahil" söz c üÇlü, uyg U 18 m a n ı n kurumları da k El P 88 d ı ğ ı n ı 

vurgulamaktadır. Bôylece inşaat işi taalıhüdU altına giren 

kurumlara yapılacak hakediş ödemelerinden de % 5 vergi ke­

sintisi yapılması ve kesintiler toplamının işin bitiminde 

kurumun vereceği beyannamede hesaplanan Kurumlar Vergisi 'n­

den mahsup edilmesi öngörülmektedir (K.V.K. Md. 44). 

Ödenen istihkaklerdan kesilen vergi, Kurumlar Vergi­

si' nden mahsup edildikten sonra arta kalan miktar varsa, 
\ 

bu da gelir vergisinden mahsup edilir (13). 

Konumuz olan işlerde yapılan avans HdemelBri ~B 

G.V.K.nun 94/4 maddesi uverınca % 5 G.V. kesintieine tabi­

dir. Ancak vapılan istihkak ödemeleri Ozerinden hesaplanan 

% 5 Gelir Vergisi kestrıtiBi tutarındaıı, avanEıtBn kesilen 

gelir vergisi mahsup edilir (14). 

İlke olarak, konumUZB giren kazançlar işle:r. tarrıanı­

landı~ı zaman vBrgilendiri1ivor gibi görünüyor sa da, yapı­

lan vergi kesintileri, işin devamı sırasında üstelik gôtUrü 

bir vergilema yapmış olmaktadır. 

Bu sistem zararla 8onuçlanaca~1 belirgin duruma ge­

len bir inşaat la ilgili gereksiz, hak8ız bir vergi vükü or­

taya çıkarmaktadır. Ayrıca gerçek kişilere, özgü olması 

gereken Gelir Vergisi'nin, Kurumlardan da tahsil edilmesini 

zorunlu kıldı~ındBn vergi mBntı~lnı da bozan bir sonuç do­

~urm8ktBdır (15). 

İnşaat taahhüt kazançlarını da her yıl vergilendire­

rek, yükümlüler ve ssktOrler arasında vergi adaleti 88~18-

mak alTlacına yönelik bir uygulama olan vergı kesintisinin, 

istenen amaca ne kadar ul8ştı~1 tartışma götürür. MDteBh-

(13) Danıştay 13. dairesi 5.6.1974 gUn ve 1973/5262, K. ı9'l4/2~63 sayılı kararı.' 

(14) Kızılot, ŞUkrU; a.9.a., s. 116. 

(15) Erdamar, Cengiz; a.g.m., Sayı: 26, s. 7. 
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hitlere ödenen hakedişlerden yapılan % 5 G.V. kesintisi 

oranı yüksektir. Ancak yaptıg.ı. işten % 12.5 kazanan kurum 

vergisini peşin ödemiş olmaktadır. (% 40 K.V. oranı lle 
800,- [ hakedişin 100,- ['sı k~r ise vergi kesintisi vergi 
tutarına eşi t olacaktır -800 x % 5 = 40, - TL- ki bu· da % 

12.5 kazanç demektir). Bu oranın altında kazananlar peşin 

olarak fazla vergi ödenmiş olmaktadır. Her ne kadar işln 

sonunda kesinleşen verglyi aşan kesintiler iade ed1leceks8 

d e en f 1 8 8 yon ort 8 m ı n d a z am B n f B r k ı n 1 n f:j n em i ve 9 e tir e ce ğ i 

finansman yükU Hnemlidir. Ayrıca bu kesinti henüz iş devam 

ederken yapıldığı için nihai kar bilinmeden, kazancın olma­

dığı yıllarda ödenmiş olmaktadır. 

Alınan avanslardan ve hakedişlerden yapılan kesinti­

ler aktif bir hesap olan Vergi Kesintileri Hesabında birik­

tirilir. Bu bir büyük defter hesabıdır. Yardımcı hesapları 

"İnşaat Hakedişled. Gelir Vergisl Kesintisi" ve "tnşaat 

Hakedişleri Damga Vergisi I~esintlsi"dir. İş devam ederkr:!n 

yapılan hakedişlerin kesintilerinden, avanslardan yapılmış 

olan kesintiler düşülür. Vergi Kesintileri Hesabı iş tamam­

lanana kadar bir DHnen Varlık olarak bilançoda bulunur. 8ir 

örnekle gösterirsek (16): 

---------/--------KASA 236.250,-

VERGİ KESİNTİLERİ 13.750,-
-İnşaat Hakedişleri Gelir Vergisi 
Kesintisi 12.500,-
-İnşaat Hakedişleri Damga Vergisi 
Kesintisi 1.250 1 -

ALINAN AVANSLAR 250.000,-

İş sahibinden avans alınması 
---------1--------

A 1 1 n a rı B va rı s t B rı % 5 G. V. %0 5 i d El D el rTL 9 B V 8 r g i 8 i K f~ -

sintiBi YBpılmıştır. 

(16) Cunonıu, M. All; Vorgi Muhasobosl, lslunbul 1901, 9. ".,6. 
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Daha sonraki bir tarihte, bir de hakediş düzenlenmiş 

olsun. Bu hakedişin tutarı 3.950.000,- n ise 

Hakedişin G.V. Kesintisi 3.950.000,- X % 5 = 

Daha tlnce Avanstan kesilmiş bulunan G.V. Kesintisi = 
Hakediş Düzenlenirken Düşülecek G.V. Kesintisi 

Hakedişin Damga Vergisi Kesintisi 3.950 • .000,- X % 5= 

197.500,- n olur. 

12.500 i - TL 

19.750, - Tl 

Daha önce Avanstan Kesilmiş Bulunan D.V. Kesintisi = 1.250,- n 
Hakediş DUzenlanirken DUşOlecek D. V. Kesintisi - ==J~.Ji:HP:;;!=-:,,~~ 

Bunlardan bsşka bir de 395.000,- n teminat kesintisi 
yapıldığını (~) kabul edersek yapılacak kayıt şudur: 

--------1 --------
HAKEDİşLERDEN ALACAKLAR 3.101.500,-
-X İnşaatı İş Sahibi 
ALINAN AVANSLAR 
-X İnşaatı İş Sahibi 
VERGİ KESİNTİLERİ 
-İnşaat Hakedişleri Gelir Vergisi 
Kesintisi 
-İnşaat Hakedişleri Damga Vergisi 
Kesintisi 

VERİLEN TEMİNATLAR 
-X İnşaatı Teminatı 

İNŞAAT HAKEDİşLERİ 

X İnşaatı'nın Nisan 83 Hakedişi 

250.000,-

203.500,-

185.000,-

18.500,-

395.000,-

---------/--------

3.950.000,-

İnşaatın tamamlandı~ı yıl kazanılan toplam k&r 

Uzerinden ~denecek vergi hesaplanır. Bundan Vergi Kesinti­

leri Hesabında birikmiş tutar mahsup edilir. 

K e s i n t i Y o ı u yı a ö d e n e n v El r 9 i 1 e r i n b eya n üze l' i n d e n 
hesaplanan vergiden mahsubu. sonunda fazlalık kaldığı 

(*) İhalo Uzerinde kalan mUteahhidin, ihaleye katılırken verdiği % 3 geçici teminatı % 
6 Kesin Teminata tamamlaması gerekir. Geçici temInat, kesin teminata çevrilir; 
kesin teminatın geri kalanı mUteahhidin hakedişlerine karşı verilecek paralardan % 
10 alıkonularak kesin teminat tutarına çıkarılır. (2886 sayılı Devlet İhale Kanunu 
Md. 55). 
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takdirde bu fszlalık ~Ukellefe red ve iade olunacaktır. Ku­

rumlar Vergisi mUkellefi bulunan inşsat ve onarım teşebbUs­

leri, kesinti yoluyla ödedikleri vergiyi beyanname Dzerin­

den tarhedilen kurumlar vergisinden mahsup edeceklerdir. 

İnşaat ve onarım işinin zararla sonuçlanmssı halinde, işin 

bitim tarihinden itibaren 5 yıl içinde hakedişlerden kesi­

len verginin geri istenebilece~i yargı organları kararları 

arasındadır (l?). 

(17) Canoğlu, M. Ali; a.g.e., s. 95. 
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42. Uzun SOreli 'SHzleşmeye Baalı İnşaat İşlerinde DHnem 

Sonucunun Teabitinin Vergi ve Muhasebe Ilkeleri Açı­

sından Karşılaştırılması 

420. Vergi-Muhasebe İlişkisi 

Devlet İşletmelerin bir hesap dHnemi içinde 86~ladı­

öı k§rlardan vergi almaktadır. Üzerinden vergi hesaplanacak 

karın saptanma biçimi ise vergi kanunları ile belli ed1.1-

miştir. Devlet, Uzerinden vergi alacağı karın saptanmasına 

ilişkin kural ve ytlntemlerl verçıi kanunlarıncla g1.jstsl'mlş ve 

bu suretle de alac8~1 vergiyi azaltacak şekilde kir saptan­

maaını anlemek istemiştir. İştegenelolarak vergi hesapla­

malarına dayanak edileoek tutarı yani vergi matrahını 

Iıesaplamaya dönUk muhElsebe uygulamasına "Vergi Muhasebesi" 

adı verilmektedir. Bu tUr muhasebe uygulamaaının dayandığı 

ilkeler vergi yasalarının öngördU~U sınırlar ve ölçOler 

içindedir (L8). 

Genel (Finansal) muhasebe ise daha geniş fonksj,yon­

lara sahiptir. Sadece devlete de~il, tUm ilgililere (kredi 

veren veya vereoek bankalara, halihazır ortaklara veya iş­

letmenin hisse senedi ve tahvillerini alacak sermaye sahip­

lerine) (L9) ve kamuoyuna ihtiyaç duydukları bilgileri su­

nar. Bu nedenle genel kabul görmUş muhasebe ilke,lerine ve 

Tioaret Kanununun koyduğu ilkelere uymak zorundadır (~). 

Ozerinden vergi adenecek kirın saptanma şeklinin 

ver 9 i k anun 1 arında b e ı 1 i edi ı m iş o ıma sı, i Ş 1 e t. ın e n tn, m u h B -

aebe kurallarına, TUrk Tioaret Kanunu'nun esnek hUkOmlerine 
--------------._----
(ı8) Aktuglu, Mehmet Ali-TtlıUn, Ali; TUrkiyelde Verg~ Muhasebesi Sorunları, II. TUrkiye 

Muhasebe Eğitimi Sempozyumu, İzmir 19,79, s. 143. 

(19) Erkural, Kenan; Muhasebe, İstônbul 1977, s. 1. 

(It) Ayrıca bazı I(urumların (Sormaye Piyasası Kanunu Kapsamına Giren Kurumlar Gibi.) 
kendilerini baalayan yasal dUzenlemelero do uymaları söz konusudur. 
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ve izlediği kar dağıtım politikasına göre Gaptadığı karın, 

vergileme yönünden bir düzenlemeye tabi tutulması gere~inl 

ortaya koymuştur (20). 

Türk Tioaret Kanunu üçünoü kişileri korumayı amaçla­

dığı için, işletme varlıklarının değerlemesinde bir üst sı­

nır kOIJmuştur. Vergi kanunları ise vergi kaIJbını anlemek 

için değerlemede bir alt 8ınır kOIJmuştur. Bu ve başka ne­

denlerden dolalJı vergi kanunlarına göre saptanan mali kir, 
işletmenin saptadığı tioari kardan r;oQu zaman farklı olur 
()+). 

421. Tioari ve Mali Kar Arasındaki Farklar 

Ticari ve mali kar arasındaki farklar iki kategorilJe 
aIJrılabilir (21): 

8) Bazı farklar, sadece, karları bulabilmek için 

hesaba katılan gelir veya gider unsurlarının farklı dönem­

lerde gözönünde bulundurulmasından dolayı ortaya çıkar. Bu 

unsurlar muhasebe ilkelerine gare tanındıkları dönemde 

vergi açısından gelir veIJa gider kabul edilmezler veya ter­

sine vergı açısından kabul edildikleri lıslde kaIJıtlarında 

tanınmamışlardır. Bunlara "zamanlama farkları" denir. Bir 

işlemin (gelir veIJa gider unsurunun) matraha dahilolduğu 

dönemle, tioari kazanca dahilolduğu dtlnemler arasındaki 

farktırlar. 

b) Diğer farklar ticari ve mali karlar arasındaki 

kalıoı farklardır. Bu farklar vergi yükünün mükellefler 

arasında dağılımını sağlar ve devletin toplayacağı toplam 

(20) Erimez, RUştU; Deaerlerne ve Mali Tabiolar, İstanbul 1975, s. 332. 
(*) Mali k~r, vergi kanunlarına uygun olarak hesaplanmış, vergiye tabi k~rı yanimatrb­

hı belirtmek için ticari kir da genel kabul görmUş muhasebe ilkelerine ve TUrk Tica­
ret Kanununa göre hesaplanmış kir ı belirtmek için kullanılmıştır. 

(21) Sommerfeld, Ray.M.-Anderson, Hershel. M.-Brock, Horace, R.; 'An Introduction to Taxa­
tion, Harcourt Brace Jovanovich, Ine. U.S.A. 1978, s. 5/12. 
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vergiyi etkiler. Kalıcı farklar değişlk şekiller alırlar. 

Örneğin, belirli gelir kalemleri tamamen veya kısmen mat ra­

ha dahil edilmez. MUkelleflerin belirli bir grubu, tamamen 

veya kısmen vergiden muaf olabilir. Vani istisna ve muafi­

yetler bu farkı doğurabilir. Bir de vergi kanunları tara­

fından kabul edilmeyen giderler bu farkın doğumuna neden 

olurlar. 

Zamanlama farkları,bazı işlemlerin vergilendirilecek 

geliri etkiledikleri d~nemle, vergiancesi muhasebe k§rının 

tesbitine dahil edildiği daneffi arasındaki farktan do~duk18-

rı için] bir dUnemde ortaya çıkar ve sonrBk~ blr veya bir­

kaç d tl ne ın Li El ter s i rı e d 1:1 n 8 r ]. El r • K alı c ı f' El r k 1 El r L 8 El t i c B r 1. 

k~rla mali kir arasında daha sonraki dönemlerde geri dönme­

si veya başka farklarla karşılaşıp mahsup edilmesi söz 

konusu olmayan farklardır (22). Zamanlama farklarının 

nihai olarak bildirilecek olan toplam gelir (kir) Uzarinde 

tınemli bir etkisi yoktur. Vani bir mUkellefin nihai olarak 

adeyeceği toplam vergiyietkilemez. Bununla beraber, para­

nın zaman değeri açısından mUkellef için önemi olabilir. 

Genelolarak mUkellef bir vergiyi bugUn tldemektens8 5 yıl 

sonra ademeyi tercih eder (23). 

421.0. Zamanlama Farklarını Doğuran Nedenler 

Zamanlama Farklarının doğmasına neden olan dört tür 

işlem tanımlanabilir (24): 

a) Gelirler vergiden ancak i muhasebe kirına (ticari 

k~ra) dahil edildikten sonraki bir danemde vergiye tabi ge­

lire (matrahe) dahilolurlar. 

b) Giderler ve zararl'er ticari karl. bulurken düşül­

dUkleri dönemden sonraki bir dönemde matrahı t8sbi t için 

düşUIUrler. 

(22) AlCPA, APB, Current Text, s. 2690. 
(23) Sommorfeld, Ray. r~.-Anderson, Hershel. M.-Brock, ii. s. 5/13. 
(24) AlCPAı APB, Original Pronouncements, s. 6583. 
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c) Gelirler ticari kara dahil edildlkleri dönemden 

ônceki bir dönemde matraha dahil edilirler. 

ticari 

d) Giderler ve zararlar matrahı 

karın tesbit edildiği dönemden 

dönemde düşülürler. 

tesbit ederken, 

daha önceki bir 

Konumuz açısından bizi ilgilendiren, zamanlama fark­

larını doğuran nedenlerden yukarıda sayılan birincisidir. 

Muhasebe amacıyla yani ticari karı tesbit ederken tahakkuk 

ettirildikten sonraki bi~ dönemde vergilendirilen gelire 

örnek; uzun süreli sözleşmeye bağlı inşaat işlerinde dönem 

sonucunun "Kısmen Tamamlanma" yöntemine göre bulunması ve 

fakat vergi beyannamelerindli'! "Tamamlanma VBntemine" gBre 

beyan edilmesidir. 

421.1. Kalıcı Farkları Doğuran Nedenler 

Vergi muhasebesin!n kuralları lle finans81 muhasebe­

nin kuralları birbirine uyum göstermediği için doğsn Kalıcı 

Farklara şunlar neden olabilir (25): 

a) Bazı gelirler ticari kara dahiloldukları halde 

matraha dahil edilmezler (Vergiye tabi olmayan gelirler-is­

tisnalar). 

b) Bazı indirimler finansal muhasebede dikkate alın­

mazken, vergilendirilecek gelirden düşülebilir (G.V.K.nda 

özel ve genel indirimler). 

C) Vergi kanunları, muhasebede net kirı bulmak ıçın 

yapılan bazı indirimleri sın~rlayabilir veya hiç kabul et­

mez (Kanunen kabul edilmeyen giderler). 

(25) 1967 Federal Tax Course Commeree Clearing House Ine. U.S.A. 1966, s. 308. 
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422. Dönemin Vergi Gideri ve Zamanlama Farkı 

Bir muhasebe döneminin, genel kabul görmUş muhasebe 

ilkelerine göre net geliri (k~rı), o dönemin faaliyet 

sonucu Ozerinden hesaplanan verginin de düşUlmesinden 

SGnra kalan tutardır. 

Buna göre "Dönemin Vergi GideriII, net gelir tesbit 

edilirken, döneme tahsis edilebilecek olan (o dönemde 

ödensin veya ödenmesin) gelir vergisi (veya kurumlar vergi­

si) tutarıdır (26). 

Müteşebbisin bOtün karar ve hareketlerinin karını 

azamileştirmek gayesine uygun bulunması. gerekir, Ilkarıldan 

da işletme faaliyeti neticesi elde edilen hasılat ile bu ha­

sılatın elde edilmesi için yapılan bütün giderler arasında­

ki farkın anlaşılması gerekir. Bundan ötürO, bu karın 

bulunmasıyla ortaya çıkan gelir vergisinin işletme faaliye­

ti ile ilgili giderler arasına konması gerekir (27). 

Zamanlama Farkı söz konusu olduğu zaman, dönemin 

vergi giderini ölçmede sorunlar çıkar. Çünkü bir dönemde 

ödenecek olan vergiler, o dönemin vergi öncesi muhasebe ka­

rını (ticari karını) tesb:i.t ederken hesaba katılmış gelir 

ve gider unsurlarının aynıları hesaba katılarak bulunmamış­

tır. Bu yüzden bir dönem için hesaplanan vergi tutarı, o 

dönemde finansal muhasebe amacıyla tanınan işlemlere (ve 

ticari kara) uygulanabilir vergi giderine eşıt olması ge­

rekmez (28). 

(26) AICPA, APB, Current Text, s. 2654. 

(2?) Kazgan, Haydar; TaahhütSuretiyle İnşcıat İşletmeciliğinde Gelir Vergisinin Maliyete 
Tesiri, Muhasebe Mecmuası Sayı: ıı, Haziran 1961, Eskişehir s. 58. 

(28) AICPA, APB, Origina1 Pronouncements, s. 6583. 
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Burada vergi etkisi kavramı ortaya çıkar. Vergi et­

kisi, verg:l.lendirilebilir gelir tutE:lrı (matrah) içindeıd 

bi.r kalemi, bu tutara dahil ettiğimiz zaman ödenmest gere­

ken vergi ile, dahil etmediğimiz zaman ödenmesi gerEiken 

vergi arasındaki farktır. Zamanlama Farkı içeren işlemlerin 

vergi etkilerini muhasebeleştirmek için "Dönemlerarası Ver­

gi Dağıtım" prosedürleri geliştirilmiştir (~). Gelir vergi­

lerinin dönemler BI'asında dağıtımı (üleştirilmesi) vergi 

etkilerinin, ticari karın tesbi ttnda tanınan ilgili işlem­

lerle aynı dönemde tanınmış olması sonucunu 8a~laI' (29). 

Zamanlama Farkından ötürÜ ticart kir, matrahtan 

fazla olunca, bu farkın vergi (Jranıyla çarpılması sonucu 

bulunan vergi hesaba katılmazsa, bazı gelirleri ona karşı 

hiçbir vergi karşılığı ayırmadan raporlamış oluruz. Halbu­

ki burada vergi etkisini hesaba katmak gerekir. O yıl 

raporlanan gelir kalemleriyle ilgili, gelecekte1:ldeneb11e­

cek olan vergiler içtn karşılık ayrılması, gelirin oldu~un­

dan fazla g~8teriımesinin iyi gôrUlmemesindendir. Gelecekte 

dQ~ac8k muhtemel borçlar tahmin edilebiliyorlarsa kayda ge­

çilmelidirler (30). 

Eğer vergi murıasebesi lle finansal muhasebe arssın­

claki farklardan dolayı, belirli bir gelir hesaplara k8\jde­

dildi~i halde vergi ödenmemiş veya karşılık ayrılmamışsa 

bu, mali tElbIolerda açıklanmalıdır. Bununla beraber, o. tu­

tar üzerinden geleoekte bir vergi ôdenmeei muhtemelsı, bHV· 
le bir verginin tahmini tutarı e8a81na göre karşılık ayrıl­

malıdır. Bu kural konumuz olan uzun sUrsl1 sözleşmeye 

bağlı. inşaat işlerinden elde edilen karın, vergi amaoıvl a 

(*) "Dönemlerarası Vergi Da~ıtımı" gelir vergilerinin dönemler arasında taksimi (Ulaşt!­
rUmest) işlemidir, a.a.tı.o., !lt 6562. ' 

(29) s.a.g.e., s. 6583. 

(0) Powell, Weldom; Acounting Ilrinciplas and Incııma Tax Allocation. New York Certifiod 
Public Accountant Vol. 29, No: lı Ocak 1959, s. 9. 
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geciktirilmesi halinde (yani fInansal muhasebede "Kısmen 

Tamamlanma Vtıntemi" vergi muhasebesinde ls8 IITamemlElnma 

Vtıntemi ll kullanıldığızaman) uygulanır (31). 

Bir tutar gelir tablosunda 'tanınır, fakat sonraki 

bir dönemde vergiye tabi olursa, o kalemin gelire dah!.l 

edildiği dönemde vergi etkisi tanınmalıdır. Örneğin eğer 

uzun sOreli stızleşmelerden elde edilen gelir, finansal 

muhasebe amacıyla o dtırıemde tahakkuk ettirilirse (Kısmen 

Tamamlanma Vtıntemiyle) onun üzerindekI tahmini vergiler de 

aynı dfjnemde tahakkuk ettirilmelidir. Bu gelir sonraki dtl­

nemlerde, atızleşme tamamlanıncaya kadar vergilendtrilsesk 

olmasa bile btlyle vapılmalıdır (32). 

423. Geciktlrilmiş Vergi 

VergiYE! tabi gelir (ınall kar) ile muhaBebı"! net karı 

(tiCBr! kar) arasınejEl ZEllTlEll11arnl:;ı fl:'Jl.'kı bulunUljOn'ıa IIGel:ik'lii ... 

rilmiş Vergi" 8~Z konusu olur. 

Hasılatın ve giderlerin tanırımasında ftnans81 muha­

sebe ile vergi muhasebesi arasında zamanlama farkı bulunduğu 

z B m B n, ver g i i< B n u n ı B r ı n a gör e ö d e rı e n v 8 V ata h a k k u i< e t 'Ci r 1. ~ 

len tutarı aşan ticari k~r Ozerinden hesaplanmış vergi tu­

tarı "Geciktirilmiş Vergi Borculldur (33). 

Zamanlama Farkı 'nıl1 vergi etkisi, tiı.::ari karla mali 

kar arasındaki farkı do~uran işlemin (unsurun) katılmasıyla 

ve katılmamasıyla hesaplanan gelir vergileri arasındaki 

farkla alçOlmelidir. Bu farkların hesBplanmasında "mali 

(31) AlCPA, APB, Original Pronouncements, S. 6040. 

(32) Lenhart, J. Norman-Oeflieso, Philip; a.g.u., s. 496. 

(33) Vance, Lawrence-Boutell, Wayne; Principles of Auditing. The Oryden Press Hinsdalo, 
1111n015 U.S.A. 1975, s. 288. 
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kar dönemin gelir vergisini hesaplamak için be\jsn erH1en, 

başka dönemlerin zararları dışında kalan "indirimleri aşan 

hasılatlar" veya "hasılatları aşan diğer dönemlerin zarar­

ları dışındaki indirimlerdir". Teoride, buna uygun olarak, 

zamanlama farkı dahil edildiği ve edilmediği zaman verginin 

ne olacağını tesbit etmek tçin, doğan her zamanlama farkı 

için ayrı bir hesaplama gerekir. Uygulamada ise, zamanlama 

farkına cari vergi oranı uygulanırs8, genellikle, aynı 

sonuç e lde edi lebi 1 ir. Bunun 1 a beraber baz ı duruml ar da bu 

kestirme yolun kullanılmasıyla aynı sonuç alınmaz (34). 

424. Geciktlrilm1ş Vergin1n Muhasebeleşt1r11mssl 

Konumuz olan uzun sOreli sözleşmeye bağlı inşaat 

işlerinden kazanılan hasılat ve karlar, finansal muhasebede 

raporlandıktan sonraki dönemlerde vergilendirmeye örnekdi. 

FilıF.lr,ı;ı~l muhEH:ıı.:tbr:ı Lı El I::lElp 1 Bı·:ı.ndı:ı t;lf.1rıırııhl<t~(:3n ı:ıı:ın:rl!;! vWf'ollmn", 

d i i' i 1 e n b u t tl i' k B r la r 7 " G :ı c i k t i i' i ı ın i Ş Ver gı'" h e 8 ra b:ı. nuı 811: a -

cağına gelir (35). 

"Geciktirilmiş Vergiler"in tanınmEIElı gelecekteki 

vergiler için bugünden bir borç olduğunu ima eder. Fakat 

gerçel<te böyle bir borç yoktur. O dönemde devlet mükellef' 

aleyhine hiçbir talepte bulunmaz ve hatta devlet bÖ\jle bir 

iddiada bulunsa mükellef reddedecektir. Fakat bu uygulama 

tutuculuğun bir sonucudur. Bilançonun pasifindeki, alacaklı 

vergi hesabının bir borç olmadığı, dağı tımı savunanların 

bazılarınca da açıkça kabul edilir. Bununla beraber bu ala­

caklı vergi hesaplarının, bilançonun neresinde bulunacağı 

konusunda anlaşma yoktur. Bu alacaklı hesapların "Vergi İh­

tiVBtları" veVB "GeCiktirilmiş Alacaklı Hesaplar" dive 81-

(34) AlCPA, APB, Current Text, s. 5745. 

(35) Vance, Lawrence-Boutell, Wayne, .s. 295. 
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nıflandırıldığı tablolar vardır. Ayrıca aktif kalemlerin 

altında birikmiş amortismanlarda olduğu gibi ekE:Ji olarak 

da gtisterilebilirler (36). 

Şu halde, vergiye tabi gelir (mali kar) ile, muhBse­

be net karı (ticari kBr) arasındaki fark, zamanlama farkı 

ise "Geciktirilmiş Gelir Vergisill hesabında gtisteri1ecek­

tir. Bir tirnek verirsek: 

Bir mükellefin net muhasebe geliri (ticari, karı) 

100.000,- R ve verg~lendirilecek (mali karı 80.000,- R ol­

sun. Aradaki fark, hesaplarda "kısmen tamamlanma" yUnternl 

uygulanan uzun süreli inşaat işi için, o dtinem tanınan ge­

lirden doğmuş bulunsun. % 50 vergi oranı varsayılırsa, "08-

ciktirilmiş Vergi" 10.000,- TL olacaktır. 

(100.000,- - 80.000,-) x % 50 

Yapılacak kayıt ise şudur (37): 

---------/-------
GELİR VERGİSİ GİDERİ 

GECİKTİRİLMİş GELİR VERGİSİ 
BORCU 

ÖDENECEK GELİR VERGİSİ 

Dtlnemin Vergi Giderinin Kaydı 
/ --'-------

= 10.000,- TL 

50.000,-

1.0 .000,-

40.000,-

425. De~erıendirme ve Bir Teklif 

Uzun süreli sijzleşmeye bağlı inşaat işlerinde dtlnem 

sonucunun tesbiti ticari kBr :ı.le maU, kar için ayrı avrı 

ve farklı ytintemler uygulanarak yapılabilir. 

(36) Powell, Weldon; a.g.m~, s. 6. 

(37) 1967 Federal Income Tax, s. 308. 
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Bu durumd~ bir dônemin ticari ve mali karları ara­

sında zamanlama farkı doğacaktır. ÇOnldl ticari k~rı bulmak 

amacıyla IIKısmen Tamamlanmalı ytjnt8mi mali k8rı bulmak için 

de "Tamamlanma Vtln'temi ll uygulanırsa, BonuçtE! inşsat işi ta .. 

mamlandığında her iki yönteminde ulaştığı kar rakamı aynı 

olacaktır. Ancak işin devamı sırBsında genel kabul gtlr1nüş 

muhasebe ilkelerine ve vergi kanunları dışında bağlayıcı 

diğer kanun ve yönetmeliklere göre düzenlenmiş tablolar ge­

liri tanıyacağı için (Kısmen Tamamlanma V/jntemine g/jre) 

b i r kar \j ada z ara r gör ü n e C e k t ir • İ ş i rı d e \i a m ı sı ra 61 n d a 

vergi amacıyla hiçbir kar ya da zarar tanınması söz konusu 

olmayacaktır. Aradaki fark bir zamanlama farkı Olduğundan 

işin tamamlandığı d/jnem be\jsn edilen mali kar yB da zarar 

ile o dönemin ticari kar ya da zararı aynı rakam olacaktır. 

Böyle bir uygulama her iki amaca da u\jgundur. Eğer 

vergi kanunları inşaat işinin karı üzerinden hesaplanacak 

ve:l'ginin iş tamamlandığında beyan ediıme~ıini kBbul erHljor­

sa, işin devamı sırasında bir mali karın (\jEl da zararın) 

belirlenmesine gerek \joktur. Ancak ticari karın ve· gel18l 

kabul g5rmüş muhasebe ilkelerine göre düzenlenmiş tablola­

rın amacı farklıdır. Kurum üzerinde ilgisi ve çıkarı bulu­

nan pEl\j sahipleri, kredi verenler, kamuo\ju hel' dtlnem Bonu 

işlerin ne durumds oıdu~unu ve d/jnemin sonucunu bilmek 18-· 

terler. En azından yöneticilerin performansının belirlenme­

si ve \jönetim kararları için buna ihtiyaç vardır. 

ABDideki u\jgulams "Tamamlanma Yöntemi"nin vergi ama­

cına, IIKısmen Tamamlanma V/jntemi "nin de finansal raporlama 

amacına u\jgun Olduğunu göstermektedir. ABD' de uzun süreli 

sözleşmelerden-bina \japımı, tesisat ve\js diğer inşsat söz­

leşmelerinden bir yılı sşan· bir dönemi kapss\jsnlar- elde 

edilen gelirin mükellefin arzubuna göre "Tamamlanma" veya 

"Kısmen Tamamlanma" yöntemlerinden herhangi biri\jle tesbit 

edilmesi mümkündür. (38). Fakat buna rağmen vergi be\jsnna-

(30) 1967 foderal Tax Courseı s. 1013. 
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melerinde "Tamamlanma Ytlntemi "nin daha çok tercih edildiği 

görülmektedir. Çünkü "Tamamlanma Yöntemi" bu tür işlerden 

elde edilen fonlar doğana kadar vergi yükü yüklememektedir 

(39). ABD i de 19?1 yılında, finansal muhasebe ile, vergi 

muhasebesi arasında uyum sağlamsk için Hszine Dairesinln 

yaptığı bir girişimle taahhüt kazançlarında "Tamamlanma 

Yöntemi"nin sadece mükellefin defterlerinde de kullanıldı§ı 

zaman kullanılabilmesini isteyen bir tasarı hazırlandı. 

E~er bu tasarı kabul edilseydi mükellefler ço§unlukla 

nlüemen Tamamlanma Ytlntemi"ni finansal raporlamad.B ve bu 

yüzden de defterlerinde kullandıkları için, bunların vergi 

amacıyla "Tsmamlanma Yönteml"nl kullBnmaları imkansız ola­

caktı. Ancak finansal raporlamanın kurallarını ve muhasebe 

ilkelerini belirleyen AICPA (Amerikan Kamu Muhasebecileri 

Enstitüaü)nın ve diğerlerinin konulscak bu zorunluluğa yap­

tıkları itirazlar sonucu teklif geri alındı. AICPA Muhasebe 

İlkeleri Kurulu (APB) nun 45 no.lu Muhasebe Araştırma Bül­

tenilnde belirlenen finansal muhasebe amacıyla yöntem 6sçi­

mindekullanılan aynı kıstaslara dayanarak "Tamamlanma" ve­

ya "Kısmen Tamamlanma" ytlntemlerinden birinin seçilebilmesi 

kabul edildi (40). 

Türk ,Vergi Sisteminde Tamamlanma Ytlntemi kabul edil­

miş ve işin devamı sırasında bir hasılat veya gelir tutarı­

nın tanınmasına gerek olmaksızın, işin tamamlanmasında ha­

sılatın ve gelirin tanınıp mali karın ya da zararın beyanı 

istenmiştir. Bunun yanında kurumların inşaat devam ederken 

defterlerinde ve kendi finansal raporlarında "Kısmen Tamam­

lanma Ytlntemi"ni kullanmalarında bi.r sElkınca Ijoktur. Bu fi­

nnsal raporlamanın bilgi sunduğu ilgililer açısından gerek­

li ve beklenen bir durumdur. Ancak "Kısmen Tamamlanma Yön­

temi" seçilirken, yöntem seçimi konusunda belirtildiği 

(39) Raby, William. l.-Richter, Robert. F.; Conformlty of tax and financial accounting. 
The, Journal of Accountancy, March 1975, s. 44. 

(40) Raby, William. L.-Richter, Robert. f.; a.g.m., s. 46-47. 
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gibi (>+) inşaatın tamamlanması için gerekli maliyetlerin 

ve tamamlanma derecesinin güvenilir şekilde tahmin edile­

bilmesi gerekti~l g~z~nUnde bulundurulmalıdır. Bu yola g1-

dildi~inde işin henUz devam etmekte oldu~u bir dBnem sonun­

da tanınan ticari karın \/8rgi etkisi hesaplanıp, danemin 

vergi gideri borçlandırılırken "Geciktirilmiş Vergi Borcu" 

hesabına da alacak yazılmalıdır. 

Bir dönemde devam eden inşaatlardan vergi amacıyla 

hiçbir gelir tanınmadı~ını, ancak finansal raporlama ama­

cıyla "Kısmen Tamamlanma Yöntemil! ile 1.000.000,- TL ticari 

kir bulundu§unu düşünelim. E~er bu 1 milyon R beyan edile­

cak olsaydı (hiçbir indirim, istisna veya muafiyetin olma­

dığını dUşünürsek) % 40 oranında Kurumlar Vergisine tabi 

olacaktı. Hesaplanacak vergi o dönemde tanınan ticari 

kardan dUşUlmelidir. ÇUnkü o dHnemin Net Ticari kirına 

vergi gideri de düşüldükten sonra ulaşılır. Şu kayıt yapılır: 

---------/-------
DÖNEMİN VERGİ GİDER İ 

GECİKTİRİlMİş VERGİ BORCU 

Kısmen Tamamlanma Yöntemine göre 
tanınan gelirin vergisi 

--------1-------

/.ıno .000, -' 

400.000,-

6fjz konusu "Geciktirilmiş Vergi" yukarda da değinil­

diğ i gibi kesinleşmiş bir borç değildir. Ancak doğması muh­

temel vergi borcu için ayrılmış bir karşılık veya ihtiyat 

olarak düşünülebilir. 

Kı smen T amamı anma Yönt emi nde h er dönem he ssp 1 an an 

gelir işin başından o gUne kadar birikimli olarak hesaplan­

makta ve bundan Hnceki danemlerde tanınanlar düşülmakte 01-

du~u için bu hesap da her dfjnem sonu yeniden ayarlanmış 

olur. 

(*) Bkz. bu çalışmanın 302 no.lu alt başlı§ı. 
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Türk Vergi Sisteminde, daha ance değinildiği gibi, 

bir de Vergi Kesintisi konusu vardır. Bu vergi kesintiler! 

de, işin sonunda ortaya çıkacak olan vergt borcuna mahsup 

edilmek üzere işin devamı sırasında yapıldı~ı için, "Gecik­

tirilmiş Vergi Borcu" hesabıyla karşılaştırılabilir. Bu du­

rumda bilançonun aktifinde "Geciktirilmiş Vergi Borcunu 

aşan Vergi I~esintilerl", pElsi finde ise "Vergi l~esintl1erlni 

aşan Geciktirilmiş Vergi Borcu" başlıkları altında gtleıte­

rilmeleri mümkün olur. Ancak bu başlıklar altında söz konu­

su hesapların tutarları da gtlsterilmelidil'. Eğer o ,danemin 

sonunda toplam vergi kesintileri, geciktirilmiş vergi 

borcundan fa2la ise, şayle gasterilir: 

AKTİF 

Geciktirilmiş Vergi Borcunu Aşan 
Vergi Kesintile~i 

Vergi Kesintileri 75.000,-

(~)Geciktirilmiş Vergi Borcu 50.000,-

25.000,-

Yok eğer o danemin Geciktirilmiş Vergi Borcu, toplam 

Vergi Kesintilerini aşıyorsa, o zaman da şayle gtlsterilir: 

PAsİF 

Vergi Kesintilerini Aşan Geciktirilmiş 

Vergi Borcu 

Geciktirilmiş Vergi Borcu 
(·)Vergi Kesintiler! 

85.000,. 

70.000,. 

15.000,· 

Birden fazla devam eden iş saz konusu olduğu zaman 

Geciktirilmiş Vergi Borcunu aşan Vergi Kesintiler! olan 

stlzleşmeler (işler), Vergi Kesintilerini aşan Geoiktlrilmiş 

Vergi Borcu bulunan stlzleşmelerle karşılaştırılamaz. Bir 

mahsup söz konusu edilmemelidir. Birinci özelliği taşıyan­

lar aktifte, sonraki özelliği taşıyanlar da pasifte bulu­

nurlar. 
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İş tamamlandığ~ zaman hesaplanaoak olan kesin vergi 

tutarı hesaplarda tanınırken bu hesaplar da kapanaoaktır. 

Örne~: Üç yıl devam eden uzun süreli sözleşmeye bağ­

lı bir inşaat işi üçünoü yılda tamamlandığında 1.500.000,­

lL kar hesaplanmıştır. İkinci yılın sonunda tanınmış olan 

Geoiktirilmiş Vergi Borcu 500.000, - lL' dır. İnşaatın devamı 

sırasında toplam vergi kesintileri tutarı 550.000,- lLldır. 

Beyan edileoek olan 1.500.000,- TI.·(hiçbir indirim, 

istisna ve muafiyet Olmadığını varsayarsak) üzerinden % 40 

kurumlar vergisi ödenecektir. Bu tutar 600.000,- R dır. 

Yapılacak muhasebe kaydı şudur; 

---------. .,1 
GECİKTİRİLMİş VERGİ BORCU 

DÖNEMİN VERGİ GİDERİ 

ÖDENECEK KURUMLAR VERGİSİ 

VERGİ KESiNTiLER! 
İş tamamlandığında tahakkuk eden kesin 
verginin kBydı. 
---------/-------

500.000,-

100.000,-

5O.0lJO,-

550.000,-

V ap ı 1 an aç ık 1 ama 1 ara day an ara k, u zun süre 1 i sö z 1 e Ş -

maya bağlı inşaat işi yapan TUrl< kurumları 'nın vergi ama­

cıyla "Tamamlanma Vöntemi"ni kullanmalarının yanında def'­

terlerinde ve finansal raporlarında "Kısmen Tamamlanma Vön­

temi"ni kullanmalarının yararlı olacağını düşünüyoruz. 
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8EŞINct 8tllOM 

5. tiRNEK OL,.AV >+ 

Hnceki yıl yedi ayrı işe başlayan bir İnşaat Kurumu, 

cari yılda bunlardan dört tanesini tamamlamıştır. Cari yıl­

da da iki yeni işe başlamıştır. 

Kurum kayıtlarını ve ticari karını Kısmen Tamarnışnma 

Yöntemine göre, mali karını da Tamamlanma Yöntemine göre dU­
zenlemektedir. 

Kısmen Tamamlanma Yönteminde Genel Yönetim Giderleri 

dönem gideri olsrak kabul edilmekte, Tamamlanma Y1:1nteminde 

ise o yıl alınan hakedişler oranında sözleşmelere dağıtıl­

maktadır. 

Her dönem varsa toplam tahmini zsrar tBnınım~ktEl ve 

karşılık ayrılmaktadır. 

A iii a Çi 1 dEl, o El r i y 1 1 d a i 19 i 1 i ye 1/ rTL i ye k El Y 1 t la l' 1 ve h e -

BFlpla.rın durumu gösterildikten sonra, gelir tablosu verile­

rek ticari ve mali kirın bulunuşu ~çıklBnmmkt!dır. 

(K) Veriler francis Durand'dan alınarak (a.g.e., s. 551-552) çalışmamıza 

uyarlanmıştır. 



TOPlAM TAHMİNİ MAıİYETLER 

Sözleşme No: 
Bugüne kadarki Tamamlanması için 

Sözleşme fiyatı fiili maliyet tahmini maliyet Toplam Tahmıni Kiz 

Tamamlanmış İnşaatlar 

2501 10.000.000 9.200.000 9.200.000 800.000 

2525 8.000.000 7.500.000 7.500.000 500.000 

2528 11.000.000 11.200.000 11.200.000 (200.000) 

2531 15.000.000 13.500.000 13.500.000 1.500.000 

TAMAMLANMIŞ İNŞAATLAR TOPLAMI 1ı't.OOO.OOO 41.400.000 41.400.000 2.600.000 

Devam Eden İnşaatlar 

2520 20.000.000 14.400.000 3.600.000 18.000.000 2.000.000 

2524 H.OOC.OOO 1.200.000 ;.200.000 14.400.000 (400.000) 

2529 18.000.000 9.900.000 6.600.000 16.500.000 1.500.000 -~ 
2536 24.000.000 8.000.000 12.000.000 20.000.000 4.000.000 vi 

2541 6.000.000 3.100.000 3.100.000 6.200.000 (200.000) 

DEVAM EDEN İNŞAATLAR TOPLAMI 82.000.000 42.600.000 32.500.000 75.100.000 6.900.000 

Tablo: 1 



Tamamlanma Yüzdesine Göre SİRİKİMLİ (KÜMÜlE) ONCEKİ YIL CA~l YIL 

Sözleşme 
Hcısılat ~liye~ {'{arIZarar Hasılat Malivet KiZ Hasılat KIz No --- M~ljvet 

501 10.000.000 9.200.000 800.000 8.500.000' 7.800.000 700.000 1.500.000 1.4-00.000 100.000 

2525 8.000.000 1.500.000 500.000 7.900.000 7.300.000 600~OOO 100.000 200.000 (100.000) 

2528 11.000.000 11.200.000 (200.000) 7.000.000 7.100.000 000.000) 4.000.000 4.100.000 (ı00.000) 

2531 15.000.000 U.500.000 1.500.000 10.000.000 9.000.000 1.000.000 5.000.000 4.500.000 500.000 

44.000.000 H.lrOO.OOO 2.600.000 33.400.000 31.200.000 2.200.000 10.600.000 10.200.000 400.000 

2520 
14.400.000 
18.000.000 x 20.000.000 16.000.000 14.400.000 1.600.000 10~OOO.OOO 9.100.000 900.000 6.000.000 ;.300.000 700.000 

252!t, 7.200.000 i;. 000 000 
14:400.000 xl. • 7.000.000 7.200.000 (200.000) 2.000.000 2.100.000 (ı00.000) 5.000.000 5.100.000 (100.000) 

2529 9.900.000 000 000 
16.500.000 x 18. .• 10.800.000 9.900.000 900.000 4.000.000 3.800.000 200.000 6.800.000 6.100.000 700.000 

..... 
8.000.000 i;. 000 000 9.600.000 1.600.000 9.600.000 1.600.000 

-.:ı 

2536 20.000.000 x 2. • 8.000.000 8.000.000 ın 

2541 3.100.000 6 O 00 
6.200.000 x .00. O 3.000.000 3.100.000 (ı00.000) 3.000.000 3.1aG.ooo (100.000) 

46.400.000 42.600.000 3.800.000 16.000.000 15.000.000 1.000.000 30.400.000' 27.600.000 2.800.000 

Tablo: 2 



KISMEN TAMAMLANMA YÖNTEMİ TAMAMLANMA YONTEMİ 
Sözleşme (Birikimli) (Birikimli) 
No ZARAR İçİN AYRILAN KARŞILIK 

HAKEDİşLER 
Maliyeti Hakedişleri 

Hasılatı Aşan Hakedişleri aşan aşan 

Başlangıç Karşılıklar Sonuç Birikimli Onceki Yıl Cari Yıl Ha~dişl~ Aşan Hasılat Hak edi şler Maliyetler 

2501 10.000.000 8.500.000 1.500.000 
2525 8.000.000 7.900.000 100.000 
2528 100.000 (l00.000) 11.000.000 7.000.000 4.000.000 
2531 15.000.000 10.000.000 5.000.000 

100.000 000.000) 44.000.000 33.400.000 10.600.000 

2520 16.200.000 10.000.000 6.200.000 200.000 1.800.000 
2524 300.000 (IOO.OOO) 200.000 7.500.000 2.000.000 5.500.000 500.000 300.000 
2529 10.300.000 4.000.000 6.300.000 500.000 400.000 
2536 9.200.000 9.200.000 400.000 1.200.000 
2541 100.000 100.000 3.000.000 3.000.000 100.000 -..:ı 

-..:ı 

300.000 300.000 46.200.000 16.000.000 30.200.000 700.000 900.000 3.700.000 100.000 

TABLO: 3 
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1 . / ______ _ 

DEVAM EDEN İNŞAAT SÖZLEŞMELER! 37.800.000,-
st} zlaşma Ncı: 2501 

" 2525 
" 2528 
" 2531 
" 2520 
" 2524 
" 2529 
" 2536 
ii 2541 

1.400.000,-
200.000,-

4.100.000,-
4.500.000,-
5.300.000,-
5.100.000,-
6.100.000,-
8.000.000,-
3.100.000,-, 

MALZEME STOK, GİDER, KASA veya 
BORÇ HESABI 

Cari yıl stizleşmelere yUklenen maliyetler 
2 /-------

HAKEDİşTEN ALACAKLAR 40.800.000,-
. (Har stizlaşma için İş Sahibi Cari 
. hesabına) 

HAKEDİşLER HESABI 
2501 no.lu stiz.: 1.500.000,-
2525 " 100.000,-
2528 "4.000.000,-
2531 "5.000.000,-
2520 "6.200.000,-
2524 ii 5.500.000,-
2529 "6.300.000,-
2536 ii 9.200.000,-
2541 "3.000.000,-

Cari yılda alınan hakedişler (yapılan 
kesintiler ihmal edilmiştir) 

3 .. ---- / -------
GENEL YÖNETİM GİDERLERİ 

KASA veya BORÇ HESABI 

Cari vılın genel ytinetim giderleri 
-------- i w_ . 

1..200.000, -

37.800.000,-

40.800.000,-

1.200.000,-
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-- / 
HAI'lED'.tşLEn HESABI Lıl .000 .UUD,-
2501 no .lu BÖZ. : ı. 500.000, -
2525 " " 100.000,-
2528 " " 4.000.000,-
2531 ii " 5.000.000, -
2520 ii " 6 .ono .000,-
2524 " " 5.000.000,-
2529 " " 6.800.000,-
2536 " " 9.600.000,-
2541 " " :LoOo .000 ı-

İNŞAAT HASILATI HESABI 
251Jl no .lu s(jz • : 1.500.00/J,-
2525 " 100.000,-
2528 " L • • /J00 .000,-
2531 " 5.000.000,-
2520 " 6.000.000 , -
2524 " 5 '[L 00 .000 , -
2529 " 6.800.000,-
2536 " 9.600.000,-
2541 " 3.o00.DD0..ı....:. 

Tamamlanan işlerin kesinleşen hasılatından 
bu dönem tanınan ve devam Bden işlerin 
tamamlanma yUzdesine g(jre tahmin edilerek 
tanınan hasılatları 

/ 
KAR/ZARAR HESABI 

DE\/AM EDEN İŞLER TAHMİNİ: Z/~F~Ali 
f'ıARŞILI(jı 

Bu yıl başlanan 2541 no.lu işin toplam 
tatımini zararı 20[1.00, - TL' dır. 100.000, - TL' 8ı 
bu yıl malivetıarls birlikte K/Z'a YBn81dı~ı 
için, kalan karşılı~a yazılır. 

100.000,-

6 /--------
DEVAM EDEN İŞLER TAHMİNİ ZARAR KARŞTLınT 200.000,-

KAR/ZARAR HESABı 

2528 no.lu iş tamamlandı§ı için, 
2524 no.lu işin cari yıl mAliyeti tanınan 
hasılatından 100.000,- [ fazla oıdu~undan 
K/Z'a yansımışlBrdır. Karşııı~ın ayarlanması. 

-------- / .-

41.000.000,-

100.000, .. 

200.000,-
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7 /--------
TAMAMLANAN SÖZLEŞMELER İN MALİYETİ 10.200.000,-
2501 no.lu sôzleşme 1.400.000,-
2525 i! i! 200.000,-
2528" " 4 .100 .000,-
2531 i! i! L+ .500 .000 ! -

DEVAM EDEN 
2501 no .lu 
2525 i! 

2528 i! 

2531 i! 

İNŞAAT SÖZLEŞMELERİ 
sôzleşme 1.400.000,-

i! 200.000,-
ii 4.100.000,-
ii 1-1 . 500 .000 , -

TamAmlanan sBzleşmelerin maliyeti 
1.\ ------- / 

DEVAM EDEN SQZLEŞMELERİN TAMAMLANAN 
KISMININ MALIYETI . 
2520 no.lu sôzleşme 5.300.000,-
2521-1 
2529 
2536 
251..1 

i! i! 

" " 
" i! 

" " 
DEVAM EDEN 
2520 no .lu 
2524 " 
2529 " 
2536 
25111 

i! 

i! 

5.100.oon,-
6.ıoO.OOD,-
8.000.000,-

3.100.000,-

İNŞAAT SÖZLEŞMELERİ 
sözleşme 5.300.ooD,-

" 5.10o.DoO,-
" 6.100.000,-
" 8.000.000,-
i! 3 .100 .000 , -

Devam etmekte olan işler için bu dönem 
katlanılmış bulunan malivetler 

9 /--------

27.600.000,-

KAR/ZARAR HESABI 37.800.000,-

10.200.000,-

27.600.00[], -

TAMAMLANAN SÖZLEŞMELER İN MALİYETİ 10.200.000,-
2501 no.lu sözleşme 1.400.000,-
2525 i! i! 200 .OIJO,-
2528 11 i! 4.100.000,-
2531 11 " 4.500.000,-

DEVAM EDEN SÖZLEŞMELERİN 
TAMAMLANAN KISMININ MALİYETİ 27.600.000,-
2520 no.lu sözleşme 5.300.000,-
2521, 11 11 5.100.0IJrJ,-
2529 i! " G. 100 .OOU,-
2536 i! " 8.0IJo.000,-
25111" " :3.100.00IJ,-

Malivetlerin K/Z hesabına devri 
------------------ / ----------------
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10 _________ / 

İNŞAAT HASILATI 
2501 no.lu söz.: 1.500.000,-
2525 ii 100.000,-
2528 ii 4.000.000,-
2531 ii 5.000.000,-
2520 ii 6.000.000,-
2524 ii 5.Qoo.000,-
2529 ii 6 .Şoo .000,-
2536 ii 9.~00.000,-
2541 ii 3.000.000,-

KAR/ZARAR HESABI 

Hasılatın K/Z hesabına devri 

41 .01Jo .000 ,-

41.000 .00JO,-

II / ______ _ 

KAR/ZARAR ~ESA81 

GENEL VÖNETİM GİDERİ 

Genel vöneti.m giderinin 19Z i a devri 
12 . / ___ _ 

DÖNEMİN VERGİ GİDERİ 

GECİKTİRİLMİş VERGİ BORCU 

ÖDENECEK \/ERGİ 

Dönemin vergilerinin tahakkuku 

1.2[]0.rJO[1,-

BLıo .000, -

1.200.000,-

195.240,·-

644. 760 ~ .. 

-------- / ----_._--

8 DEVAM EDEN İNŞAAT SÖZLEŞMELERİ A 

1) 37.800.000,- 7) 10.200.000,-
8) 27.600.000,-

37.800.000,- 37.800.000,-

8 A 
-----~~~~-r~~~-------

2) 

8 GENEL VÖNETİM GİDERLERİ A 

3} 1.200.000,-1 ll) 1.200.000,-

B KAR/ZARAR HESABı A 

5) 100.000,- 6) 200.000,-
9)10.200.000,- 10) 41.000.000,-

111)27.600.000,-
ll) 1.200.000,-

-Mf.\L.ZEME, ~IHlI.(1 

-[;lDCH 
EI - I~ASA veva mmç A 

L

L) 37.800.000,-
3) 1.200.000," 

D Hıw;m i,,~!..Ef~ HFSA[i1..... __ ~ 

4) 4ı.ooo.oO~O.BQO.OOO.-

8 İN AAT HASıLATı HESABı A 
10) 41.000.000,- 4) 41.000.000,-

DEVAM EDEN İŞLER 
8 TAHMİNİ ZARAR KARŞILI~I A 

6) 200.000, 5) 
400.000,- (Devir) 
100.000,-
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TAMAMLANAN SUZLEŞMELERİN 
8 MALİYETİ A 

DEVAM EDEN SÔZLEŞMELERİN 
8 . J1flL.İY.rri_~ 

7) 10.200.000,- 9) 10.200.000,- EI) 27.6(](J.IJO[J,- 10) 27.600.000,-

8 GECİKTİRILMİc VERGİ BORCU A 

r12) 195.240,-

tl UDEI\llJXI'i VEHGİ ~\ -----------.11=2=)=---64-4-.-7-60-'--

B DÖNEMİN VERGİ GİDER İ A 

12) BLfO.ODD,-/ 

KURUMUN KısMEN TAMAMLANMA YÖNTEMİ NE GÖRE DUZENLENMlş 
GELİR TABLOSU (CARİ YIL) 

Dönemin İnşaat Hasılatı 
Sözleşme Maliyetleri 
Tahmini Zarar Karşılığından 

Gerçekleşenler (net) 

Dönomin ·Brllt Goliri 

Genel Yönetim Giderleri 

Dönemin Net Geliri 

Tamamlanan 
Sözleşmeler 

Dovam Edon 
Sıızleşmaler 

10.600.000,- 30.400.000,­
(-) 10.200.000,- 27.600.000,-

(+) 100.000,-

400.000,- 2.900.000,-

Zarar Karşılıkları ile İlgili Açıklama 

Toplam 

it 1.000.000,-
37.800.000,-

100.000, _. 

3.300.000,­

(..) 1.200.000, .. -----_. 

Zarar karşılıkları hE!8aIJı· rJrjnBm başıncir] Lı rm .OClcı, - TL. E1lı3cBklı 

olarak gelmiştir. Bunurı birinci nedeni 2528 nD.lu sözleşme­
dir. Mnceki yıl Toplam Tahmini Zararın 100.000,- R'sı mali­
yetlerin hasılatı aşması dolayısıyla gerçekleşmiş, 

100.[100,- TL'sı için ise karşılık ayrılmıştır. Diğer neden 
2524 no.lu sözleşmedir. Bu sözleşmenin Toplam Tahmini 
Zararı 400.000,-' TL'dır. Bunun ıcıo.ooo,- [L'sına geçen yıl 
katlanılmıştır. Kalan 300.000,- n ioe karşılık hesabındadır. 
Cari yılda 2528 no.lu iş tamamlanarak zararı çJerçekleşmlş­
tir (cari yılda 100.000,- U zarar). 2524 no.lu iş devam et­
mektedir. 2524 ' Un bu yıl gerçekleşen zararı 100.000,­
Rıdır. Böylece Tahmini Zarar Karşılı~ı Hesabından çıkarılıp 
K/Z'a alacak yazılan 200.000,- TL olmuştur. Bunurı yanında 
cari vılda başlanan 25~1 no.lu işin 200.000,- R zsrarla bi­
tirilebilaceqi tahmin edilmekteellr. nncElk bunun 100.000,­
TL'aı hemen tıu yıl gel'çekleı;;lnıif~, kalanı için de kBrşılık' 
ayrılmıştır. Bu tutar da K/l hesabının borcuna gelince 
tah m i n i z ara r d arı, K/ Z h e 8 El b ı n ı nal a ca ğ ı n a rı e t 1. O O • (J O O , - TL 
gelmiş olur. Bu net tutar gelir tablosunda maliyet azaltıcı, 
geliri artırıcı bir unsur olarak görUlmektedir. 
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DHnemin Vergi .Gideri 

Dtlnemin Ticari Karı 2.100.000,- TLıdır. Bunun vergi 

giderini hesaplarsak: 

2.100.000,- x % 40 = 840.000,- [ıdır. 

(Gelirin tDmD K.V. matrahı olarak dDşDnDlmUştUr). 

Ancak dtlnemin Vergi Gideri olan 840.000,- [ının 

tamamı gerçek vergi borcu değildir. 

Vergi kanunlarına gtlre 8adece bu dönemde tamamlanmış 

bulunan dtlrt 8tlzleşmeden doğan karlar vergiye tabidir. 

Vergi söz konu8u oldu~u zaman işlerin Tamamlanma Yön­

temine gtlre durumunun görOlmesi gereklidir. 

Önceki yıl hiçbir iş tamamlanmamıştır. Genel Ytlnetim 

Gideri olan 1.000.000,- [Ide sözleşmelere alınan hakedişler 

oranında dağıtılmıştır. Kayıtlarımızı Kısmen Tamamlanma 

Yöntemine göre yaptığımızdan Tamamlanma Yöntemini Tablolarda 

izlememiz uygun olacaktır: 

lAMAMLANMA VÖNTEM1NE GÖRE GELİR TABLOSU 

Önceki Vıl Cari Vıl 

Genel Genel 
Sözleşmo Vönetim Vönetim 
No Ma li ıet 1 er Gideri Toplam Ma li ıetler Gideri __ ToQıam, 

Tamamlanmış 

İnşaatlar 

2501 '1.800.000 1'12.000 7.972.000 1.1100.000 
2525 7.300.000 160.000 7./160.000 200.000 
2528 7.100.000 141.700 '7.2/11.700 4.100.000 
2531 9.000.000 202.1100 9.202.400 4.500.000 

31.200.000 676.100 31.876.100 10.200.000 + 312.000 = 10.512.000 
Devam Eden 
İnşaatlar 
2520 9.100.000 202./100 9.302.1100 5.300.000 
2524 2.100.000 40.500 2.140.500 5.100.000 
2529 3.800.000 81.000 3.881.000 6.100.000 
2536 8.000.000 
2541 3.100.000 

46.200.000 1.000.00 4'1.200.000 27.600.000 + 888.000 , 28.488.000 
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Bu yıl tamamlanan işlerin maliyeti 

Gideri payıyla birlikte şöyle' oluyor: 

Önceki Yıl 

Cari Yıl 

Biten işlerin Hasılatı 

" " Maliyeti 

Dönemin Mali Karı 

31.876.100;­

J.0.512.000,-

42.388.100,-

44.000.000,-

42.388.100,-

1.611.900,- [ıdır. 

Dönemde biten işlerin vergisi ise: 

Genel 

1.611.900,- x % 40 = 644.760,- ['dır. 

Yönetim 

Önceki yıl tamamlanmış iş yoktur. Ancak yine tablo­

dan görDlece~i Dze~e, 2.200.000,- [ + 1.000.000,- = 3.200.000,­

R tutarında bir kir tanınmıştır. 

vergi 

Genel 

O yıl mali kir olmBdı~ı halde, ticari kirdan danemin 

gideri hesaplanıp kayı tlara geçmiştir. Önceki. yılın 

Yönetim Gider! 1.000.000,- ['dır. O halde dönemin 

vergi gideri: 

3.200.000,- 1.000.000,- = 2.200.000,-

2.200.000,- x % 40 = 

Önceki yıl şu kayıt yapılmıştı: 

/ 
DÖNEMİN VERGİ GİDERİ 

GECİKTİRİLMİş VERGİ BORCU 

Dönemin ~ergi gideri 
/ 

8 BO • O O O , - TL' d 1 r . 

880.000,-

880.000,-

Bu tutarın içinde cari dönemde tanınan işlerin payı 

da vardır: 



Cari Dtlnemde Bi ten İşlerin 

" " " " 
Cari Dtlnemde Biten İşlerin 
Geliri 
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Önceki Yılki 

" " 
Önceki Yılda 

-

Hasılatı 

Maliyeti 

Tanınmış 

33. 1.00.000, -

31.876.100,-

1.523.900,-

Önceki yılın vergi giderinde cari dtlnernde bitenlerin 

payı: 

1.523.900,- x % 40 = 609.560,- [ 

Bu durumda: 

DHnemde tamamlanan işlerin vergisi 

Önceki dônemde tanınmış bulunan 

Cari dBnemde tanınacak vergi 

Aslında vapılan kavıt şudur: 

. 1-------
GECİKTİRİLMİş VERGİ BORCU 

DÖNEMİN VERGİ GİDERİ 

ÖDENECEK VERGİ 

Tamamlanan işlerin vergisi 
--------------------- i ----------------
DÖNEMİN VERGİ GİDERİ 

GECİKTİRİLMİş VERGİ BORCU 

Dönemin vergi gideri 
-------- i --------

61.4.760,-

609.56°1: 

35.200,- n.'dır. 

609.560,-

35.200,-

840.000,-

64l • • 76D , -

840.000,-

Ancak 840.000,- Tl'nın içinde 35.200,- TL'da vardır. 

Geri kalan ise devam et~ekte olan işler dolayısıvla tanınan 

vergidir. 840.000, - - 35.200> - = 804.800, - TL Geciktirilmiş 

Vergi BorDudur. 

Bu durumda Geciktirilmiş 'Vergi Borcu hesabının borcu­

na 609.560,- alacağına 'is8 804.800,- Tl gelmektedir. Farkı 

195.240,- [ bizim 12 no.lu yevmiye maddesinde Geciktirilmiş 

Vergi Borcu hesBbının aıaca~ın8 yazdı~ımız rakamdır. 
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6. SONUÇ 

Uzun süreli sözleşmeye bağlı inşast işleri, tanım 

gereği bir takvim yılını aşan bir süreye yayılmış olan iş­

lerdir. İşin devam etti~i birkaç yıllık 80re bir tek hesap 

(muhasebe) dönemi kabul edilerek dönem sonucu inşaat tamam­

landığı zaman tesbit edilebilmektedir. 

Ancak kurum üzerinde çıkar ve ilgisi bulunan çevre­

lera 8unul~cak finansal tabloların bu kadar gecikmesi 

uygun de~iıdir. Bu durumda iş devam ederken dönem Bonucunun 

tesbit edilip edilem~yece~i, şayet edilirse bunun gerçekle­

ri ne derece vansıtabileceğt akla gelir. 

Dönemsel1i.k varsByımından ötürü, dönem sonucu tssbl,t 

edilirken ortaya çıkan, hasılatın \/8 g811r1.n tanınmssı ve 

gerçekleşme kavramı, bu noktada önem kazanır. 

Farklı sözleşme türlerinde de~işik özellikler VB 

bundan dolayı farklı yaklaşımlar olacaktır. Ancak bUtUn 

bunlara rağmen her bir sözleşmede hasılatı ve geliri iş de­

vam ederken tanıyabilir miyiz? Şayet tanırssk ne şekilde 

ve hangi kayıtları yaparak dönem sonucuna ulaşacagız, 

yarar ve sakıncaları nelerdir? 

Vi ne her bir sözleşme türü için iş tamamlandı~ı za­
man hasılat ve geliri tanımanın yöntemleri ve kayıtları ne­

lerdir? 

İşte bUtün bu soruların cevabını arBdı~ımız çalışma­

mızda şu sonuçlara ulaşmış bulunuyoruz: 

1 - Yapılan tahminlerin gerçekleri yansıtması tlrıce­

ltkle sözleşmenin türüne göre değışik olur. Sonra dB elde 

edilebilen verilerin ve uygulanan yöntemtn sağlıklı olup 

olmamasına gtıre ~8~lşir: 
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- Maliyet artı kir yBntemine gôre yapılmış s~zleşme­

lerde, gelirin maliyetin bir yOzdBRi 01ar8k bulunması öngö­

rUlmUş 188 hiçbir tahmine oerek YDktur. 

- Maliyet artı kir yöntemine göre yapılmış sözleşme­

lerden geliri götUrU olan tUrU, gHtOrU fiyatlı sözleşmeler­

le aynı uygulamaya konu oluyordu. Bunlarda işin ilerleme 

derecesi katlanılan maliyetlere paralelolursa, llgi11 ba­

lUmde açıklanan yöntemle oldukça gOvenilir tahminler yapı­

labilmektedir. 

- Elirlm fiyatlı sözleşmelere gelince tahrninler fi­

ziki ölçDmlerneye ve birirn fiyatlara dayandığı için daha 

gerçekçi tahrninler yapılabilmektedir. 

2 - Hasılatı ve geliri iş devam ederken tanıyabilrne 

açısından, ikinci bölDmde yaptı~ımız tahııı sonucu, gerçek­

leşme tılçUtünOn tam bir dayanak DlamayacElCıı ortava ı;ıkt:ı.. 

Gerçi bu tllçtltün bazı işaretleri gelirin iş devElm edeJlken 

tan ı n a b i 1 e c e ğ i n i 9 tl s ter i yol' d u. A n c a k b O t O n i Ş El r El t 1 El r gerçek­

leşme oldu~unu desteklemediği için konumuzun bu kavramın 

bir istisnası olması gerektiği sonucuna vardık. 

ÜçOncO bölOmde iş devam ederken hasılatı ve gıe11:.r.1 

nasıl tanıyacağımız açıklandı, muhasebe kayıtları gösteri 1-

d i. G at ü i' ü f1 y atlı sö z 1 e Ş me 1 erI e b ir i m f i Y at 1 1 o 1 El n 1 El r ı n 

özellikle kayıtlarda büyük ölçüde benzer oldukları ortaya 

çıktı. 

Maliyet artı kir yantemine gare yapılmış sazleşmeler 

ise kendine (jzgiJ yapılarından ötOrü, gelirl iş devam eder­

ken tanımaya yatkındırlar. Hatta "maliyet artı yOzda" 

yönteminde bu bir zorunluluktur. 
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Uzun süreli stlzleşmeye bağlı tnşaat 1,şlerinden elde 

edilen kazancın vergilendirilmesi konusunda olabilecek 

de~işik alternatifler de ilgili b51ümde açıklanmıştır. 

Türk vergi sistemi tarihsel gelişimi içinde bunların hepsi­

ni denemiş, sonunda bugün uygulanmakta olan iş bıtirıee ge­

liri vergileme yolu benimsenmiş·tir. Bu "tamamlanma" yfjrıte­

midir. Uygulamada pratik 'ıBnleri bulundu~undan tercih edil­

miş olsa gerektir. Halbuki 1950-60 arası uygulanan 5421 sa­

yılı kanun muhasebe ilkelerine daha uygundu. 

Her takvim I)ılı b:i.r muhasebe dtlnemi kabul edilipı 

iş devam ederken de dtlnem sonucu tesbit ediliyordu. 

8ugl:.in için yapılacak en uygun iş, pal) sahipleri ve 

işletme ytlnetlmlnl muhatap alan ticari bilançonun "Ihemen 

Tamamlanma Yfjntemine" gtlre, vergi kanunIarını eS8S alan 

mali bilançonun ise "Tamamlanma YöntBmiline göre düzenlerıme­

sidi.r. 
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